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Úvod 
 

Legislatívne východiská, nadnárodné, národné a regionálne stratégie 
 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov /ďalej len „program 

rozvoja mesta“ alebo PRM/ je základným strednodobým programovým dokumentom v období 

rokov 2025 – 2029 na podporu regionálneho rozvoja na úrovni obce, je vypracovaný podľa 

zákona NR SR č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších zmien a 

doplnkov. PRM je vypracovaný pre programové obdobie rokov 2025 – 2029 s výhľadom na 15 

rokov, t. j. do roku 2039. PRM Leopoldov je základným dokumentom, ktorým sa samospráva 

mesta pri výkone svojej činnosti stará o všestranný rozvoj svojho územia a o potreby svojich 

obyvateľov. Úlohou daného dokumentu je na základe jednotlivých analýz správne definovať 

víziu mesta a na základe nej navrhnúť systematickú a funkčne udržateľnú rozvojovú stratégiu, 

v ktorej sa určia ciele a opatrenia zamerané na realizáciu hospodárskeho, sociálneho a 

environmentálneho rozvoja mesta pri rešpektovaní globálnych cieľov regionálneho rozvoja, 

resp. štátnej regionálnej politiky. 

 

Programom rozvoja mesta Leopoldov sa uskutočňuje podpora regionálneho rozvoja na miestnej 

úrovni s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a environmentálnu sféru. Je to program cielených 

opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a environmentálneho rozvoja 

mesta, ktorý na základe výsledkov ročného hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a 

doplňovaný.  

Národné priority implementácie Agendy 2030 (ÚPVII SR, neskôr transformované na 

MIRRI SR)  

Implementácia Agendy 2030 pre udržateľný rozvoj je možná výlučne prostredníctvom jej 

integrácie do všetkých verejných politík. Preto vysoko-participatívnym procesom bolo 

určených 6 národných priorít implementácie Agendy 2030, ktoré boli schválené uznesením 

vlády SR č. 213 z 13. júna 2018:  

- Vzdelanie a dôstojný život;  

- Smerovanie k znalostnej a environmentálne udržateľnej ekonomike pri demografických 

zmenách a meniacom sa globálnom prostredí;  

- Znižovanie chudoby a sociálna inklúzia;  

- Udržateľné sídla, regióny a krajín v kontexte zmeny klímy;  

- Právny štát, demokracia a bezpečnosť;  

- Dobré zdravie.  

 

Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 (MIRRI SR)  

Vízia a stratégia rozvoja SR do roku 2030 (ďalej Slovensko 2030) je nástrojom implementácie 

šiestich národných priorít Agendy 2030, pričom zároveň plní funkciu Národnej stratégie 

regionálneho a územného rozvoja v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov. Definuje hierarchiu výziev, problémov, 

priorít a cieľov rámcujúcich rozvoj SR do roku 2030 s kľúčovým pohľadom na transformáciu 

ekonomiky na zelenú, vedomostne založenú ekonomiku, ako aj spoločnosti na občiansku 

demokratickú spoločnosť. 

Tento programový dokument je previazaný so sektorovými operačnými programami 

vypracovanými na základe Partnerskej dohody Slovenskej republiky na roky 2021 – 2027 

(MIRRI SR). Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2021 – 2027 je základný 

dokument na implementáciu kohéznej politiky EÚ na Slovensku a na využívanie európskych 

štrukturálnych a investičných fondov EÚ na Slovensku v novom programovom období, ako aj 
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s Víziou a stratégiou rozvoja Slovenska do roku 2030 – Slovensko 2030, ktorá zároveň plní 

úlohu Národnej stratégie regionálneho rozvoja SR v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja, Koncepciou územného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v znení 

KURS 2011 (schválená uznesením vlády SR č. 513/2011 z 10. augusta 2011), Programom 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Trnavského samosprávneho kraja na roky 2023 – 

2030, Územným plánom Trnavského samosprávneho kraja, Regionálnou inovačnou stratégiou 

Trnavského samosprávneho kraja. 

Pri vypracovaní tohto programového dokumentu boli zohľadnené priority Národnej stratégie 

regionálneho rozvoja SR, ako aj jej vízia regionálneho rozvoja na Slovensku: „Slovensko ako 

krajina s vysokou kvalitou života občanov na celom území štátu a vo všetkých regiónoch. 

Regionálna politika umožňujúca každému regiónu využívať svoje danosti na prospech svojho 

trvalo udržateľného hospodárskeho, sociálneho a územného rozvoja a zároveň na prospech 

rozvoja Slovenskej republiky ako vysoko vyspelého, hospodársky, politicky a sociálne 

súdržného štátu, sebavedomého člena rodiny európskych národov.“  

Základné prioritné oblasti sú vymedzené nasledovne: 

Prioritná oblasť 1 : Veda, výskum a inovácie  

Prioritná oblasť 2 : Ľudské zdroje 

Prioritná oblasť 3 : Zamestnanosť 

Prioritná oblasť 4 : Konkurencieschopnosť, rast a podnikateľské prostredie  

Prioritná oblasť 5 : Životné prostredie - zmeny klímy, obnoviteľné energetické zdroje 

To znamená: Krajina – kvalitné miesto na život, štát, ktorý efektívne plní svoje funkcie a 

verejný sektor s kvalitnými a dostupnými službami.  

Obyvatelia – rovnosť príležitostí pre každého jednotlivca a rovnaký prístup ku každému 

jednotlivcovi.  

Komunity – zodpovednosť, spolupráca, solidarita.  

Regióny – priestor pre napĺňanie potrieb človeka. 

Rozvoj – zlepšovanie kvality života. 

Udržateľnosť – využívanie zdrojov spôsobom, ktorý neobmedzí budúce generácie.  

Prostredie – zachovanie a udržateľný rozvoj prírodného prostredia a kultúrneho dedičstva ako 

predpoklad pre zdravý a plnohodnotný život.  

Bezpečnosť – odolnosť a pripravenosť štátu na vonkajšie a vnútorné ohrozenia. 

Plnohodnotný život – život prežitý v zdraví, vyváženosť práce a ostatných súčastí života, 

dostatočný priestor pre vzdelávanie a kultúrne vyžitie.  

Slovensko je krajina úspešných udržateľne sa rozvíjajúcich regiónov, ktorá poskytuje 

kvalitné a bezpečné prostredie pre zdravý a plnohodnotný život všetkých obyvateľov.   
 

Priority a ciele stratégie rozvoja Trnavského kraja 

 

Strategické ciele:  

1. rozvoj ľudských zdrojov v nových strategicky dôležitých odvetviach,  

2. rozvoj environmentálnej infraštruktúry a regionálnej logistiky,  

3. posilnenie postavenia vedy, vývoja a inovácií, 

 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 – 2029 

7 

 

PO 1: Veda, výskum a inovácie TTK by mal s dôrazom na oblasti podľa schválenej Inovačnej 

stratégie SR zamerať svoje strategické aktivity najmä na zvyšovanie energetickej bezpečnosti, 

využívanie obnoviteľných zdrojov energie, automobilový a energetický priemysel a oblasti 

vzdelávania pre energetickú bezpečnosť a automobilový priemysel, nové ekologické materiály. 

Na podporu svojej konkurenčnej pozície by sa mal TTK zamerať na transfer progresívnych 

technológií a dobudovanie kapacít pre účasť na významných medzinárodných projektoch.  

 

PO 2: Ľudské zdroje TTK by mal rozvíjať ľudské zdroje s dôrazom na vedu, výskum a inovácie 

a rast sektoru služieb pre rozhodujúce priemyselné odvetvia, ako je automobilový priemysel, 

energetika a vybrané segmenty spotrebného priemyslu. Pri príprave a rozvoji ľudských zdrojov 

bude rozhodujúca najmä úzka spolupráca s podnikateľskou sférou pri budovaní otvoreného 

systému celoživotného vzdelávania a celoživotného poradenstva. V oblasti verejného zdravia 

je nevyhnutné na regionálnej úrovni zapracovať do svojich koncepčných materiálov stratégie 

podpory zdravia obyvateľstva vo všetkých politikách v spolupráci s RÚVZ.  

 

PO 3: Zamestnanosť TTK by mal svoje strategické aktivity realizovať s dôrazom na vytváranie 

nových pracovných miest vo vede, výskume a inováciách a v sektore služieb pre rozhodujúce 

priemyselné odvetvia – automobilový priemysel, energetika a vybrané segmenty spotrebného 

priemyslu. Z hľadiska blízkosti k Bratislave je priestor aj pre zamestnanosť v sociálnych a 

zdravotníckych službách.  

 

PO 4: Konkurencieschopnosť, rast a podnikateľské prostredie TTK by mal podporovať MSP a 

vytváranie podnikateľského prostredia a rastu podielu MSP najmä v sektore služieb pre 

rozhodujúce priemyselné odvetvia a nové inovatívne podniky. Z hľadiska blízkosti k Bratislave 

je priestor aj pre podporu podnikania v sociálnych a zdravotníckych službách.  

 

PO 5: Životné prostredie, zmeny klímy a obnoviteľné zdroje energie TTK by mal svoje 

strategické aktivity realizovať s dôrazom na zvýšenie využívania obnoviteľných zdrojov energií 

a surovín vo všetkých rozhodujúcich priemyselných odvetviach, ako je automobilový 

priemysel, vybrané segmenty spotrebného priemyslu, verejné služby. Ukázala sa potreba 

vypracovať strategické dokumenty v oblasti manažmentu chránených oblastí v kraji. 

 

Vízia rozvoja a hlavný cieľ PHRSR TTSK na roky 2023 – 2030 

 

Vízia rozvoja  

Konkurencieschopný a všestranne rozvinutý kraj využívajúci efektívne prírodné, kultúrne a 

ľudské zdroje so zameraním na zvyšovanie kvality života občanov a ochranu životného 

prostredia s dôrazom na dosiahnutie klimatickej neutrality a zastavenie straty biodiverzity.  

 

Hlavný cieľ  

Mobilizácia vnútorných zdrojov regiónu na zabezpečenie udržateľného rozvoja v rozvíjajúcom 

sa regióne prosperujúceho ekonomického a sociálneho prostredia pri zachovaní prírodných a 

kultúrnych hodnôt. 

 

Priority a ciele stratégie rozvoja Trnavského kraja 

Priorita 1: Rozvoj inovačného a udržateľného hospodárstva kraja 

Opatrenia v priorite 1 sa zameriavajú na posilňovanie hospodárstva prostredníctvom 

regionálnej, nadregionálnej a cezhraničnej spolupráce s identifikovanými aktérmi v regionálnej 

inovačnej schéme na území Trnavského samosprávneho kraja, ako budúcej platformy 

poskytujúcej priestor na sieťovanie inovatívnych aktérov. Výsledky tejto platformy by mali byť 
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spropagované za účelom zvýšenia povedomia a udržateľnosti budúcej funkčnej inovačnej 

schémy regiónu. Dôležitú úlohu zohráva aj akademický sektor a odborné vzdelávanie, a to 

vrátane duálneho a celoživotného vzdelávania, ako súčasť technologického transféru a šírenia 

inovácii. Opatrenia sa zamerajú taktiež na posilnenie väzieb medzi podnikmi a verejným 

sektorom za účelom podpory sociálnej politiky podnikov, aby sa zlepšili podmienky pre 

zamestnancov, vrátane zvýšenia miezd pracovníkov najmä v podnikoch s vysokou 

produktivitou. Zároveň bude podporená sebestačnosť prostredníctvom podpory lokálneho 

hospodárstva zmiernením fluktuácie ľudských zdrojov a rozvojom zdrojov regiónu. 

 

Priorita 2: Zvyšovanie kvality životného prostredia a adaptability na zmenu klímy 

Hlavným cieľom priority 2 je zabezpečenie ochrany, tvorby a udržateľného využívania 

lokálnych zdrojov a revitalizácie krajiny so zabezpečením spolupráce na regionálnej, 

nadregionálnej a cezhraničnej úrovni aj s dôrazom na integrovaný vodný manažment a zvýšenie 

ochrany významných zdrojov pitnej vody. V rámci podpory využívania prírodných zdrojov v 

krajine je dôležitá podpora ekosystémových služieb prírode blízkeho hospodárenia, zlepšenie 

kvality ovzdušia a posilňovanie a budovanie zelenej a modrej infraštruktúry. Významným 

cieľom je podpora adaptačných a eliminačných opatrení v súvislosti zmierňovania vplyvov 

zmeny klímy na krajinu, podpora prechodu na nízko-emisnú ekonomiku, ako aj zlepšovanie 

životného prostredia, vrátane zlepšenia kvality života. 

 

Priorita 3: Zvyšovanie kvality života občanov v udržateľne sa rozvíjajúcom regióne 

Tretia priorita sa zameriava na zabezpečenie kvalitného prostredia pre občanov, ktorá má byť 

poskytovaná prostredníctvom dostupnej a kvalitnej infraštruktúry a ponúkaných služieb na 

území Trnavského samosprávneho kraja, ale aj na území medziregionálnej alebo cezhraničnej 

spolupráce. Na mnohé aspekty života majú vplyv verejne prospešné služby, ktoré sú vnímané 

najmä v prípade ich nedostatku. Nadregionálny vplyv na kvalitu života obyvateľov a 

návštevníkov TTSK má doprava vrátane osobnej i nákladnej dopravy, pričom pre budúci rozvoj 

v tejto oblasti hrá dôležitú úlohu podpora nemotorovej dopravy a integrácia dopravných 

systémov za účelom zlepšenia regionálnej obslužnosti vo verejnej osobnej doprave, ale aj 

podpora multimodálneho dopravného systému v nákladnej doprave. S rozvojom IoT 

technológií bude mať významný vplyv rozhodovanie na základe získavaných a spracovávaných 

údajov v zmysle SMART prístupu, a to najmä do procesov rozhodovania vo verejnej správe, 

ale aj v oblasti dopravy, školstva, energetiky, ale postupne aj do zdravotníctva a sociálnej 

starostlivosti pod vplyvom pandémie COVID-19. V oblasti zlepšenia dostupnosti a kvality 

služieb občianskej vybavenosti sa opatrenia zamerajú aj na podporu budovania komplexnej 

siete sociálnych služieb na komunitnej báze, na rozvoj infraštruktúry a vybavenosti 

zdravotných, na rozvoj vzdelávacích inštitúcií a na podporu rozvoja infraštruktúry a služieb v 

oblastiach športu, zdravého životného štýlu a voľnočasových aktivít. Na zvýšenie kvality 

zdravotnej starostlivosti je potrebné zvyšovať využívanie poznatkov z výskumu a vývoja a 

neustále modernizovať infraštruktúru a vybavenie. Obdobne aj v oblasti vzdelávania bude 

potrebné sa zamerať na stabilizáciu a dlhodobý rozvoj kvalifikovaných odborných kapacít, 

ktoré svojou činnosťou a kvalitou priamo ovplyvňujú verejnoprospešné služby na ďalšie roky. 

V oblasti kultúry sa opatrenia zamerajú na budovanie, rekonštrukciu, modernizáciu a 

zavádzanie moderných technológií v rámci kultúrnych a osvetových zariadení. Zabezpečenie 

dostupného bývania za účelom zabezpečenia udržateľnosti a efektivity existujúcej sociálnej, 

technickej a dopravnej infraštruktúry taktiež patrí do tejto priority. 
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Tabuľka č. 1 - Zoznam analyzovaných koncepčných dokumentov 

Zoznam analyzovaných koncepčných dokumentov 

Názov dokumentu Platnosť 

dokumentu 

Úroveň 

dokumentu 

Zdroj 

Agenda 2030 pre 

udržateľný rozvoj 
2030 Nadnárodná 

www.mirri.gov.sk/sekcie/investicie/agenda-

2030/index.html 

Partnerská dohoda 

SR roky 2021 - 2027 
2027 Nadnárodná www.partnerskadohoda.gov.sk 

Vízia a stratégia 

rozvoja Slovenska do 

roku 2030 

2030 Národná 
www.mirri.gov.sk/sekcie/vizia-a-strategia-rozvoja-

slovenska-do-roku-2030/index.html 

Koncepcia územného 

rozvoja SR 2001 

v znení KURS 2011 

- Národná 

https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-

5/uzemne-planovanie/dokumenty/uplne-znenie-

kurs2001-v-zneni-kurs2011 

PHRSR Trnavského 

samosprávneho kraja 

na roky 2023 - 2030 

2030 Regionálna 
https://trnava-vuc.sk/program-hospodarskeho-rozvoja-a-

socialneho-rozvoja-ttsk-na-roky-2022-2030/ 

Územný plán regiónu 

Trnavského 

samosprávneho kraja 

- Regionálna 
https://trnava-vuc.sk/uzemne-planovanie/dokumenty-

uzemneho-planu-regionu/ 

PHSR mesta 

Leopoldov na roky 

2008 - 2017  

2017 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/strategicke-

dokumenty/program-hospodarskeho-a-socialneho-

rozvoja-phsr-.html 

PHSR mesta 

Leopoldov na roky 

2016 - 2025 

2025 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/strategicke-

dokumenty/program-hospodarskeho-a-socialneho-

rozvoja-phsr-.html 

Územný plán mesta 

Leopoldov - Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/strategicke-

dokumenty/uzemno-planovacia-dokumentacia-upd-

.html 

Programový rozpočet 

na roky 2023, 2024, 

2025 

2025 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/zverejnovanie-

dokumentov/rozpocet-zaverecny-ucet-a-vyrocna-

sprava/rok-2023.html 
 

Dokument je rozdelený na nasledujúce časti: analytickú časť (analýza vnútorného a 

vonkajšieho prostredia, zhodnotenie súčasného stavu územia), strategickú časť, programovú 

časť, realizačnú časť, finančnú časť, prílohy. 

 

Popis kontextu vzniku a prípravy PRM Leopoldov  

Tabuľka č. 2 - Spracovanie PRM Leopoldov 

Spracovanie PRM Leopoldov 2025 – 2029 

Názov dokumentu: Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Leopoldov na roky 2025 - 2029 

Forma spracovania: - predstaviteľmi a pracovníkmi obce, členmi pracovných skupín, 

koordinátor procesu spracovania dokumentu a hlavný spracovateľ 

– Ing. Tomáš Tvaroška (externý spracovateľ) 

Riadenie procesu 

spracovania: 

- Primátorkou mesta a predstaviteľmi mesta 

Obdobie spracovania: 01.07.2023 – 31.10.2024 

Financovanie 

spracovania: 

Vlastné zdroje – Mesto Leopoldov 
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Hlavným impulzom pre tvorbu nového PHRSR mesta Leopoldov bola skutočnosť, že bolo 

potrebné na základe sociálnej, ekonomickej a politickej situácie plánovať ďalší rozvoj mesta 

vo vymedzenom časovom horizonte. Bolo potrebné definovať základnú víziu, priority a ciele, 

na ktoré sa bude mesto zameriavať, navrhnúť funkčnú a dlhodobo udržateľnú rozvojovú 

stratégiu, reagovať na aktuálne potreby, plánovať finančné zdroje zabezpečenia jednotlivých 

opatrení a aktivít, ich merateľné ukazovatele, určiť ich inštitucionálne zabezpečenie 

a kľúčových partnerov pri ich realizácii. 

Z dôvodu potreby plánovania rozvoja mesta na ďalšie programové obdobie teda roky 2025 - 

2029 bola potrebná príprava nového dokumentu, za ktorú bol zodpovedný Ing. Tomáš Tvaroška 

v spolupráci s predstaviteľmi, členmi pracovných skupín a pracovníkmi mesta. Harmonogram 

prípravy PRM Leopoldov na roky 2025 – 2029 je možné vidieť v tabuľke č. 3.  

Obyvatelia mesta boli informovaní o procese verejného pripomienkovania dokumentu, 

prostredníctvom internetovej stránky mesta, informácia bola zverejnená i na verejnej 

informačnej tabuli mesta. Informácie ohľadom PRM boli poskytnuté i prostredníctvom e-

mailovej schránky mesta, e-mailovej schránky spracovateľa, prostredníctvom telefónneho čísla 

mesta a telefónneho čísla spracovateľa, prostredníctvom ktorých mohli obyvatelia vyjadriť 

svoje pripomienky a názory. V meste sa taktiež realizoval v termíne od 15. 08. 2023 do 15. 10. 

2023 prieskum verejnej mienky obyvateľstva prostredníctvom online verzie a tlačenej verzie 

dotazníka. Výstup z prieskumu verejnej mienky je súčasťou tohto dokumentu a tvorí podklad 

pre plánovanie a zabezpečenie potrieb obyvateľov mesta. 

 

Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania 

 

Fáza č. 1 – Príprava a odsúhlasenie spracovania PRM (07/2023 – 08/2023) – Identifikácia 

potreby vypracovania PRM a rozhodnutie o začatí prípravných fáz. 

 

Fáza č. 2 – Spracovanie strategických cieľov, opatrení, návrh aktivít, dotazníkový prieskum u 

obyvateľov, pripomienkovanie, stretnutia pracovných skupín (08/2023 – 11/2024) – 

Rozbehnutie prípravných prác v podobe vypracovania a distribuovania dotazníka obyvateľom, 

stanovenie predbežnej vízie, zahájenie analytických prác, zber dát a dokumentov. Nasledovalo 

vypracovávanie analytickej časti dokumentu, kedy sa analyzovali problémy v meste a tvorila 

SWOT analýza. Nasledovalo stanovenie vízie, strategických cieľov priorít, špecifických 

cieľov. Nasledovalo prerokovanie dokumentu v pracovných skupinách a dopĺňanie postrehov 

a pripomienok. 

 

Fáza č. 3 – Prezentácia spracovaného dokumentu pre obyvateľov, pripomienky a návrhy 

občanov a spracovanie oznámenia o strategickom dokumente (11/2024) – Verejné 

prerokovanie dokumentu s verejnosťou, ktoré prinieslo postrehy obyvateľov mesta. 

Zapracovanie relevantných pripomienok do dokumentu. Spracovanie oznámenia o 

strategickom dokumente - Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Leopoldov na roky 2024 – 2028 (v zmysle §5 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov 

na životné prostredie). 

 

Fáza č. 4 – Schválenie PRM (12/2024) – Predloženie PRM na schválenie mestským 

zastupiteľstvom. 

 

Fáza č. 5 – Monitoring plnenia aktivít (v pravidelných intervaloch) 

 

 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 – 2029 

11 

 

Tabuľka č. 3 - Harmonogram prípravy PRM Leopoldov na roky 2025 – 2029 

Harmonogram prípravy PRM Leopoldov na roky 2025 – 2029 

Rok 2023 2024 
Termín 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Úvod                   

Analytická časť                   

Strategická časť                   

Programová časť                   

Realizačná časť                   

Finančná časť                   

Záver                   

Pripomienkovanie zo 

strany zamestnancov 

MsÚ Leopoldov 

                  

Pripomienkovanie a 

verejné prerokovanie 

PRM Leopoldov 

                  

pozn. zelená farba doba spracovania/realizácie 

 

Tabuľka č. 4 - Metódy zapojenia verejnosti do spracovania PRM Leopoldov 

Metóda Informovanie 

verejnosti 

Získavanie 

názorov verejnosti 

Zohľadnenie 

názorov verejnosti 

Internetová stránka 

mesta 

www.leopoldov.sk 

✓  ✓  ✓  

Verejná informačná 

tabuľa mesta 
✓    

E-mailová schránka 

mesta/telefónne číslo 

mesta ✓  ✓  ✓  

Verejné prerokovanie ✓  ✓  ✓  

Dotazníkový prieskum ✓  ✓  ✓  

 

Organizačná štruktúra pri procese spravovania PRM Leopoldov: 

Riadiaci tím: 

• Gestor - Mgr. Terézia Kavuliaková, MBA (Primátorka mesta) 

• Koordinátor - Ing. Tomáš Tvaroška, Ing. Adriana Urbanová, MBA 

• Metodik - Ing. Tomáš Tvaroška 

  

Pracovné skupiny: 

• Koordinátor  pracovnej skupiny 1 - Pracovná skupina pre oblasť hospodárstva, 

dopravy a vybavenosti mesta - Ing. Tomáš Tvaroška 

 - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Ing. arch. 

Matej Jančár, Ing. Tomáš Brodek, MBA, Ing. Tomáš Kamenár, Mgr. Miloš 

Košťál, Ján Mika, Ing. arch. Ondrej Marko, Mgr. Jana Jančárová – územný plán, 

Ing. Kristína Bajtalová – projekty a investičný rozvoj, Ing. Lenka Hlbocká - 

doprava a investičné projekty   
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• Koordinátor  pracovnej skupiny 2 - Pracovná skupina pre oblasť sociálnu, 

školstva, športu, rekreácie, kultúry a rozvoja bývania mesta – Ing. Tomáš 

Tvaroška 

 - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Mgr. Miloš 

Košťál, doc. PhDr. Juraj Hladký, PhD., Mgr. Renáta Miklošová, Bc. Zuzana Luhová, 

Ján Mika, Ing. Zuzana Pelzlová, Mgr. Viera Lietavová, Mgr. Renáta Miklošová, Bc. 

Zuzana Luhová, PhDr. Jozef Krilek, Nikola Bucková – kultúra, mládež, granty, PaedDr. 

Iveta Moravcová, MBA, LL.M - školstvo, kooridinátorka sociálnych služieb, PhDr. 

Miroslava Valková – riaditeľka ZŠ Leopoldov, Mgr. Katarína Antalová – riaditeľka MŠ 

Leopoldov, Mgr. Denisa Horvátová – sociálne služby, Mgr. Ingrid Mrázová Ardonová 

– sociálne služby, posudková činnosť Spoločný obecný úrad, Mgr. Adriana Strečanská 

– vedúca zariadenia sociálnych služieb v Pezinku, Ing. Vladimíra Planková 

– predsedkyňa OZ Nordic Walking Platanová stopa, Terézia Kalická – predsedkyňa 

záujmového združenia Rehabilitačné cvičenie, Eleonóra Krajčovičová – predsedkyňa 

záujmového združenia Oddiel rekreačnej telesnej výchovy a športu, Ladislav Piovarči 

– predseda záujmového združenia Neregistrovaní stolní tenisti, Ing. Kristína Bajtalová 

- predsedkyňa záujmového združenia Neformálna skupina Skarabeus a občianskeho 

združenia OZ Pranier, Ing. Monika Moravanská – predsedkyňa záujmového združenia 

L´múry, Mgr. Radomír Pikna - predseda občianskeho združenia Mestský stolno-

tenisový klub, Martin Krajčovič - predseda občianskeho združenia Leopoldovský 

tenisový klub LTC, Dušan Slovák - predseda občianskeho združenia Nohejbalový klub 

Leopoldov, Zdenka Karabová - predsedkyňa občianskeho združenia ZO Slovenský zväz 

telesne postihnutých, Mgr. Anežka Benková - predsedkyňa občianskeho združenia 

Šanec, Ing. arch. Matej Jančár - predseda občianskeho združenia Mestský telovýchovný 

klub MTK, Ing. Milan Klačko - predseda občianskeho združenia OZ KSF Mestečko   

 

• Koordinátor  pracovnej skupiny 3 - Pracovná skupina pre oblasť 

environmentálnu (životného prostredia) a odpadové hospodárstvo – Ing. Tomáš 

Tvaroška 

  - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Ing. arch. 

Matej Jančár, Ing. Tomáš Brodek, MBA, Ing. Tomáš Kamenár, Mgr. Miloš Košťál, Ján 

Mika, Ing. arch. Ondrej Marko, Ing. Stanislava Bachňáková – odpadové hospodárstvo, 

Mgr. Michal Bakyta - Ponitrianske združenie obcí pre separovaný zber a nakladanie 

s odpadmi  

• Koordinátor  pracovnej skupiny 4 - Pracovná skupina pre financovanie 

projektových zámerov mesta – Ing. Tomáš Tvaroška 

  - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Ing. 

Kristína Bajtalová – mestská stratégia a investičný rozvoj, Ing. Miloš Štepita – 

projektové oddelenie 

Poslanie programu 
Poslaním programu rozvoja mesta je prostredníctvom realizovania aktivít zameraných na 

skvalitnenie služieb mesta zabezpečiť kvalitné životné podmienky jeho obyvateľom, využiť 

potenciály mesta pre jeho ďalší rozvoj a prilákať nových obyvateľov prostredníctvom zvýšenia 

atraktivity mesta. 
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Časť A - Analytická časť 

Základná charakteristika územia 
Mesto Leopoldov sa nachádza v strednej časti západného Slovenska, leží medzi troma 

významnými mestami a to Trnavou, Hlohovcom a Piešťanmi. Mesto Leopoldov je významným 

železničným uzlom s väzbou na hlavné mesto Slovenskej republiky – Bratislavu a prepojením 

na ďalšie významné slovenské mestá. Administratívne patrí mesto do okresu Hlohovec, ktorý 

je súčasťou Trnavského kraja. V širšom ponímaní sa radí do regiónu Jaslovských Bohuníc. 

Katastrálne územie mesta hraničí s mestom Hlohovec, obcami Červeník, Trakovice a 

Madunice. Prvá písomná zmienka o meste je z roku 1664. 

 

Tabuľka č. 5 - základná charakteristika územia 

Názov 

mesta 

Kraj Blízke mesto Rozloha Prvá písomná 

zmienka (rok) 

Leopoldov Trnavský Piešťany/Hlohovec 565,24 ha 1664 

 

Časť A.I Analýza vnútorného prostredia 

Analýza vnútorného prostredia je rozdelená do nasledovných častí: 

• Socioekonomická analýza - analyzuje aktuálny stav sociálnej a ekonomickej 

situácie mesta (ľudské zdroje a demografia, bytový a domový fond, občianska 

vybavenosť a služby, hospodárenie mesta, podnikateľské prostredie, pracovný trh, 

zdravotná a sociálna infraštruktúra, školstvo a vzdelávanie, šport, kultúra a 

spoločenský život, záujmové spolky a organizácie, pamiatky a pamätihodnosti, 

medzinárodný kontext a partnerstvá). 

Tabuľka č. 6 - Zdroje dát - Socioekonomická analýza 

Zoznam použitých kvalitatívnych a kvantitatívnych dát 

Oblasť dát/téma Zdroj dát  Webová stránka 

Demografia Štatistický úrad SR, Mesto 

Leopoldov 

www.statistics.sk 

www.leopoldov.sk 

Bytový a domový fond Štatistický úrad SR, Mesto 

Leopoldov 

www.statistics.sk 

www.leopoldov.sk 

Ekonomická situácia 

mesta/hospodárenie mesta 

Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Trh práce a podnikateľské 

prostredie 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny, Mesto 

Leopoldov, Obchodný 

register SR 

www.upsvar.sk 

www.leopoldov.sk 

www.orsr.sk 

Občianska vybavenosť a 

služby 

Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Zdravotná a sociálna 

infraštruktúra 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny, Mesto 

Leopoldov 

www.upsvar.sk 

www.leopoldov.sk 
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Školstvo a vzdelávanie Základná škola Leopoldov https://zsleopoldov.edupage.org/ 

Šport Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Kultúra Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Záujmové spolky a 

organizácie 

Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Pamiatky a pamätihodnosti Pamiatkový úrad SR, 

Mesto Leopoldov 

www.pamiatky.sk 

www.leopoldov.sk 

Medzinárodný kontext a 

partnerstvá 

Mesto Leopoldov, ZMOS www.leopoldov.sk 

www.zmos.sk 

 

• Územno-technická analýza - analyzuje aktuálny stav a pomery v území najmä z 

hľadiska dopravnej infraštruktúry a technickej infraštruktúry mesta (rôzne druhy 

dopravy, rôzne druhy technickej infraštruktúry). 

Tabuľka č. 7 - Zdroje dát - Územno-technická analýza 

Zoznam použitých kvalitatívnych a kvantitatívnych dát 

Oblasť dát/téma Zdroj dát  Webová stránka 

Dopravná infraštruktúra Územný plán mesta 

Leopoldov, Slovenská 

správa ciest, Mesto 

Leopoldov 

www.ssc.sk 

www.leopoldov.sk 

Technická infraštruktúra Územný plán mesta 

Leopoldov, Mesto 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Limity územia  Územný plán mesta 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

 

• Prírodno-environmentálna analýza - analyzuje aktuálny stav životného prostredia v 

meste, krajinno-ekologických pomerov, ochranu prírody, krajiny a krajinných 

prvkov, nakladanie s odpadmi a škodlivými látkami, vplyv na životné prostredie a 

zdravie človeka z rôznych hľadísk. 

Tabuľka č. 8 - Zdroje dát - Prírodno-environmentálna analýza 

Zoznam použitých kvalitatívnych a kvantitatívnych dát 

Oblasť dát/téma Zdroj dát  Webová stránka 

Klimatické pomery Štátny hydrometeorologický 

ústav SR 

www.shmu.sk 

Odpadové hospodárstvo Územný plán mesta 

Leopoldov, Mesto 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Pôdne pomery, 

poľnohospodárstvo a lesné 

hospodárstvo 

Územný plán mesta 

Leopoldov,  

www.leopoldov.sk 

www.vupop.sk 
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Výskumný ústav 

pôdoznalectva a ochrany 

pôdy 

Ochrana prírody a krajiny Územný plán mesta 

Leopoldov, Územný systém 

ekologickej stability, 

Ministerstvo životného 

prostredia SR 

www.leopoldov.sk 

 

Geologické a 

geomorfologické pomery 

Štátny geologický ústav 

Dionýza Štúra 

www.geology.sk 

Rastlinstvo, živočíšstvo a 

zeleň 

Územný plán mesta 

Leopoldov, Mesto 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Vodstvo a vodné 

hospodárstvo 

Územný plán mesta 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Limity územia  Územný plán mesta 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

 

Socioekonomická analýza 
Rozvojový potenciál 

Mesto Leopoldov leží medzi troma významnými mestami – Trnavou, Hlohovcom a Piešťanmi. 

Mesto Leopoldov je možné charakterizovať ako priemyselné mestečko s dostatočnou 

infraštruktúrou a perspektívou ďalšieho intenzívneho rozvoja vzhľadom na jeho situovanie v 

rámci rozvojových programov kraja, cestnej, železničnej dopravy s dostupnosťou na hranice s 

Rakúskom, Českom a Maďarskom. Charakter mestečka umožňuje pomerne pokojné bývanie 

vidieckeho charakteru s dostupnými výhodami mestského života a možnosťou rekreácie a 

rozvíjajúcich sa pracovných príležitostí v nových investičných celkoch. Väčšina obyvateľov 

mesta je závislá na každodennom dochádzaní za prácou do Trnavy, Hlohovca, Piešťan, ale tiež 

do vzdialenejších miest Nitry a Bratislavy. Časť obyvateľov dochádza za prácou i do 

Jaslovských Bohuníc. Najväčším predpokladom pre rozvoj je bývanie, ktoré je dominantnou 

funkciou v území a v meste sa nachádza dostatok plôch vhodných na zastavanie, najmä 

s charakterom prevažne mestského a prímestského charakteru v rodinných domoch a v nízko-

podlažných bytových domoch (do 8.NP). Obmedzením z hľadiska rozvoja je pomerne malý 

kataster mesta a lokalizácia priemyselných podnikov a väznice v rámci jeho katastra. 

Obyvateľstvo 

V minulosti mal počet obyvateľov Leopoldova kolísajúcu tendenciu. Od roku 2008 po rok 2016 

počet obyvateľov mierne stúpal. Vývoj počtu obyvateľov za posledných 5 rokov vykazuje 

pokles obyvateľstva. Presný počet obyvateľov v jednotlivých rokoch, vždy k 31.12, je možné 

vidieť v Tabuľke č. 9. Aktuálne k 31.12. 2023 žije v meste 3907 obyvateľov. 

Tabuľka č. 9 - vývoj počtu obyvateľov 2008 – 2023 

Rok Počet obyvateľov 

2008 4104 

2009 4108 

2010 4101 

2011 4164 

2012 4151 

2013 4130 
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Zdroj: ŠÚ SR 2008 - 2023 

Veková štruktúra 

Tabuľka č. 10 - vekové zloženie obyvateľstva k 31.12.2023 

Pohlavie 

Predproduktívny vek 

(0 - 14 rokov)  

Produktívny vek 

(15 – 64 rokov) 

Poproduktívny vek 

(65 a viac rokov)  

Muži 300 1307 308 

Ženy 283 1258 451 

Spolu 583 2565 759 
Zdroj: ŠÚ SR, 2023 

Veková zložka obyvateľstva sa delí na predproduktívny vek (do 14 rokov), produktívny vek   

(od 15 do 64 rokov) a poproduktívny vek (65 rokov a viac). Ako vyplýva z tabuľky č. 10 

najväčšie zastúpenie má obyvateľstvo v produktívnom veku, naopak najmenej obyvateľov 

mesta je v predproduktívnom veku. 

Index populačnej dynamiky k 31.12.2023 

Index populačnej dynamiky sa vypočíta ako pomer predproduktívnej zložky ku 

poproduktívnemu obyvateľstvu vynásobený koeficientom 100. Tento index úzko vychádza z 

vekovej štruktúry obyvateľstva. Z toho dôvodu vyšiel regresívny typ populácie. 

 

Tabuľka č. 11 - index populačnej dynamiky 

Predproduktívna zložka Poproduktívna zložka Typ populácie 

583 759 583/759 x 100 = 76,81 

Regresívny typ populácie 

Zdroj: ŠÚ SR, 2023 

 

Prírastok/úbytok obyvateľstva 

Prirodzený prírastok/úbytok obyvateľstva predstavuje rozdiel živonarodených a zomrelých za 

dané obdobie. K 31. 12. 2023 mal negatívny charakter a predstavoval úbytok -18 obyvateľov. 

Prírastok/úbytok sťahovaním predstavuje počet prisťahovaných, resp. vysťahovaných 

obyvateľov, za dané obdobie (rok 2023) predstavoval úbytok -21 obyvateľov. Celkový úbytok, 

ktorý predstavuje súčet prirodzeného prírastku a prírastku sťahovaním bol -39 obyvateľov za 

dané obdobie. Vývoj prírastku/úbytku obyvateľstva v rokoch 2011 – 2023 je možné vidieť 

v tabuľke č. 12. 

 

Tabuľka č. 12 - prírastok/úbytok obyvateľstva v rokoch 2011 - 2023 (vždy k 31.12. v 

aktuálnom roku) 

2014 4143 

2015 4160 

2016 4175 

2017 4161 

2018 4144 

2019 4097 

2020 4108 

2021 3973 

2022 3946 

2023 3907 
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Rok 
Prirodzený prírastok 

(-úbytok) 

Prírastok (-úbytok) 

sťahovaním 
Celkový prírastok (-úbytok) 

 Spolu Spolu Spolu 

2011 -17 13 -4 

2012 4 -17 -13 

2013 -2 -19 -21 

2014 7 6 13 

2015 -3 20 17 

2016 -19 34 15 

2017 -2 -12 -14 

2018 6 -23 -17 

2019 -9 -38 -47 

2020 17 -6 11 

2021 -20 -9 -29 

2022 -4 6 2 

2023 -18 -21 -39 
Zdroj: ŠÚ SR, 2011 - 2023 
 

Národnosť a vierovyznanie 

Na základe zistených údajov podľa tabuľky č. 13, možno tvrdiť, že v meste je najpočetnejšie 

zastúpená slovenská národnosť. V meste je zastúpená slovenská, maďarská, rómska, 

ukrajinská, česká, nemecká, albánska, rakúska, francúzska národnosť. Nezistená národnosť 

bola u 143 obyvateľov mesta.  

Z hľadiska náboženského vyznania je v meste zastúpená najmä rímsko-katolícka cirkev – 2621 

obyvateľov, evanjelická cirkev, grécko-katolícka cirkev, kresťanské zbory. Nezistené 

vierovyznanie bolo u 192 obyvateľov, iné u 24 obyvateľov mesta a bez náboženského vyznania 

je 973 obyvateľov mesta.  

Tabuľka č. 13 - Národnostné zloženie obyvateľstva Leopoldov - 2021 

Národnosť Počet obyvateľov Národnosť Počet obyvateľov 

slovenská  3794 Chorvátska 0 

maďarská  9 Rakúska 0 

Rómska 2 Ruská 0 

Rusínska 0 Francúzska 0 

Ukrajinská 0 Moravská 1 

Česká 17 Bulharská 0 

Nemecká 2 Ostatné 5 

Poľská 0 Nezistená 143 

Albánska 0 Spolu 3973 
Zdroj: ŠÚ SR SODB, 2021 

Tabuľka č. 14 - Náboženské zloženie - Leopoldov – 2021 

Náboženské vyznanie/ cirkev Počet obyvateľov 

rímsko-katolícka cirkev 2621 
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evanjelická cirkev augus. vyznania 78 

evanjelická cirkev metodistická 1 

grécko-katolícka cirkev 15 

pravoslávna cirkev 4 

bratská jednota baptistov 0 

reformovaná kresťanská cirkev 1 

kresťanské zbory 9 

Jehovovi svedkovia 6 

cirkev adventistov 7 dňa 2 

budhizmus 8 

islam 2 

apoštolská cirkev 1 

ostatné a nepresne určené 

kresťanské cirkvi 13 

pohanstvo a prírodné duchovno 5 

ad hoc hnutia 18 

nezistené vyznanie/cirkev 192 

iné 24 

bez náboženského vyznania 973 

Spolu 3973 
Zdroj: ŠÚ SR SODB, 2021 

Vzdelanostná štruktúra 

V meste je poskytované predprimárne a základné vzdelanie, ostatné stupne vzdelania poskytujú 

blízke mestá, pričom k roku 2021 malo vyštudované základné a stredné vzdelanie bez maturity 

1293 obyvateľov, stredoškolské a vyššie odborné – 1423 obyvateľov, vysokoškolské – 716, bez 

vzdelania – 8 a nezistené – 115 obyvateľov. 

Tabuľka č. 15 - vzdelanostná štruktúra - Leopoldov - 2021 

Vzdelanie 

Počet 

obyvateľov 

bez ukončeného vzdelania (osoby 

vo veku 0 – 14 rokov) 418 

základné 504 

stredné odborné učňovské (bez 

maturity) 789 

úplné stredné (s maturitou) 1191 

vyššie odborné 232 

vysokoškolské  716 

bez vzdelania 8 

Nezistené 115 

Spolu 3973 
Zdroj: ŠÚ SR SODB, 2021 
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Bytový a domový fond 

Bývanie je základnou potrebou všetkých ľudí, preto predstavuje jeden z najdôležitejších 

aspektov pre prilákanie nových obyvateľov do mesta. Pri výbere a rozhodovaní o vhodnom 

mieste na bývanie sa zvažuje veľa aspektov ako napríklad kvalita bývania, ponuka práce, 

dostupnosť do okolitých miest, služby v meste a mnohé iné aspekty. Mesto Leopoldov má 

najmä veľmi výhodnú polohu, poskytuje dostatok služieb v meste a pomerne jednoduchá je i 

dostupnosť do okolitých miest najmä prostredníctvom železničnej dopravy a železničnej 

stanice ako dôležitého železničného uzla, preto poskytuje vysoký štandard bývania. V 

Leopoldove sa nachádzajú najmä rodinné domy (1003 domov) a mesto ponúka i bývanie v 

bytových domoch (77 domov), bývanie v iných budovách (4 domy). Celkový počet domov v 

meste k 01. 01. 2021 je 1121. Materiálom nosnej konštrukcie rodinných a bytových domov sú 

zväčša tehly (961 rodinných domov a 54 bytových domov). V meste je 95 mestských 

nájomných bytov. V meste prevláda súkromné vlastníctvo fyzických osôb (1001 domov) a 

mesto vlastní 3 bytové domy. 

 

Tabuľka č. 16 - bytový a domový fond k 01. 01. 2021 

Domy spolu 1121 

Rodinný dom 1003 (89,47 %) 

Bytový dom 77 (6,78 %) 

Polyfunkčná budova 4 (0,36 %) 

Počet bytov v rodinných domoch 1041 

Počet bytov v bytových domoch 496 

- z toho obecné nájomné byty 95 

Počet bytov spolu 1581 

Obývaný rodinný dom 883 

Neobývaný rodinný dom 120 

Obývaný bytový dom 75 

Neobývaný bytový dom 2 
Zdroj:  ŠÚ SR SODB 2021, Mesto Leopoldov 

 
Ekonomika 

Výdavky mesta sú tvorené najmä bežnými výdavkami, ktorými mesto zabezpečuje fungovanie 

mesta a splácanie úverov. 

Príjmy mesta sú tvorené najmä z daní, z tržieb z predaja mestského majetku, z návratnej 

finančnej výpomoci, z grantov nadobudnutých zo štátneho rozpočtu alebo európskych zdrojov.  

Mesto má úvery, ktoré riadne a včas spláca. Celková suma dlhu k 31. 12. 2023 predstavuje           

1 348 991,98 €. Bežné príjmy k 31. 12. 2022 predstavovali 4 194 997,23 €. Percentuálny podiel 

dlhu na objeme skutočných bežných príjmov k 31. 12. 2023 predstavuje 32,16 %. 

Tabuľka č. 17 - Rozpočet mesta k 31. 12. 2023 

  Schválený rozpočet 
Rozpočet po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 8 804 660,00 € 10 498 304,00 € 

z toho:     

Bežné príjmy 4 850 691,00 € 5 351 702,00 € 

Kapitálové príjmy 2 194 107,00 € 2 224 476,00 € 

Príjmové finančné 

operácie 1 759 862,00 € 2 922 126,00 € 
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Výdavky celkom 8 804 660,00 € 10 469 779,00 € 

z toho:     

Bežné výdavky 4 309 611,00 € 4 659 329,00 € 

Kapitálové výdavky 4 287 977,00 € 5 603 378,00 € 

Výdavkové finančné 

operácie 207 072,00 € 207 072,00 € 
Zdroj: Mesto Leopoldov, Záverečný účet mesta Leopoldov za rok 2023,  Schválený rozpočet mesta 2023 – príjmy, 

výdavky 

Tabuľka č. 18 - Hospodárenie mesta za rok 2023 

Hospodárenie mesta  Skutočnosť k 31. 12. 2023 v € 

Bežné  príjmy spolu 4 794 282,51 

z toho : bežné príjmy obce  4 642 904,91 

             bežné príjmy RO 151 377,60 

Bežné výdavky spolu 3 878 176,15 

z toho : bežné výdavky  obce  1 863 775,08 

             bežné výdavky  RO 2 014 401,07 

Bežný rozpočet 916 106,36 

Kapitálové  príjmy spolu 1 537 911,30 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 529 507,30 

             kapitálové  príjmy RO 8 404,00 

Kapitálové  výdavky spolu 3 641 978,51 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  3 628 683,55 

             kapitálové  výdavky  RO 13 294,96 

Kapitálový rozpočet  -2 104 067,21 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 187 960,85 

Vylúčenie z prebytku - fond opráv 651,01 

Vylúčenie z prebytku - prírastok poplatku za rozvoj za r. 

2023 
27 882,80 

Vylúčenie z prebytku – stravné Jasle  90,20 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaný potravinový účet ZŠ 1 760,52 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaný potravinový účet MŠ 6 243,66 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaná dotácia na prenesené 

kompetencie - nenormatív MŠ - Príspevok na výchovu a 

vzdelávanie pre MŠ 

8 298,98 

Príspevok za ubytovanie odídenca  300,00 
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Vylúčenie  z prebytku – stravovacie návyky – diétni 

stravníci 
67,00 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané prenesené kompetencie 

- nenormatív ZŠ - rozvojové projekty 
2 976,00 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané prenesené kompetencie 

- nenormatív ZŠ – Odstránenie havarijného stavu – sanácia 

budovy kvôli plesniam spôsobujúcim stav ohrozujúci 

zdravie žiakov a zamestnancov a stav znemožňujúci 

prevádzku najstaršej časti budovy ZŠ 

50 000,00 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaná dotácia na stravovacie 

návyky ZŠ 
14 275,80 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaná dotácia na stravovacie 

návyky MŠ 
3 413,20 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané ZŠ - normatív 

prenesené 
36 360,01 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané vlastné príjmy MŠ 849,30 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpané prenesené kompetencie 

- nenormatív ZŠ – špecifiká – podpora integrácie žiakov 
3 737,98 

Vylúčenie z prebytku – UPD Združené prostriedky  1 265,45 

Vylúčenie z prebytku - nezaúčtované vo výdavkovej časti 

rozpočtu (splátka úveru ŠFRB Gojdičova, Rázusova 12/23) 
8 200,75 

Vylúčenie z prebytku – finančná náhrada za výrub 1 397,52 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 355 731,03 

Príjmy z finančných operácií 1 937 091,10 

Výdavky z finančných operácií 200 870,24 

Rozdiel finančných operácií 1 736 220,86 

Príjmy spolu 8 269 284,91 

VÝDAVKY SPOLU  7 721 024,90 

Hospodárenie mesta 548 260,01 

Vylúčenie z prebytku  167 770,18 

Upravené hospodárenie mesta  380 489,83 

Zdroj: Mesto Leopoldov, Záverečný účet mesta Leopoldov za rok 2023 

Tabuľka č. 19 - Prijaté návratné finančné výpomoci (stav k 31.12.2023) 

Poskytovateľ 

návratnej výpomoci 
Druh bankového úveru 

Úroková 

sadzba 
Dátum 

splatnosti 
Hodnota k 

31.12.2023 

OTP banka 

Slovensko, Trnava 

Dlhodobý investičný ( 

rekonštrukcia a 

rozšírenie ČOV a 

vybudovanie prepoja 

ČOV) 

0,30 % 25.06.2026 25 187,98 € 
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Slovenská sporiteľňa, 

a.s. 

Dlhodobý investičný 

(nová budova mestského 

úradu) 

0,41 % 25.07.2035 1 323 804,00 € 

Československá 

obchodná banka, a. s. 
Preklenovací úver 4,035 %  700 000 € 

Spolu: 2 048 991,98 € 

Zdroj: Mesto Leopoldov, Záverečný účet mesta Leopoldov za rok 2023 

Tabuľka č. 20 – Úvery ŠFRB 

Poskytovateľ 

návratnej výpomoci 
Druh bankového úveru 

Úroková 

sadzba 
Dátum splatnosti Hodnota k 31.12.2022 

ŠFRB Dlhodobý investičný 

(byt. dom Gojdičova) 
4,40% 15.01.2032 430 961,73 € 

ŠFRB Dlhodobý investičný 

(byt. dom Rázusova) 
1,0% 15.06.2036 510 143,06 € 

Spolu: 941 104,79 € 

Zdroj: Mesto Leopoldov, Záverečný účet mesta Leopoldov za rok 2023 

Tabuľka č. 21 - Programový rozpočet mesta – výdavky na roky 2024, 2025, 2026 

Program 2024 (v €) 2025 (v €) 2026 (v €) 

Ľudské zdroje 670573,00 699780,00 700380,00 

Bezpečnosť, právo a 

poriadok 
32218,00 26000,00 26000,00 

Prostredie pre život 303800,00 341300,00 341300,00 

Odpadové hospodárstvo 389471,00 376971,00 376971,00 

Interné služby 1055548,00 342348,00 342348,00 

Šport 103400,00 103400,00 103400,00 

Kultúra 121691,00 124491,00 124491,00 

Bývanie 127437,00 127437,00 127437,00 

Sociálne služby 446899,00 456899,00 456899,00 

Vzdelávanie 2378388,00 2121720,00 2121720,00 

Služby občanom 14622,00 10622,00 10622,00 

Komunikácie a budovy 929982,00 98788,00 98788,00 

Propagácia a marketing 45300,00 40800,00 40800,00 

Spoločný obecný úrad 204984,00 204984,00 204984,00 

Spolu: 6824313,00 5075540,00 5076140,00 
 

Zdroj: Programový rozpočet mesta Leopoldov na roky 2024, 2025, 2026 

 

Zamestnávatelia, firmy a podnikateľské subjekty 

Strategická poloha Leopoldova - predovšetkým dopravné možnosti, relatívna blízkosť 

výrobných kapacít i odbytíšť, ponuka pracovnej sily, podnietili mnohé hospodárske organizácie 

k vytvoreniu svojich závodov v Leopoldove. Tak boli vybudované a postupne uvádzané do 
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praxe výrobné kapacity š.p. Kovošrot, na výkup, sústredenie a spracovanie kovového odpadu. 

Podobne v rokoch 1972 – 1973 vybudovali základné kapacity na pozberové spracovanie a 

výrobou kŕmnych zmesí v rámci Poľnohospodárskeho nákupu a zásobovania. Dispozične 

priestorové možnosti a pracovný potenciál v ÚZVJS bol využívaný, tiež firmou Bratislavské 

elektrotechnické závody – závod Transformátory Leopoldov. K významným priemyselným 

podnikom nachádzajúcim sa v súčasnosti v katastri mesta patria: Enviral, a.s., Liehovar 

Leopoldov a.s. a Slovenské liehovary a likérky, a.s. 

Envien Group je zoskupenie spoločností v strednej a východnej Európe. Hlavným zámerom 

je výroba biopalív, používaných v motorových palivách – nafte a benzíne a výroba vysoko 

nutrične hodnotných krmív pre hospodárske zvieratá. 

  

Pod Envien Group patria spoločnosti ako Enviral, Poľnoservis a Meroco. 

  

Enviral je najväčší producent bioetanolu na Slovensku. Bioetanol (iným označením bezvodý 

lieh) je vysoko oktánové palivo vyrobené z obnoviteľných surovín poľnohospodárskeho 

pôvodu. 

Výroba bioetanolu je rýdzo biologický proces. Vyrába sa technológiou alkoholového kvasenia 

biomasy – obvykle z rastlín obsahujúcich väčšie množstvo škrobu (kukurica, obilie, zemiaky) 

alebo sacharidov (cukrová trstina alebo cukrová repa). Pre výrobu bioetanolu v spoločnostiach 

Enviral sa ako základná surovina používa kukurica. 

 

Produkty výroby: 

Bioetanol – Bioetanol (iným označením bezvodý lieh) je vysoko oktánové palivo vyrobené z 

obnoviteľných surovín poľnohospodárskeho pôvodu. Výroba bioetanolu je rýdzo biologický 

proces. Vyrába sa technológiou alkoholového kvasenia biomasy – obvykle z rastlín 

obsahujúcich väčšie množstvo škrobu (kukurica, obilie, zemiaky) alebo sacharidov (cukrová 

trstina alebo cukrová repa). Pre výrobu bioetanolu v spoločnostiach Enviral sa ako základná 

surovina používa kukurica. Bioetanol je primárne určený pre palivový trh a ďalšie spracovanie 

v rafinériách alebo pre priame miešanie s benzínom. 

  

DDGS – DDGS sú sušené kukuričné výpalky. Vznikajú ako vedľajší produkt pri výrobe 

bioetanolu. Vyrábajú sa sušením a peletovaním pevných zvyškov fermentovaných zŕn 

kukurice. 

Používa sa ako kŕmna surovina na prípravu kŕmnych zmesí a je vysoko hodnotným zdrojom 

vyváženého pomeru živín na zvýšenie produkcie mlieka u hovädzieho dobytku a pre výkrm 

ošípaných a hydiny. 

 

Poľnoservis je najväčší výrobca repkového oleja. Zaoberá sa lisovaním repkového semena. 

Hlavným produktom výroby je repkový olej. Olej vyrobený v Poľnoservise sa používa 

predovšetkým na výrobu metylesteru repky olejnej (MERO) čo kvalifikovalo túto spoločnosť, 

aby sa stala hodnotnou/platnou súčasťou skupiny pôsobiacej vo výrobe biopalív. Vedľajším 

produktom výroby sú repkové šroty používané na priame skŕmenie, alebo ako prímes do 

kŕmnych zmesí. 

 

Produkty výroby: 

Repkový olej – repka olejná sa pestuje ako surovina na výrobu rastlinného oleja, ktorý sa ďalej 

využíva najmä na potravinárske účely, ale aj na výrobu RME (metylesteru repkového oleja). 

Poľnoservis, a.s. vyrába surový repkový olej – nedegumovaný olej, získaný lisovaním, prípadne 

následnou extrakciou hexánom. 
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Repkové šroty - vznikajú ako vedľajší produkt z výroby surového repkového oleja, ziskaný 

následnou extrakciou semien repky po lisovaní. 

Používa sa ako kŕmna surovina na prípravu kŕmnych zmesí pre všetky hospodárske zvieratá. 

Podporuje trávenie a obsahuje vyvážený pomer živín. Tento produkt ma charakteristickú hnedú 

farbu a prirodzenú, typickú vôňu bez cudzích zápachov. 

  

Repka olejná - je vstupnou surovinou na výrobu repkového oleja. Vedľajším produktom 

výrobného procesu sú repkové extrahované šroty. 

 

Meroco je členom skupiny Envien Group, je komplexným dodávateľom biopalív. Výroba 

biodiesel začala v roku 2008. Biodiesel vyrobený v Meroco,  primiešaný do nafty pomáha štátu 

plniť ciele v oblasti ochrany klímy, prispieva k zníženiu závislosti na dovoze ropy, pretože časť 

potrieb motoristov sa pokrýva doma vyrobenou bionaftou. Biodiesel je obnoviteľný zdroj 

energie, s ktorým sa dá rátať aj do budúcnosti, lebo pri správnom nastavení je nevyčerpateľný. 

Používanie biodieselu výrazne prispieva k skvalitneniu životného prostredia, pretože 

v porovnaní s čistou naftou zásadne znižuje emisie skleníkových plynov. 

 

Produkty výroby: 

Biodiesel - Biodiesel, označovaný tiež ako FAME, patrí do kategórie palív, vyrábaných z 

obnoviteľných zdrojov energie, najmä poľnohospodárskeho pôvodu, a je určený pre vznetové 

motory. 

Výroba sa uskutočňuje najčastejšie chemickým procesom – transesterifikáciou rastlinných 

olejov. Výsledný produkt je vyrábaný: 

• z čistého repkového oleja, 

• z mixu olejov. 

Skladba olejov, z ktorých sa FAME vyrába, je daná výrobnou technológiou a dostupnosťou 

surovín. Hlavnou zložkou mixu však v našich podmienkach ostáva stále repkový olej. 

Ostatnými olejmi, ktoré môžu vstupovať do výroby sú: 

• slnečnicový olej 

• palmový olej 

• použité kuchynské oleje a tuky (UCO) 

• živočíšne tuky 

• kukuričný olej 

Použitie FAME v podmienkach EÚ je rôzne, v závislosti od legislatívy jednotlivých členských 

krajín: 

• ako nízko percentná prímes fosílneho paliva – výsledná zmes obsahuje max. 7% 

biodieslu, v súlade s európskou normou EN 590 

• ako vysokopercentná prímes fosílnych palív (30%), používaná a bežne dostupná napr. 

na čerpacích staniciach v ČR ako SMN 30 

• čisté FAME ako 100% náhrada fosílneho paliva 

  

Glycerín - surový glycerín je kvapalina, ktorá vzniká ako vedľajší produkt z výroby biodieslu. 

Základnou surovinou používanou vo výrobe, je repkový olej. Je však možné použiť aj iné druhy 

olejov. 

Glycerín má široké uplatnenie, používa sa ako kŕmna surovina, v bioplynovej stanici na výrobu 

bioplynu, v chemickom, potravinárskom farmaceutickom, stavebnom priemysle atď. 

  

Lecitínové kaly - vznikajú v procese degummingu – odslizenia surových olejov. Pre svoj 

vysoký bioplynový potenciál sú používané v bioplynových staniciach. Používajú sa na 

posilnenie fermentačného procesu bez prístupu kyslíka. 
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Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste: 

- LEOPARD, s.r.o. (správca nájomných bytov) 

- LESOS spol. s r.o. 

- REAL FLOOR, spol. s r.o. (stavebná činnosť, priemyselné podlahy, fasády) 

- S.D.T. Dušan Slovák (spracovanie oceľových, hliníkových a inox materiálov) 

- Max Aicher Slovakia s.r.o. (recyklácia kovového odpadu a autovrakov) 

- BRODEK A SPOL. s.r.o. (stavebná činnosť v oblasti elektro) 

- AGROFINAL, spol. s r.o. 

 

Najvýznamnejší priemysel v meste: 

 

- ENVIRAL, a.s. (výrobca bioetanolu) 

- EUROFINN, spol. s r.o. (špedičná a logistická spoločnosť) 

- Slovenské liehovary a likérky, a.s. (výroba a predaj liehového octu, technického a 

jemného potravinárskeho liehu) 

- Poľnoservis, a.s. (výroba repkového oleja) 

- MEROCO, a.s. (výroba biopalív) 

- MIKROVRT, spol. s r.o. (realizácia inžinierskych a pozemných stavieb) 

- ESNASA SLOVENSKO, s.r.o. (kovovýroba)  

 

Ostatné podniky/služby: 

 

- Železnice Slovenskej republiky 

- Slovenská pošta Leopoldov 

- Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby 

 

Tabuľka č. 22 - Prehľad podnikateľských subjektov v meste Leopoldov 
Názov podnikateľského subjektu Predmet činnosti 

A.K.T. Group, s. r. o. na stanici pohostinstvo 

AGROTEC Slovensko s.r.o. predaj a servis poľnohospodárskej techniky 

ALENA HAKALA kaderníctvo 

Annahütte Leopoldov, s.r.o. kovovýroba 

Branislav Krajčovič masér 

CELLMED, s.r.o. Mudr. Šišková, obvodný lekár 

COMFORT BYT, s.r.o. ubytovacie zariadenie 

COMSIT Leopoldov spol. s r.o. požičovňa náradia 

COOP Jednota Trnava, SD potraviny 

Emil Krajčík, s.r.o. 101 drogéria 

ENVIRAL, a.s. výrobca bioetanolu 

ESNASA SLOVENSKO, s.r.o. kovovýroba 

EUROFINN, spol. s r.o. špedičná a logistická spoločnosť 

EVA SNOPKOVÁ chovateľské potreby 

EVALS, s. r. o. predaj a montáž podlahových kritín 

FINAGRI s.r.o. predaj a servis záhradnej techniky 

FOOD FARM, s.r.o. poľnohospodárska výroba 

František Knobloch pneuservis 

František Lukáčik Mäso údeniny - potraviny Mäso údeniny - potraviny 

H-print, spol. s.r.o. predajca produktov pre gastro 
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HAMO spol.s r.o. železiarstvo  

Ing. Ivan Moravčík-NITAL predaj a distribúcia oceľových rúr 

Ing. Monika Petrgálová - Moon GARDEN záhradníctvo 

ING. ŠTEFAN KLAPICA - ORK domáce potreby 

J&J KreaFin, s.r.o. ubytovacie zariadenie 

Ján Sporimský penzión Nina 

Janka Gergičová - J.G. krajčírstvo 

JARMILA GAŽOVIČOVÁ ŠURINOVÁ Krajčírstvo – výroba produktov pre deti 

JAROSLAV HAŠŠO výroba okien 

K-Vision, spol. s r. o. posilňovňa 

KATARÍNA SZÖCSOVÁ - KADERNÍCKY 

SALÓN KATKA kaderníctvo 

KONTRAKT SK s.r.o. drevospracujúci priemysel 

KOVOMAT SLOVAKIA, s.r.o. nakladanie s kovovým odpadom 

Ladislav Barčák - LB OBCHOD + 

AUTODOPRAVA vinotéka na Námestí 

LEOPARD, s.r.o. správca nájomných bytov 

LUCIA PINČEKOVÁ kaderníctvo 

MANAPO, s. r. o. Maloobchod s pohonnými látkami 

MAREK NOVOSAD - OCEANIK výroba bazénov 

MÁRIA BUDAIOVÁ predaj bicyklov 

Mária Kuchtová - LILA kvetinárstvo 

Mária Petrusová Kvetinárstvo JANKA kvetinárstvo 

Marián Chatrnuch STAVMONT betonáreň 

Marián Chudý pizzéria na Námestí 

Mário Bachratý auto umyváreň 

MARTIN HARMAN posilňovňa 

Marveli s.r.o. rýchle občerstvenie pri stanici 

MATERSKÁ ŠKOLA Predškolské zariadenie 

Max Aicher Slovakia s.r.o. recyklácia kovového odpadu a autovrakov 

MECHANI s.r.o. 

vývoj a výroba strojov na rezania vodným 

lúčom 

MEROCO, a.s. výroba biopalív 

Mgr. LUKÁŠ HRNČÁR ubytovanie 

Michal Macho - AUTO MACHO autoservis 

MIKROVRT, spol. s r. o. realizácia inžinierskych a pozemných stavieb 

MILAN BRODEK BRODEK A SPOL elektrikári 

Ministerstvo vnútra SR železničná polícia 

MIRIAM ŠMONDRKOVÁ bufet na Trnavskej 

MIROSLAVA BALÁŽOVÁ kaderníctvo, kozmetika 

Moontax s.r.o. kaviarnička na námestí 

NANOSTRANS, s.r.o. kamiónová doprava 

NICCHIA, s. r. o. nechtové štúdio 

NIKÉ, spol. s r.o. stávková kancelária 

NORA BARCZIOVÁ zelovoc 

NOVIO, s. r. o. zdravotné stredisko 

OMPRO SK, spol.s r.o. servis, dodávka a montáž spaľovacej techniky 

Ondrej Košťál - O.K. - interiér výroba a predaj interiérových dverí 

PAULÍNA HRÚZOVÁ pohostinstvo  

PEDIKÚRA PETRA pedikúra 

PEMI-KOVO, s.r.o. obrábanie kovu 

Peter Horniak odťahová služba 

Peter Šiatkovský - CREATIVE AUTO servis motorových vozidiel a pneuservis 
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Poľnoservis, a.s. Výroba repkového oleja 

RASTISLAV MYJAVEC - OBCHODNÁ 

ČINNOSŤ potraviny 

REAL FLOOR, spol. s r.o. 

stavebná činnosť, priemyselné podlahy, 

fasády 

REALSTAV KR, spol.s.r.o. stavebná spoločnosť 

RELLchem, s.r.o. farby laky 

RÍMSKO-KAT. FARSKÝ ÚRAD cirkev 

Róbert Gašparík s. r. o. mäsiarstvo 

RT LOGISTIC, a.s. Logistická a dopravná spoločnosť 

S.D.T. - Slovák s.r.o. 

Spracovanie oceľových, hliníkových a inox 

materiálov 

SALE s.r.o. potraviny 

SČP 2, s.r.o. potraviny 

SIAD Slovakia spol. s r.o. chemická spoločnosť 

Slovenská pošta, a.s. poštové a zásielkové služby 

Slovenské liehovary a likérky, a.s. 

výroba a predaj liehového octu, technického a 

jemného potravinárskeho liehu 

ST. NICOLAUS - trade, a.s. 

výroba a predaj alkoholických 

a nealkoholických nápojov 

STAVMAT STAVEBNINY, s.r.o. stavebniny 

Svijany Slovakia, s.r.o. predaj piva a nealkoholických nápojov 

ŠIMON KÉRI cukráreň levanduľa 

T-PRESS, spol.s r.o. 

distribúcia a predaj tlače, tabakových výrobkov, 

hračiek, cukroviniek, hygienického a iného 

tovaru 

TERNO real estate s.r.o. predaj potravín 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s. 

zásobovanie pitnou vodou a odvádzanie 

a čistenie odpadových vôd 

Tuska Automation, s.r.o. automatizácia priemyselnej výroby 

ÚVTOS A ÚVV LEOPOLDOV väznica 

VELOX, s.r.o. účtovnícka firma 

Vladimír Bartovič - AUTOBAZÁR autobazár 

Vladimír Janička STOLARSTVO stolárstvo 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA základné školstvo 

Zuzana Šoková - PRIMA odevy na námestí 

Železnice Slovenskej republiky železničná preprava 

Železničná spoločnosť Cargo Slovakia,a.s. železničná preprava 
Zdroj: Mesto Leopoldov 

 

Trh práce v meste 

Mesto poskytuje pracovné príležitosti najmä vo výrobných a priemyselných podnikoch, ktoré 

sa v ňom nachádzajú a v Ústave na výkon odňatia slobody a trestu Leopoldov. Obyvatelia 

Leopoldova dochádzajú za prácou do okolitých miest Piešťany, Hlohovec, Nitra, Trnava, 

Jaslovské Bohunice, ale aj do hlavného mesta Bratislavy. Niektorí obyvatelia mesta pracujú 

v zahraničí. Všeobecne možno zhodnotiť, že priamo v meste je dostatok pracovných miest 

oproti susedným obciam, pričom ľudia nachádzajú zamestnanie i v okolitých mestách a 

obciach. 

Miera nezamestnanosti  

V roku 2022 miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Hlohovec predstavovala 2,96 %, 

v roku 2021 3,15 %. 
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Tabuľka č. 23 - Evidovaní uchádzači o zamestnanie (UoZ) v meste Leopoldov 

Rok Počet UoZ  

2013 166 

2014 162 

2015 133 

2016 109 

2017 55 

2018 36 

2019 42 

2020 61 

2021 61 

2022 52 

2023 68 
Zdroj: Štatistický úrad SR 2013 - 2023 

Občianska vybavenosť a služby 

Občianska vybavenosť a služby sú v meste na primeranej úrovni. V meste sa nachádza 

dostatočný počet potravín i mäsiarstvo s veľmi dobrou a najmä blízkou dostupnosťou v 

intraviláne mesta. V meste sú tiež reštaurácie a pohostinstvá, ktoré počas pracovného týždňa 

poskytujú obedové menu. V rámci centra mesta poskytuje služby, kaviareň i predajňa zmrzliny. 

V meste sa nachádzajú záhradníctva a kvetinárstva. Z ostatných služieb sú to kaderníctvo, 

cintorín, dom smútku, mestský úrad, exteriérový spoločenský priestor s ihriskom. V meste 

chýba viac reštauračných zariadení, ktoré by poskytovali možnosti spoločenských akcií napr. 

svadieb, rodinných osláv a iných príležitostí. V meste ďalej chýbajú ubytovacie zariadenia 

a kapacity najmä pre krátkodobé pobyty, napr. penzióny či hotely, prípadne súkromné 

ubytovanie.  

 

Tabuľka č. 24 - Prehľad služieb občianskej vybavenosti v meste 

Druh služby Počet subjektov 

Pohostinstvo 5 

Reštaurácia 3 

Potraviny 6 

Domáce potreby 1 

Mäsiarstvo 2 

Kaderníctvo 1 

Knižnica 1  

Pošta 1 

Trafika 1 

Opatrovateľská služba 1 (terénna) 

Denný stacionár 1 

Jasle 1 

Lekáreň 1 

Všeobecný lekár 2 

Detský lekár 2 

Zubný lekár 4 

Požiarna zbrojnica 1 

Cintorín 1 

Dom smútku 1 
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Zdroj: Mesto Leopoldov 

Tabuľka č. 25 - Prehľad spolkov a záujmových organizácií, spoločenských a športových 

objektov v meste 

Organizácia Počet 

Leopoldovský tenisový klub LTC 1 (rekreačný a súťažný tenis) 

Mestský telovýchovný klub 

LEOPOLDOV 

1 (futbalový klub) 

Mestský stolnotenisový klub Leopoldov 1 (stolno-tenisový klub) 

OZ dôchodcov Šanec Leopoldov 1 (občianske združenie dôchodcov) 

ZO SZTP Leopoldov 1 (organizácia združujúca ľudí so zdravotným 

znevýhodnením) 

Nohejbalový klub Leopoldov 1 (nohejbalový klub) 

Rímskokatolícka cirkev – farnosť 

Leopoldov 

1 (cirkev) 

Únia nevidiacich a slabozrakých 

Slovenska ZO 

1 (organizácia združujúca nevidiacich 

a slabozrakých) 

OZ Klub slovenského folklóru Mestečko 1 (folklórne združenie) 

OZ Pranier 1 (združenie pre voľnočasové aktivity 

obyvateľov mesta) 

Oddiel Rekreačnej telesnej výchovy a 

športu 

1 (oddiel pre rekreačnú telesnú výchovu 

a šport) 

Rehabilitačné cvičenie pre ženy so 

zdravotným postihnutím 

1 (rehabilitačné cvičenie) 

Spoločenstvo L´múry 1 

Joga 1 (joga) 

Neregistrovaní stolní tenisti 1 (stolný tenis) 

Neformálna skupina Skarabeus 1 (vzdelávanie, športové a kultúrne aktivity pre 

mládež) 

Záhradkárska osada Štrkovka Leopoldov 1 (združenie záhradkárov) 

Klub Eliáš 1 (publikačná činnosť pre potešenie a 

povzbudenie duše, psychosociálna podpora 

hematologických pacientov, zvlášť s 

onkohematologickými diagnózami, podpora 

dobrovoľného darcovstva krvi) 
NORDIC WALKING KLUB PLATANOVÁ 

STOPA 
1 (nordic walking) 

Dobrovoľný hasičský zbor v Leopoldove 1 (dobrovoľný hasičský zbor) 

Objekt  

Futbalové ihrisko 1 

Tréningové ihrisko 1 

Mestský úrad 1 

Iné Farby - laky, sezónny predaj zmrzliny, bar, 

stánok rýchleho občerstvenia, bankomat, 

záhradníctva, kvetinárstva, autoservis, 

pneuservis, stolárstva, zberný dvor, predajňa 

plastových okien/sklenárstvo, textil, vinotéka, 

penzión, kaviareň, stavebniny, autobazár, 

drogéria, predaj piva a nealkoholických 

nápojov,  
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Telocvičňa 1 

Detské ihrisko 2 

Viacúčelové ihrisko 1 

Nafukovacia hala 1 

Stolnotenisová hala 1 

Základná škola 1 

Materská škola 1 

Amfiteáter s ihriskom a letnou  záhradou 1 

Hasičská zbrojnica 1 

Tenisové kurty 3 

Denný stacionár pre seniorov 1 

Detské jasle 1 
Zdroj: Mesto Leopoldov 

Školstvo 

 

Základná škola Leopoldov 

Škola je jedinou základnou školou v Leopoldove. Z hľadiska dochádzania je dobre umiestnená, 

nachádza sa v centre mesta s dobrou dostupnosťou autobusovej i vlakovej dopravy. V budove 

školy sa nachádza 17 tried, herňa - ŠKD, 3 počítačové učebne, fyzikálno – chemické 

laboratórium, jazykové laboratórium, spoločenská miestnosť, žiacka knižnica, dielňa, žiacka 

kuchynka, veľká telocvičňa, malá telocvičňa, kabinety. V každej kmeňovej triede sa okrem 

klasickej nachádza i biela tabuľa a dataprojektor. Vyučujúci majú k dispozícii notebooky, 

internet a WiFi pripojenie na celej škole. V areáli školy sa nachádza pieskovisko, ihrisko 

s betónovým povrchom. Školu obklopuje park s lavičkami a edukačná záhrada s jazierkom. 

Škola má deväť ročníkov, ktoré sa delia na prvý a druhý stupeň a v šk. roku 2022/2023 

k 30.6.2023 si tu plní povinnú školskú dochádzku 330 žiakov. Prvý stupeň ZŠ tvorí I. až IV. 

ročník. Už od II. triedy sa žiaci učia cudzie jazyky. Prvý stupeň navštevuje 175 žiakov. Druhý 

stupeň tvorí V. až IX. ročník. Predmety vyučujú jednotliví učitelia podľa svojej aprobácie. 

Druhý stupeň navštevuje 155 žiakov. Súčasťou školy je i školský klub detí – jeho prevádzka je 

rozdelená na rannú a poobedňajšiu činnosť. 

 

V rámci školy sa nachádza i školská jedáleň, ktorá slúži žiakom školy, učiteľom, 

prevádzkovým zamestnancom aj občanom mesta. Denne sa v nej priemerne podáva 287 obedov 

a 162 desiat.  

 

Prehľad o zamestnancoch školy 

Celkový počet zamestnancov: 49  

Počet pedagogických zamestnancov: 33  

Vyučujúci na 1. stupni: 9  

Vyučujúci na 2. stupni: 15  

Pedagogickí asistenti: 5  

Vychovávatelia: 6/5  

Počet odborných zamestnancov: 1  

Počet nepedagogických zamestnancov: 14  

Administratíva: 3  

Prevádzka školy: 6  

Kuchyňa: 5 

 

Materská škola Leopoldov 
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Výchovu a vzdelávanie pre menšie deti v meste zabezpečuje Materská škola Leopoldov. 

Materská škola poskytuje celodennú výchovu a vzdelávanie deťom od dvoch do šesť rokov a 

deťom s odloženou povinnou školskou dochádzkou. V prípade záujmu rodičov, je možnosť 

využiť aj poldennú výchovu a vzdelávanie. Cieľom predprimárneho vzdelávania je dosiahnuť 

optimálnu perceptuálno–motorickú, poznávaciu a citovo–sociálnu úroveň, ako základ 

pripravenosti na školské vzdelávanie a život v spoločnosti. Materská škola je materskou školou 

rodinného typu, je zameraná na rozvíjanie spolupráce s rodinou a smeruje k všestrannému 

rozvoju osobnosti dieťaťa. Deti sú vychovávané prostredníctvom zdravého životného štýlu k 

zodpovednejším vzťahom k ochrane zdravia. MŠ úzko spolupracuje s rodičmi detí. Materská 

škola je rozdelená do 6 tried v ktorých vyučuje 9 učiteliek, 2 asistenti učiteľa a 10 

nepedagogických zamestnancov. V šk. roku 2022/2023 (stav k 30.6.2023) bolo evidovaných v 

materskej škole 129 detí.  

 

Kultúra 

Pre kultúrno-spoločenské účely by mohlo slúžiť kino Osveta a mestská knižnica. Stavebno-

technický stav kina Osveta vyžaduje zásadnú rekonštrukciu tak, aby mohlo byť využívané na 

rôzne kultúrne a spoločenské akcie. Miestna knižnica sa nachádza v centre pri budove 

mestského úradu, klubovňa v mestskej knižnici s kapacitou 40 stoličiek je využívaná pre 

kultúrne a spoločenské podujatia. Všetky ostatné podujatia sa uskutočňujú v exteriéri.  V 

ÚVTOS a ÚVV Leopoldov sa nachádza Múzeum väzenstva. Mestu chýba kultúrny dom a 

priestory pre záujmové organizácie.  

V roku 2023 sa v meste uskutočnilo 29 kultúrnych a spoločenských podujatí. Počas roka 2023 

sa uskutočnili nasledovné podujatia: Fašiangy a pochovávanie basy, Mesto mreží beží, 

Leopoldovská kvapka krvi, Veľkonočné stromy života, Deň Zeme – výtvarná a fotografická 

súťaž, Deň Zeme, Stavanie mája, Pochod Jalšové, MDD, Beh mestom Leopoldov, Svätojánsky 

pochod a beseda. (Zdroj: Hodnotiaca správa mesta Leopoldov za rok 2023) 

Záujmové spolky a organizácie 

 
Mestský telovýchovný klub Leopoldov 

Mestský telovýchovný klub Leopoldov sa zúčastňuje futbalových turnajov a súťaží. Pôsobia 

v športovom areáli na Gucmanovej 13 v Leopoldove. Organizujú rôzne športové podujatia: 

Mikulášsky turnaj, Penaltový turnaj, Hodový turnaj. Zabezpečujú prípravu tréningov, turnajov, 

starajú sa o areál MTK Leopoldov, nakupujú športové a kondičné vybavenie. Aktuálne v klube 

funguje päť družstiev: prípravka, mladší žiaci, starší žiaci, dorast a dospelí.  

 

Mestský stolnotenisový klub Leopoldov 

Základným poslaním MSTK je uspokojovať záujmy a záľuby občanov v oblasti telesnej 

kultúry, najmä stolného tenisu. Pôsobia v športovom areáli na Gucmanovej 13 v Leopoldove.  

MSTK organizuje a zabezpečuje športovú výkonnosť prostredníctvom tréningov, účasťou v 

organizovaných súťažiach a organizovaním vlastných súťaží v jednotlivých kategóriách tohto 

športového odvetvia. 

 

OZ dôchodcov Šanec Leopoldov 

Život na dôchodku je ďalšou etapou v živote človeka. OZ Šanec sa svojou činnosťou usiluje 

ľuďom spríjemniť voľné chvíle, postarať sa o to, aby sa necítili zbytoční. Aktivity zameriavajú 

na výlety do blízkeho i vzdialenejšieho okolia, besedy, prednášky. Spolupracujú so ZŠ 

Leopoldov, s ktorou sa zapájajú do vzájomných vzdelávacích aktivít – STRETÁVANIE 

GENERÁCIÍ. Dbajú o kultúrne vyžitie členov – návštevy divadiel, spoločné posedenia 

s kultúrnym programom. Pomáhajú mestu pri rôznych akciách, ktoré sa tu organizujú. 
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Pravidelne informujú 240 členov o pripravovaných akciách prostredníctvom pozvánok, ktoré 

prináša 11 členiek výkonného výboru podľa ulíc. 

 

Leopoldovský tenisový klub Leopoldov 

Zaoberá sa rozvojom rekreačného a súťažného tenisu, hlavne podporou športovej činnosti detí 

a mládeže v meste Leopoldov a blízkom okolí. Leopoldovský tenisový klub sídli na 

Gucmanovej ulici, pri Moste na Trolaskoch, vedľa futbalového areálu a Spolkovej záhrady. K 

dispozícii má tri antukové dvorce a odrazovú stenu, ktorá je voľne prístupná verejnosti. Taktiež 

pravidelne zostavuje družstvá, ktoré sa zúčastňujú súťaží družstiev v rámci Západoslovenského 

tenisového zväzu. Prípadne hráči LTC hosťujú v susedných tenisových kluboch a naopak. 

 

ZO SZTP Leopoldov 

Organizácia združuje ľudí so zdravotnými znevýhodneniami všetkých vekových kategórií 

vrátane detí. Organizácia vznikla so zameraním reagovať na problémy zdravotne 

znevýhodnených, pomôcť riešiť sociálne problémy, zapájať sa do spoločenského a kultúrneho 

života napriek zdravotným problémom, zvyšovať zdravotné povedomie, napomáhať zlepšovať 

zdravotný stav rôznymi rehabilitačnými a rekondičnými aktivitami. 

 

Rímskokatolícka cirkev – farnosť Leopoldov 

Venuje sa aktivitám v oblasti detí, mládeže a vzdelávania s cieľom predstaviť mladým ľuďom 

pozitívne ľudské hodnoty. Organizuje výlety do Marianky, letné tábory Oáza, Noc kostolov a 

pod. 

 

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska ZO 

Venuje sa Záujmovej umeleckej činnosti a kultúrnym aktivitám s cieľom kultúrnych a 

spoločenských aktivít členov. 

 

Nohejbalový klub Leopoldov 

Tréningy sa konajú vždy v stredu (v zimnej sezóne v nafukovacej hale, v letnej sezóne na 

tenisových kurtoch). Okrem tréningov usporadúvajú hodový a trojkráľový turnaj a sú 

organizátormi súťaže Hod mrežou (počas súťaže vo varení gulášu v mesiaci august). 

 

OZ Klub slovenského folklóru Mestečko 

Pomáha rozvíjať folklórne tradície v meste, prostredníctvom folklórnej, tanečnej, hudobno– 

speváckej pedagogiky. Klub vytvára folklórne programy vlastného regiónu i z iných oblastí 

Slovenska. Venuje sa najmä záujmovej kultúrno–vzdelávacej činnosti pre všetkých občanov 

mesta i okolia. 

 

OZ Pranier 

Organizácia sa venuje voľnočasovým aktivitám pre občanov mesta. 

 

Oddiel rekreačnej telesnej výchovy a športu 

Za touto skratkou sa skrýva nielen názov rekreačná telesná výchova a šport, ale aj skupina žien 

a dievčat, ktoré sa pravidelne stretávajú v telocvični základnej školy. Cvičením pri hudbe si pod 

vedením odbornej lektorky nielen upevňujú zdravie, ale aj aktívne relaxujú. Ich cieľom je 

podpora zdravia a duševnej pohody pomocou hudby, strieda sa strečing, joga, posilňovacie 

cvičenia a cvičenia podporujúce kardiovaskulárny systém. 

 

Rehabilitačné cvičenie pre ženy 
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Tieto cvičenia pod vedením kvalifikovanej fyzioterapeutky sú určené pre všetky osoby so 

zdravotným znevýhodnením žijúcim v meste Leopoldov. Tieto cvičenia sa konajú každý utorok 

a štvrtok v telocvični ZŠ. 

 

Joga 

Joga je súbor cvičení a dýchaní, kladie si za cieľ udržiavať zdravé funkcie a veľkú vnímavosť 

žliaz, nervov a celého telesného systému bez medicíny. Toto cvičenie je veľmi obľúbené v 

Leopoldove.  

 

Neregistrovaní stolní tenisti 

Ide o združenie neregistrovaných športovcov s cieľom aktívnym pohybom bojovať proti 

pribúdajúcemu veku. Organizujú príležitosti na pravidelný pohyb, športové aktivity a aktívne 

trávenie voľného času prevažne pre dôchodcov. 

 

Neformálna skupina Skarabeus 

Neformálna skupina Skarabeus oficiálne vznikla v roku 2002. Venuje sa najmä práci s deťmi 

a s mládežou a organizácii rôznych vzdelávacích, športových a kultúrnych podujatí v meste 

Leopoldov a v jeho okolí. 

 

Záhradkárska osada Štrkovka Leopoldov 

Združuje majiteľov záhradkárskych chatiek v záhradkárskej osade Štrkovka.  

 

Klub Eliáš 

Názov Klub Eliáš je inšpirovaný pátrom Eliášom Šoltésom OFM, pokračujúc v jeho 

duchovnom odkaze. Náplňou je príležitostná publikačná činnosť pre potešenie a povzbudenie 

duše, psychosociálna podpora hematologických pacientov, zvlášť s onkohematologickými 

diagnózami, podpora dobrovoľného darcovstva krvi. 

 

Nordic walking klub Platanová stopa 

Hlavným poslaním NORDIC WALKING KLUB PLATANOVÁ STOPA je aktívna podpora, 

propagácia a rozvoj športovo-ozdravnej aktivity severskej chôdze Nordic Walking u mládeže a 

dospelých. 

S ohľadom na ochranu prírody a zodpovednosti vo vzťahu k prírode patrí k hlavnej činnosti 

klubu realizovať svoje aktivity v zmysle základných etických a zdravotných pravidiel, ďalej 

práca s deťmi v Centre voľného času a v školských zariadeniach, práca so seniormi v spolupráci 

s národnou spoločnosťou Slovenský Červený kríž, prípadne so združeniami, zameranými na 

zdravie a zdravý životný štýl. Cieľom klubu je podporovať športovú činnosť členov klubu, ale 

aj širokej verejnosti v regióne, a to na amatérskej i profesionálnej úrovni, zúčastňovať sa 

športových podujatí na regionálnej, celoslovenskej i medzinárodnej úrovni. Klub má záujem 

vytvárať materiálne, technické a finančné podmienky pre uspokojovanie potrieb svojich členov. 

NORDIC WALKING KLUB PLATANOVÁ STOPA je zároveň hlavným organizátorom a 

garantom akcie „Platanová stopa“. Organizácia a usporiadanie voľnočasových aktivít a 

motivácia k športovej a ozdravnej činnosti – tréningy, súťaže, schôdze členov klubu, spoločné 

výlety, besedy, workshopy, prezentácie, turistické akcie a zájazdy, ozdravno-športové 

semináre, skupinové tréningy a sústredenia, kurzy zdravej severskej chôdze. K ďalším 

činnostiam patrí pomoc a podpora pri budovaní turistických chodníkov a náučných trás, a to v 

súlade so všetkými príslušnými zákonnými ustanoveniami a potrebnými povoleniami. 

 

Dobrovoľný hasičský zbor v Leopoldove 
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Dobrovoľný hasičský zbor v Leopoldove bol založený v roku 1882. V našom okrese bol prvý 

hasičský zbor založený v Hlohovci v roku 1874, ďalší spolok vznikol v roku 1879 v 

Ratkovciach, v roku 1880 v Maduniciach a v roku 1882 v Mestečku, Bučanoch, Drahovciach a 

Piešťanoch. Prvý hasičský spolok v Mestečku mal 26 členov. Mali 26 štvorkolesovú striekačku, 

8m savíc, 185m hadíc, 4 rebríky, 1 sud na kolesách, 3 lampáše 1 čakan a 1 sekeru. 

Hlavnou úlohou hasičov bolo hasiť požiare a pomáhať pri ďalších živelných pohromách. 

Chodili hasiť aj do Červeníka, Šulekova a Hlohovca. Hasiči boli usporiadatelia pri rôznych 

svetských a cirkevných slávnostiach. 

V súčasnosti hasičský zbor pokračuje v tradícii výchovy mládeže, ponúka protipožiarnu 

ochranu počas akcií v zmysle zákona 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi počas festivalov, 

beánií a rôznych spoločenských/kultúrnych akcií. 

 

Šport 

V meste sa nachádza veľký športový areál s futbalovým ihriskom, tréningovým ihriskom, 

workoutovým ihriskom, nafukovacou športovou halou a stolnotenisovou halou. Priestor 

športového centra má možnosti ďalšieho plošného rozvoja. Súčasťou futbalového ihriska je 

tribúna a príslušné klubové a šatňové priestory pre hráčov. Časť týchto priestorov je využívaná 

na podnikanie. Spolková záhrada sa nachádza v blízkosti športového areálu, je to spoločenské 

zariadenie s reštauráciou využívané celoročne. V areáli školy sa nachádzajú menšie ihriská. V 

rámci väznice funguje cvičisko Kynologického klubu Leopoldov a strelnica. Pre 

neorganizované letné a zimné športy slúži jazero Štrkovka vo východnej časti katastra. V oblasti 

športovo-telovýchovnej a rekreačnej vybavenosti je možné mesto charakterizovať ako športovo 

a telovýchovné vybavené na priemernej úrovni. Chýbajú otvorené ihriská pre niektoré 

špecifické druhy športov (minigolf, plážový volejbal, bežecká dráha...). V oblasti športových 

aktivít, ktoré sa neviažu na vybudovanú (resp. absentujúcu) športovú infraštruktúru, mesto a 

jeho okolie ponúka široké možnosti. V letných mesiacoch ide predovšetkým o cykloturistiku, 

pešiu turistiku a rybolov.  

Zdravotníctvo a sociálne služby 

Mesto zaisťuje zdravotné služby pre spádovú oblasť 8300 obyvateľov (Madunice, Červeník, 

Ratkovce a Žlkovce). V meste sa nachádza zdravotné stredisko. Zdravotná starostlivosť o 

obyvateľstvo je v primárnej oblasti v riešenom území zaisťovaná v zmluvných neštátnych 

zdravotníckych zariadeniach. Vybavenosť patriacu zdravotníctvu tvorí päť pracovísk lekárov 

(zubár, detský lekár, obvodný lekár), zubno-technické laboratórium a lekáreň umiestnené v 

spoločnom objekte zdravotného strediska. Jedno pracovisko sa nachádza v rodinnom dome a 

dve v zdravotnom stredisku ŽSR pred stanicou. Ostatnú zdravotnú starostlivosť zabezpečuje 

okresné mesto Hlohovec (poliklinika a rehabilitačná nemocnica).  

 

Zdravotnú starostlivosť v meste poskytujú lekári v zdravotnom stredisku: 

- MUDr. Iveta Chudá – praktický lekár pre deti, pediater (I- MED, s.r.o.) 

- MUDr. Denisa Petrovičová – stomatológia, zubná ambulancia (PerMat s.r.o.) 

- MUDr. Mária Žilková – praktický lekár pre dospelých (ATLAS MEDIC, s.r.o.) 

- MDDr. Diana Rezbáriková – stomatologická ambulancia (BS DENT, s.r.o.) 

- MUDr. Ivana Orelová – stomatologická ambulancia (ProDentes, s. r. o.) 
Zdroj: Novio.sk 

 

Ďalšie zdravotnícke zariadenia: 

- CELLMED, s.r.o. – všeobecná ambulancia pre dospelých, 

- Všeobecná ambulancia pre dospelých, stacionár, psychiatria, ambulancia zubného 

lekárstva, neurologická ambulancia, psychiatrická ambulancia, rádiológia, ambulancia 

diabetológie a porúch látkovej premeny a výživy, ambulancia vnútorného lekárstva 
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Leopoldov (Nemocnica pre obvinených a odsúdených a ústav na výkon trestu a odňatia 

slobody). 

 

Mesto Leopoldov poskytuje svojim obyvateľom sociálne služby v zmysle zákona č. 448/2008 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov: sociálna služba na riešenie nepriaznivej 

sociálnej situácie z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, opatrovateľská služba, zariadenie 

starostlivosti do 3 rokov veku. Medzi podporné služby poskytované mestom patria: 

odľahčovacia služba k sociálnej službe - denný stacionár. Mesto v rámci originálnych 

samosprávnych kompetencií poskytuje opatrovateľskú službu obyvateľom mesta. Mesto plní 

funkciu osobitného príjemcu sociálnych dávok a pomoc v krízových situáciách (živelná 

pohroma, rodinná tragédia....). 

 

Denný stacionár pre seniorov Leopoldov 

V meste je novozriadený denný stacionár pre seniorov, v ktorom je poskytovaná sociálna 

starostlivosť. Ide o ambulantnú formu sociálnej služby pre seniorov v meste Leopoldov a jeho 

okolí. Poskytuje sa v ňom sociálna služba pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek a 

sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby, ak ich stupeň odkázanosti je najmenej III. podľa 

prílohy č. 3 v zmysle Zákona č. 448/2008 o sociálnych službách. 

Cieľom denného stacionára je zvyšovanie kvality života seniorov, predchádzanie ich sociálnej 

izolácii či izolácii opatrovateľov. Denný stacionár ponúka a zabezpečuje odborné služby, 

profesionálny prístup a celodenné aktivity v príjemnom bezbariérovom prostredí v nových 

priestoroch. Starostlivosť môže byť poskytovaná ako celodenná alebo poldenná. Sociálna 

služba zodpovedá potrebám seniorov so zohľadnením ich potrieb, prirodzených vzťahov a 

predchádza vzniku sociálnej izolácie seniorov z dôvodu ich veku a odkázanosti. 

Kapacita zariadenia je 18 klientov, ktorí môžu využívať služby denného stacionára, 5 klientov 

môže využívať odľahčovaciu službu. 

 

Detské jasle 

Ide o zariadenie starostlivosti o dieťa do 3 rokov veku v meste Leopoldov a v okolí. 

Vybudovanie zariadenia ambulantnej sociálnej služby, detských jaslí v meste Leopoldov vzišlo 

z požiadaviek a potrieb obyvateľov mesta Leopoldov. Vznikajú na podporu zosúlaďovania 

rodinného života a pracovného života v čase: 

• a) prípravy na trh práce alebo v čase vykonávania aktivít spojených so vstupom 

alebo s návratom na trh práce, poskytovaním starostlivosti o maloleté dieťa, 

• b) prípravy na povolanie štúdiom na strednej škole alebo na vysokej škole alebo v 

čase vykonávania zárobkovej činnosti, poskytovaním starostlivosti o dieťa do troch 

rokov veku. 

Detské jasle vznikli rozsiahlou rekonštrukciou rodinného domu. Spĺňajú charakter zariadenia 

rodinného typu s vonkajšou terasou a uzavretým dvorom s veľkou záhradou. Opatrovateľky sa 

citlivým prístupom usilujú o to, aby dieťa čo najjednoduchšie prekonalo prvotné odlúčenie od 

svojich rodičov. Vyvážená strava podporuje zdravý vývoj dieťaťa. Každodenný pobyt dieťa 

vonku ho vedie k budovaniu si vzťahu k prírode. 

Kapacita zariadenia je 15 detí. 

 

Medzinárodný kontext a partnerstvá 

Mesto Leopoldov má v súčasnom období tri družobné mestá: 

- Fertoszentmiklós (Maďarsko), 

- Kuřim (ČR), 

- Pivnice (Srbsko). 
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Aktívnu cezhraničnú spoluprácu realizuje mesto Leopoldov len s družobným mestom 

Fertoszentmiklos v Maďarsku. 

 

Frekvencia návštev počas roka: 

1 návšteva maďarských hostí v Leopoldove  

1 návšteva delegácie z Leopoldova v Maďarsku 
(Zdroj: Hodnotiaca správa mesta Leopoldov za rok 2022)  

 

Pamiatky mesta 

Nehnuteľná národná kultúrna pamiatka Protiturecká pevnosť, väznica – Leopoldov (č. ÚZPF 

928) pochádza z obdobia raného baroka. V súčasnosti slúži ako väzenské zariadenie a verejnosti 

nie je sprístupnená, ale aj pohľad z vonku na hviezdicovité múry vysoké niekoľko metrov stojí 

za to.  

Rímsko-katolícky kostol sv. Ignáca. Obec Leopoldov bola cirkevne osamostatnená v roku 

1671. V tomto roku, teda osem rokov po založení obce, bol postavený aj prvý kostol. V júli 

1683, keď veliteľ pevnosti Kielmansegg dal vypáliť celú obec z obavy pred obsadením 

Turkami, vyhorel aj kostol. Po znovu postavení obce, bol postavený aj nový drevený kostol. 

Jeho stav bol však veľmi biedny. Desať rokov po vypálení obce, v júli 1693, bol položený 

základný kameň nového kostola. Práce pokračovali veľmi rýchlo, a tak bol v októbri 1693 

kostol vysvätený. Aj on však vyhorel v roku 1728. Nový kostol bol vystavaný z milodarov a 

vysvätil ho biskup Jozef Vito v roku 1803. V roku 1813 rozvodnený Váh zaplavil obec a voda 

podmyla aj múry kostola. Oprava klenby bola nevyhnutná. Počas Slovenského povstania 

Hurbanovské vojsko chcelo obsadiť pevnosť Leopoldov. Veliteľ pevnosti vydal príkaz podpáliť 

Mestečko. Oheň zachvátil aj strechu a vežu kostola. Vežové hodiny a zvony požiar zničil. 

Škodu utrpelo aj vnútorné zariadenie. Oprava kostola bola nevyhnutná. V krátkom čase bola 

strecha kostola pokrytá šindľom, opravili sa múry, zrenovoval sa exteriér i interiér kostola. V 

roku 1863 bola dostavaná nová veža. Farský úrad v Mestečku bol zriadený v roku 1775, matrika 

sa začala viesť od roku 1739. Do zriadenia samotnej fary vykonávali duchovnú správu Jezuiti 

z pevnosti. Patrón kostola bol od prvopočiatku svätý Ignác z Loyoly. Pred kostolom sa  

nachádza socha Panny Márie, rokokový mariánsky stĺp z polovice 18. storočia (č. ÚZPF 931), 

v kamennej pletencovej ohrade. Kostol má dva postranné oltáre a jeden hlavný oltár. Jeho 

interiér zdobia mnohé zaujímavé obrazy a sochy, no najväčším skvostom je vzácny organ 

umiestnený na kostolnom chóre. Kostol je situovaný v príjemnom prostredí miestneho parku a 

s nedávno zrekonštruovanou farou sú ozdobou námestia.  

Cestný most na Trolaskoch (č. ÚZPF 929) - vznikol ešte počas stavby pevnosti v rokoch 1665 

až 1669. Postavili ho nad jedným z ramien bohato meandrujúceho Váhu. Spájal tak západnú 

bránu s pôvodnou osadou, v ktorej sa usadili robotníci z pevnosti. Piliere mosta tvoria kvádre z 

jemného pieskovca a podľa odborníkov sú aj so zreteľom na vek mosta v relatívne dobrom 

stave.  

Pranier (stĺp hanby) (č. ÚZPF 930) je renesančný kamenný stĺp, ktorý slúžil na trestanie 

previnilcov verejným trestom – „pranierovaním“. Bol postavený v roku 1678 po udelení výsady 

mestského súdnictva cisárom Leopoldom I. Stĺp je štvorhranný a na bokoch prehĺbený, hore 

ukončený strieškou. Jeho výška je tri metre. Pôvodne bol umiestnený na inom mieste, ale v 

roku 1960 bol premiestnený do mestského parku. Verejné tresty sa vykonávali priviazaním 

odsúdených na pranier. Pamiatka je súčasťou príjemného komplexu menších parkov, ktoré sa 

prednedávnom začali postupne znovu vysádzať a zveľaďovať.  

Pomník Jarolímovi Gucmanovi je súčasťou parku na námestí a prešiel niekoľkými 

zmenami. Kedysi bolo na kamennom podstavci protilietadlové delo, dnes ho vystriedala socha 
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zobrazujúca vrtuľu z lietadla. Jarolím Gucman bol príslušník 1. československej leteckej 

divízie, ktorý 28. apríla 1945 podľahol zraneniam spôsobeným haváriou lietadla. Leopoldov 

bol už vtedy oslobodený a o pár dní na to skončila vojna. Jarolím Gucman mal vtedy len 23 

rokov a padol na prahu slobodnej vlasti. S poškodeným lietadlom sa usiloval zosadnúť pri 

Wodzislawi a Ratibore, ale horiace lietadlo sa mu na rozdiel od spoluletca už nepodarilo 

opustiť. Pochovaný je neďaleko miesta havárie. 

Historická budova železničnej stanice (č. ÚZPF 11 394) je významným železničným uzlom 

na západnom Slovensku. Stanica vznikla na trati Trnava – Nové Mesto nad Váhom, na ktorej 

bola prevádzka otvorená 2. júna 1876. V tom čase však bol Leopoldov len stanicou na šírej 

trati. Odbočnou sa stala až 20. júla 1885, keď sem bola predĺžená trať zo Serede. Poslednou 

traťou zaústenou do stanice sa stala trať z Lužianok, ktorá bola sprevádzkovaná 31. marca 1898. 

Identita mesta 

Priemyselné mestečko vidieckeho charakteru, s bohatou históriou známe svojou väznicou a ako 

dôležitý železničný uzol, s priaznivým obytným prostredím pre život ľudí rôznych generácií. 

Územno-technická analýza 

Základné údaje o území 

Mesto Leopoldov leží na nive dolného Považia medzi Váhom a Dudváhom. Sídelný útvar 

mestského typu Leopoldov leží v centrálnej časti okresu Hlohovec. Od východu hraničí 

s mestom Hlohovec, od západu s Červeníkom, od severu s Madunicami a od juhu so 

Šulekovom. Mesto sa nachádza pri diaľnici Bratislava – Trenčín a na výhodnú polohu 

poukazuje blízkosť historického mesta Trnava a kúpeľného mesta Piešťany. Leopoldov je tiež 

významným železničným uzlom. Cez mesto prechádza aj komunikácia II. triedy smer Piešťany 

– Hlohovec – Nitra, na ktorú sa napájajú ďalšie smery cestnej dopravy, či už je to trasa Trnava 

alebo smerom na Sereď. Mesto Leopoldov sa nachádza v Podunajskej nížine, v blízkosti 

pohoria Považský Inovec, na pravom brehu rieky Váh. Mesto patrí z hľadiska klasifikácie 

regiónov SR do NUTS 2 Západ, ktoré leží v strednej Európe medzi troma rozvojovými pólmi 

Viedeň, Bratislava a Budapešť. Ďalej patrí do VÚC Trnava (NUTS 3) – Trnavský samosprávny 

kraj a do štatisticko-administratívneho okresu Hlohovec (NUTS 2). V intraviláne mesta 

prevláda zástavba rodinných domov, pričom v extraviláne prevláda poľnohospodárska pôda, 

lúky a pasienky. Mesto sa nachádza v nadmorskej výške 139 – 154 m n. m., s celkovou rozlohou  

565,2376 ha. 

Tabuľka č. 26 - základné údaje o meste 

Základné údaje o meste 

Kód 507253 

Názov okresu Hlohovec 

Názov kraja Trnavský 

Typ celku Mesto 

PSČ 920 41 

Prvá písomná zmienka  1664 

Nadmorská výška 139 - 154 m n. m. 

Rozloha mesta 565,2376 ha 

Zdroj: Mesto Leopoldov, ÚPN mesta Leopoldov, 2018 

Rozvojové osi 

Mesto sa nachádza v blízkosti urbanizačnej rozvojovej osi 1. stupňa. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Trnava
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_Mesto_nad_V%C3%A1hom
https://sk.wikipedia.org/wiki/Sere%C4%8F
https://sk.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEianky
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Geomorfologické aspekty 

Skúmané územie je časťou tzv. Trnavskej tabule. Všetky pozemky sa nachádzajú na Trnavskej 

sprašovej tabuli, ktorá sa tu delí na vlastnú sprašovú tabuľu a aluviálne náplavy Dudváhu a 

Váhu. Vytvorená široká rovná niva je v nadmorskej výške cca 143 m. Vodný režim ovplyvňuje 

vlastnosti pôd najmä v povodí potoka Dudváhu a vodného toku Váhu. Táto časť územia je pod 

vplyvom spodných vôd z uvedených vodných recipientov, ktorých hladina v priebehu roka 

kolíše a spôsobuje sezónne prevlhčenie, najmä v jarných mesiacoch a tým aj čiastočné oglejenie 

pôdneho profilu. (Zdroj: ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Doprava 

Cestná doprava 

Sídelný útvar Leopoldov sa nachádza v západnej časti okresu Hlohovec a v strednej časti VÚC 

Trnavského kraja. Riešené územie vytvára dôležitý uzol v cestnej i železničnej doprave. 

Nosným dopravným systémom v súčasnosti i budúcnosti je cestná doprava, ktorá však v 

sídelnom útvare je rovnocenne doplnená dopravou železničnou. 

Sídelným útvarom prechádzajú štyri štátne cesty: 

cesta II. triedy č. 513 Nitra – Hlohovec s prepojením na diaľnicu D1 

cesta III. triedy č. 5131 cesta II/513 – železničná stanica Leopoldov 

cesta III. triedy č. 5132 cesta I/61 – Červeník – Leopoldov – cesta II/513 

cesta III. triedy č. 5134 cesta II/513 – Šulekovo – Sereď 

Komunikačné napojenie mesta Leopoldov na nadradenú cestnú sieť je prostredníctvom cesty 

II/513 Nitra – Hlohovec – Trakovice – cesta I/61, ktoré umožňujú výhodné spojenie so sídlami 

vyššieho významu. Cesta tiež slúži ako diaľničný privádzač k diaľnici D1. 

Cesty I. a II. triedy tvoria základnú komunikačnú kostru okolia riešeného územia, ktorú z 

hľadiska výhľadu SÚ Leopoldov možno považovať za stabilnú až do konca návrhového 

obdobia.  

Dopravný skelet hlavných trás dopĺňajú miestne komunikácie obslužné. Takmer v celom SÚ 

spĺňajú len základné charakteristiky pre funkčnú triedu C3. Zabezpečujú priamu obsluhu 

všetkých objektov – rodinných domov i objektov vybavenosti. Niektoré sú i slepo ukončené na 

hranici s extravilánom, alebo pokračujú ďalej ako poľné cesty pre účely poľnohospodárskej 

výroby. Takmer v celom meste sú spevnené s asfaltovým povrchom, s obrubníkmi alebo s 

čiastočne spevnenou krajnicou. Ich rozmiestnenie umožňuje vzájomné prepájanie, avšak 

postupnými dostavbami a rekonštrukciami objektov a inžinierskych sietí sa narušila ich kvalita. 

Odvodnenie je riešené do terénu a takmer na všetkých komunikáciách je nedostatočné. Návrh 

miestnych komunikácií bude pozostávať z nových miestnych komunikácií obslužných, z 

rekonštruovaných komunikácií a ostatných miestnych komunikácií (ukľudnených). U 

jestvujúcich miestnych je potrebné dodržať minimálnu šírku jazdného pruhu 3 m a 2,75, t. j. 

celkovú šírku vozovky 6 m, min. 5,50 m. Navrhované komunikácie na rekonštrukciu i 

novonavrhované komunikácie budú zrealizované v kategórii MO 8/40, MO 7,5/30, MO 6,5/30. 

(Zdroj: ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Železničná doprava 

SÚ Leopoldov vytvára okrem cestného i železničný dopravný uzol. Jeho západným a severným 

okrajom prechádzajú hlavné železničné trate, ktoré sa stretávajú na území železničnej stanice. 
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Hlavné dopravné ťahy: 

– H 120 – Bratislava – Žilina traťová rýchlosť 120 km/hod. elektrifik. 

– H 133 – Galanta – Leopoldov traťová rýchlosť 100 km/hod. elektrifik. 

Celoštátne dopravné ťahy:  

– C 141 – Leopoldov – Lužianky traťová rýchlosť 80 km/hod. motorová 

Napojenie na železničnú dopravu je cez železničnú stanicu Leopoldov. Na území prechádza 

západným smerom od železničnej stanice po SLOVLIK železničná vlečka, ukončená slepo. 

(Zdroj: ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Vodná doprava 

V riešenom území nie sú zariadenia pre vodnú dopravu, sú však vytvorené podmienky pre 

existenciu vodnej dopravy: vodné dielo Sereď – Hlohovec. Rozvojový projekt – „Projekt E-8I 

VÁŽSKA VODNÁ CESTA“ rieši dobudovanie vážskej vodnej cesty. V programe tohto 

rozvojového projektu je určená 1. etapa splavnenia dolného Váhu v úseku Komárno – Piešťany 

a je v časti nákladnej dopravy ukončená obchodným a priemyselným prístavom v Leopoldove 

( pôvodný názov Hlohovec ) pre plavebnú triedu VI a. Prístav Leopoldov je v doterajších 

koncepčných zámeroch rozvoja vodnej dopravy v Slovenskej republike považovaný za jeden z 

kľúčových prístavov na Vážskej vodnej ceste. Koncepcia a umiestnenie prístavu Leopoldov je 

v súlade s: Koncepciou rozvoja vodnej dopravy v Slovenskej republike, Záväznou časťou 

územného plánu veľkého územného celku Trnavský kraj. Zámer vybudovania prístavu 

Leopoldov vyplýva z posúdenia súčasných pomerov a potrieb realizovať určitý objem tovarov 

výrobných spoločnosti a firiem inklinujúcich k tomuto prístavu na vážskej vodnej ceste. Pre 

rozhodnutie o umiestnení a vybudovaní prístavu boli skúmané podmienky hospodárske, 

ekonomické, dopravné a územné. Prístav Leopoldov je napojený cez dolný Váh na Dunajskú 

vodnú cestu. Cez kanál Rýn – Mohan – Dunaj na medzinárodnú sieť vodných ciest 15 

európskych štátov strednej a západnej Európy a do zámoria. Južným prepojením cez Dunaj 

smerujú prepravy tiež do Grécka, Turecka a do štátov blízkeho a ďalekého Východu. Pre prístav 

Leopoldov sa vytvárajú všetky predpoklady pre rozvinutie hospodárskej väzby na úrovni 

zvláštnej hospodárskej zóny – PRIEMYSELNÝ PARK ( Leopoldov, Červeník, Madunice ). 

(Zdroj: ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Letecká doprava 

Najbližšie letisko regionálneho významu sa nachádza v Piešťanoch. Nachádza sa v severnej 

časti mesta a rozletová dráha má rozmery 2000 x 34 metrov. Najbližšie letisko pre osobnú 

dopravu sa nachádza v Bratislave, vzdialenej od mesta približne 65 km.  

(Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

 

Hromadná doprava 

Hromadnú dopravu pre mesto, ktoré je zamestnanosťou, školami a pod. naviazané na mestá 

Trnava a Hlohovec, zabezpečuje ARRIVA Trnava, Hlohovec resp. v prípade potreby Železnice 

SR. Mestom prechádza denne niekoľko priebežných spojov, a to v smere Leopoldov – Trnava, 

Leopoldov – Hlohovec a Leopoldov – Piešťany. Niektoré spoje sú východiskové a niektoré 

končiace. Mesto nemá samostatnú autobusovú stanicu. Hlavným priestranstvom sústreďovania 

sa spojov je plocha pred železničnou stanicou. Autobusové linky vedú po trasách ciest II. a III. 

triedy. Zastávky sú situované priamo pri ceste. Pre potreby dopravy v obci slúži 8 zastávok 

obojstranných a 4 zastávky jednostranné s umiestnením nasledovne: v extraviláne: II/513 2 

zastávky obojstranné, III/5132 1 zastávka obojstranná a v intraviláne: Nám Sv. Ignáca 1 
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zastávka obojstranná, Nádražná ulica 2 zastávky obojstranné, Gojdičova ulica 2 zastávky 

jednostranné, Štúrova ulica 1 zastávka jednostranná, Trnavská cesta 2 zastávky obojstranné, 

Agrofinal 1 zastávka jednostranná. Spoje, využívané na prepravu osôb, predstavujú v prevažnej 

miere pravidelné linky ARRIVA Trnava, Hlohovec. Počet spojov sa každoročne mení. 

Rozmiestnené sú tak, aby čo najviac zodpovedali potrebám obyvateľov mesta. Počet liniek v 

meste bude prispôsobený zástavbe IBV, ako aj celkovému rozširovaniu zastavaného územia 

mesta a novým lokalitám. (Zdroj: ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Statická doprava 

V meste je okrem individuálnej bytovej výstavby, ktorá je v prevažnej miere aj výstavba v 

bytových domoch. Pre jej potreby je garážovanie a odstavenie vozidiel vyriešené v rámci 

objektov rodinných domov alebo samostatnými garážami, resp. odstavnými spevnenými 

plochami pred bytovkami alebo na vlastných pozemkoch. 

Pre zariadenia občianskej vybavenosti a služieb, ako aj pre bežné potreby odstavenia 

motorových vozidiel slúžia hlavne plochy vedľa miestnych komunikácií alebo priamo krajnice 

vozoviek. Tieto však iba sporadicky vypĺňajú chýbajúci priestor pre dané účely a nemožno ich 

zaradiť medzi odstavné a parkovacie plochy. Snáď najlepšie sú vybavené parkovacími 

miestami veľké firmy, ktoré majú k dispozícii vlastné parkoviská. V meste sa celkovo nachádza 

454 parkovacích miest. 

Potrebu budovania parkovacích a odstavných plôch je nutné zabezpečiť v nadväznosti na 

súčasný stav na všetkých miestach novovznikajúcich prevádzkarní, objektov občianskej 

vybavenosti a ostatných spoločenských aktivít. (Zdroj: ÚPN-O mesta Leopoldov, 2018) 

Pešia doprava 

Sieť nemotoristických komunikácií tvoria chodníky pozdĺž dopravných trás, oddelené zväčša 

zeleným pásom. Ich množstvo nezodpovedá potrebám obyvateľov mesta vzhľadom na to, že 

sídelným útvarom prechádzajú dôležité dopravné trasy. Najviac frekventovanými miestami sú 

okolie mestského úradu, kostola, železničnej stanice a v miestach maloobchodného predaja a 

prevádzok. 

Chodníky sa najviac nachádzajú v centre mesta a v blízkosti železničnej stanice, ktorá je tiež 

hlavným miestom odstavenia hromadnej dopravy, a to prímestskej i diaľkovej. Ostatné ulice sú 

zväčša bez chodníkov. Celková dĺžka chodníkov je cca 9281 m. Priamo pri ceste je 1360 m. 

Samostatné chodníky popri oplotení pozemkov sú v dĺžke 7 921 m. (Zdroj: Mesto Leopoldov, ÚPN 

mesta Leopoldov, 2018) 

Cyklistická doprava 

V meste nie je vybudovaná samostatná cyklistická trasa. Obyvatelia mesta sa na bicykli 

prepravujú po existujúcich miestnych komunikáciách avšak tieto najmä z hľadiska bezpečnosti 

cestnej premávky nie sú vyhovujúce. Cyklotrasy sú čiastočne pozdĺž hrádze Drahovského 

kanála a vodného toku Váh.  (Zdroj: Mesto Leopoldov, ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Technická infraštruktúra 

Zásobovanie elektrickou energiou 

Okres Hlohovec je zásobovaný elektrickou energiou z transformačných staníc 110/22 kV a 

elektrickými linkami 110 kV. Tieto elektrické zariadenia kapacitne postačujú pokryť súčasnú 

aj výhľadovú potrebu elektrickej energie. Katastrálnym územím mesta Leopoldov je v západnej 

časti trasované vedenie nadradenej energetickej sústavy 2 x 110 kV č. 8769 a 8770. Samotné 

sídlo je v súčasnosti zásobované elektrickou energiou z 8 liniek 22 kV vzdušného vedenia č. 

204, 233, 234, 289, 372, 462, 1008 a 1010 AlFe 3 x 110 mm2, napojených na sieť z rozvodne 
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Šulekovo. Z týchto vedení sú vyvedené odbočky AlFe 3 x 42/7 mm2 pre napojenie 

transformačných staníc 22/0,42 kV. Rozvod je vedený na betónových a oceľových 

priehradových stožiaroch rôznej konštrukcie. Niektoré prípojky a časti rozvodu sú vedené tiež 

22 kV káblom v zemi. Zásobovanie obyvateľov, služieb a výrobnej sféry sa v súčasnosti 

uskutočňuje prostredníctvom 19 transformačných staníc 22/0,42 kV o celkovom inštalovanom 

(známom) výkone 6.250 kVA. Parametre dvoch transformačných staníc, nachádzajúcich sa v 

areáli ÚZNV sú utajené, pretože podliehajú zvláštnemu informačnému režimu. Distribučné 

stanice sú rôznej konštrukcie: stožiarové (oceľové priehradové a betónové 2 až 4–stĺpové), 

murované a kioskové. Niektoré transformačné stanice (TS 0048–007, 009, 020) sú vzhľadom 

na 1. stupeň dôležitosti dodávky elektrickej energie podľa STN 34 1610 napojené 2 nezávislými 

prípojkami. Sekundárne rozvody sú vedené vzduchom na betónových stožiaroch vodičmi AlFe 

4 x 50 až 70 mm2 a svojimi prenosovými schopnosťami vyhovujú súčasnému stavu. Podľa 

vyhlášky MH SR č. 267/1999 Z. z. odberatelia sú zaradení predovšetkým do kategórie odberu 

„D“ (obytné domy), v menšej miere „B“ a „C“ (služby a výrobná sféra), pričom obytné domy 

podľa stupňa elektrizácie (vzhľadom na plynofikáciu mesta) možno zaradiť najmä do skupiny 

„A“ (90 %), v menšej miere „B“, a „C“ (podľa STN 33 2130). (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Zásobovanie teplom 

Mesto Leopoldov je zásobované teplom tromi primárnymi médiami: zemným plynom, tuhými 

palivami, horúcovodným systémom rozvodov tepla zo sústavy centralizovaného zásobovania 

teplom (SCZT) z tepelného napájača Elektráreň Bohunice – Leopoldov – Hlohovec (TN EBD 

– Hlohovec). Vyrobeným teplom zo zemného plynu (ZP) je zásobovaná väčšinová časť 

odberateľa v meste Leopoldov. Rozvodné siete ZP sú vo vlastníctve Slovenského 

plynárenského priemyslu (SPP). Teplom vyrobeným z tuhého paliva je zásobovaná len malá 

časť obyvateľstva. Z TN EBD – Hlohovec je v súčasnosti odoberané teplo nasledujúcimi 

odberateľmi: hala farebných kovov (HFK) Kovošrot, kotolňa Kovošrot, Agrofinal Kovošrot, 

103 b.j. Leopoldov, 60 b.j. Leopoldov, OZD Leopoldov (ŽSR), Liehovar Leopoldov. 

Horúcovodná (HV) sieť SCZT – z TN EB – Hlohovec DN 600 sú v súčasnosti pre mesto 

Leopoldov vysadené štyri odbočky, z ktorých je odoberané teplo. Z horúcovodného napájača 

TN EBO – Hlohovec, ktorý kapacitne nie je vyťažený, je možné odoberať teplo pre 

predpokladané lokality, a to i do priemyselných zón i do zón s uvažovanou výstavbou rodinných 

domov a bytov. (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Zásobovanie plynom 

V meste Leopoldov je vybudovaný verejný NTL plynovod v tlakovom pásme 2 kPa. Na hranici 

katastrov obce Šulekovo a mesta Leopoldov je vedený VTL plynovod DN 150, PN 25, ktorý 

za križovatkou ciest Hlohovec – Trnava a Leopoldov – Šulekovo prechádza do katastra mesta 

Leopoldov a pokračuje do Hlohovca. Pri uvedenej križovatke je z tohoto vtl plynovodu krátkou 

odbočkou napojená RS plynu 1200-2/2 – VTL/NTL pre mesto Leopoldov a RS VTL/STL pre 

obec Šulekovo. Obe RS plynu sú v k.ú. Šulekova. NTL plynovodná sieť v Leopoldove je tiež 

prepojená na severnom okraji so STL plynovodom v obci Červeník prostredníctvom dvojitého 

regulátora typu ALz. Z RS plynu je plynovod privedený do mesta dvoma smermi. Miestnu NTL 

sieť v Leopoldove tvorí sieť plynovodov pozostávajúca z potrubia oceľového a 

polyetylénového. Na sieť sú napojené len maloodberatelia a jeden veľkoodberateľ a to 

Noclažňa vlakových čiat ŽSR. Bilancia spotreby plynu v sieti je 1 309,5 m3/hod, z RS plynu 

je odber 1 103,3 m3/hod a zo STL siete v Červeníku 206,2 m3/hod. V súčasnej dobe sa v 

Leopoldove nenachádzajú neplynofikované časti. V roku 1999 bola spracovaná štúdia 

Hydraulického prepočtu plynovodnej siete v meste Leopoldov. Podľa tejto štúdie vyplýva, že 

NTL sieť plynovodu už nemá žiadnu rezervu pre ďalší rozvoj počtu odberateľov. Pri max. 

zaťažení nie je schopná preniesť požadované množstvá. V štúdii je navrhnutých šesť variant 

riešení na zlepšenie tlakových pomerov v sieti, z ktorých časť už bola zrealizovaná. Ostatní 
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veľkoodberatelia t.j. Poľnonákup (mimo prevádzky), Liehovar, Rušňové depo, 

Nápravnovýchovný ústav a Agrofinal sú zemným plynom zásobovaná z VTL plynovodu DN 

150, PN 25 vlastnými VTL prípojkami a RS plynu v areáloch závodov (RS 1 až 5), (Zdroj ÚPN 

mesta Leopoldov, 2018). 

Zásobovanie vodou 

V meste Leopoldov je vybudovaná vodovodná sieť, ktorá je v správe TAVOS a.s. Problém s 

pitnou vodou majú obyvatelia bývajúci na Trnavskej ceste v bytových a rodinných domoch, 

ktorí boli kedysi napojení na pitnú vodu z priemyselného komplexu Liehovary a likérky. Po 

odpojení majú iba úžitkovú vodu. Lokalita je od mestských rozvodov pitnej vody ďaleko, takže 

priviesť sem pitnú vodu je nákladné. Veľmi nákladný je aj vrt na studňu s pitnou vodou. Prívod 

vody je zásobným vodovodným potrubím Hlohovec – Leopoldov DN 300 z Hlohovca, časti 

Šulekovo. Za hranicou katastrálneho územia Leopoldova je vodomerná šachta s meradlom pre 

celý Leopoldov – obytná časť. Hlavné prívodné potrubie DN 300 je ďalej vedené do centra 

mesta v súbehu cesty Leopoldov – Šulekovo. Z tohto potrubia sa napojí prvý prívod do miestnej 

vodovodnej siete DN 150. Celá obytná časť Leopoldova je zásobovaná pitnou vodou z 

verejného vodovodu. V súbehu s vodovodným potrubím Hlohovec – Leopoldov DN 300 je 

vedené potrubie DN 500 Žlkovce – Hlohovec, ktoré pokračuje mimo k.ú. Leopoldova cez k.ú. 

obcí Červeník a Šulekovo. Spotreba vody : 30,6 m3/hod = 8,5 l/s (podľa údajov ZSVaK 

Hlohovec). V k. ú. Leopoldova vo východnej časti na hranice s k. ú. Hlohovca sa nachádzajú 

vodné zdroje – vŕtané studne pre mesto Hlohovec a Leopoldov (VZ1 a VZ2). Výtlačné potrubie 

z VZ2 DN 200 je napojené na vodovod DN 500 Žlkovce – Hlohovec. Z tohoto potrubia DN 

200 je napojené prívodné potrubie DN 100 pre areál FOOD - FARM, Nápravnovýchovný ústav 

a bytové domy v tejto lokalite. Za odbočkou pre uvedené areály je na potrubí DN 200 

vodomerná šachta. Ostatné priemyselné objekty v severnej časti k. ú. Leopoldova sú pitnou 

vodou zásobované z vlastných zdrojov – studní, ktoré sa nachádzajú v areáloch objektov. 

Súčasťou studní sú aj čerpacie a tlakové stanice. Cintorín má zásobovanie vodou pre polievanie 

z vlastnej studne. Liehovar má odber vody pre technologické a výrobné potreby čerpacou 

stanicou z potoka Starý Dudváh. (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Kanalizácia 

V meste Leopoldov je zriadená gravitačná splašková kanalizácia s odvádzaním splaškových 

vôd do čistiarne odpadových vôd (ČOV), ktorú vybudovala Trnavská vodárenská spoločnosť 

na Šulekovskej ceste v Leopoldove. Bez kanalizácie zostali iba problémové lokality (technické 

dôvody alebo efektu neprimerane vysoké finančné náklady, alebo oboje) – rodinné domy na 

Piešťanskej ceste za traťou, rodinný dom na Holubyho ulici (pri zberni domového odpadu), 

časť rodinných domov na Hlohovskej ceste (od Štefánikovej ul. po Hurbanovu ul.),... . 

Dimenzie potrubí – hlavné potrubia sú PVC, DN 300, odbočky do rodinných domov sú PVC 

DN 150. V miestach, kde spádovo nevychádza gravitačná kanalizácia sú zriadené prečerpávacie 

stanice (na Gojdičovej ulici, na križovatke ulíc napájajúcich sa na Hviezdoslavovu ulicu). 

Hlavná prečerpávacia stanica kapacitne najväčšia je na Hlohovskej ceste, z ktorej sú odvádzané 

splaškové vody priamo do ČOV na Šulekovskej ceste. Vyčistené splaškové vody sú odvádzané 

výpustným potrubím do recipientu Váh. Okrem ČOV vo vlastníctve TAVOS-u je v k. ú. 

Leopoldov tiež ČOV vo vlastníctve ÚVTOS a ÚVV, ktorá čistí splaškové vody ÚVTOS a 

ÚVV. Vyčistené splaškové vody sú tiež odvádzané do recipientu Váh pri Hlohovci. Na 

gravitačnú splaškovú kanalizáciu mesta Leopoldov je napojená aj obec Červeník, potrubiami 

rovnakej dimenzie. Do splaškovej kanalizácie nie je možné odvádzať dažďové vody, pretože 

by sa kazil čistiaci proces na ČOV. (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Dažďová kanalizácia v meste nie je vybudovaná. Problémové miesta so zlou niveletou terénu, 

kde je tendencia hromadenia dažďových vôd v období dažďov sú riešené lokálne, zriaďovaním 
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uličných vpustov, do ktorých dažďová voda nateká a následne je potrubím odvádzaná do 

vsakovacích studní vybudovaných z betónových skruží po spodnú vodu, s jej čiastočným 

zásypom z kameňa. Námestie a uličné línie, ktoré sú v meste novo zriadené (cesty, chodníky, 

zeleň, ...) už majú v rámci projektovej dokumentácie riešené aj funkčné odvádzanie dažďových 

vôd. (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Telekomunikačné siete 

V Leopoldove je inštalovaný vysunutý digitálny účastnícky stupeň, pripojený na hlavnú 

ústredňu (DLE) v Piešťanoch cez prenosové zariadenia. Kapacity prenosových systémov a 

účastníckeho stupňa vyhovujú potrebám kvalitnej telefónnej prevádzky a čiastočne aj 

požiadavkám na prenos dát. Počty telefónnych staníc neboli spracovateľovi zo strany 

Slovenských telekomunikácií poskytnuté a preto nie je možné určiť súčasnú hustotu 

telefónnych staníc v porovnaní s podobnými sídlami. V intraviláne Leopoldova sú položené 

nasledovné telefónne káble nadmestského významu: diaľkový kábel z Hlohovca smerom do 

Trnavy, diaľkový kábel z Hlohovca smerom do Dolných Zeleníc s odbočením do Trakovíc, 

miestny kábel Hlohovec — Madunice s odbočením do Červeníka, miestny kábel Hlohovec – 

Leopoldov, diaľkový kábel v majetku Slovenských elektrární (v situácii nie je vyznačený). V 

meste je vybudovaná temer kompletná miestna káblová sieť káblami TCEKE a TCEPKPFLE 

s ukončením na stožiarových a vnútorných účastníckych rozvádzačoch. Účastnícke vedenia sú 

realizované nadzemnými káblami väčšinou typu TCEPKPFLES 1XN. Dimenzie miestnych 

káblov zodpovedajú dosiahnuteľnej maximálnej hustote cca 95 %. Väčšina existujúcich 

telefónnych staníc nebola v čase spracovania PaR prepojená do novej káblovej siete a preto je 

v prevádzke aj pôvodná káblová sieť s množstvom nadzemných stĺpových vedení, v mnohých 

prípadoch ešte s rameníkmi a izolátormi. Vzhľadom k tomuto je možné konštatovať, že terajšia 

sieť nie je v dobrom technickom a ani estetickom stave. V meste sa nachádza optická sieť. (Zdroj 

ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Mestský rozhlas 

V meste je vybudovaný verejný mestský rozhlas. Rozhlasová ústredňa je umiestnená v 

samostatnej miestnosti Mestského úradu a je vybavená PTU 1600 W + zosilovač C1600 W, pre 

vysielanie do celého mesta prostredníctvom 105 ks reproduktorov; SA9120CDT Multiplex 

profesional + zosilovač SKII500 s výkonom 1500 W, pre vysielanie v parku na Námestí sv. 

Ignáca prostredníctvom 10 reproduktorov. Reproduktory sú na stĺpoch NN a na 2-kandelábroch 

verejného osvetlenia na ktorých sú tlakové reproduktory. Použité sú smerové tlakové 

reproduktory s výkonom 15 W. Reproduktory sú osadené pravidelne a ozvučenie zabezpečujú 

v dostatočnom rozsahu. Celý rozvod je v prevádzkyschopnom stave a t. č. nevyžaduje väčšie 

opravy. Údržba siete je zabezpečená odbornou firmou. (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Verejné osvetlenie 

Osvetlenie ciest, komunikácií a verejných priestranstiev je vybudované výbojkovými 

svietidlami, ktoré sú pomocou výložníkov uchytené na podperných bodoch vzdušnej 

sekundárnej siete NN. Rozvod medzi svietidlami je vodičom AlFe, ktorý slúži ako fáza VO 

vzdušnej sekundárnej siete NN. Ovládanie VO je centrálne prostredníctvom impulzných káblov 

z RVO pri transformátorových staniciach. Napojenie na sieť bude v budúcnosti riešené cez 

rozvádzače RVO napojené z NN rozvodov. Rozvody VO budú riešené v zelenom páse pri 

komunikácii. Navrhovaný rozvod VO na podperných bodoch rozvodu NN v danej lokalite. VO 

bude riešené úspornými technológiami.  (Zdroj ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

Kamerový systém 

V meste je nainštalovaný kamerový systém, ktorý je umiestnený v centrálnej časti mesta, pri 

ZŠ a MŠ, železničnej stanici, v okolí mestského úradu, v zbernom dvore, v Novom parku, 

v Hasičskej zbrojnici, pri kine a bankomate na Hollého ul. Celkovo je v meste nainštalovaných 
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36 kamier, ktoré monitorujú jednotlivé verejné priestranstvá z dôvodu bezpečnosti, pri 

dokazovaní vzniku škodových udalostí, prípadne trestnej činnosti.  

 

Limity územia 

V riešenom území sa nachádza viacero trás jestvujúcich alebo uvažovaných nadradených 

systémov dopravného a technického vybavenia a iné zariadenia, ktoré majú stanovené svoje 

ochranné (príp. bezpečnostné) pásma a príslušné STN stanovujú režimy ich možného využitia: 

• dopravné vybavenie: 

o železničná trať OP 60 m 

▪ H 120 Bratislava – Žilina 

▪ H 133 Leopoldov – Sereď 

▪ C 141 Leopoldov – Lužianky 

o železničná vlečka OP 30 m 

o diaľnica D1 – E75 Bratislava – Žilina OP 100 m 

o cesta II. triedy II/513 Trakovice – Hlohovec OP 25 m 

o cesty III. triedy III/5132, III/5131 a III/5134 OP 20 m 

o miestne komunikácie I-II. tr. OP – v extraviláne 15 m 

• technické vybavenie 

o VTL plynovod a prípojky DN 150 – DN 300 BP 20 m 

o ČOV PHO 150 m 

o vodný zdroj PHO 1° 50 m 

o VVN el. vedenie vzdušné 110 kV OP 15 m 

o VN el. vedenie vzdušné 22 kV s prísl. OP 10 m 

o trasy diaľkových káblov a optokáblov viď STN 736005 

o tepelné hospodárstvo 

▪ mimo územia mesta (v extraviláne): OP od komunikácie 3 m, OP inam 

1 m 

▪ v území mesta (v intraviláne): OP 1 m 

 

• Okrem toho je potrebné rešpektovať a zohľadniť trasy jestvujúcich i nových 

miestnych verejných vedení TI (technickej infraštruktúry), ktorých OP sú z hľadiska 

podrobnosti spracovania ÚPN minimálne a ťažko prezentovateľné v grafickej časti, 

ako napr.: 

o vzdušné vedenia NN 

o ostatné lokálne verejné siete TI v k. ú. mesta. 

 
(Zdroj: ÚPN mesta Leopoldov, 2018) 

 

Prírodno-environmentálna analýza 

Reliéf 

Na území sú vytvorené mierne terénne zvlnenia, ktoré dotvárala atmosférická zrážková činnosť, 

vodné toky a v konečnom dôsledku ľudská činnosť. Katastrálne územie leží na nive medzi 

Váhom a Dudváhom. Konfigurácia terénu kolíše v amplitúde 139 – 154 m. n. m. Keďže 

katastrálne územie mesta je tvorené zväčša poľami, je z väčšej časti rovinatého charakteru. 

Podnebie (klimatické pomery) 

Územie patrí do teplej až prevažne teplej a suchej nížinnej klimatickej oblasti s miernymi 

zimami. Ročná priemerná teplota dosahuje 9,4 °C. Najteplejší mesiac je júl s priemernou 

teplotou 19,5 °C, najchladnejším mesiacom je január s priemernou teplotou len -1,5 °C. 
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Priemerný ročný úhrn zrážok je 585 mm, letné mesiace sú najviac daždivé, zimné najmenej. 

Prevláda severný a severozápadný vietor hlavne v zimných a jarných mesiacoch.  
(Zdroj: Koncepcia zelene v meste Leopoldov – lokalitný program) 
 

Geomorfologické členenie 

Sídlo leží v južnej časti považského výbežku Podunajskej nížiny na širokej nive medzi Váhom 

a Dudváhom. Z geomorfologického hľadiska patrí územie do oblasti Podunajská nížina, celku 

Podunajská pahorkatina, podcelku Dolnovážska niva. Podunajskú pahorkatinu rozdeľuje 

Dolnovážska niva na dva geomorfologické podcelky – Trnavskú a Nitriansku sprašovú 

pahorkatinu. Povrch oboch pahorkatín je mierne zvlnený, s nadmorskou výškou 130 - 230 

m.n.m. Dolnovážska niva je prevažne rovinného charakteru bez väčších výškových rozdielov. 

V dôsledku asymetrického neotektonického poklesávania územia tečie rieka Váh tesne pri úpätí 

Považského Inovca a Nitrianskej pahorkatiny, podomieľa ich a tým znižuje stabilitu ich svahov. 

Považský Inovec rozdeľuje Dolnovážskou nivu a Nitriansku pahorkatinu. Vyznačuje sa 

výrazne členitým reliéfom, strmosťou svahov a najväčšou nadmorskou výškou až 740 m. 

Trnavská pahorkatina je tvorená neogénom, v nadloží ktorého sa nachádzajú kvartérne 

sedimenty. Neogén je budovaný ílovitými sedimentami s nepravidelným výskytom piesčitých 

plôch, ojedinele štrkmi a pieskami. Kvartér je tvorený sprašou a štrkmi. Nitrianska pahorkatina 

pozostáva z neogénu. Neogén je budovaný štrkmi, pieskami a ílovitými sedimentami. Prírodné 

krajinné typy sú tvorené mladými agradačnými valmi a nivami s nivnými a lužnými pôdami a 

mäkkým lužným lesom v intramontánnej nížinnej krajine mierneho pásma. Odlesnený chotár s 

množstvom mŕtvych ramien tvoria mladé treťohorné usadeniny pokryté riečnymi uloženinami. 

Podľa typov súčasnej krajiny patrí sídlo k typu poľnohospodárskej krajiny so sústredenými 

vidieckymi sídlami v rovinnej krajine ako krajina oráčinová. Kvartér je tvorený fluviálnymi – 

nivnými sedimentmi v nížinách. Hrúbka kvartérnych sedimentov dosahuje do 10 m. Územie 

okresu je na severe a východe tvorené výbežkami Považského Inovca, východnú časť tvorí 

Trnavská tabuľa. Okresu dominuje vo východnej časti rieka Váh, ktorá sa zarezáva do roviny 

Trnavskej tabule a obmýva svahy Považského Inovca s nadväzujúcou Nitrianskou 

pahorkatinou. Okres Hlohovec susedí s okresmi Trnava, Galanta, Nitra, Topoľčany a Piešťany.   

Tabuľka č. 27 - geomorfologické členenie 

Sústava Alpsko-Himalájska 

Podsústava Panónska panva 

Provincia Západopanónska panva 

Subprovincia Malá dunajská kotlina 

Oblasť Podunajská nížina 

Celok Podunajská pahorkatina 

Podcelok Dolnovážska niva 

Časť Dudvážska mokraď 
Zdroj: Štátny geologický ústav Dionýza Štúra 

Ovzdušie 

Na ochranu ovzdušia v meste pred potenciálnymi a reálnymi zdrojmi znečistenia slúži zákon č. 

478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia v znení neskorších predpisov (platný v roku 2009, od 

1.6.2010 účinný zákon č. 137/2010 Z.z. o ovzduší). Upravuje práva a povinnosti právnických 

a fyzických osôb pri ochrane ovzdušia pred vnášaním znečisťujúcich látok ľudskou činnosťou 

a spôsobom obmedzenia následkov znečisťovania. V zákone sú definované znečisťujúce látky, 

zdroje znečisťovania, povinnosti právnických a fyzických osôb, ako aj prevádzkovateľov 

zdrojov znečistenia ovzdušia, poplatky a pokuty za znečisťovanie ovzdušia. Definované sú 
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veľké zdroje znečistenia ovzdušia ako technologické celky so súhrnným tepelným výkonom 50 

MW alebo vyšším.  

Na území okresu je niekoľko veľkých zdrojov znečisťovania ovzdušia, ktorých 

prevádzkovatelia sú Bekaert, a.s., FOOD FARM, s.r.o. Hlohovec, Saneca Pharmaceuticals, a.s., 

Slovenské liehovary a likérky, a. s. Podiel na znečisťovaní ovzdušia v meste majú aj stredné 

zdroje znečistenia ovzdušia – energetické zdroje a Poľnonákup a. s. – obilné silo, ktorý 

znečisťuje ovzdušie z technológie a z výrobne kŕmnych zmesí. Všetky zdroje znečistenia 

ovzdušia sú prevádzkované v zmysle platnej legislatívy. Znečistenie ovzdušia ovplyvňujú 

exhaláty z automobilovej dopravy. Mesto je plynofikované, preto nie je ovzdušie zaťažované z 

lokálnych kúrenísk. V návrhovom období je potrebné realizovať obchvat štátnej cesty III/5132 

tak, aby emisie z dopravy čo najmenej zaťažovali obytné územie mesta. Pre elimináciu 

znečistenia ovzdušia veternou eróziou bude potrebné premietnuť ochranárske opatrenia – 

ozelenenie vodných tokov a zvyšovať podiel ekostabilizačných prvkov budovaním 

protieróznych zábran. 

Do ovzdušia sa z riešeného územia dostávajú: toxické oxidy dusíka (NOX), ktoré spôsobujú 

ochorenia dýchacích ciest, cyanózu srdca, majú aj karcinogénne účinky, toxický oxid siričitý 

(CO2), ktorý narúša krvotvorbu, dráždi sliznice a oči, spôsobuje chronické ochorenia dýchacích 

ciest, popolčeky, ktoré zasahujú predovšetkým dýchacie cesty, pri niektorých druhoch 

popolčekov je zasiahnuté aj srdce a imunitný aparát (karcinogénne účinky), polietavý prach 

prevažne zo sekundárnej prašnosti spôsobuje ochorenia dýchacích ciest, rozľahlé plochy 

porastené burinnými spoločenstvami sú jedným zo zdrojov alergických ochorení slizníc. Ako 

už ale bolo spomenuté, oproti ostatným regiónom Slovenska je okres Hlohovec jeden z viac 

znečistených regiónov. K nárastu dochádza v prípade tuhých emisií, ako aj v prípade produkcie 

oxidu dusíka, ktoré sú pravdepodobne produkované ako externé vplyvy dopravy a priemyselnej 

výroby. 

Kvalitu ovzdušia na území mesta Leopoldov výrazne ovplyvňujú exhaláty z lokálnych 

vykurovacích zariadení a kotolní, ďalej znečisťujúce látky z priemyselných podnikov mesta a 

okolitých miest, hlavne Hlohovec, Trnava a Piešťany. Nemenej dôležitý je negatívny dopad a 

vplyv exhalátov z dopravy, najmä v blízkosti frekventovaných ciest prepájajúcich mesto s 

krajským mestom Trnava. 

Hluk 

V zmysle Nariadenia vlády SR č. 40/2002 Z. z. o ochrane zdravia pred hlukom a vibráciami 

najvyššie prípustné hodnoty hluku z dopravy vo vonkajších priestoroch v obytnom území ciest 

I. a II. triedy, zberných mestských komunikácií a hlavných železničných ťahov sú povolené pre 

deň LA eq,p = 60 dB a v noci LA eq,p = 50 dB. Hlavná dopravná záťaž v katastrálnom území 

mesta Leopoldov je na ceste I/61 a na ceste II/513, t. j. mimo zastavaného územia mesta. Podľa 

informatívnych výpočtov pre výhľadové obdobie do roku 2015 sa hladina hluku na ceste I/61 

mierne zvyšuje, na ceste II/513 je percento zvýšenia vyššie (sčítací úsek 81159 pri Hlohovci – 

predpokladaný hluk dosiahne hodnoty 65,24 dB(a)). Pri hodnotení jednotlivých trás vo výhľade 

podľa spracovaného Územného plánu VÚC sa vo výhľadovom období r. 2015 predpokladá 

zvýšenie hluku cez 60 dB len na ceste II/513. Prekročenie hladiny hlučnosti na ceste II/513 v 

priestore Hlohovca bude eliminované novou trasou prieťahu, zasahujúceho do južnej časti 

katastrálneho územia mesta Leopoldov, a pozdĺž železničnej trate, kde bude treba podľa 

súčasného pôsobenia hluku železnice a cesty navrhnúť príslušné zariadenia. Na zníženie 

negatívnych vplyvov z dopravy, najmä hlučnosti sa navrhujú nové trasy ciest mimo zastavané 

územia a v dostatočnej vzdialenosti. Návrhom obchvatu mesta Leopoldov v severovýchodnom 

smere sa zabezpečí dostatočný odstup od chránených funkcií bývania, čím sa výhľadovo ešte 
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viacej zmenší dopravná záťaž zbernej komunikácie v meste, a tým i zaťaženie hlukom. Zníženie 

hlučnosti železničnej dopravy (podstatne vyššia ako u dopravy cestnej), ktorá presahuje vo 

všetkých úsekoch hladinu 60 dB, priamo v zastavanej časti mesta sa navrhuje riešiť 

protihlukovými bariérami, a to v lokalite železničnej stanice, kde sa predpokladá zvýšenie 

hluku v dôsledku modernizácie trate a zvýšenej rýchlosti. 

Žiarenie 
Mesto sa nachádza približne 11,8 km od jadrovej elektrárne V2 v Jaslovských Bohuniciach. 

Potenciálne nebezpečenstvo z hľadiska škodlivého žiarenia by hrozilo pri deštrukcii jedného z 

2 jadrových reaktorov. V meste ani jeho okolí sa nenachádza faktor spôsobujúci škodlivé, alebo 

inak pôsobiace žiarenie. 

Odpadové hospodárstvo 

Odpadové hospodárstvo zahŕňa všetky činnosti zamerané na predchádzanie a obmedzovanie 

vzniku odpadov, znižovanie ich nebezpečnosti pre životné prostredie, ako aj na nakladanie s 

odpadmi v súlade s platnými zákonmi. Nakladanie s odpadmi je definované ako zber odpadov, 

preprava odpadov, zhodnocovanie odpadov a zneškodňovanie odpadov vrátane starostlivosti o 

miesto zneškodňovania. Separovaný zber využiteľných zložiek komunálneho odpadu je v 

súčasnosti organizovaný v rôznych formách, separované zložky budú využité ako druhotné 

suroviny. Likvidáciu komunálneho odpadu sa odporúča riešiť v súlade so širšími vzťahmi v 

kraji v nadväznosti na zákon o odpadoch. V súčasnosti sa v riešenom území nenachádzajú 

rozsahom väčšie divoké skládky, je však nutné jednoduchou formou upozorňovať obyvateľov 

mesta na likvidáciu odpadu formou jeho triedenia. V prípade separácie rozšíri aktivity o viaceré 

komodity. 

Mesto Leopoldov prevádzkuje zberný dvor, ktorý sa nachádza v centrálnej časti. Biologický 

odpad je z časti kompostovaný občanmi vo vlastných záhradách. Zber odpadu z verejných 

priestranstiev, a to odpadu z orezu stromov z verejnej zelene vykonáva mesto celoročne.  

Zneškodňovanie komunálnych odpadov je zabezpečené zmluvne prostredníctvom spoločnosti 

Marius Pedersen a.s. na riadenej skládke v Rakoviciach (okres Piešťany). V meste sa 

nachádzajú na verejných priestranstvách i smetné nádoby na komunálny odpad. V meste je 

zabezpečený i separovaný zber odpadu najmä papiera, skla, plastov, PET fliaš, kovov, 

viacvrstvových kombinovaných materiálov a biologicky rozložiteľného odpadu. V extraviláne 

mesta však  čiastočne vznikajú čierne skládky odpadu a znečisťované je i okolie rieky Váh, 

a okolitých jazier, ktoré sú odstraňované od roku 2021 na náklady mesta. 

Tabuľka č. 28 - odpadové hospodárstvo v meste 

Ukazovateľ Hodnota 

Skládka komunálneho odpadu Nie 

Komunálny odpad Áno 

Separovaný zber Áno 

Využívaný komunálny odpad Áno 

Zneškodňovaný komunálny odpad Áno 

Zneškodňovaný biologicky rozložiteľný odpad Áno 

Zberný dvor Áno 

Skládka pre bio-odpad Nie 

Kompostáreň Nie 

Zdroj: Mesto Leopoldov 
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Geologické pomery 

Kataster Leopoldova je prevažne tvorený štrkovohlinitými až štrkovými nivnými sedimentmi 

– sivé a pestré íly, prachy, piesky, štrky, sladkovodné vápence. Časti, kde sa nachádzajú vodné 

plochy, sú tvorené fluviálnymi sedimentmi s organickou prímesou. (Zdroj: Koncepcia zelene v meste 

Leopoldov – lokalitný program) 

Hydrogeologické pomery 

Celé územie katastra Leopoldov patrí do povodia Váhu a leží medzi riekami Váh a Dudváh. 

Rieka Dudváh pramení v pohorí Malé Karpaty a má dĺžku 97 km. Tečie pozdĺž rieky Váh. 

Rozdeľuje sa na Horný a Dolný Dudváh. Horný je pravostranný prítok Váhu a vlieva sa do 

neho pri obci Siladice. Dolný Dudváh je pokračovaním Horného. Vlieva sa do Čiernej vody pri 

rovnomennej obci. Jedným z prítokov Dudváhu je aj Červenícky kanál, ktorý tečie 

juhozápadnou časťou susedného katastra obce Červeník. Najdlhšia slovenská rieka Váh s 

celkovou dĺžkou na Slovensku 403 km, ktorá premení v Tatrách, vymedzeným územím priamo 

nepreteká, no jej prítok Drahovský kanál sa nachádza v tesnej blízkosti katastra a vytvoril tu 

niekoľko vodných plôch (Štrkovka, Ypsilonka). (Zdroj: Koncepcia zelene v meste Leopoldov – lokalitný 

program) 

Pôda (pedologické pomery) 

Vzhľadom k tomu, že územie sa nachádza na pahorkatinách, nachádzajú sa tu prevažne pôdy 

čiernice (v západnej časti), ktoré sú veľmi úrodné a preto sa využívajú ako orná pôda. Okrem 

týchto sa na území vyskytujú aj ďalšie chránené bonitné triedy pôd – vo východnej časti 

fluvizeme, ostrovčekovito černozeme. Územie je z hľadiska poľnohospodárskej produkcie 

zaradené do repárskej a kukuričnej výrobnej oblasti. (Zdroj: Koncepcia zelene v meste Leopoldov – 

lokalitný program) 

Výmera katastrálneho územia mesta Leopoldov je 565,2376 ha.  

Poľnohospodárstvo 

Riešené územie mesta Leopoldov sa nachádza vo vysoko produktívnej oblasti Dolnovážskej 

nivy. Výmera ornej pôdy tvorí 58,30 % z celkovej výmery katastrálneho územia. Prevažná časť 

ornej pôdy je zavlažovaná. 

Poľnohospodárska výroba je zameraná na: 

rastlinnú výrobu – produkciu cukrovej repy a zemiakov. 

Intenzívne pestovanie poľnohospodárskych plodín umožňujú aj rozsiahle záhrady pri 

rodinných domoch. Obyvatelia si dopestujú hlavne zeleninu a ovocie. 

Lesné hospodárstvo 

Lesné porasty v katastrálnom území mesta Leopoldov nie sú evidované. Celé riešené územie 

bolo odlesnené. 

Vodstvo 

Riešené územie spadá do povodia rieky Váh. Východným okrajom katastra tečie Drahovský 

kanál, ktorý je odpadovým kanálom od vodnej elektrárne Madunice. Na území katastra sú 

doňho zaústené odpadové vody zo SE a.s. –AE Jaslovské Bohunice OZ. Katastrom Leopoldova 

tečie melioračný kanál - Starý Dudváh, do ktorého sú zaústené odpadové vody z Liehovaru 

Leopoldov. Na území katastra sa nachádzajú dve vodné plochy – Štrkovka Leopoldov a vodná 

nádrž Slovlik. Mesto má spolu s obcami Hlohovec, Červeník, Žlkovce, Ratkovce vybudovaný 

spoločný skupinový vodovod Hlohovec, ktorý je napojený na prívod vody Veľké Orvište – 
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Trnava. Mesto má vybudovanú kanalizačnú sieť, ktorá je napojená na čistiareň odpadových 

vôd. Vlastné čistiarne odpadových vôd majú podnik Liehovar Leopoldov a ÚVTOS a ÚVV 

Leopoldov. K znečisťovateľom povrchových a spodných vôd v bezprostrednom okolí 

záujmovej oblasti patrí Liehovar Leopoldov, ktorý znečisťuje povrchové a spodné vody 

nepriamo- spádom exhalátov z ovzdušia. Plošným zdrojom znečisťovania spodných vôd z 

oblasti poľnohospodárstva je Poľnonákup a.s. Leopoldov. V návrhovom období je potrebné 

realizovať kanalizačnú sieť pre celé mesto (vrátane priemyselnej zóny). 

Záplavové územie 

Protipovodňová úprava územia 

Po vybudovaní Vážskej kaskády sa tok rieky Váh využíva systémom priehrad a hydrocentrál 

pre vodohospodárske a energetické účely. Tým bol vyriešený aj problém každoročných 

povodní a záplav v povodí rieky Váh a zabezpečené boli stabilné hladiny vodných diel. 

Najväčšou možnou haváriou na Vážskej kaskáde môže byť roztrhnutie priehrad na hornom 

toku. 

Sústava vodných diel na Váhu umožňuje zachytiť a akumulovať vody jarných povodní pre 

zásobovanie v oblasti sucha a tým udržiavať stabilnú hladinu toku. Pred záplavami chráni mesto 

vybudovaná ochranná protipovodňová hrádza na celom území katastra pozdĺž rieky Váh. 

V rámci eliminovania možných lokálnych záplav je potrebné pravidelne čistiť resp. stabilizovať 

odtokové rigole pozdĺž miestnych komunikácií, ako aj samotný kanalizačný systém, tak aby pri 

zvýšených zrážkach nedochádzalo k zaplavovaniu pozemkov v ich tesnej blízkosti. Zvýšené 

riziko záplav súvisí s umiestnením mesta. 

Živočíšstvo 

Zo zástupcov hmyzu sa možno stretnúť hlavne v prvých teplých jesenných dňoch s modlivkou 

zelenou (Mantis religiosa). Jej obľúbeným miestom sú priestranstvá okolo Váhu. Z cicavcov 

možno stretnúť najmä vevericu obyčajnú (Sciurus vulgaris) a ježa východoeurópskeho 

(Erinaceus concolor). Večer vylieta zo svojich skrýš v bútľavých stromoch netopier raniak 

hrdzavý (Nyctalus noctula). Z vtákov k bežným druhom patrí brhlík európsky (Sitta europea) a 

žlna zelená (Picus viridis). Vyskytujú sa aj rôzne druhy ďatľov. Slávik kroviskový (Luscinia 

megarhynchos) upozorní na svoju prítomnosť hlavne spevom. Na odľahlejších miestach 

prespáva cez deň myšiarka ušatá (Asio otus) a sova lesná (Strix aluco). V jazierkach sa ozýva 

skokan rapotavý (Rana ridibunda). Fauna hmyzu je zastúpená aj zriedkavými druhmi fúzačov, 

ako je fúzač alpský (Rosalia alpina) a fúzač dubový (Plagionotus arcuatus). Častý je svižník 

poľný (Cicindela campestris) a bystruška kožovitá (Carabus coriaceus). Vodná plocha leží na 

dôležitej migračnej ceste, vinúcej sa údolím Váhu. V období jarného a jesenného ťahu, ktorý 

možno sledovať už od konca júla, slúžia tunajšie vodné plochy ako odpočinková stanica pre 

vtákov. Vtedy sa tu objavujú rôzne druhy kačíc, husí, kulíkov, pobrežníkov, močiarníc, 

hvizdákov, kalužiakov, volaviek, čajok, ale i dravcov a spevavcov. Plochy poskytujú útočisko 

aj pre zimujúce vtáctvo, najmä v tých miestach, kde pôsobením termálnych prameňov voda 

nezamŕza. Doteraz bolo zaevidovaných v tejto lokalite vyše 120 druhov zimujúcich vtákov. 

Niektoré druhy, ako napríklad labuť hrbozobá (Cygnus olor), kačica divá (Anas platyrhynchos), 

lyska čierna (Fulica atra) a čajka smejivá (Larus ridibundus) sa nechávajú prikrmovať z 

Kolonádového mosta. Pestrý rybárik riečny (Alcedo atthis) vyhľadáva Obtokové rameno. 

Tunajšie vodné plochy sú významné aj tým, že majú vytvorené dobré podmienky pre 

hniezdenie. V súčasnosti sú najdôležitejším hniezdiskom čajkovitých vtákov na Slovensku. 

Popri najbežnejšej čajke smejivej (Larus ridibundus), ktorá tu hniezdi v počte okolo 10 000 

párov, obývajú túto lokalitu aj zriedkavejšie druhy – čajka sivá (Larus canis) a čajka čiernohlavá 

(Larus melanocephalus). Cenná je aj hniezdna kolónia ohrozeného rybára riečneho (Sterna 
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hirundo) v počte vyše 50 párov. Plazy zastupuje predovšetkým užovka obyčajná (Natrix natrix). 

Ryby sú zastúpené bežnými druhmi, ako sú kapor obyčajný (Cyprinus carpio),lieň obyčajný 

(Tinca tinca), šťuka obyčajná (Esox lucius), niekoľko druhov pleskáčov (Abrťamis sp.) a jalcov 

(Leuciscus sp.). Sumec obyčajný (Silurus glanis) tu dorastá do veľkých rozmerov. Z motýľov 

si zaslúži pozornosť vzácny a chránený pestroň vlkovcový (Zerynthia polyxena), ale aj 

elegantný a dnes už dosť zriedkavý vidlochvost feniklový (Papilio machon). Z množstva 

chrobákov spomenieme aspoň fúzača pižmového (Aromia moschata).  

Rastlinstvo 

Zo stromov tu rastú významné druhy jarabín, ako je jarabina slovenská (Sorbus slovenica) a 

jarabina Kmeťova (Sorbus kmetiana). Bylinný podrast je veľmi bohatý na také druhy, ako je 

klinček Lumnitzerov (Dianthus lumnitzeri), senovka tesálska (Trigonella monspeliaca), viaceré 

druhy kavyľov (Stipa sp.). Z orchideí tu rastie hmyzovník Holubyho (Ophrys holoserica ssp. 

Holubyana), hmyzovník včelovitý (Ophrys apifera) a viaceré druhy kruštíkov (Epipactis 

muelleri, Epipactis placentina, Epipactis helleborine). Neďaleko tejto lokality rastie štedrec 

alpínsky (Laburnum alpinum). Vynikajúci výhľad na celé pohorie Považského Inovca dopĺňa 

zážitok hlavne jarnej kveteny, ktorá je zastúpená hadomorom rakúskym (Scorzonera austriaca), 

sinokvetom mäkkým (Jurinea mollis) a v závere leta je to astra spišská (Aster amelloides). Zo 

stromov tu opäť nájdeme vzácne druhy jarabín (Sorbus sp.), štedrec ovisnutý (Laburnum 

anagyroides) a dub plstnatý (Quercus pubescens). V neďalekom okolí nájdeme i útvary jaskýň, 

ako je Malá pec a Veľká pec. Pozoruhodnou prírodnou rezerváciou je tu lokalita Sedlisko, 

severne od Hlohovca. Koncom marca zakvitne kobercami ponikleca veľkokvetého (Pulsatilla 

grandis), ktorý neskôr vystrieda koberec hlaváčika jarného (Adonis vernalis). Pestrá hra farieb 

pokračuje do leta jasencom bielym (Dictamnus albus), veternicou lesnou (Anemone sylvestris) 

a dopĺňa ju výnimočnosť takých druhov, ako je mechúrnik stromovitý (Colutea arborescens) a 

višňa krovitá (Cerasus fruticosa). Lokalita je bohatá na viaceré druhy motýľov, napr. 

vidlochvost feniklový (Papilio machaon), očkáň metlicový (Satyrus semele) a vzácne tu prežíva 

aj sága stepná (Saga pedo). V okolí rastú teplomilné dubiny s výrazným bylinným podrastom, 

ktorý zaraďujeme medzi vzácne druhy. Hojné zastúpenie orchideí zvýrazňuje ich kríženie, napr. 

stabilne je tu zaznamenávaný kríženec vstavač hybridný (Orchis x hybrida), ďalej tu rastie 

prilbovka biela (Cephalanthera damasonium), modruška pošvatá (Limodorum abortivum) a 

nedávno popísaný jazýčkovec východný (Himantoglossum caprinum). Viaceré druhy z 

Červenej knihy , ako je rezeda veľkokališná (Reseda phyteuma), prerastlík príbuzný 

(Bupleurum affine), tu majú zatiaľ dobré podmienky na prežitie. Z rastlín treba spomenúť lesné 

lúčky s bohatou orchideovou výbavou (Orchis mascula, Dactylorhiza sambucina, Listera ovata, 

Platanthera bifolia...). Z vyšších rastlín sa tu stretneme s krtičníkom jarným (Scrophularia 

vernalis), či štetôčkou chlpatou (Virga pilosa). Lazer trojlaločný (Laser triloba) je častým 

druhom bukovo-hrabových lesov Výtokov. Zvyšky tvrdého lužného lesa môžeme nájsť 

juhozápadne od Piešťan na úrovní obce Madunice. Lužný les pozostáva z javorov poľných 

(Acer campestre), jaseňov úzkolistých (Fraxinus angustifolia), brestov hrabolistých (Ulmus 

minor) a ďalších drevín. V podraste je hojný chránený klokoč perovitý (Staphylea pinnata). Z 

rastlín treba uviesť ešte vzácnu bleduľu letnú (Leucojum aestivum) a kosatec trávolistý (Iris 

graminea). Hojnosť vodných nádrží poskytuje záujemcovi o prírodu mokradí množstvo 

zážitkov a poznania. Sústava jazier od Leopoldova po Drahovce oplýva bohatou vodnou flórou. 

Ak sa pristavíme napríklad pri jazere nazývanom Ypsilon, severne od Leopoldova, uvidíme 

masové zárasty bublinatky južnej (Utricularia australis) viaceré druhy červenavcov 

(Potamogeton sp.) a leknicu žltú (Nuphar lutea), ktorá je dominantná spolu s druhmi pálky 

(Typha sp.) vytvára celé zárasty.   

Zeleň 

Centrálna mestská zóna  



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 – 2029 

51 

 

Centrum mesta tvoria parkovo upravené vegetačné plochy na Námestí svätého Ignáca. Z 

hľadiska kategorizácie parkových objektov tento objekt považujeme za parčík, resp. parkovo 

upravené námestie. Ide o plochy s pomerne rozmanitým charakterom drevinových výsadieb s 

podrastom trávnikov, trvalkových záhonov, ale aj krovitých výsadieb. 

Ďalším významným priestorom je Nový park (bývalý cintorín), ktorý z hľadiska kategorizácie 

a na základe rozlohy považujeme za parčík. Jedná sa o nový verejne dostupný vegetačný prvok 

v meste, ktorý v súčasnej podobe vznikol až v roku 2019 a bol výsledkom transformácie starého 

cintorína na parkový objekt na základe architektonickej štúdie. V súčasnosti tento objekt 

vytvára verejný priestor určený na krátkodobý oddych s možnosťami prechádzky, posedenia, 

ale aj pohybových možností pre deti, resp. mládež. Tomuto účelu je prispôsobené aj vybavenie 

parčíka hracími prvkami.  

Zeleň v častiach mesta s individuálnou bytovou výstavbou (ďalej aj IBV) 

Charakter zelene v častiach mesta s IBV je veľmi podobný. Prevažnú časť zelene (80 % - 100%) 

v týchto zónach tvorí súkromná zeleň v súkromných záhradkách, ktorých charakter je prevažne 

kombináciou okrasných a produkčných záhrad s premenlivým podielom ovocných stromov. 

Verejná zeleň je prítomná len popri miestnych komunikáciách, aj to len tam, kde to dovoľuje 

šírka ulice. Existujúca verejná zeleň v týchto častiach s IBV má rôzny charakter, a to prevažne 

trávnatých plôch, z ktorých niektoré plôšky si obyvatelia premenili na okrasné záhony s 

trvalkami a/alebo nízkymi krovinami, alebo ich využili na vysadenie živých plotov, ktoré ich 

oddeľujú od priestorov cesty, vzácne nájdeme aj krovité výsadby charakteru voľných živých 

plotov alebo výsadby vzrastlých stromov, z ktorých väčšina už v súčasnosti dosahuje alebo 

presahuje želané dimenzie a stretávame sa s ich výškovou alebo objemovou redukciou, často 

neodbornou.  

Zeleň v častiach mesta s hromadnou bytovou výstavbou  

Zeleň v priestoroch hromadnej bytovej výstavby (ďalej len sídlisková zeleň) predstavuje 

lokálne významné prvky zelene v meste Leopoldov. Hoci podiel hromadnej bytovej výstavby 

v meste je len niečo vyše 4 % výmery intravilánu mesta, sídlisková zeleň je tu bohato zastúpená 

a celková početnosť drevín stromovitého vzrastu predstavuje podiel viac než 40 % zo stromov 

vo verejnej vegetácii mesta. Časť výsadieb vzrastlých jedincov je realizované v pásmach 

vedenia inžinierskych sietí a ich ochranných pásiem. Časť zelene popri komunikáciách pôsobí 

skôr ako predzáhradky s výsadbou trvaliek a nízkych krovín alebo má charakter trávnatých 

plôch, zväčša degradovaných a sporadicky využívaných na parkovanie. Zeleň priestorov medzi 

bytovými domami (vnútorných priestory odvrátené od komunikačných trás) tvoria najmä 

vzrastlé listnaté stromy s početnými a relatívne mladými výsadbami ihličnatých stromov, ktoré 

zatiaľ veľkostne vhodne vypĺňajú priestor, lenže potenciálne sa budú vyvíjať k zahusteným 

výsadbám, podobným ako dnes nachádzame okolo Kultúrneho domu v Leopoldove.  

Spoločným znakom sídliskovej vegetácie je rozmanitosť prístupov k riešeniu vegetačných 

pásov bezprostredne susediacich s bytovými domami (tzv. sídliskové predzáhradky). V tomto 

priestore sa uplatňujú trvalkové a letničkové záhony, nízka krovitá vegetácia, živé ploty i 

výsadby vzrastlých stromov, menej trávne porasty (často degradované) alebo rôzne kombinácie 

týchto typov výsadieb. 

Sprievodná zeleň ciest 

Sprievodná vegetácia ciest v celom meste Leopoldov má rozmanitý charakter. Miesto pre zeleň 

pozdĺž miestnych komunikácií je teda spravidla úzky pre uplatnenie väčšiny drevín stromového 
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i krovitého vzrastu, spravidla umožňuje uplatnenie len slabo rastúcich kríkov, či drevín 

vyžadujúcich pravidelnú starostlivosť (redukciu). Napriek tomu tu má zeleň rôzny charakter; 

zastúpené sú výsadby vzrastlých drevín niekedy doplnené o trávnaté plochy, okrasné záhony s 

trvalkami a/alebo nízkymi krovinami a/alebo trávnatými plochami, živé ploty rôzneho 

charakteru (výška, drevinové zloženie a vlastnosti drevín), vzácne nájdeme aj krovité výsadby 

charakteru voľných živých plotov. 

V meste nachádzame aj výsadby, ktoré svojim charakterom vytvárajú uniformnú sprievodnú 

vegetáciu popri cestách, vytvárajú želaný vizuálny dojem z priestoru okolo cesty. Všetky takéto 

výsadby sú umiestnené pozdĺž hlavnej mestskej tepny. Ich rozsah je však minimálny a charakter 

rôzny. Najrozsiahlejšou kompozične jednotnou úpravou je výsadba líp na Námestí svätého 

Ignáca pozdĺž hlavnej cesty na okraji parkovo upravených plôch námestia. Táto línia relatívne 

mladých líp je síce prerušená pri rímskokatolíckom kostole a v okolí autobusovej zastávky, ale 

pri dospievaní týchto stromov celý priestor nadobudne jednotný vzhľad. Opačná strana cesty 

má tiež jednotnú úpravu; tu sú vhodne v obmedzenom priestore použité stromy nižšieho vzrastu 

(jaseň – kultivar Mecsek). V iných prípadoch, kde evidujeme náznaky uniformity budovania 

sprievodnej vegetácie pozdĺž komunikácií, ide o nevhodné, či problematické riešenia (vrastanie 

drevín do nadzemných vedení, zasahovanie drevín do profilu vozovky, následná dekapitácia 

korún). 

Vyhradená zeleň školských areálov  

Zeleň v areáli základnej školy má najmä funkciu izolačnej vegetácie s umiestnením popri 

oplotení pozdĺž Holubyho ulice, kde dominujú prerastené dospievajúce smreky pichľavé, či 

borovice. Aj ďalšie dreviny umiestnené v areáli sú ihličnaté, výnimkou je len jediná breza a 

tvarovaná krovitá formácia vtáčieho zobu. Tvorba zelene v tomto objekte má kompozičné a 

koncepčné nedostatky. Tento priestor je vhodný na rekonštrukciu zelene. Zeleň v areáli 

materskej škôlky predstavuje funkčné výsadby s optimálnym zastúpením listnatých a 

ihličnatých drevín. Nové výsadby majú charakter izolačnej vegetácie, ktorá oddeľuje vnútorné 

priestory areálu od okolitých ulíc, časť mladých výsadieb vypĺňa vstupnú časť areálu, kde sú 

uplatnené dreviny s menšími korunami, čo rešpektuje veľkosť priestoru. V areáli sa však 

nachádzajú aj staršie výsadby, ktorých zdravotný stav aj sadovnícka perspektíva sú zhoršené 

alebo zlé. Do tejto kategórie patria aj jedince v priestore detských ihrísk a pieskovísk. 

Vyhradená zeleň športovísk  

Ihriská a športové areály sú v meste Leopoldov situované v jedinej lokalite, v okrajovej časti 

mesta s prístupom od Gucmanovej ulice. Ide o dve trávnaté ihriská a dva tenisové kurty, medzi 

ktorými je priestor pre parkovanie vozidiel. Zeleň je tu obmedzená prakticky len na obvodovú 

s izolačnou funkciou a táto je umiestnená buď z vonkajšej alebo vnútornej strany oplotenia. 

Tenisové kurty sú od parkovacích priestorov oddelené živými stenami ihličnanov. Väčšia časť 

športovísk s futbalovými ihriskami má obvodovú vegetáciu zloženú z veľkej časti zo starších 

výsadieb, ktoré sú dnes preriedle, resp. zanedbané. Najproblémovejšími jedincami sú výsadby 

euroamerických topoľov, ktoré lemujú časť obvodu športovísk, ale nájdeme ich aj pred 

vstupom do areálu a v jeho vnútri. Väčšina z nich má dekapitované koruny, zrejme z 

bezpečnostných dôvodov. Okrem týchto jedincov je tu početná skupina drevín vrastajúca do 

oplotenia, alebo inak problematických drevín. 

Tento areál športovísk poskytuje aj ďalšie možnosti pre nové výsadby a môže slúžiť ako jeden 

z priestorov pre náhradné výsadby. Ideálne by bolo, ak by ďalšie výsadby boli realizované s 

úmyslom realizácie sadovnícky upravených plôch s jasnou funkčnosťou. 
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Vyhradená zeleň cintorínov  

Zeleň cintorína môžeme hodnotiť ako adekvátnu z hľadiska množstva zelene, použitého 

sortimentu drevín, akceptovateľná je aj kompozícia výsadieb. Medzi drevinami prevládajú 

listnaté dreviny, ich zastúpenie prevyšuje 2/3 z celkového počtu jedincov. Ihličnany dominujú 

len vo vstupnej časti cintorína v okolí Domu smútku a vyšší podiel majú aj v obvodovej časti 

cintorína. K vyššiemu podielu listnatých drevín výrazne prispievajú aj novovýsadby v časti 

cintorína s rezervou hrobových miest, kde boli vysadené výlučne javory, a čiastočne aj listnaté 

dreviny (javory, topole), ktoré tu boli sadené po obvode a v nevyužívaných častiach cintorína. 

V súvislosti so zeleňou cintorína na tomto mieste treba spomenúť aj zeleň mimo areálu 

cintorína, po jeho obvode. Aj tu nachádzame dreviny v havarijnom stave, a to popri 

Hviezdoslavovej ulici v severnej časti cintorína, vrátane odstavnej ploche pri cintoríne, ale aj 

topole po obvode cintorína na jeho opačnom konci. Pozitívne treba hodnotiť výsadby líp okolo 

parkoviska pri cintoríne a popri príjazdovej ceste v smere od Gucmanovej ulice. Napriek tomu, 

že ide o mladé výsadby, nachádzame medzi lipami aj zlámané jedince, jedince s mechanickými 

poškodeniami kmeňa a jedince s nižšou vitalitou, ktoré zle prirastajú. 

Areál cintorína, jeho vonkajší obvod, aj príjazdové cesty umožňujú ďalšie posilnenie zastúpenia 

vegetácie v tejto časti mesta. 

Ďalšie prvky verejnej zelene  

Okrem spomínaných prvkov zelene s charakterom verejnej alebo vyhradenej zelene v meste 

nachádzame aj ďalšie sadovnícky upravené časti mesta, ktoré je možné pripočítať k prvkom 

verejnej zelene. Asi najviac navštevovaným z týchto priestorov je okolie železničnej stanice, 

ktorého okolie je sadovnícky upravené. Okolie budovy železničnej stanice je vysadené najmä 

tvarovanými drevinami krovitého vzrastu (krušpán) s kombináciou Tuje západnej. Táto 

kompozícia a starostlivosť o výsadby je dlhodobo udržateľná. Súčasťou úprav okolo stanice je 

aj ostrovček zelene uprostred parkoviska pred železničnou stanicou, kde sú takisto vhodne 

uplatnené výsadby pôdopokryvných krov a guľovitých korún javora. Aj ďalšie menšie plochy 

pred železničnou stanicou sú upravené vhodne buď nižšou krovitou alebo pôdopokryvnou 

drevinou. Čiastočne problematická však v budúcnosti môže byť plocha pred železničnou 

stanicou s výsadbou borovíc, a tiež plocha vedľa železničnej stanice medzi koľajiskom a 

parkoviskom pri budove Polície, kde sú vysadené dreviny s potenciálom výškového a šírkového 

prírastku presahujúce možnosti plochy. Ďalším ostrovčekom verejnej zelene je priestor 

oddelený od námestia budovou a leží v obklopení ulíc Gucmanova a Hollého. Tento priestor je 

sadovnícky dobre zvládnutý, otvorený a prehľadný s použitím listnatých stromov a krov, 

čiastočne aj stálozelených krov. Dominantou priestoru je výsadba trvalkového a letničkového 

záhonu, ktorý je vysadený do podoby erbu mesta Leopoldov. V tomto priestore vidíme ako 

problematickú len prehustenú výsadbu jedlí omorikových, ktoré si už v súčasnosti konkurujú a 

časť z nich reaguje zhoršovaním zdravotného stavu a sadovníckej hodnoty. Negatívnym javom 

je prítomnosť drobnej stavby, ktorú však možno v budúcnosti čiastočne zakryť použitím 

vhodných drevín. 

Malým verejným priestranstvom bez osobitného významu z hľadiska využitia je sadovnícky 

upravený vstupný priestor pred vstupom do areálu Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a 

Ústavu na výkon väzby. (Tu nie je hodnotená zeleň v oplotenej časti areálu). V sadovej úprave 

dominujú len štyri dospelé jedince listnatých stromov a odrastajúci ihličnan, no tieto výsadby 

sú doplnené novovýsadbami rýchlorastúcich drevín, ktorých druhový výber je sporný, či málo 

vhodný. Ostatným vegetačným prvkom, ktorému môžeme pripísať charakter verejnej zelene, 

hoci sa tak nevyužíva, je priestranstvo v ohybe Nádražnej ulice na okraji mesta, kde sú 

vybudované kryty Civilnej obrany, dnes nefunkčné. Drevinovou kostrou celého objektu je 
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výsadba listnatých stromov, z ktorých dominujú najmä euroamerické topole. Z ďalších drevín 

sú tu najmä jasene a lipy, jasene sa aj spontánne zmladzujú z náletu. O tom, že tento priestor 

mohol mať v minulosti väčší význam svedčia výsadby duglasky tisolistej a v neďalekej 

vzdialenosti od tejto plochy aj výsadby druhovo zaujímavej vegetácie introdukovaných drevín. 

Využitie tejto plochy ako verejnej zelene a jej sfunkčnenie je problematické nielen kvôli polohe, 

ale aj kvôli stavu drevín. Súčasný stav objektu, v ktorom zrejme je zabezpečené len občasné 

kosenie trávnatých plôch, navyše umožňuje impakt lokality inváznymi druhmi, ktoré sa 

nachádzajú v blízkosti železničnej trate a odtiaľ môžu vstupovať do priestorov mesta. Tento 

priestor však má vysoký potenciál pre využitie; so sprístupnením podzemných priestorov by 

našiel určite využitie, zrejme s väčším než len lokálnym záujmom. V tomto priestore je dostatok 

drevín, ktoré by mohli tvoriť kostru objektu po odstránení problematických drevín. Priestor 

poskytuje možnosti aj pre ďalšie aktivity (športové, pikniky a opekačky a pod.). (Zdroj: Koncepcia 

zelene v meste Leopoldov – lokalitný program) 

Zhrnutie: 

Verejná zeleň je tvorená plochami zelene pri občianskej vybavenosti: v centre mesta pri 

mestskom úrade a na ulici Námestie sv. Ignáca, pričom pokračuje pozdĺž Hlohovskej cesty. 

Ďalej sa zeleň nachádza v intraviláne mesta pri bytových domoch a na verejných 

priestranstvách jednotlivých ulíc obytnej zástavby, pri železničnej stanici, pred základnou 

školou a v jej areáli, v areáli materskej školy, v rámci areálu cintorína a jeho priľahlom okolí, 

v rámci areálov športovísk a ihrísk.  

Parková zeleň sa nachádza za kostolom – park Leopoldov pozdĺž ulice Námestie sv. Ignáca, 

Nový park (Starý cintorín).  

Záhrady sa nachádzajú zväčša pri rodinných domoch a sú využívané na pestovanie zeleniny 

a ovocných stromov. Charakter záhrad je hospodársky ale i okrasný, predzáhradky sú často 

okrasné. 

Líniová zeleň (sprievodná a izolačná) - nachádza sa pri cestných komunikáciách, a okolo 

priemyselných, a poľnohospodárskych areálov. Drevinová skladba je rôzna: ovocné stromy, 

topoľ, agát, okrasné čerešne. 

Biokoridory a biocentrá 

Regionálne biocentrum Červeník – Ypsilon (mimo k. ú. Leopoldov) 

Biocentrum zahŕňa CHA Malé Vážky, ďalej štrkovisko, ktoré po ukončení ťažby vplyvom 

sukcesných zmien nadobudlo charakter prirodzených stojatých vôd a stalo sa významnou 

lokalitou výskytu vzácnych rastlinných a živočíšnych druhov, a tiež zvyšky lužných lesov. na 

nive Váhu.  

 

Háje a Mlynské (mimo k. ú. Leopoldov)  

Lesný porast pôvodne súvislý., dnes preťatý diaľnicou. Hniezdi tu viacero druhov vtákov a 

vyskytujú sa tu aj iné druhy živočíchov. Trasa diaľnice sa stáva pre mnohé druhy veľkou 

bariérou a mnohé z nich končia pod kolesami áut (napr. obojživelníky, ježe, drobné cicavce a 

i.).  

 

Lokálne biocentrum Drahovský kanál (k. ú. Hlohovec)  

Biocentrum predstavuje pasienky a lúky z jednej strany ohraničené pôvodným korytom Váhu 

a z druhej strany energetickým kanálom. Z ekologického hľadiska je to významný biotop 

teplomilných živočíchov a ekostabilizačný prvok.  

 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 – 2029 

55 

 

Kozí vrch (mimo k. ú. Leopoldov)  

Biocentrum tvoria mezofilné lúky s prirodzeným rozvojom genofondu lemované brehovými 

porastmi rieky Váh, prietočne spojeným ramenom rieky s bohatými litorálnymi zárastmi a 

okolitým lužným lesom. Významné ako neresisko a zimovisko rýb, hniezdisko vtáctva.  

 

Paradajs (k. ú. . Leopoldov, Hlohovec)  

Mokraďné biocentrum tvorené bývalým ramenom Váhu, ktoré je v súčasnosti odrezané 

ochrannou hrádzou od Váhu. Bohaté zárasty trste a pálky, výskyt viacerých chránených druhov 

obojživelníkov. 

 

Nadregionálny biokoridor (NRBK) Rieka Váh  

Biokoridor tvorí vodný tok rieky Váh sprevádzaný zvyškami mäkkého lužného lesa. Vytvárajú 

prirodzený koridor, pozdĺž ktorého dochádza k migrácii významných druhov rastlín a 

živočíchov. Rieka Váh je najväčším vodným tokom tohto územia, preteká v smere sever – juh. 

Svojou činnosťou v rozhodujúcej miere modelovala okolitú časť Podunajskej nížiny. Súčasný 

charakter územia je výsledkom dlhodobého vývoja a činnosti človeka. Pôvodné lesné 

spoločenstvá sa zachovali len ojedinele. Napriek tomu rieka Váh a jeho inundácia je 

najdôležitejším prvkom ekologickej stability územia. 

 

 

 

 

Miestny (lokálny biokoridor) Starý Dudváh  

Pôvodné koryto Dudváhu s malým prietokom, bez brehových porastov. Prepája však viaceré 

lokality, pretože preteká mnohými katastrálnymi územia. Po revitalizácii a dobudovaní v celej 

svojej dĺžke by mohol v nadväznosti na tok Dudváhu plniť funkciu regionálneho biokoridoru. 

Limity územia 

• V území sa nenachádzajú ochranné pásma vymedzené v zmysle zákona NR SR č, 

543/2002 Z. Z. o ochrane prírody a krajiny 

o všetky ochranné hrádze a veľké vodné toky OP 10 m 

▪ rastlý porast min. 10 m od brehovej čiary resp. vzdušnej päty hrádze 

tokov Váh a Dudváh 

o malé vodné toky a melioračné kanály OP 5 m 

o cintorín OP 50 m 

o pamiatkové objekty OP 30 – 50 m 

o poľn. areál s kapacitami živočíšnej výroby v súč. rozsahu OP 200 m 

o areály a zariadenia navrhovaného priemyselného parku Leopoldov 

 

Vymedzenie chránených území 
Na celom území platí prvý stupeň ochrany prírody a krajiny. Osobitne chránené časti prírody s 

vyšším stupňom ochrany sa tu nenachádzajú. 

 

Priamo v katastri mesta Leopoldov sa neidentifikovali priame prvky ochrany, prírody, 

najbližšie takéto významné lokality sa nachádzajú v susediacom katastrálnom území obce 

Červeník. Keďže ide o úzko prepojené územia, budeme venovať pozornosť aj aj 

identifikovaným 2 prvkov ochrany prírody. Severovýchodne od obce leží Chránený areál Malé 

vážky. Bol vyhlásený v roku 1986 a má rozlohu 34 877 m2 . Ide o pozostatok mŕtveho ramena 

Váhu, ktorý vznikol zmenou koryta v období povodní. Okolo územia sa nachádza nelesná 

drevinová vegetácia lužných drevín – vŕba biela (Salix alba), vŕba krehká (Salix fragilis), topoľ 
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čierny (Populus nigra). Mokradné spoločenstvo má význam z hľadiska ochrany vodných rastlín 

a živočíchov. Vodné zárasty sú tvorené žaburinkou trojbrázdou a menšou (Lemna trisulca, L. 

minor), leknicou žltou (Nuphar luteum). Vodné spoločenstvo živočíchov je tvorená rybami 

karas krpatý (Carassius carassius) a červenica obyčajná (Scardinius erythrophthalmus). Územie 

je aj významným hniezdiskom vtákov bučiačika obyčajného (Ixobrychus minutus), sliepočky 

vodnej (Galinulla chloropus). Bol tu vysadený ohrozený druh ryby – blatniak tmavý (Umbra 

krameri). V areáli platí podľa zákona NR SR číslo 543/2002 o ochrane prírody krajiny 4. stupeň 

ochrany. (Zdroj: Koncepcia zelene v meste Leopoldov – lokalitný program) 

 

V severnej časti katastra Červeníka sa rozprestiera Chránený areál Dedova jama. Bol vyhlásený 

v roku 1994 a má rozlohu 295 700 m2 . Toto územie predstavuje pozostatok pôvodného lužného 

lesa, kde rastú dub letný (Quercus robur), jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), javor poľný (Acer 

campestre), miestami sa nájdu aj hrab obyčajný (Carpinus betulus) alebo brest hrabolistý 

(Ulmus carpinifolia). Krovinnú etáž tvoria hlavne drieň obyčajný (Cornus mas), klokoč 

perovitý (Staphylea pinnata), bršlen európsky (Euonymus europaeus) a lieska obyčajná 

(Corylus avellana). Predmetom ochrany je okrem pozostatku lužného lesa aj mimoriadny 

výskyt bledule letnej (Leucojum aestivum) a kosatca trávolistého (Iris graminea). Na území 

platí 4. stupeň ochrany. (Zdroj: Koncepcia zelene v meste Leopoldov – lokalitný program) 

 

 

Zhodnotenie analýzy vnútorného prostredia 

Socio-ekonomická analýza 

Z pohľadu socio-ekonomickej oblasti je najväčším predpokladom pre rozvoj bývanie, ktoré je 

dominantnou funkciou v území a v meste sa nachádza dostatok plôch vhodných na zastavanie, 

prevažne mestského a prímestského charakteru v rodinných domoch a v nízko-podlažných 

bytových domoch (do 4.NP). Mesto Leopoldov poskytuje svojim obyvateľom vysoký štandard 

bývania, dobre vybudovanú občiansku vybavenosť, pomerne kvalitné služby, vybudovanú ZŠ 

a MŠ, plochy pre šport a rekreáciu, bohatý kultúrny a spoločenský život počas celého roka. 

V meste absentuje plnohodnotný kultúrny dom. Je potrebné rozšíriť športovú infraštruktúru 

vybudovaním nových športovísk a ihrísk. Mnohí obyvatelia cestujú za prácou do okolitých 

miest a obcí. V blízkosti mesta Leopoldov sa nachádza okresné mesto Hlohovec, ktoré je 

významné z hľadiska ekonomického potenciálu a uplatnenia sa na trhu práce, nakoľko tu sídlia 

významné výrobné firmy, v ktorých nachádzajú pracovné uplatnenie aj obyvatelia Leopoldova. 

Mesto Leopoldov je významným železničným uzlom. V blízkosti železničnej stanice sú 

koncentrované významné priemyselné firmy. Mesto má v súčasnosti dostatočnú kapacitu 

predškolských a školských zariadení, avšak v prípade rozširovania možností bývania je 

potrebné počítať so zvýšením týchto kapacít najmä vzhľadom na zvyšovanie počtu obyvateľov 

a mladých rodín. Z demografického hľadiska narastá i počet obyvateľov v dôchodkovom veku, 

pre ktorých je potrebné zabezpečiť dostupné sociálne služby. Mesto zabezpečuje tieto služby 

opatrovateľskou službou. V meste je novo-vybudovaný denný stacionár, v ktorom je 

poskytovaná sociálna starostlivosť najmä pre dôchodcov. V meste sa nachádzajú detské jasle, 

ktoré zabezpečujú starostlivosť o dieťa do veku 3 rokov. Kapacita zariadenia je 15 detí. 

Percentuálny podiel dlhu na objeme skutočných bežných príjmov k 31. 12. 2023 predstavuje 

32,16 %. 

 

Problémové oblasti: 

- absentujúce viaceré druhy sociálnych služieb, 

- absencia plnohodnotného kultúrneho domu, 

- stav detských ihrísk, 
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- nedostatok verejných zdrojov, 

- zadlženosť mesta, 

- kapacita predškolského zariadenia, 

- obyvateľstvo s nízkou úrovňou vzdelania, sociálne slabšie vrstvy obyvateľstva 

a sociálna exklúzia týchto vrstiev obyvateľstva, 

- stav verejných budov a ich energetická náročnosť, 

- nízky záujem obyvateľov pri plánovaní a rozvoji mesta, 

- množstvo a stav športovej infraštruktúry, 

- nedostatok niektorých služieb najmä reštaurácií a ubytovacích zariadení. 

 

Potenciály: 

- územné podmienky pre vybudovanie ďalšej občianskej vybavenosti, 

- občianska vybavenosť mesta (potraviny, mestský úrad, lekárne, bankomat a iné 

drobné služby...), 

- stav a dostatok verejných priestranstiev slúžiacich na vzájomnú interakciu 

obyvateľov mesta, 

- školské a predškolské zariadenia v meste, 

- dostatok plôch pre rekreačné účely (najmä vodná plocha v extraviláne mesta), 

- športový areál s možnosťou rozšírenia, 

- kino Osveta ako možné kultúrne centrum. 

 

Výzvy: 

- zabezpečiť dostupné sociálne služby pre obyvateľov mesta, 

- získavať nenávratné finančné výpomoci, napr. VÚC, štátne alebo fondy EÚ, 

- znižovať zadlženosť mesta splácaním existujúcich úverov, 

- budovať a rozširovať materskú školu, zvýšiť jej kapacitu, 

- podporovať a zvyšovať kvalitu verejných priestranstiev slúžiacich na interakciu 

obyvateľov, 

- podporovať šport, rekreáciu a turizmus v meste, rozširovať/rekonštruovať plochy 

pre šport, rekreáciu a turizmus v prípade potreby, 

- zvyšovať záujem o športové a kultúrno-spoločenské podujatia ich organizovaním, 

využívať kultúrne a športové zariadenia v meste, 

- zvyšovať kvalitu výchovno-vzdelávacieho procesu a znižovať sociálne vylúčenie 

(exklúziu) obyvateľov mesta, 

- znižovať energetickú náročnosť verejných budov ich rekonštrukciou a obnovou, 

- vybudovať/rekonštruovať detské ihriská, 

- vybudovať kultúrny dom, resp. rekonštruovať kino Osveta, 

- zabezpečiť bezpečné prostredie v meste, 

- zapojiť verejnosť pri plánovaní mesta, 

- zlepšiť sortiment poskytovaných služieb v meste, 

- vytvárať podmienky pre rozširovanie bývania a podnikateľskej činnosti územno-

plánovacími nástrojmi mesta, 

- zabezpečiť kvalitu bývania a jednotlivých funkcií územno-plánovacími nástrojmi 

mesta. 

 

Územno-technická analýza 

Z hľadiska územno-technickej analýzy má mesto veľmi dobré dopravné napojenie. Nosným 

dopravným systémom v súčasnosti i budúcnosti je cestná doprava, ktorá však v sídelnom útvare 

je rovnocenne doplnená dopravou železničnou. Sídelným útvarom prechádzajú štyri štátne 

cesty:  
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cesta II. triedy č. 513 Nitra – Hlohovec s prepojením na diaľnicu D1,  

cesta III. triedy č. 5131 cesta II/513 – železničná stanica Leopoldov,  

cesta III. triedy č. 5132, cesta I/61 – Červeník – Leopoldov – cesta II/513  

cesta III. triedy č. 5134 cesta II/513 – Šulekovo – Sereď.  

Komunikačné napojenie mesta Leopoldov na nadradenú cestnú sieť je prostredníctvom cesty 

II/513 Nitra – Hlohovec – Trakovice – cesta I/61, ktoré umožňujú výhodné spojenie so sídlami 

vyššieho významu. Cesta tiež slúži ako diaľničný privádzač k diaľnici D1.  

Leopoldov vytvára okrem cestného i železničný dopravný uzol. Jeho západným a severným 

okrajom prechádzajú hlavné železničné trate, ktoré sa stretávajú na území železničnej stanice. 

Napojenie na železničnú dopravu je cez železničnú stanicu Leopoldov. 

Komunikácie pre peších sú vybudované čiastočne v meste s vyhovujúcim stavom povrchov, 

pričom mnohé prepájajú verejné priestranstvá najmä v centre mesta a odľahlejšie časti pozdĺž 

obytných ulíc.  

Cyklistické trasy v meste absentujú a bolo by potrebné ich vybudovať. Cyklistické trasy sú 

čiastočne pozdĺž hrádze Drahovského kanála a vodného toku Váh. Vzhľadom na malé 

vzdialenosti medzi mestami Leopoldov, Hlohovec a priľahlými obcami ako sú Červeník, 

Šulekovo a Madunice by bolo vhodné tieto cyklotrasy vybudovať a to či už z hľadiska 

športovo-rekreačného, ale aj dochádzania do zamestnania obyvateľov týchto miest a obcí 

ekologickou nemotorovou dopravou.  

Väčšia časť miestnych komunikácií je v nevyhovujúcom stave, na niektorých uliciach vznikajú 

výtlky a výmole, ktoré je z dôvodu bezpečnosti cestnej premávky potrebné riešiť a opravovať. 

Na mnohých miestnych komunikáciách je v nevyhovujúcom stave ich odvodnenie, ktoré by 

bolo potrebné riešiť. 

Statická doprava nie je postačujúca. Parkovacie miesta sa nachádzajú najmä pri objektoch 

občianskej vybavenosti, výrobných firmách, pri bytových domoch na spevnených plochách, pri 

rodinných domoch a v rámci súkromných pozemkov vlastníkov RD, na miestnych 

komunikáciách, v blízkosti železničnej stanice. Najväčšia koncentrácia parkujúcich osobných 

vozidiel je v blízkosti železničnej stanice ako významného dopravného uzla. Parkovanie je 

v tejto časti mesta i s ohľadom na hustotu dopravy najmä parkujúcich vozidiel nedostatočné. 

Z dôvodu zlepšenia stavu parkovania, ako i bezpečnosti cestnej premávky a zníženia hustoty 

dopravy v tejto lokalite by bolo vhodné vybudovať záchytné parkovisko s pešou dostupnosťou 

k železničnej stanici, nakoľko cestujúci nielen z Leopoldova, ale i priľahlých obcí a miest často 

parkujú na parkovacích miestach, priľahlých k bytovým domom, ktoré by mali slúžiť primárne 

obyvateľom bytových domov. Dopravné značenie je v meste dostatočné, v prípade potreby je 

potrebné lokalizovať miesta kde je z hľadiska dopravnej obslužnosti, ale i bezpečnosti cestnej 

premávky dopravné značenie potrebné doplniť.  

Verejná osobná doprava je v meste dostatočná, pričom je zabezpečená pravidelnými linkami 

autobusov z priľahlých obcí a miest, najmä Hlohovca, Trnavy, Piešťan a Nitry. Zastávky 

autobusovej dopravy sú lokalizované v pešej dostupnosti takmer zo všetkých častí mesta. 

Verejná doprava je ďalej zabezpečená železničnou osobnou dopravou, prostredníctvom 

osobných vlakov a regionálnych expresov. Nedostatkom je najmä vylúčenie rýchlikov, ktoré 

predtým stáli v Leopoldove, čím sa znížilo množstvo spojov osobnej železničnej dopravy do 

Leopoldova ako významného železničného uzla, a to nielen pre obyvateľov mesta, ale 

i priľahlých miest a obcí.  

Napojenie na inžinierske siete v meste je dostatočné. Mesto je v obytných i priemyselných 

častiach pokryté napojením na verejnú distribučnú elektrickú sieť, verejný vodovod, verejnú 

splaškovú kanalizáciu a verejný plynovod. V určitých častiach mesta absentuje vodovod a 

splašková kanalizácia, tá je riešená zväčša žumpami. V meste je vybudovaný verejný mestský 

rozhlas z dôvodu zabezpečenia informovanosti o verejnom dianí v meste.  

Mesto Leopoldov je zásobované teplom tromi primárnymi médiami:  
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- zemným plynom, 

- tuhými palivami, 

- horúco-vodným systémom rozvodov tepla zo sústavy centralizovaného zásobovania teplom 

(SCZT) z tepelného napájača Elektráreň Bohunice – Leopoldov – Hlohovec (TN EBD – 

Hlohovec). 

 

Problémové oblasti: 

- nedobudovaná splašková kanalizácia a vodovod v istých častiach mesta, 

- nedostatočné odvodnenie miestnych komunikácií, 

- stav povrchov ciest v istých častiach mesta - výtlky a výmole na miestnych 

komunikáciách ako rizikové faktory dopravnej bezpečnosti, 

- zníženie množstva spojov verejnej osobnej železničnej dopravy z dôvodu vylúčenia 

rýchlikov, 

- nebezpečná križovatka pri výjazde na ceste II. triedy z Leopoldova na smer 

Hlohovec, Šulekovo a Trakovice, 

- absencia chodníkov v istých častiach mesta, 

- absencia cyklotrás ako významného druhu nemotorovej dopravy najmä do 

zamestnania, pre športové a rekreačné účely, 

- nerealizácia jednotnej stratégie cyklistickej dopravy medzi priľahlými mestami 

a obcami, z toho vyplývajúca neprepojenosť priľahlých obcí a miest nemotorovou 

cyklistickou dopravou a možnosti cestovania do práce ekologickou alternatívnou 

dopravou, 

- hluk, prašnosť a zaťaženosť cesty III. triedy automobilovou dopravou vedúcou cez 

mesto, 

- nerešpektovanie dopravných predpisov vodičmi prechádzajúcimi cez mesto a z toho 

vyplývajúce ohrozenie účastníkov cestnej premávky, 

- nedostatok parkovacích plôch v blízkosti železničnej stanice ako významného 

dopravného uzla, 

- hustota automobilovej dopravy v meste a preťaženosť niektorých ulíc osobnými 

automobilmi, 

 

 

Potenciály: 

- priame napojenie na diaľnicu D1, 

- napojenosť mesta na cesty vyššieho významu, 

- dopravná obslužnosť mesta, 

- územné podmienky pre vybudovanie cyklotrás a prepojenie s okolitými obcami 

a mestami, 

- dostatok statickej dopravy (parkovacích a odstavných plôch) v centre mesta a pri 

zariadeniach občianskej vybavenosti, 

- územno-plánovacie nástroje mesta pre reguláciu výstavby a rozvoja mesta, 

- možnosti cykloturistiky a prepojenie cyklotrasou s mestom Piešťany ako 

významného rekreačného a kúpeľného mesta, 

- blízkosť a dopravné napojenie na priľahlé mestá a obce (Červeník, Šulekovo, 

Madunice, Trakovice, Hlohovec, Piešťany a Trnava), 

- významný železničný dopravný uzol. 

 

Výzvy: 

- zvýšiť bezpečnosť na ceste III. triedy najmä prvkami statickej dopravy, 
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- dobudovať chodníky a cestné komunikácie v častiach mesta kde absentujú, zlepšiť 

stav povrchov týchto komunikácii najmä z dôvodu zvýšenia bezpečnosti a 

zjednodušenia prepojenia jednotlivých častí mesta, 

- zabezpečiť odvodnenie miestnych komunikácií, 

- dobudovať kanalizáciu a vodovod v meste v lokalitách kde absentujú, 

- zabezpečiť ekologickú cyklistickú dopravu v meste a prepájať mesto s cyklotrasami 

okolitých miest a obcí, 

- zvyšovanie bezpečnosti cestnej dopravy a inštalácia prvkov statickej dopravy, 

- zvyšovanie bezpečnosti inštaláciou a rozširovaním kamerového systému v meste, 

- vytvárať podmienky pre rozširovanie dopravnej a technickej infraštruktúry územno-

plánovacími nástrojmi mesta, 

- podporovať integrovanú verejnú dopravu, prípadne tzv. „carsharing“ (zdieľanú 

prepravu osobnými automobilmi), 

- vybudovať záchytné parkovisko v pešej dostupnosti železničnej stanice, 

- zriadiť mestskú políciu, 

- zaviesť reguláciu statickej dopravy v meste. 

 

Prírodno-environmentálna analýza 

Z hľadiska prírodno-environmentálnej analýzy je najsilnejšou stránkou mesta kvalitná pôda, 

ktorá je vhodná na pestovanie rôznych druhov plodín. Kataster mesta má pomerne rovinatý 

terén, tvorený zväčša poľnohospodárskou ornou pôdou. Na celom území platí prvý stupeň 

ochrany prírody a krajiny. Osobitne chránené časti prírody s vyšším stupňom ochrany sa tu 

nenachádzajú. Z hľadiska ochrany krajiny sa v katastri mesta nachádza nBK1 – Váh –  

biokoridor nadregionálneho významu. Ovzdušie je pomerne čisté a miera hluku je nízka, okrem 

územia v blízkosti železničnej stanice Leopoldov. K najväčším zdrojom znečistenia ovzdušia 

na území mesta Leopoldov patria Liehovar Leopoldov a.s. Podiel na znečisťovaní ovzdušia v 

meste majú aj stredné zdroje znečistenia ovzdušia – energetické zdroje a Poľnonákup a. s. – 

obilné silo, ktorý znečisťuje ovzdušie z technológie a z výrobne kŕmnych zmesí. Všetky zdroje 

znečistenia ovzdušia sú prevádzkované v zmysle platnej legislatívy. Znečistenie ovzdušia 

ovplyvňujú exhaláty z automobilovej dopravy. Zdrojom hluku v intraviláne mesta je železničná 

trať č. 120 Bratislava – Žilina, trať č.141 Leopoldov – Kozárovce, trať č. 133 Leopoldov – 

Galanta, štátna cesta II/513, ktorá prechádza okrajom mesta, štátna cesta III/5132 a III/5131 

prechádzajúc naprieč mestom, ktoré zaťažujú mesto líniovým hlukom. Čiastočne je mesto 

zaťažené hlukom z diaľnice D1. V centre mesta sa nachádzajú atraktívne verejné priestory 

s dostatkom verejnej zelene, ktorá je dostatočne udržiavaná, čo zvyšuje atraktivitu mesta 

a znižuje negatívne dopady z dopravy pri ceste III. triedy.  Ďalej sa zeleň nachádza v meste pri 

bytových domoch a na verejných priestranstvách jednotlivých ulíc obytnej zástavby, pri 

železničnej stanici, pred základnou školou a v jej areáli, v areáli materskej školy, v rámci areálu 

cintorína a jeho priľahlom okolí, v rámci areálov športovísk a ihrísk. Zeleň v extraviláne mesta 

plní funkciu vetrolamov a popri cestách sa nachádza najmä líniová zeleň. Z hľadiska 

odpadového hospodárstva sa nevyskytujú vážnejšie problémy. Zneškodňovanie komunálnych 

odpadov je zabezpečené zmluvne prostredníctvom spoločnosti Marius Pederses a.s. na riadenej 

skládke v Rakoviciach (okres Piešťany). V meste pre zabezpečenie čistoty sa nachádzajú i 

smetné nádoby na verejných priestranstvách. V meste je zabezpečený i separovaný zber odpadu 

najmä papiera, skla, plastov, tetrapakov a kuchynského odpadu. V extraviláne mesta však  

čiastočne vznikajú čierne skládky odpadu a znečisťované je i okolie rieky Váh a okolitých 

jazier, ktoré sú odstraňované na náklady mesta. V meste je – zabezpečený zber na likvidáciu 

domového odpadu prostredníctvom zberného dvora. Problémom je i znečisťovanie pôdy 

a podzemnej vody vypúšťaním žúmp na súkromných pozemkoch a to najmä v častiach mesta, 

kde absentuje kanalizácia. 
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Problémové oblasti: 

- nedostatočná separácia odpadu, 

- znečisťovanie pôdy a podzemných vôd vypúšťaním žúmp na súkromných 

pozemkoch, 

- zanedbané pozemky v súkromnom vlastníctve (napr. ich zaburinenie, stavbami 

v zlom technickom stave, prípadne odpadom), 

- čierne skládky odpadu, 

- znečistenie odpadom v blízkosti rieky Váh a jazera (štrkovky), 

- stav vodných plôch, ich znečisťovanie, 

- absencia prírodno-rekreačných zariadení, 

- stav verejnej zelene v istých častiach mesta (prerastená zeleň, zlý zdravotný stav 

zelene, nevhodná a neodborná výsadba zelene), 

- rozdrobenosť pozemkov a vlastníckych práv k pozemkom, nevysporiadané 

pozemky v súkromnom vlastníctve. 

 

Potenciály: 

- dostatok plôch s verejnou zeleňou, 

- zber komunálneho odpadu, 

- triedený zber plastov, skla a papiera, 

- triedený zber kuchynského odpadu, 

- čistota verejných priestranstiev, 

- stav súkromných pozemkov pri rodinných domoch s dostatkom zelene, 

- bonita pôdy, 

- zberný dvor, 

- dostatok prírodno-rekreačných plôch (napr. rieka Váh, jazero - štrkovisko). 

 

Výzvy: 

- zabezpečiť starostlivosť o verejnú zeleň, 

- zabezpečiť výsadbu zelene a rozširovanie plôch so zeleňou, jej revitalizáciu 

- rozširovať eko-systémové služby v meste, 

- zabezpečiť monitoring stavu podzemných vôd, 

- zvyšovať mieru separácie a zhodnocovania odpadu, 

- podporovať poľnohospodársku činnosť a výrobu, 

- aplikovať účinné právne nástroje pri zanedbaných pozemkoch v súkromnom 

vlastníctve a zasahovať proti neudržiavaniu súkromných pozemkov, 

- odstraňovať tzv. čierne skládky odpadov, 

- zabezpečiť čistenie v okolí rieky Váh a jazera (štrkoviska), 

- zabezpečiť predchádzaniu vzniku čiernych skládok a znečistenia prostredia mesta 

odpadom osvetou a informovaním o možnostiach vývozu a triedenia odpadu 

prostredníctvom informačných kanálov mesta, 

- rozširovať prírodno-rekreačné zariadenia prepojené turistickými trasami 

a cyklotrasami, prípadne budovať náučné chodníky, 

- zabezpečiť environmentálnu výchovu vo vzdelávacom procese žiakov MŠ a ZŠ, 

- zabezpečiť čistotu v okolí vodných plôch, 

- pozemkové úpravy. 
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Výstup z prieskumu verejnej mienky obyvateľstva 

V meste Leopoldov bol v termíne od 15. 08. 2023 do 15. 10. 2023 realizovaný dotazníkový 

prieskum verejnej mienky obyvateľstva. Dotazníkový prieskum bol realizovaný online formou 

a fyzickými tlačenými dotazníkmi. Online forma dotazníka bola zverejnená na stránke mesta, 

na sociálnych sieťach a prostredníctvom mobilnej aplikácie Správy o meste Leopoldov. 

Fyzický tlačený dotazník bol dostupný na Mestskom úrade v Leopoldove. Cieľom prieskumu 

verejnej mienky obyvateľstva mesta Leopoldov bolo zhodnotiť jednotlivé oblasti 

prostredníctvom hodnotenia výberom zo 4 možností v jednotlivých otázkach a zistiť názor 

obyvateľov na rôzne oblasti, ktoré ovplyvňujú ich každodenný život s ohľadom na ich potreby 

a ďalší rozvoj mesta z dôvodu spracovania nového strategického dokumentu – Programu 

rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 – 2029. Tento výstup je zapracovaný do analytickej 

časti tohto dokumentu a bude slúžiť ako podklad pre plánovanie rozvoja mesta najmä určenia 

vízie a strategických cieľov udržateľnej rozvojovej stratégie mesta Leopoldov.  

 

Do tohto prieskumu sa celkovo zapojilo 314 respondentov, z toho 189 žien a 125 mužov. 

Najpočetnejšou vekovou skupinou boli respondenti vo veku 36 – 45 rokov (78 respondentov) 

nasledovala veková skupina 26 – 35 rokov (71 respondentov), ďalej 46 – 55 rokov (68 

respondentov), 65 a viac rokov (52 respondentov). Menej početnými boli vekové skupiny 56 – 

64 rokov (24 respondentov), 18 – 25 rokov (18 respondentov) a do 18 rokov (3 respondenti). 

Status respondentov bol v najväčšej miere zamestnaný (206 respondentov), nasledovali 

dôchodcovia (66 respondentov), podnikatelia a SZČO (20 respondentov), študenti (14 

respondentov), a nezamestnaný (8 respondentov). 

 

V prvej časti dotazníka hodnotili respondenti jednotlivé oblasti podľa svojho názoru, pričom 

mali na výber zo 4 možností a ku každej otázke (oblasti) mohli vyjadriť svoj názor.  

 

Respondenti (obyvatelia mesta) vyjadrili svoju spokojnosť s týmito oblasťami v nasledovnom 

pomere: 

- kultúrny a spoločenský život v meste (spokojný až veľmi spokojný – 81 %,  

nespokojný až veľmi nespokojný – 19 %) 

- zdravotníctvo a sociálne služby (spokojný až veľmi spokojný – 83 %,  nespokojný 

až veľmi nespokojný – 17 %) 

- komunikácia mesta s občanmi, informovanosť a informačné technológie (spokojný 

až veľmi spokojný – 85 %,  nespokojný až veľmi nespokojný – 15 %) 

 

 

Respondenti (obyvatelia mesta) hodnotili úroveň týchto oblastí v nasledovnom pomere: 

- pracovné príležitosti, trh práce a podnikateľské prostredie v meste (dostatočné až na 

veľmi vysokej úrovni – 50 %, nedostatočné až na veľmi nízkej úrovni – 50 %) 

- možnosti športovania, cestovného ruchu a rekreácie v meste (dostatočné až na 

veľmi vysokej úrovni – 50 %, nedostatočné až na veľmi nízkej úrovni – 50 %) 

- kvalitu služieb v meste (dostatočná až na veľmi vysokej úrovni – 65 %, 

nedostatočná až na veľmi nízkej úrovni – 35 %) 

- dopravné napojenie mesta s okolitými mestami a na významné trasy (dostatočná až 

na veľmi vysokej úrovni – 82 %, nedostatočná až na veľmi nízkej úrovni – 18 %) 

- starostlivosť o zeleň v meste (dostatočná až na veľmi vysokej úrovni – 82 %, 

nedostatočná až na veľmi nízkej úrovni – 18 %) 

- odpadové hospodárstvo v meste (dostatočné až na veľmi vysokej úrovni – 77 %, 

nedostatočné až na veľmi nízkej úrovni – 23 %) 
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- školstvo a vzdelávanie v meste (dostatočné až na veľmi vysokej úrovni – 87 %, 

nedostatočné až na veľmi nízkej úrovni – 13 %) 

 

Respondenti (obyvatelia mesta) hodnotili stav týchto oblastí v nasledovnom pomere: 

- stav ciest, chodníkov a verejných komunikácií v meste (vyhovujúci až veľmi 

vyhovujúci stav – 49 %, nevyhovujúci až veľmi nevyhovujúci stav – 51 %) 

- odstavné plochy, parkovanie a dopravné značenie – statická doprava v meste 

(vyhovujúci až veľmi vyhovujúci stav – 66 %, nevyhovujúci až veľmi nevyhovujúci 

stav – 34 %) 

- verejná doprava v meste (vyhovujúci až veľmi vyhovujúci stav – 83 %, 

nevyhovujúci až veľmi nevyhovujúci stav – 17 %) 

- pokrytie a napojenie sa na inžinierske siete (vyhovujúci až veľmi vyhovujúci stav – 

91 %, nevyhovujúci až veľmi nevyhovujúci stav – 9 %) 

- stav zelene a verejných priestranstiev v meste (vyhovujúci až veľmi vyhovujúci stav 

– 83 %, nevyhovujúci až veľmi nevyhovujúci stav – 17 %) 

- čistotu verejných priestranstiev v meste (vyhovujúci až veľmi vyhovujúci stav – 85 

%, nevyhovujúci až veľmi nevyhovujúci stav – 15 %) 

- stav ovzdušia v meste (čisté – veľmi čisté – 60 %, znečistené – veľmi znečistené – 

40 %) 

- miera hluku v meste (nízka – veľmi nízka – 75 %, vysoká – veľmi vysoká – 15 %) 

- bezbariérovosť v meste (postačujúca – nadmieru postačujúca – 71 %, nepostačujúca 

– veľmi nepostačujúca – 29 %) 

- bezpečnosť v meste (pocit bezpečia až veľmi vysoký pocit bezpečia – 82 %, pocit 

nebezpečia až veľmi vysoký pocit nebezpečia – 18 %) 

- stav cyklotrás v meste (vyhovujúci až veľmi vyhovujúci – 34 %, nevyhovujúci – 

veľmi nevyhovujúci – 66 %) 

 

V druhej časti zaujímali respondenti stanovisko k tomu, na aké oblasti by sa mesto malo 

v budúcom období zamerať. Podľa respondentov s ohľadom na počet hlasov by sa mesto malo 

zamerať najmä na tieto oblasti: 

- 1.   Rozvoj cyklistickej infraštruktúry – 181 hlasov, 

- 2.   Rozvoj športu a rekreácie – 178 hlasov,  

- 3.   Rozvoj kultúrneho a spoločenského života v meste – 173 hlasov,  

- 4.   Rozvoj občianskej vybavenosti a poskytovaných služieb v meste – 159 hlasov,  

- 5.   Rozvoj bývania – 158 hlasov,  

- 6.   Rozvoj cestnej infraštruktúry a verejných priestorov – 156 hlasov,  

- 7.   Rozvoj zdravotníckej infraštruktúry – 128 hlasov 

- 8.   Starostlivosť o verejné priestory a zeleň, revitalizácia zelene – 126 hlasov,  

- 9.   Rozvoj školstva v meste – 118 hlasov 

- 10. Rozvoj podnikateľského prostredia v meste – 109 hlasov,  

- 11. Rozvoj odpadového hospodárstva – 106 hlasov,  

- 12. Zvyšovanie bezpečnosti v meste – 104 hlasov,  

- 13. Rozvoj sociálnej infraštruktúry – 102 hlasov,  

- 14. Bezbariérovosť verejných priestorov a verejných budov – 76 hlasov,  

- 15. Rozvoj cestovného ruchu – 55 hlasov,  

- 16. Rozvoj informovanosti a informačných technológií mesta – 53 hlasov,  

- 17. Rozvoj technickej infraštruktúry – 41 hlasov,  

- 18. Rozvoj poľnohospodárstva – 35 hlasov,  

- 19. Rozvoj priemyslu a skladovacích plôch – 26 hlasov. 
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V meste je teda podľa názoru respondentov potrebné zamerať sa najmä na cyklistickú 

infraštruktúru, šport a rekreáciu, kultúrny a spoločenský život, občiansku vybavenosť a služby, 

bývanie, cestnú infraštruktúru a verejné priestory, zdravotnícku infraštruktúru, verejné 

priestory a zeleň, školstvo, podnikateľské prostredie, odpadové hospodárstvo, bezpečnosť, 

sociálnu infraštruktúru. Za menej kľúčové oblasti sú respondenti považujú bezbariérovosť, 

cestovný ruch, informovanosť a informačné technológie, technickú infraštruktúru, 

poľnohospodárstvo, priemysel a skladovacie plochy. 

 

Kompletný výstup z dotazníka je prílohou č. 5 tohto dokumentu.  

 

Analýza a zhodnotenie realizovaných stratégií 
 
Zhodnotenie definovaných prioritných oblastí a cieľov v PHRSR mesta Leopoldov na roky 

2016 – 2025: 

 

V meste Leopoldov prišlo v rokoch 2016 – 2023 k naplneniu definovaných cieľov v PHRSR 

prostredníctvom realizácie jednotlivých opatrení. V tejto časti sú uvedené opatrenia, ktoré boli 

zrealizované v rokoch 2016 – 2023, prostredníctvom realizácie jednotlivých aktivít.  

 

PO 2. Doprava a komunikácie Výstavba a údržba miestnych komunikácií v správe mesta ako 

aj riešenie technického stavu komunikácií v správe vyššieho územného celku. Zabezpečiť 

pravidelné a vyhovujúce spojenie obyvateľov mesta s regionálnymi centrami prostredníctvom 

verejnej dopravy. 

 

Cieľ 2.1 Zabezpečiť výstavbu a rekonštrukciu miestnych komunikácií a ciest I až III. Triedy 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 28 - Opatrenie 2.1.1 Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií v meste 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Oprava výtlkov na miestnych komunikáciách (lokálne – v miestach poškodenia) + 

zriadenie uličnej vsakovacej jamy na dažďové vody na Dlhej ulici.  

- Oprava cesty vedúcej z Rázusovej ulice (bytové domy) poľom na Šulekovskú cestu 

zriadením súvislého asfaltového povrchu finišérom. 

- Oprava cesty vedúcej okolo cintorína zriadením súvislého asfaltového povrchu 

finišérom s napojením na komunikáciu na Hviezdoslavovej ulici + úprava krajníc na 

odvedenie dažďových vôd. 

2018 - Rekonštrukcia Hollého ul. v dĺžke 291 m (zriadenie ukľudnenej komunikácie D1, 

parkovísk s pozdĺžnym státím, zriadenie jednostranného chodníka a vjazdov vedúcich 

k nehnuteľnostiam, zriadenie filtračného pruhu na odvedenie povrchových 

dažďových vôd). 

- Oprava MK Rázusova - bola opravená v rozsahu vyčistenia a vyfrézovania 

pôvodného asfaltového povrchu, úpravy vjazdov a vyasfaltovania povrchu 

komunikácie v dvoch vrstvách v požadovanej hrúbke. 

- Oprava komunikácií - oprava výtlkov v asfaltobetóne technológiou infražiarenia. 

2019 - Vybudovanie spevnenej plochy a odvodnenia Strečanského ul. (krátka). 

2022 - Terénne úpravy - úprava nespevnených častí miestnej komunikácie na Murgašovej 

ulici a časť miestnej komunikácie popri garážach na Hlohovskej ceste. 

2023 - Terénne úpravy na miestnych komunikáciách. 
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Tabuľka č. 29 - Opatrenie 2.1.5 Dostavba a rekonštrukcia chodníkov popri miestnych 

komunikáciách 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Oprava chodníkov na cintoríne (prepadnutá betónová zámková dlažba) v starých 

hrobových sekciách). 

2017 - Rekonštrukcia pravostranného chodníka Gojdičova ulica. 

- Terénne úpravy - vyzdvihnutie prepadnutých častí chodníkov na Hlohovskej ceste, 

na Piešťanskej ceste, vyzdvihnutie prepadnutých častí chodníkov v areáli nového 

cintorína. 

2018 - Výstavba chodníka Kukučínova ul. – 1.etapa. 

2019 - Výstavba chodníka Šulekovo v celkovej dĺžke 532,67 m. 

- Výstavba chodníka Kukučínova ul. – 2.etapa. 

2020 - Terénne úpravy chodníka na Hlohovskej ceste. 

2023 - Rekonštrukcia chodníka na Štúrovej ulici. 

 

Tabuľka č. 30 - Opatrenie 2.1.6 Rekonštrukcia/výstavba mostov a lávok 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Základná sanácia cestného mosta na Gucmanovej ulici. 

2022 - Základná sanácia mosta na Trolaskoch. 

2023 - Základná sanácia mosta na Trolaskoch. 

 

Tabuľka č. 31 - Opatrenie 2.1.7 Úprava dopravnej infraštruktúry 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Dodávka a montáž chýbajúcich, opotrebovaných a zničených dopravných značiek. 

- zriadenie mosadzných tabuliek na označenie pamiatok, ktoré v meste máme a ich 

pevné osadenie v priestore:  

a) Immaculata ( rokokový stĺp, socha P. Márie) – v dlažbe pred kostolom  

b) Pranier – v dlažbe v centrálnom parku  

c) Most na Trolaskoch – na moste, v žulových kockách (v smere od mesta)  

d) Pevnosť – na moste, v žulových kockách (v smere od väznice)  

e) Železničná budova (nová) – priamo na fasáde objektu  

f) Železničná budova (pôvodná) – priamo na fasáde objektu 

2017 - Dodávka, realizácia a montáž nového dopravného značenia. 

2020 - Zriadenie novej autobusovej zastávky pri čerpacej stanici Slovnaft 

 

 

Cieľ 3 Zabezpečiť rozvoj a rekonštrukciu technickej infraštruktúry v meste 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

 

Tabuľka č. 32 - Opatrenie 3.2 Verejné osvetlenie 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2017 - Hollého ulica - zriadenie nových zemných rozvodov verejného osvetlenia, na nové 

podperné body a svietidiel. 

- Holubyho ul. Leopoldov - ZŠ - zriadenie nových zemných rozvodov verejného 

osvetlenia, dvoch podperných stĺpov a svietidiel. 

2018 - Rekonštrukcia Kukučínova - zriadenie nových zemných rozvodov verejného 

osvetlenia, na nové podperné body a svietidiel. 
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2019 - Rekonštrukcia Kukučínova - zriadenie nových zemných rozvodov verejného 

osvetlenia, na nové podperné body a svietidiel. 

2023 - Prevádzka, údržba a oprava verejného osvetlenia 

 

Tabuľka č. 33 – Opatrenie 3.5 Požiarna ochrana 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2018 - Výstavba novej požiarnej zbrojnice a skladov. 

2019 - Dokončenie výstavby novej požiarnej zbrojnice a skladov vrátane oplotenia. 

 

Tabuľka č. 34 - Opatrenie 3.4 Mestský rozhlas a televízia 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2017 - Zriadenie mestského rozhlasu Hollubyho ul. Leopoldov ZŠ. 

 

Tabuľka č. 35 - Opatrenie 3.6 Mestské cintoríny a pietne miesta 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Cintorín Leopoldov, rozšírenie a riešenie mobiliáru. 

2017 - Cintorín Leopoldov, rozšírenie a riešenie mobiliáru. 

2022 - Rekonštrukcia domu smútku. 

2023 - Dokončenie rekonštrukcie domu smútku. 

 

Tabuľka č. 36 - Opatrenie 3.7 Tepelné hospodárstvo a znižovanie energetickej náročnosti budov 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2017 - Zateplenie základnej školy Leopoldov. 

 

Tabuľka č. 37 - Opatrenie 3.8 Zásobovanie pitnou vodou 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2018 - Stavba rozšírenia verejného vodovodu z Gucmanovej ulice k objektu požiarnej 

zbrojnice Leopoldov. 

- Rozšírenie  verejného vodovodu v trase medzi Moyzesovou a Gojdičovou ulicou. 

 

Tabuľka č. 38 - Opatrenie 3.10 Zásobovanie elektrickou energiou 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2017 - Prekládka vzdušného vedenia NN Leopoldov Hollého ulica. 

- Prekládka vzdušného vedenia NN Holubyho ul. Leopoldov – ZŠ. 

2018 - Prekládka vzdušného vedenia NN Leopoldov Kukučínova ulica. 

2019 - Dokončenie prekládky vzdušného vedenia NN Leopoldov Kukučínova ulica. 

 

PO 4. Odpadové hospodárstvo  

Rozvoj a výstavba infraštruktúry odpadového hospodárstva. Údržba kanalizačnej siete, 

efektívna prevádzka zberného dvora pre separovaný zber ako aj mestského kompostoviska. 

 

Cieľ 4 Nakladanie s komunálnym a drobným stavebným odpadom 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 39 - Opatrenie 4.2 Efektívna separácia komunálneho odpadu v meste 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2019 - Obstaranie kompostérov - predchádzanie vzniku biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu na území mesta Leopoldov - 950 kompostovacích zásobníkov 

do RD. 
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2021 - Nákup smetných nádob do ulíc mesta – 12 ks smetných nádob do ulíc mesta 

- Nákup 4 ks kontajnerov na zberný dvor 

- Kontajnerové stojisko pre bytové domy Gojdičova 476/9, 476/7 a Štúrova 439/32 

 

Tabuľka č. 40 - Opatrenie 4.6 Odvádzanie odpadových vôd 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2018 - Stavba rozšírenia verejnej kanalizácie z Gucmanovej ulice k objektu požiarnej 

zbrojnice Leopoldov 

- Rozšírenie verejnej kanalizácie v trase medzi Moyzesovou a Gojdičovou ulicou 

2022 - Vodozádržné opatrenia - odvodnenie časti križovatky pri mestskom úrade pre 

odvodnenie do dažďovej záhrady v parku na námestí vedením odvodnenia popod 

cestu a vybudovaním dažďovej vsakovacej jamy. 

2023 - Vodozádržné opatrenia v areáli materskej školy v Leopoldove a v areáli základnej 

školy v Leopoldove, vpust z parkoviska a návrh dažďovej záhrady 

 

PO 5. Životné prostredie  

Trvalo udržované životné prostredie je významným ukazovateľom kvality života. Dlhodobé 

udržovanie, ale aj skvalitňovanie prírodného prostredia, je spoločným cieľom všetkých 

obyvateľov mesta. Monitorovaná kvalita vody a ovzdušia. Optimalizácia nakladania s odpadmi. 

Informovanosť obyvateľov o životnom prostredí. Propagácia chránených území. 

 

Cieľ 5.4 Realizácia účinných opatrení v oblasti ostatných zložiek životného prostredia 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 41 - Opatrenie 5.4.2 Oddychové zóny a verejná zeleň 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2018 - Park detí - revitalizácia verejného priestranstva – oploteného areálu starého cintorína 

na nový park, určený na aktívny odpočinok ľudí všetkých generácií. 

2022 - Nová výsadba a náhradná výsadba. 

- Nákup a osadenie drobnej architektúry. 

- Oprava a sfunkčnenie závlah. 

2023 - Nová výsadba a náhradná výsadba – bolo vysadených 33 stromov. 

 

PO 6. Sociálna oblasť a zdravotníctvo  

Pokračujúci trend rastu podielu seniorov na počte obyvateľov musí byť sprevádzaný 

podmienkami, ktoré umožnia dôstojnejšie prežitie zvyšku života. Veková skladba obyvateľov 

je sprevádzaná väčším výskytom špecifických chorôb. 

 

Cieľ 6.1 Doplniť chýbajúcu infraštruktúru sociálnych zariadení v meste a zvýšiť ich kvalitu 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 42 - Opatrenie 6.1.1 Starostlivosť o obyvateľov v dôchodkovom veku 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2023 - Vybudovanie domu sociálnych služieb 

 

Tabuľka č. 43 - Opatrenie 6.1.2 Starostlivosť o matky s deťmi a mladé rodiny 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2023 - Vybudovanie detských jaslí 
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PO 7. Školstvo a šport Údržba a rozvoj predškolského vzdelávania a základného vzdelávania v 

meste. Údržba a skvalitnenie športovej infraštruktúry. 

 

Cieľ 7.1 Zabezpečiť rozvoj a údržbu infraštruktúry vzdelávania a zabezpečenie podmienok pre 

efektívnu vzdelávaciu činnosť v meste 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 44 - Opatrenie 7.1.1 Obnova a modernizácia zariadení predškolskej výchovy 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2023 - Sanácia časti suterénu MŠ 

 

Tabuľka č. 45 - Opatrenie 7.1.2 Obnova a modernizácia zariadení základného školstva 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Zabezpečenie otlčenia omietok, ktorá sa začala uvoľňovať na starej budove 

základnej školy a priľahlých objektoch 

2017 - Zateplenie základnej školy Leopoldov 

2020 - Vybudovanie kmeňovej triedy v ZŠ 

2023 - Modernizácia odborných učební v ZŠ 

 

Tabuľka č. 46 - Opatrenie 7.1.3 Rekonštrukcia a dostavba areálov ZŠ a MŠ 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2019 - Revitalizácia dvora a parku ZŠ - geodetické zameranie a dendrologický prieskum 

stromov v objekte dvora ZŠ 

2021 - Revitalizácia dvora a parku ZŠ - opravy prípojky vody, terénne úpravy v zmysle 

odstránenie betónových a asfaltových chodníkov, výruby nebezpečných náletových 

drevín a následné teréne úpravy pre vybudovanie chodníkov a vodnej plochy. Po 

vykonaní terénnych úprav došlo k zriadeniu výučbových prvkov v záhrade a nákup 

materiálu na zriadenie záhradného mobiliáru pre prácu so žiakmi. 

 

Tabuľka č. 47 - Opatrenie 7.1.6 Rekonštrukcia a modernizácia školskej športovej infraštruktúry 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2019 - Rekonštrukcia telocvične v ZŠ - rekonštrukcia Cvičebný priestor, strechy/strop. 

 

Podprogram 7.2. Šport  

Cieľ 7.2. Zabezpečiť trvalé skvalitňovanie vyváženej ponuky výkonnostného a rekreačného 

športu. 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 48 - Opatrenie 7.2.1 Výstavba a rekonštrukcia športovej infraštruktúry 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - Rekonštrukcia budovy MTK TJ na Štadióne v Leopoldove 

2017 - Nafukovacia hala na MTK TJ - výmena vonkajšej UV fólie i fólie pod ňou, oprava 

a údržba neónových svietidiel. 

2018 - Výstavba workoutového ihriska 

- Oplotenie futbalového ihriska 

2019 - Oplotenie futbalového ihriska 

2020 - Vnútroblok Štúrova – Gojdičova - zriadenie prvkov detského ihriska - mobiliár 

(lavičky, stôl), herné prvky 

- Rekonštrukcia severnej tribúny v športovom areáli 
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2021 - Oplotenie futbalového ihriska 

2023 - Výstavba nafukovacej haly 

 

Tabuľka č. 49 - Opatrenie 7.2.6 Spolupracovať s občianskymi združeniami, inými právnickými 

a fyzickými osobami, pôsobiacimi v oblasti telesnej kultúry 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - 2023 - Podpora športových organizácií dotáciami z rozpočtu mesta 

 

PO 8. Kultúra Trvalé pôsobenie na kultúrne povedomie obyvateľov širokou paletou kultúrnych 

aktivít organizovaných externými subjektmi ale aj miestnymi kultúrnymi spolkami. Existencia 

dôstojných priestorov pre kultúrne aktivity je prvoradá povinnosť mesta. Priebežná a kreatívna 

propagácia podujatí má vplyv na imidž mesta a tým aj na cestovný ruch. Kultúrne tradície budú 

šírené aj prostredníctvom cezhraničnej spolupráce.  

 

Cieľ 8.1 Zachovanie kultúrno–historického potenciálu mesta a rozvoj kultúrnych, 

informačných a voľnočasových aktivít v nadväznosti na rozvoj cestovného ruchu na regionálnej 

a miestnej úrovni. 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 50 - Opatrenie 8.1.4 Organizovanie pravidelných kultúrnych podujatí 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - 2023 - Organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí mestom 

 

Cieľ 8.3 Vytvorenie podmienok na efektívnu propagáciu mesta v oblasti kultúry 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 51 - Opatrenie 8.3.2 Propagácia kultúry na internete prostredníctvom www stránky 

mesta 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2016 - 2023 - Informovanie o kultúrnych podujatiach na webovej stránke mesta 

 

PO 9. Propagácia a cestovný ruch  

V rámci rozvoja cestovného ruchu je potrebné spracovať koncepciu regionálnej spolupráce s 

okolitými turistickými lokalitami a domácimi a zahraničnými cestovnými kanceláriami. 

Nevyhnutnou je taktiež propagácia mesta a to nielen prostredníctvom www stránky. Potrebné 

je sústrediť sa na propagáciu kultúrno historických pamiatok, prírodných krás, pravidelných 

kultúrnych podujatí, atď.. 

 

Cieľ 9.1 Zabezpečiť účinnú propagáciu mesta 

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Opatrenie 9.1.1 Aktualizácia www stránky mesta 

 

 

PO 10. Administratíva a bezpečnosť V rámci administratívneho zabezpečenia chodu 

samosprávy vytvárať vhodné podmienky na efektívnych chod úradu. Vytvoriť vhodné 

pracovné prostredie a technické zabezpečenie. 

 

Cieľ 10.1 Zabezpečiť rozvoj administratívnej infraštruktúry a podmienok na výkon 

samosprávnych funkcií v meste  
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V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 52 - Opatrenie 10.1.1 Priestory administratívy mestského úradu 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2019 - Búracie práce pôvodných objektov garáží a starej požiarnej zbrojnice v priestore pre 

výstavbu budovy mestského úradu. 

2020 - Výstavba budovy mestského úradu – 1.etapa. 

2021 - Výstavba budovy mestského úradu – dokončenie 1.etapy, 2.etapa. 

 

Cieľ 10.2 Vytvorenie podmienok na znižovanie kriminality v meste a ochranu majetku 

obyvateľov a ostatných subjektov v meste.  

 

V rámci tohto cieľa sa v realizovali nasledovné opatrenia: 

Tabuľka č. 53 - Opatrenie 10.2.1 Rozšírenie a modernizácia kamerového systému 

Rok Druh zrealizovaných aktivít 

2019 - Kamerový systém – Nový park 

- Rekonštrukcia kamerového systému v ZŠ 

2020 - Vybudovanie kamerového systému v Novom parku, Požiarnej zbrojnici a v areáli 

MTK 

2021 - Doplnenie kamerového systému v Meste Leopoldov 

 

Záver: 

V meste Leopoldov prichádzalo v rokoch 2016 – 2023 k napĺňaniu jednotlivých stanovených 

cieľov a opatrení prostredníctvom realizácie aktivít. Časť cieľov a opatrení, ktoré boli 

navrhnuté v rozvojovej stratégií PHRSR mesta Leopoldov na roky 2016 – 2025 neboli naplnené 

a preto pri ďalšom plánovaní je potrebné zvážiť či je možné takto stanovené ciele napĺňať 

a podľa toho navrhnúť rozvojovú stratégiu.  

 

Územný plán mesta Leopoldov 

Mesto má vypracovaný platný územný plán, ktorý je zohľadnený i v tomto dokumente. Územné 

plánovanie patrí k dôležitým nástrojom rozvoja sídiel. Územnoplánovacia dokumentácia 

komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, zosúlaďuje záujmy a 

činnosti ovplyvňujúce územný rozvoj, životné prostredie a ekologickú stabilitu a ustanovuje 

regulatívy priestorového usporiadania a funkčného využívania územia. Obstarávanie územných 

plánov v súlade s novelami stavebného zákona č. 50/1976 Zb. patrí do kompetencie obcí. 

Územné plánovanie komplexne rieši funkčné využitie územia, jeho cieľom je vytvárať 

predpoklady k súladu výstavby a iných činností ovplyvňujúcich rozvoj mesta. Územný plán je 

zverejnený na webovej stránke mesta. 

 

Časť A.II Analýza vonkajšieho prostredia 

Funkcia a poloha mesta v sídelnej štruktúre a väzby s vonkajším prostredím 

Mesto Leopoldov sa nachádza v okrese Hlohovec, v trnavskom kraji, so silnými interakčnými 

väzbami nielen na sekundárne jadro trnavského regiónu – mesto Hlohovec, ale i samotné mesto 

Trnava – centrum regiónu. 
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Novovytvorený okres Hlohovec patrí svojou rozlohou medzi menšie okresy. Centrom osídlenia 

je okresné mesto Hlohovec, ktoré je cez pridružené centrum Leopoldov, výhodne prepojené na 

hlavné cestné a železničné trasy Slovenska, t. j. na diaľnicu D 1 a na železničnú trať Bratislava 

– Žilina – Košice (trať H120). Takisto je napojené aj na hlavnú sídelnú rozvojovú os Slovenska, 

ktorej pás je totožný s dopravnými trasami. Z Leopoldova odbočuje smerom na juh železničný 

spoj, napájajúci sa v Galante na medzinárodnú železničnú trať Bratislava – Nové Zámky. Z 

Hlohovca odbočujú cesty smerujúce na Nitru priamo (cesta č. III/513) alebo nepriamo cez 

Šintavu a cez cestu č. I/51. V sídelnej štruktúre zaujíma Hlohovec (24121 ob.) dominantné 

postavenie, nielen ako sídlo okresu, ale aj ako hospodárske centrum (priemysel hutnícky, 

farmaceutický). Spolu s blízkym Leopoldovom, ktorý je významným dopravným uzlom, a je v 

ňom lokalizovaný potravinársky priemysel, vytvára dvojpólové centrum okresu, ktoré má 

predpoklady aj pre vytvorenie uzla kombinovanej dopravy, najmä po realizácii uvažovaného 

splavnenia Váhu a prístavu v Hlohovci. Rozvoj Hlohovca sa navrhuje smerom na západ 

povedľa Šulekova k Leopoldovu, čím sa vzájomná väzba medzi oboma mestami ešte 

zintenzívni. 

Okres má intenzívne väzby najmä na krajské mesto Trnavu s okolím, na sídelný vážsky pás, na 

sever po Piešťany a na juh po Sereď a mimo kraj už tradičný vzťah na obce smerom na Nitru 

(Rišňovce). Menej výrazný je vzťah smerom na Topoľčany. 

Podľa Projektu urbanizácie SR permanentne spracovávanej do r.1990 bolo mesto Leopoldov 

zaradené do kategórie regionálne centrum hlavne z dôvodu úzkej väzby na Hlohovec – sídlo 

okresu. Obe mestá sú súčasťou regionálnej osi Trnava – Hlohovec. 

Tieto trendy sa zachovajú i v návrhovom období do r.2023, pričom možno očakávať najmä 

výrazné zosilňovanie interakčných väzieb hospodárskej základne mesta s blízkym Hlohovcom 

(kooperačné vzťahy navrhovaného priemyselného parku Leopoldov s pripravovaným 

priemyselným parkom Hlohovec). 

Veľký význam na rozvoj mesta má výstavba vodného diela Sereď – Hlohovec. Vážska vodná 

cesta svojou prepravnou kapacitou umožní presmerovanie významnej časti tovarových prúdov 

na vodnú dopravu. Distribúciu týchto tovarov zabezpečí regionálna alebo miestna dopravná 

infraštruktúra, ktorá bude napojená na vodnú cestu prostredníctvom siete obchodných a 

priemyselných prístavov. 

Rozvojový projekt „Projekt E-8I VÁŽSKA VODNÁ CESTA“ rieši dobudovanie vážskej 

vodnej cesty s prepojením na rieku Odra ( Baltické more ). V programe tohto rozvojového 

projektu je určená 1. etapa splavnenia dolného Váhu v úseku Komárno – Piešťany a je v časti 

nákladnej dopravy ukončená obchodným a priemyselným prístavom v Leopoldove ( pôvodný 

názov Hlohovec ) pre plavebnú triedu VI a. 

Prístav Leopoldov je v doterajších koncepčných zámeroch rozvoja vodnej dopravy v 

Slovenskej republike považovaný za jeden z kľúčových prístavov na Vážskej vodnej ceste. 

Koncepcia a umiestnenie prístavu Leopoldov je v súlade s Koncepciou rozvoja vodnej dopravy 

v Slovenskej republike. Záväznou časťou územného plánu veľkého územného celku Trnavský 

kraj (Nariadenie vlády SR č. l 11 z 12. marca 2003). 

Pre prístav Leopoldov sa vytvárajú všetky predpoklady pre rozvinutie hospodárskej väzby na 

úrovni zvláštnej hospodárskej zóny – PRIEMYSELNÝ PARK (Leopoldov, Červeník, 

Madunice). Táto zóna situačne priamo nadväzuje na prístav a z toho dôvodu sa vzájomné väzby 

rozšíria v oblastiach – prevádzková, dopravná, infraštruktúra a distribučná. 

Prístav Leopoldov bude funkčne využívaný pre niekoľko účelov: Obchodný prístav - 

zabezpečuje nakladanie do plavidiel, vykladanie z plavidiel a medzi nimi rôznymi dopravnými 

prostriedkami (železnica, autodoprava), dlhodobé alebo dočasné uskladnenie, triedenie, balenie 

a expedícia, kontajnerový terminál pre typizované kontajnery, špecializovaná prekladacia 

poloha 
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Priemyslový prístav – využívaný pre potreby priemyselného parku nakladanie osobných 

vozidiel a dočasné uskladnenie osobných vozidiel (PSA PEUGEOT Trnava). 

Ochranný pristav – určený pre ochranu plavidiel pri veľkých vodách a ľadochodoch, 

zásobovanie (pitná voda, potraviny, pohonné látky), poskytovanie zdravotníckych a sociálnych 

služieb posádkam lodí, revízie oprava a údržba lodí. 

Pristav Leopoldov je typom prístavu na vnútrozemskej vodnej ceste umiestnený mimo koryta 

vodnej cesty. Územie prístavu je za strany vodnej cesty (plavebný kanál) chránené deliacou 

ochrannou hrádzou. 

Podnikateľský zámer "Priemyselný park Leopoldov – Červeník – Madunice" zapadá do 

celkovej koncepcie rozvoja regiónu a priemyselnej výroby. Navrhovaný priemyselný park 

rozvíja a rozširuje sieť možností v území, čo má výrazný vplyv na zvýšenie príťažlivosti 

regiónu. Areál priemyselného parku je priamo spojený s budúcim obchodným a priemyselným 

prístavom Leopoldov na Vážskej vodnej ceste. 

Zóna priemyselného parku je situovaná v katastrálnom území – Leopoldov, Červeník, 

Madunice. Vo väzbe na územný plán mesta Leopoldov je plánovaná v 1 – 3 etape. 

Súčasná každodenná dochádzka obyvateľov mesta za prácou bude postupne doznievať a v 

návrhovom období s postupným budovaním priemyselného parku Leopoldov môže nastať 

pohyb pracovníkov z okolia do mesta, ako hospodárskeho centra regiónu. 

Dochádzka obyvateľov mesta do mestských vybavenostných centier za špecifickou vyššou 

regionálnou vybavenosťou však potrvá i naďalej. Tento jav je v súlade so všeobecnými 

tendenciami. 

Analýza vplyvu vonkajšieho prostredia na vývoj situácie v území 

Vonkajšie prostredie z pohľadu mesta je formované na troch úrovniach:  

1. európska legislatíva a stratégie;  

2. štátna legislatíva a opatrenia vlády SR 

3. regionálne stratégie Vyššieho územného celku.  

 

Na európskej úrovni, je smerodajná predovšetkým Stratégia „Agenda 2030 pre udržateľný 

rozvoj“, ktorou sa riadi filozofia a zameranie zdrojov z európskych štrukturálnych fondov pre 

obdobie 2021 – 2027. Na základe tejto stratégie totiž musí Európska únia dodržiavať jednotný 

tematický prístup. Implementácia Agendy 2030 pre udržateľný rozvoj je možná výlučne 

prostredníctvom jej integrácie do všetkých verejných politík. Preto vysoko-participatívnym 

procesom bolo určených 6 národných priorít implementácie Agendy 2030, ktoré boli schválené 

uznesením vlády SR č. 213 z 13. júna 2018:  

- Vzdelanie a dôstojný život;  

- Smerovanie k znalostnej a environmentálne udržateľnej ekonomike pri demografických 

zmenách a meniacom sa globálnom prostredí;  

- Znižovanie chudoby a sociálna inklúzia;  

- Udržateľné sídla, regióny a krajín v kontexte zmeny klímy;  

- Právny štát, demokracia a bezpečnosť;  

- Dobré zdravie.  

 

Na štátnej úrovni je okrem platnej legislatívy (napr. v oblasti regionálneho rozvoja, zákon o 

obecnom zriadení a pod.) určujúca Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 – 

Slovensko 2030, ktorá zároveň plní úlohu Národnej stratégie regionálneho rozvoja SR v zmysle 

zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja. 

 

Priority a ciele regionálneho rozvoja: 
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- udržateľná konkurencieschopná, environmentálne a inovačne orientovaná 

ekonomika regiónov,  

- zvýšenie kvality života a využitie prírodného a ľudského kapitálu,  

- harmonizácia regionálneho a územného rozvoja.  

 

Tri priority regionálneho rozvoja sa premietajú do 3 integrovaných rozvojových programov 

dokumentu Slovensko 2030, ktoré sú detailne rozpracované do cieľov, definovania kľúčových 

zmien, prioritných krokov a potrebných intervencií na dosiahnutie cieľov. Pri ich vypracovaní 

sa Slovensko 2030 ako základný implementačný dokument Agendy 2030 Organizácie 

spojených národov opiera okrem výstupov analýz o široký participatívny proces pri spracovaní 

úvodného dokumentu Národnej stratégie regionálneho a územného rozvoja a Návrhu 

národných priorít implementácie Agendy 2030. Integrované rozvojové programy prepájajú 

Agendu 2030 a regionálny rozvoj a sú kľúčovým nástrojom naplnenia Agendy 2030 naprieč 

národnou, regionálnou a lokálnou úrovňou v nasledujúcej štruktúre:  

 

1. Ochrana a udržateľný rozvoj prírodných a ľudských zdrojov, ako aj kultúrneho potenciálu, 

tak aby boli zachované pre ďalšie generácie a mohli byť využívané na ďalší rozvoj spoločnosti. 

  

2. Premena hospodárstva SR do roku 2030 na konkurencieschopnú, inovačne orientovanú 

nízkouhlíkovú obehovú ekonomiku, ktorá bude efektívne zhodnocovať vzdelanie, ľudský 

potenciál a zdroje a bude environmentálne aj sociálne udržateľná a odolná proti vonkajším aj 

vnútorným nepriaznivým vplyvom.  

 

3. Zefektívnenie a priblíženie správy verejných záležitostí občanom prostredníctvom 

vybudovania viacúrovňového integrovaného manažmentu rozvoja na národnej, regionálnej a 

miestnej úrovni. Zároveň je cieľom efektívne využívať územný potenciál regiónov.  

 

4. Zvýšenie kvality života pre všetky sociálne skupiny v jednotlivých strategicko-plánovacích 

regiónoch a zabezpečenie dostupnosti a kvality verejných služieb, práce a rovných príležitostí 

pre využitie potenciálu každého jednotlivca bez ohľadu na jeho sociálnoekonomické zázemie 

či znevýhodnenie. 

 

Regióny, mestá a obce s dominanciou prírodných a kultúrnych chránených území  

 

Vymedzenie: Regióny, mestá a obce, na území ktorých sa nachádzajú chránené územia, napr. 

národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti, prírodné 

rezervácie, národné prírodné rezervácie, chránené areály, prírodné pamiatky, chránený krajinný 

prvok, chránené vtáčie územie a územie medzinárodného významu vo výmere vyššej ako 30 % 

územia regiónu, mestá alebo obce alebo pamiatkovo chránené územia a komplexy (napr. 

pamiatková zóna, mestská pamiatková rezervácia, prírodná pamiatka).  

 

Špecifická priorita: Podpora komplexného rozvoja regiónu, mesta a obce zosúladeného so 

záujmami ochrany a udržateľného efektívneho využívania kapitálu.  

 

Cieľ: Podpora rozvoja regiónov, miest a obcí založeného na udržateľnom a efektívnom využití 

prírodného a kultúrneho kapitálu rešpektujúc potrebu a priority ochrany prírody a kultúrnych 

pamiatok, ako aj potreby miestnych komunít. 
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Časť A.III Zhodnotenie súčasného stavu územia 

SWOT analýza mesta Leopoldov 

Daná SWOT analýza bola vypracovaná na základe doterajších poznatkov. Pre lepšiu 

prehľadnosť bola rozdelená do 3 častí: Prioritná oblasť – Hospodárska, prioritná oblasť – 

Sociálna, prioritná oblasť – Environmentálna. Aby bolo možné určiť stratégiu mesta, všetky 

aspekty sú kvantifikované od 1 do 10, pričom 1 predstavuje minimálnu a 10 maximálnu 

dôležitosť. 

 

Tabuľka č. 54  – Prioritná oblasť – Hospodárska 

Silné stránky: Slabé stránky: 

- dostatok plôch pre šport a rekreáciu 

a ich vybavenie (6) 

- nová budova mestského úradu 

a knižnica (10) 

- poloha (blízkosť väčších miest – 

pracovné príležitosti, rozšírenejšie 

služby...) (8) 

- zabezpečenie všeobecných služieb 

a komplexná občianska vybavenosť 

(8) 

- zabezpečená starostlivosť o základné 

skupiny obyvateľstva (jasle, MŠ, ZŠ, 

denný stacionár) (9) 

- dostupnosť lekárov a zdravotníckych 

zariadení (7) 

- športové a relaxačné zariadenia, 

priestory (areál MTK, stolnotenisová 

hala, nafukovacia hala, tenisové 

ihriská, školské ihrisko, oddychová 

zóna Nový park, park na Námestí, 

detské ihrisko Gojdičova-Štúrova, 

edukačná záhrada ZŠ, Štrkovka) (7) 

- koncepčná, kvalitná a premyslená 

architektúra (7) 

- koncepčný a plánovaný rozvoj 

mestskej infraštruktúry (nový 

mestský úrad, jasle, denný stacionár, 

knižnica, zázemie pre tenistov, 

požiarna zbrojnica) (9) 

- premyslená stratégia a realizácia 

hrobových sekcií na miestnom 

cintoríne (8) 

- zveľaďovanie školských zariadení 

(zateplenie a modernizácia ZŠ, dvor 

MŠ...) (7) 

- podpora organizácií v meste 

a spolupráca s nimi (8) 

- úspešné využívanie fondov a dotácií 

(9) 

- zadlženosť mesta (4) 

- stav verejných budov a ich 

energetická náročnosť (3)  

- bezbariérovosť (8) 

- dostupnosť detských ihrísk (5) 

- chýbajúca koncepcia korporátnej 

identity (6) 

- absencia chodníkov v istých 

častiach mesta (5) 

- absencia technickej infraštrukúry 

v istých častiach mesta (5)  

- stav povrchov ciest (7) 

- vedenie cesty III. triedy centrom 

mesta (7) 

- nevyhovujúce napojenie na cestu 

II/513 (10) 

- dopravná infraštruktúra 

(chýbajúca parkovacia politika, 

nedostatok parkovacích miest, 

problémy s parkovaním na 

niektorých miestach) (7) 

- cyklistická infraštruktúra 

(absencia infraštruktúry pre 

cyklistov, chýbajúce cyklotrasy) 

(10) 

- čakajúca výstavba nových IBV 

(8) 

- stav Spolkovej záhrady (7) 

- stav cintorína (7) 

- rekonštrukcia či nová výsadba 

Trolasky (7) 

- čakajúca výstavba bytového 

domu (9) 

- nevysporiadané pozemky pod 

verejnými priestranstvami (6) 
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- mestský rozhlas (8) 

- vybudované inžinierske siete (7) 

- dopravná dostupnosť mesta, 

dopravné napojenie, blízkosť ciest 

vyššieho významu  (6) 

- komasácia pozemkov za účelom 

bytovej a domovej výstavby (6) 

- postupné systematické rekonštrukcie 

miestnych komunikácií (5) 

- tvorba a realizácia korporátnej 

identity (9) 

- možnosti športovania a rekreácie (6) 

- rekonštrukcia budov vo vlastníctve 

mesta (8) 

- komplexná rekonštrukcia domu 

smútku (10) 

Príležitosti: Ohrozenia: 

- nový investor pre rozširovanie služieb (7) 

- dostupnosť pracovných príležitostí (5) 

- prilákanie nových obyvateľov do mesta 

(7) 

- výstavba cyklotrás (9) 

- napojiteľnosť mesta na inžinierske siete 

pri jej rozširovaní (8) 

- blízkosť ciest vyššieho významu (7) 

- napojenie mesta na diaľnicu D1 (7)  

- železničná stanica ako významný 

dopravný uzol (7) 

- cykloparkovanie na železničnej stanici 

(8) 

- komasácia Piešťanská a iné (8) 

- inflácia (7)  

- starnutie obyvateľstva (7) 

- nezáujem obyvateľstva 

o samosprávu (8) 

- zvýšenie frekvencie dopravy 

výstavbou nových IBV (7) 

- zvýšenie frekvencie dopravy na 

ceste III. triedy vedúcej cez 

mesto (5) 

- rastúce ceny stavebných 

materiálov (7) 

- sortiment služieb (5) 

- možnosti zamestnania priamo 

v meste (6) 

- nedostatok verejných zdrojov (8) 

- menej spojov verejnej dopravy 

z dôvodu zrušenia zastavenia 

rýchlikov (5) 

 

Tabuľka č. 55 - Prioritná oblasť - Sociálna 

Silné stránky: Slabé stránky: 

- základná škola s materskou školou   (7) 

- dostatok verejných priestranstiev 

slúžiacich na interakciu obyvateľstva (7) 

- dostatok kultúrnych a spoločenských 

podujatí (8) 

- jasle a denný stacionár (10) 

- kvalita bývania - stav domového fondu 

(5) 

- existencia bytového fondu (5) 

- zabezpečená starostlivosť o základné 

skupiny obyvateľstva (jasle, MŠ, ZŠ, 

denný stacionár) (9) 

- kapacita predškolského a školského 

zariadenia (3) 

- kvalita bývania - stav bytového fondu 

(5) 

- absencia koncepcie práce s deťmi 

a mládežou v rámci voľného času 

(tábory, podujatia, aktivity) (8) 

- chýbajúce kultúrne centrum (10) 
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- zveľaďovanie školských zariadení 

(zateplenie a modernizácia ZŠ, dvor 

MŠ...) (5) 

- podpora športových organizácií v meste 

(7) 

- podpora záujmových organizácií v meste 

a spolupráca s nimi (7) 

- viacúrovňová komunikácia mesta 

s občanmi (rozhlas, web, sociálne siete, 

YouTube kanál, mobilná aplikácia, 

mestský časopis) (8) 

Príležitosti: Ohrozenia: 

- prilákanie nových obyvateľov do mesta 

(7) 

- externé dotácie pre rozvoj sociálnych 

služieb (8) 

- vybudovanie zariadenia pre seniorov 

súkromným investorom (8) 

- starnutie obyvateľstva a jeho 

prirodzený úbytok (7) 

- vysoké ceny nehnuteľností 

a pozemkov, nedostatok možností 

bývania (problém pre rodiny 

a bežných obyvateľov, ale aj pre 

firmy a podnikateľov) (9) 

 

 

 

 

 

 

 

Tabuľka č. 56 - Prioritná oblasť - Environmentálna 

Silné stránky: Slabé stránky: 

- stav verejnej zelene  (9) 

- bonita pôdy (9) 

- vyhovujúce klimatické podmienky  (7) 

- zberný dvor pre zabezpečenie separácie 

odpadu (8) 

- kvalitné podmienky pre separovanie 

a zhodnocovanie odpadu (5)  

- dostatok zelene, kvalitná starostlivosť 

o stromy a zeleň, vysádzanie lúk a starých 

odrôd, kvetinová výsadba (7) 

- mesto kladie dôraz na životné prostredie 

(znižovanie intervalov kosenia, vysádzanie 

lúk, pravidelný monitoring a orez stromov, 

nová výsadba, znižovanie používania 

postrekov, dôraz na separovanie, ekologické 

a energeticky efektívne nové alebo 

zrekonštruované stavby) (7) 

- atraktivita mesta (8) 

- výsadba verejnej zelene a rozširovanie 

plôch so zeleňou (9) 

- budovanie vodozádržných opatrení v meste 

(7) 

- zberný dvor na nepraktickom mieste (9) 

- nevysporiadané pozemky pod verejnou 

zeleňou (6) 

- absencia prírodno-rekreačných zón (7) 

- absencia náučných a turistických 

chodníkov (5) 

- stav ovzdušia z dôvodu jeho 

znečisťovania (7) 
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Príležitosti: Ohrozenia: 

- zvyšovanie miery separovania odpadu 

a zhodnocovania odpadu (5)  

- vzdelávanie a výchova obyvateľov mesta v 

environmentálnej oblasti (8) 

- možné záplavy pri pretrhnutí priehrad 

Sĺňava a Liptovská Mara (5) 

- jadrová elektráreň Jaslovské Bohunice 

(5) 

- klimatická zmena (5) 

- nedostatočné separovanie najmä 

komunálneho odpadu (9) 

- neudržiavané pozemky v súkromnom 

vlastníctve (8) 

- nezáujem obyvateľov mesta 

o separovanie odpadu (7)  

- čierne skládky odpadu lokalizované 

najmä v extraviláne mesta (9) 

- zápach z priemyselných podnikov 

v meste (6) 

- slabý vzťah obyvateľov k životnému 

prostrediu (8) 

pozn. - S - strengths (silné stránky), W - weaknesses (slabé stránky), O - opportunities 

(príležitosti), T - threats (ohrozenia) 

Stanovenie stratégie - defenzívny typ stratégie - S-W = 315-175= 140, O-T = 109-143 = -34 

 

Zo SWOT analýzy vyplýva: 

- podporovať v meste vzdelávanie, rozširovať kapacitu predškolského a školského zariadenia, 

- podporovať a zvyšovať kvalitu verejných priestranstiev slúžiacich na interakciu obyvateľov, 

- podporovať šport a rekreáciu v meste, rozširovať/rekonštruovať plochy pre šport a rekreáciu 

v prípade potreby, 

- podporovať kultúrny a spoločenský život v meste, 

- rozširovať bývanie v meste, prilákať nového investora pre bytovú a domovú výstavbu, 

prilákať nových obyvateľov do mesta, 

- vybudovať sociálne zariadenie pre seniorov súkromným investorom,  

- zlepšiť sortiment poskytovaných služieb v meste, 

- získavať verejné zdroje zo zdrojov VÚC, z štátnych zdrojov, európskych zdrojov, prípadne 

zdrojov súkromného sektora,  
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- zlepšovať dostupnosť okolitých miest/obcí, ktoré poskytujú možnosti pracovného uplatnenia 

sa pre obyvateľov mesta, najmä vytvorením cyklotrasy, zabezpečiť bezpečnosť cyklotrasy, 

- zabezpečovať informovanosť mesta prostredníctvom mestského rozhlasu, tlačených a 

elektronických médií,  

- zabezpečovať inžinierske siete pri rozširovaní mesta a v častiach mesta kde absentujú,  

- dobudovať chodníky a cestné komunikácie v častiach mesta kde absentujú, zlepšiť stav 

povrchov týchto komunikácii najmä z dôvodu zvýšenia bezpečnosti a zjednodušenia prepojenia 

jednotlivých častí mesta,  

- zabezpečovať starostlivosť o verejnú zeleň a čistotu verejných priestranstiev,  

- podporovať triedenie a zhodnocovanie odpadu, 

- lokalizovať a odstraňovať divoké skládky odpadu,  

- zasahovať proti neudržiavaniu súkromných pozemkov, 

- využiť kvalitnú ornú pôdu na poľnohospodárske účely. 

Kľúčové disparity 

Tabuľka č. 57 - kľúčové disparity 

Absencia cyklotrás v meste Požiadavka obyvateľov mesta na rozvoj 

cyklotrás vyplývajúca z prieskumu verejnej 

mienky 

Kvalita a dostatok služieb v meste Nedostatok reštaurácií a zariadení pre 

stravovanie s možnosťou organizovania 

osláv a iných rodinných akcií 

Chýbajúci priestor pre kultúrny 

a spoločenský život najmä v interiérových 

priestoroch 

Záujem obyvateľov mesta o kultúrny 

a spoločenský život a jeho rozvoj 

vyplývajúci z prieskumu verejnej mienky 

Vysoká úroveň školstva v meste Absentujúce centrum voľného času pre deti 

Dopravná obslužnosť a napojenosť mesta na 

cesty vyššieho významu 

Nevyhovujúci stav povrchov miestnych 

komunikácií v meste 

Možnosti rozširovania bývania v zmysle 

územného plánu mesta a projektov nových 

IBV 

Nedostatok stavebných pozemkov v meste 

 

 

Hlavné faktory rozvoja 

 

Strategické 
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• Bývanie, dopravná a technická infraštruktúra (nová bytová, domová zástavba, 

príslušné dopravné a technické vybavenie územia) 

• Atraktivita a vybavenosť mesta (verejné priestranstvá, verejná zeleň, občianska 

vybavenosť, sortiment služieb) 

Operatívne 

1. socio-ekonomické  

• nové rodinné, bytové domy 

• sociálne zariadenia (zariadenie pre starých ľudí s čiastočnou a celodennou  

opatrovateľskou starostlivosťou) 

• školské zariadenia (zvyšovanie kapacít školských zariadení a športoviská v rámci 

areálu školy) 

• športoviská a detské ihriská 

• rekreačné a kultúrno-spoločenské zariadenia 

2. územno-technické 

• dopravné a technické vybavenie územia 

• cyklistické trasy 

3. prírodno-environmentálne 

• plochy pre oddych a rekreáciu (starostlivosť o verejnú zeleň a verejné plochy) 

• kvalitné odpadové hospodárstvo zamerané na separovanie a zhodnocovanie odpadu  

 

Priestorovo-relevantné trendy  

• budovanie kultúrno-rekreačných zón prepojených cyklotrasou a náučných 

chodníkom 

- vytvoriť v rámci katastra mesta kultúrno-rekreačné zóny, ktoré budú 

prepojené cyklotrasou a náučným chodníkom z dôvodu zvýšenia atraktivity 

mesta, rozširovania možností na voľnočasové aktivity – turistika, 

cykloturistika, peší pohyb, kultúrno-spoločenské aktivity so zabezpečením 

ekologickej nemotorovej dopravy a prispievajúce k zdravému životnému 

štýlu obyvateľov a návštevníkov mesta. 

• riešenie bývania v rodinných a bytových domoch v nových IBV 

- zabezpečiť kvalitné bývanie v nových IBV pre obyvateľov mesta so 

zabezpečením dostupnej občianskej vybavenosti a služieb,  
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- zabezpečiť kvalitu urbanizovaného prostredia v nových IBV kompaktnou 

zástavbou rodinných a bytových domov najmä prostredníctvom územno-

plánovacích nástrojov mesta.  

Časť B - Strategická časť 

Úlohou daného dokumentu je na základe jednotlivých analýz správne definovať víziu mesta 

a na základe nej navrhnúť systematickú a funkčne udržateľnú rozvojovú stratégiu v ktorej sa 

určia ciele a opatrenia zamerané na realizáciu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta pri 

rešpektovaní globálnych cieľov regionálneho rozvoja, resp. štátnej regionálnej politiky.  

 

Programom rozvoja mesta Leopoldov sa uskutočňuje podpora regionálneho rozvoja na miestnej 

úrovni s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a environmentálnu sféru. Je to program cielených 

opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a environmentálneho rozvoja 

mesta. 

 

Stratégia mesta Leopoldov sa zameriava na rozvoj mesta v rôznych oblastiach s ohľadom na jej 

ekonomické, sociálne, environmentálne možnosti a danosti územia. 

 

Vízia: 

Leopoldov – mesto vidieckeho charakteru s výhodnou polohou, nadväzujúce na bohatú 

históriu zabezpečujúce priaznivé podmienky pre život svojich obyvateľov, ktoré ťaží z 

rozvinutého priemyslu 

 

 

 

 

Hlavný cieľ: 

Všestranný rozvoj mesta zameraný na zlepšenie podmienok života ľudí rôznych generácií so 

zameraním sa na kvalitu poskytovaných služieb a ochranu životného prostredia, využívajúc 

efektívne svoje zdroje a danosti územia.  

 

Mesto Leopoldov nadväzujúc na predchádzajúcu stratégiu definovanú v Programe rozvoja 

mesta Leopoldov na roky 2016 – 2025 si stanovila základné prioritné oblasti rozvoja pre 

programové obdobie rokov 2025 – 2029. Definované sú nasledovne: 

 

1. Prioritná oblasť – Hospodárska - Zabezpečenie kvalitných verejných priestranstiev a 

ich bezpečnosti, občianskej vybavenosti, znižovanie energetickej náročnosti verejných 

budov, a majetkovo-právne vysporiadanie nehnuteľností  - zameriava sa na vytvorenie 

podmienok pre rozširovanie bývania v meste a podnikateľského prostredia, a to najmä 

zabezpečením kvalitných verejných priestranstiev v existujúcich a novovznikajúcich častiach 

mesta najmä prostredníctvom kvalitnej dopravnej infraštruktúry (miestne komunikácie), 

technickej infraštruktúry (inžinierskych sietí), ale i kvalitnej občianskej vybavenosti a to najmä 

vybudovaním nových, rekonštrukciou existujúcich športovísk a ihrísk, rekreačných, kultúrno-

spoločenských, oddychových zón a zariadení. V meste je potrebné zabezpečiť i bezpečnosť 

verejných priestranstiev prostredníctvom kamerového systému tým, že budú monitorované 

nielen časti v centre mesta. Zvýšenie bezpečnosti verejných priestranstiev zabezpečiť 

i prostredníctvom rekonštrukcie a opráv existujúcich chodníkov a ciest, prípadne vybudovaním 
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nových chodníkov a ciest na základe dopravnej analýzy mesta. Obnovou a rekonštrukciou 

verejných budov zabezpečiť znižovanie ich energetickej náročnosti. Dôležité je tiež zabezpečiť 

vytváranie podmienok pre podnikateľov na výstavbu objektov s možnosťou zvýšenia 

zamestnanosti v meste. Z hľadiska realizácie nových rozvojových zámerov je potrebné 

zabezpečiť majetkovo-právne vysporiadanie nehnuteľností. 

 

2. Prioritná oblasť - Sociálna - Nárast bývania v meste, zabezpečenie sociálnej 

starostlivosti pre sociálne slabších obyvateľov a pre dôchodcov, rozširovanie kapacít 

školských a predškolských zariadení, podpora činnosti záujmových a športových 

organizácií, podpora kultúrnych a spoločenských podujatí - zameriava sa na výstavbu a 

rozširovanie bytového a domového fondu v meste, nájomného bývania, sociálneho nájomného 

bývania, vytvorenie podmienok pre zabezpečenie sociálnej starostlivosti o sociálne slabšie 

vrstvy obyvateľstva a o dôchodcov. Ďalej sa zameriava na rozširovanie kapacít predškolských 

zariadení, školských zariadení a zvyšovanie ich kvality. V meste pôsobí viacero záujmových 

organizácií, ktoré organizujú kultúrne, športové a spoločenské podujatia, z tohto dôvodu sa 

zameriava na ich podporu. Ďalej sa zameriava na informovanie verejnosti prostredníctvom 

rozvoja informačnej infraštruktúry a zavádzaniu elektronických služieb v miestnej správe. 

 

3. Prioritná oblasť - Environmentálna - Zabezpečenie starostlivosti o zeleň, revitalizáciu 

zelene, výsadbu zelene, vytváranie plôch s verejnou zeleňou, plôch pre oddych 

a rekreáciu, čistota verejných priestranstiev vrátane zvyšovania miery separovaného 

zberu odpadu - zameriava sa na zabezpečenie starostlivosti o zeleň, vytváranie plôch so 

zeleňou, na čistotu a kvalitu prostredia, plôch pre oddych a rekreáciu, separovanie a triedenie 

odpadu. 

 

 

 

 

 
Tabuľka č. 58 - Rozvojová stratégia mesta Leopoldov na roky 2025 – 2029 

 

Vízia: 

Leopoldov – mesto vidieckeho charakteru s výhodnou polohou, nadväzujúce na 

bohatú históriu zabezpečujúce priaznivé podmienky pre život svojich 

obyvateľov, ktoré ťaží z rozvinutého priemyslu 

Globálne 

ciele 

1. Prioritná oblasť – 

Hospodárska - 

Zabezpečenie kvalitných 

verejných priestranstiev a 

ich bezpečnosti, občianskej 

vybavenosti, znižovanie 

energetickej náročnosti 

verejných budov, 

a majetkovo-právne 

vysporiadanie 

nehnuteľností 

2. Prioritná oblasť - 

Sociálna - Nárast bývania 

v meste, zabezpečenie 

sociálnej starostlivosti pre 

sociálne slabších 

obyvateľov a pre 

dôchodcov, rozširovanie 

kapacít školských a 

predškolských zariadení, 

podpora záujmových a 

športových organizácií, 

podpora kultúrnych a 

spoločenských podujatí 

3. Prioritná oblasť - 

Environmentálna - 

Zabezpečenie starostlivosti 

o zeleň, revitalizáciu 

zelene, výsadbu zelene, 

vytváranie plôch s 

verejnou zeleňou, plôch 

pre oddych a rekreáciu, 

čistota verejných 

priestranstiev vrátane 

zvyšovania miery 

separovaného zberu 

odpadu 

 

Tabuľka č. 59 – Popis rozvojovej stratégie – Hospodárska oblasť 

1. Prioritná oblasť - Hospodárska 
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Globálny 

cieľ: 

Zabezpečenie kvalitných verejných priestranstiev a ich bezpečnosti, občianskej 

vybavenosti, znižovanie energetickej náročnosti verejných budov, a majetkovo-právne 

vysporiadanie nehnuteľností 

Špecifický 

cieľ: 
1.1 Verejné priestranstvá, verejná doprava, dopravná a technická infraštruktúra 

Opatrenia 

1.1.1 Rekonštrukcia vybraných úsekov (miestnych komunikácií) ciest, chodníkov, ich 

dobudovanie a výmena/doplnenie dopravného značenia, bezpečnostných, odvodňovacích 

prvkov a bezbariérovosti 

1.1.2 Zvyšovanie bezpečnosti verejných priestorov pre obyvateľov mesta rozširovaním 

kamerového systému 

1.1.3 Zriadenie mestskej polície 

1.1.4 Budovanie technickej infraštruktúry vo vybraných častiach mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia zariadení technickej infraštruktúry 

1.1.5 Výstavba cyklotrás v meste s prepojením na okolité mestá a obce 

1.1.6 Výstavba záchytných parkovísk a parkovísk občianskej vybavenosti 

1.1.7. Výstavba obchvatu mesta a ciest vyššieho významu s prepojením na okolité mestá a 

obce 

1.1.8 Kvalita verejnej dopravy 

1.1.9 Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia 

1.1.10 Kvalita a bezbariérovosť verejných priestranstiev a budov 

1.1.11 Vybudovanie a rekonštrukcia vnútroblokov 

Špecifický 

cieľ: 

1.2 Občianska vybavenosť (zariadenia pre šport, rekreáciu a kultúru, športoviská a ihriská, 

verejné budovy)  

Opatrenia 

1.2.1 Športoviská a ihriská v rámci športového areálu, areálu školy a v iných lokalitách 

mesta 

1.2.2 Obnova a výstavba detských ihrísk 

1.2.3 Rekonštrukcia budovy kina na kultúrne centrum 

1.2.4 Obnova, modernizácia, údržba mestského majetku a znižovanie energetickej 

náročnosti verejných budov 

1.2.5 Modernizácia hasičského vybavenia 

1.2.6 Revitalizácia cintorína a rekonštrukcia domu smútku 

Špecifický 

cieľ: 
1.3 Majetkovo-právne vysporiadanie nehnuteľností 

Opatrenia 

1.3.1 Vysporiadanie pozemkov pod miestnymi komunikáciami a technickou 

infraštruktúrou 

1.3.2 Vysporiadanie pozemkov pod budovami 

1.3.3 Vysporiadanie pozemkov pod športovým areálom 

1.3.4 Vysporiadanie pozemkov vo výhľadových lokalitách podľa územného plánu mesta 

1.3.5 Vysporiadanie pozemkov určených pre verejnú zeleň a izolačnú 

 

Tabuľka č. 60 – Popis rozvojovej stratégie – Sociálna oblasť 

2. Prioritná oblasť – Sociálna 

Globálny 

cieľ: 

Nárast bývania v meste, zabezpečenie sociálnej starostlivosti pre sociálne slabších 

obyvateľov a pre dôchodcov, rozširovanie kapacít školských a predškolských 

zariadení, podpora záujmových a športových organizácií, podpora kultúrnych a 

spoločenských podujatí 

Špecifický 

cieľ: 
2.1 Rozvoj bývania, sociálnej vybavenosti a infraštruktúry 

Opatrenia 

2.1.1 Usmerňovať rozvoj územno-plánovacími nástrojmi mesta 

2.1.2 Rozšírenie sociálnych služieb 

2.1.3 Výstavba nájomných bytov 

2.1.4 Výstavba sociálnych nájomných bytov 
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Špecifický 

cieľ: 
2.2 Školské zariadenia, kvalita vzdelávania 

Opatrenia 

2.2.1 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie materskej školy (MŠ) 

2.2.2 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie základnej školy (ZŠ) 

2.2.3 Výstavba, obnova a modernizácia školských stravovacích zariadení 

2.2.4 Zriadenie centra voľného času 

Špecifický 

cieľ: 

2.3 Podpora záujmových a športových organizácií v meste, kultúrnych a spoločenských 

podujatí 

Opatrenia 

2.3.1 Podpora záujmových a športových organizácií 

2.3.2 Podpora a organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí 

2.3.3 Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok 

Špecifický 

cieľ: 
2.4 Informatizácia mesta 

Opatrenia 
2.4.1 Rozvoj informačných systémov mesta 

2.4.2 Rozvoj elektronických služieb mesta 

 

Tabuľka č. 61 – Popis rozvojovej stratégie – Environmentálna oblasť 

3. Prioritná oblasť – Environmentálna 

Globálny 

cieľ: 

Zabezpečenie starostlivosti o zeleň, revitalizáciu zelene, výsadbu zelene, vytváranie 

plôch s verejnou zeleňou, plôch pre oddych a rekreáciu, čistota verejných 

priestranstiev vrátane zvyšovania miery separovaného zberu odpadu 

Špecifický 

cieľ: 
3.1 Atraktivita prostredia, plochy pre oddych a rekreáciu 

Opatrenia 

3.1.1 Čistota verejných priestorov, výsadba verejnej zelene 

3.1.2. Revitalizácia verejnej zelene 

3.1.3 Vybudovanie oddychovo-rekreačnej zóny v blízkosti štrkoviska 

3.1.4 Vytvorenie náučného chodníka s informačnými tabuľami o miestnom rastlinstve 

(flóre) a živočíšstve (faune) vrátane prislúchajúceho mobiliáru 

3.1.5 Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine 

Špecifický 

cieľ: 
3.2 Odpadové hospodárstvo 

Opatrenia 

3.2.1 Odstraňovanie tzv. nelegálnych skládok odpadu a environmentálnych záťaží 

3.2.2 Separovanie odpadu a zvyšovanie miery separovaného zberu odpadu 

3.2.3 Výstavba mestského kompostoviska a zabezpečenie jeho technického vybavenia 

3.2.4 Výstavba zberného dvora a zabezpečenie jeho technického vybavenia 

 

Opis rozvojovej stratégie 

Špecifický cieľ – 1.1 Verejné priestranstvá, verejná doprava, dopravná a technická infraštruktúra 

Tento cieľ sa zameriava najmä na kvalitu verejných priestranstiev a verejných budov z hľadiska ich 

vybavenia, technického stavu, bezbariérovosti, dopravnej a technickej infraštruktúry. V obytných 

lokalitách a v centre mesta je potrebné zabezpečiť kvalitné verejné priestranstvá a v novovznikajúcich 

obytných lokalitách možnosti napojenia sa na inžinierske siete vybudovaním dopravnej a technickej 

infraštruktúry územia. Verejné priestranstvá v istých častiach mesta nie sú dobudované, prípadne je 

nutná ich rekonštrukcia. V meste je potrebné lokalizovať verejné priestranstvá, pri ktorých je nutná ich 

rekonštrukcia najmä z dôvodu bezpečnosti, prístupnosti, atraktivity, prípadne dopravnej obslužnosti. 

Zabezpečiť dostavbu a rekonštrukciu miestnych komunikácií, chodníkov, odvodňovacích prvkov. 
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V prípade potreby doplniť dopravné značenie, bezpečnostné a bezbariérové prvky. V meste je potrebné 

zvyšovať bezpečnosť verejných priestorov pre obyvateľov mesta rozširovaním kamerového systému v 

častiach mesta kde absentuje. Bezpečnosť v meste ďalej zabezpečiť zriadením mestskej polície. V meste 

je potrebné zabezpečiť vybudovanie cyklotrás z dôvodu možnosti cestovania do práce ekologickou 

nemotorovou dopravou, ďalej z hľadiska zlepšenia dopravného prepojenia vzdialenejších častí mesta, 

prepojenia s inými obcami, mestami a rozšírenia možnosti športu, rekreácie a cestovného ruchu nielen 

v meste ale i v priľahlom okolí. V meste je potrebné lokalizovať miesta so zvýšenou koncentráciou 

osobnej automobilovej dopravy a zabezpečiť príslušnú reguláciu statickej dopravy, zabezpečiť výstavbu 

záchytných parkovísk, parkovísk občianskej vybavenosti a obytných lokalít. Z dôvodu zníženia 

dopravného zaťaženia mesta, zvýšenia bezpečnosti a odklonu tranzitnej dopravy z mesta je potrebné 

vybudovať obchvat mesta  a cesty vyššieho významu s kruhovým objazdom v smere z Leopoldova na 

smery do Hlohovca, Šulekova a Trakovíc. V meste je potrebné zabezpečovať kvalitu verejnej dopravy 

najmä prostredníctvom dostatočného množstva pravidelných spojov autobusovej a železničnej dopravy, 

ktoré na seba nadväzujú. Je potrebné zamerať sa aj na rekonštrukciu a modernizáciu verejného 

osvetlenia z dôvodu znižovania nákladov na energie, bezpečnosti verejných priestranstiev v nočných 

hodinách, bezpečnosti cestnej dopravy a celkovo urbánnej bezpečnosti. 

 

Špecifický cieľ – 1.2 Občianska vybavenosť (zariadenia pre šport, rekreáciu a kultúru, 

športoviská a ihriská, verejné budovy) 

Tento cieľ sa zameriava na kvalitnú občiansku vybavenosť v meste, jej stav a vybavenie. Vybudovaním 

a obnovou športovísk, detských ihrísk sa zvýši atraktivita mesta, ale i záujem obyvateľov o šport 

a rekreáciu, pre deti i dospelých sa rozšíria možnosti pre voľnočasové aktivity. V rámci tohto 

špecifického cieľa je plánovaná i rekonštrukcia budovy kina na kultúrne centrum, čím sa zabezpečí 

kvalitný priestor pre kultúrno-spoločenské podujatia. V meste je potrebné trvalo zabezpečovať 

znižovanie energetickej náročnosti verejných budov ich obnovou, údržbou alebo modernizáciou. 

V meste je vybudovaná hasičská zbrojnica v ktorej je potrebné zabezpečiť moderné hasičské vybavenie. 

V rámci tohto cieľa je potrebné zabezpečiť revitalizáciu cintorína a rekonštrukciu domu smútku ako 

dôstojných pietnych miest.  

 

 

Špecifický cieľ – 1.3 Majetkovo-právne vysporiadanie nehnuteľností 

V meste sa nachádzajú nehnuteľnosti, ktoré je potrebné majetkovo-právne vysporiadať z dôvodu 

zabezpečenia možnosti realizácie plánovaných investičných zámerov, zabezpečeniu majetkových práv 

k nehnuteľnostiam vo verejnom záujme a majetkových práv k verejno-prospešným stavbám, ktoré 

môžu slúžiť širokej verejnosti.  

 

Špecifický cieľ – 2.1 Rozvoj bývania, sociálnej vybavenosti a infraštruktúry 

Tento cieľ sa zameriava najmä na zabezpečenie kvalitného bývania, sociálnych služieb a vybavenosti 

rôznym sociálnym skupinám obyvateľstva. V zmysle územného plánu sa v katastri mesta nachádzajú 

lokality s potenciálom ďalšieho rozvoja bývania a zastavania najmä rodinným domami. Komasáciou 

a vysporiadaním pozemkov, ktoré sa následne rozparcelujú, vybudujú sa miestne komunikácie 

s príslušným technickým vybavením je možné vytvoriť atraktívne lokality na bývanie so zachovaním 

kompaktného uličného profilu. V rámci tohto cieľa je dôležité zabezpečiť dostatočné sociálne služby 

najmä pre seniorov a sociálne odkázaných obyvateľov prostredníctvom terénnej opatrovateľskej služby, 

prípadne podľa potreby aj inými sociálnymi službami. V meste je možné vybudovať i nové bytové domy 

pre nájomné bývanie pre obyvateľov mesta a sociálne nájomné bývanie najmä pre sociálne slabšie 

vrstvy obyvateľstva.  

 

Špecifický cieľ – 2.2 Školské zariadenia, kvalita vzdelávania 

Tento cieľ je zameraný najmä na výstavbu, obnovu, modernizáciu a rozširovanie kapacít školských, 

predškolských a školských stravovacích zariadení pre zabezpečenie kvality výchovno-vzdelávacieho 

procesu detí základnej a materskej školy.  
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Špecifický cieľ – 2.3 Podpora záujmových a športových organizácií v meste, kultúrnych a 

spoločenských podujatí 

V meste pôsobí viacero záujmových a športových organizácií, každoročne sa organizuje a koná viacero 

kultúrnych a spoločenských podujatí. Na zabezpečenie činnosti týchto organizácií a organizáciu  

podujatí je potrebná podpora zo strany mesta, príspevkových, súkromných a iných organizácií.  

V rámci tohto cieľa je v meste plánované rekonštruovať kultúrne pamiatky z dôvodu zlepšenia 

a zabezpečenia ich vhodného stavu.  

 

Špecifický cieľ – 2.4 Informatizácia mesta 

V meste je potrebné zabezpečiť informovanie obyvateľov mesta a kvalitné elektronické služby 

vo verejnej správe. Tento cieľ sa zameriava na ich zabezpečenie najmä prostredníctvom informačných 

kanálov mesta, teda webovou stránkou, elektronickou úradnou tabuľou, miestnym rozhlasom. 

Špecifický cieľ – 3.1 Atraktivita prostredia, plochy pre oddych a rekreáciu 

Tento cieľ sa zameriava na vysokú atraktivitu prostredia mesta, plochy pre oddych a rekreáciu. V meste 

je potrebné zabezpečiť a udržiavať atraktívne prostredie, a to najmä čistením verejných priestorov, 

starostlivosťou o verejnú zeleň, výsadbou novej zelene, revitalizáciou zelene. V extraviláne mesta sa 

nachádza štrkovisko v blízkosti, ktorého by bolo vhodné vybudovať oddychovo-rekreačnú zónu. 

V meste je plánované vytvoriť náučný chodník o miestnom rastlinstve a živočíšstve vrátane 

prislúchajúceho mobiliáru.  

 

Špecifický cieľ – 3.2 Odpadové hospodárstvo 

Tento cieľ sa zameriava na kvalitné odpadové hospodárstvo mesta, najmä zvyšovaním miery separácie 

odpadu a odstraňovaním tzv. divokých skládok odpadu.  

V rámci katastra mesta sa nachádzajú divoké skládky odpadu, ktoré je potrebné identifikovať a následne 

odstraňovať. Takéto skládky odpadu je možné odstrániť napr. organizovaním brigád dobrovoľníkov 

alebo prostredníctvom firiem zameraných na odstraňovanie odpadu. 

V meste je potrebné zabezpečiť separovanie odpadu a prípadne zhodnocovanie odpadu. V rámci tohto 

cieľa sa mesto bude zameriavať na zabezpečenie separácie odpadu informovaním obyvateľov mesta 

o možnostiach odstraňovania a separovania rôznych druhov odpadov. V meste sa plánuje dlhodobo 

zabezpečovať zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu (kuchynského odpadu) a jeho 

ďalšie spracovanie, záhradného odpadu a jeho ďalšie spracovanie. V rámci tohto cieľa je v meste 

plánované vybudovanie mestského kompostoviska s technickým zázemím pre zabezpečenie zberu 

záhradného odpadu a jeho ďalšie spracovanie. V meste je ďalej plánované vybudovať zberný dvor 

s technickým vybavením, pre zber rôznych druhov odpadu.   

Časť C - Programová/plánovacia časť 

V programovej časti PRM Leopoldov sú špecifikované prioritné oblasti vo forme opatrení a aktivít, 

hierarchizácia v nadväznosti na strategickú časť. V programovej časti sú definované jednotlivé projekty 

(tzv. zásobník projektov). Ďalej sú definované i ukazovatele cieľov a prioritných oblastí (merateľné 

ukazovatele).  

 

Popis jednotlivých opatrení: 

Opatrenie 1.1.1 Rekonštrukcia vybraných úsekov (miestnych komunikácií) ciest, chodníkov, ich 

dobudovanie a výmena/doplnenie dopravného značenia, bezpečnostných, odvodňovacích prvkov 

a bezbariérovosti 

V meste je dôležité zabezpečiť vyhovujúci stav miestnych komunikácií, dobudovať chýbajúce prípadne 

prepojiť jednotlivé časti a zjednodušiť tak prístup do jednotlivých  častí, prípadne vymeniť alebo doplniť 

dopravné značenie a to z hľadiska bezpečnosti, ale i zatraktívnenia jednotlivých častí mesta.  

Aktivity: 

1.1.1.1 Rekonštrukcia chodníkov a ciest v meste 
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1.1.1.2 Výmena/doplnenie dopravného značenia a bezpečnostných, odvodňovacích prvkov 

a bezbariérovosti 

1.1.1.3 Vybudovanie chodníkov a ciest v meste 

V rámci tohto opatrenia sú plánované rekonštrukcie nasledovných miestnych komunikácií: 

- Dlhá ulica I (2025) 

- Moyzesova ulica (2025) 

- Kukučínova ulica I (2025) 

- Kukučínova ulica II (2026) 

- Hurbanova ulica (2026 – 2027) 

- Štefánikova ulica (2026 – 2027) 

- Dlhá ulica II (2026 – 2027) 

- Hviezdoslavova smer cintorín (2026 – 2027) 

 

V rámci tohto opatrenia sú plánované rekonštrukcie a dobudovanie nasledovných chodníkov: 

- Štúrova (2025 – 2026) 

- Šulekovo pri Slovnafte (2025 – 2026)  

- Nádražná betonárka (2025 – 2026)  

- Gucmanova smer cintorín (2026) 

 

Vybudovanie nových úsekov MK v novo-vznikajúcich lokalitách: 

- IBV Piešťanská (2027 - 2030) 

- IBV Emila Skákalu (2025 - 2026) 

 

Opatrenie 1.1.2 Zvyšovanie bezpečnosti verejných priestorov pre obyvateľov mesta rozširovaním 

kamerového systému 

V meste je potrebné zvyšovať bezpečnosť verejných priestorov pre obyvateľov rozširovaním 

kamerového systému, a to najmä v častiach, kde absentuje. Monitorovaním verejných priestorov je 

možné zvýšiť bezpečnosť, prípadne zjednodušiť dokazovanie priestupkov a trestno-právnych činov, či 

iných činov, ktoré narušujú bezpečnosť a kľud verejných priestranstiev.  

Aktivita: 

1.1.2.1 Doplnenie a inštalácia kamerového systému 

Opatrenie 1.1.3 Zriadenie mestskej polície 

Toto opatrenie je zamerané na zriadenie mestskej polície, vytvorením zázemia najmä priestormi, kde 

bude sídliť. Ďalej zabezpečiť technické vybavenie a dopravné vybavenie. Jej zriadením sa prispeje 

k zvýšeniu bezpečnosti v meste, zníženiu páchania trestných činov a priestupkov, prípadne 

zabezpečenie rýchlej prvej pomoci a možnosti zavedenia regulácie statickej dopravy.  

Aktivity: 

1.1.3.1 Vytvorenie priestorov mestskej polície 

1.1.3.2 Zabezpečenie technického a materiálneho vybavenia mestskej polície 

1.1.3.3 Personálne obsadenie mestskej polície 

 

Opatrenie 1.1.4 Budovanie technickej infraštruktúry vo vybraných častiach mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia zariadení technickej infraštruktúry 

V meste je potrebné zabezpečiť budovanie technickej infraštruktúry najmä v častiach, kde absentuje. 

Zabezpečovať revitalizáciu a opravy technickej infraštruktúry v prípade jej nevyhovujúceho stavu alebo 

porúch. V novo-vznikajúcich lokalitách určených najmä na bývanie zabezpečiť vybudovanie príslušnej 
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kompletnej technickej infraštruktúry územia (inžinierskych sietí), aby vznikli stavebné pozemky, kde 

bude následne prebiehať výstavba. 

Aktivity: 

1.1.4.1 Vybudovanie inžinierskych sietí v novo-vznikajúcich lokalitách 

1.1.4.2 Obnova a dobudovanie verejnej kanalizácie 

1.1.4.3 Obnova a dobudovanie verejného vodovodu 

1.1.4.4 Dobudovanie čistiarne odpadových vôd 

 

Opatrenie 1.1.5 Výstavba cyklotrás v meste s prepojením na okolité mestá a obce 

V rámci tohto opatrenia sa v meste vybudujú cyklotrasy, ktoré budú prepojené na okolité mestá a obce. 

Obyvatelia mesta budú môcť cestovať do práce, obchodov, zariadení občianskej vybavenosti 

prostredníctvom ekologickej nemotorovej dopravy, zlepšia sa možnosti rekreácie, cykloturistiky, 

cestovného ruchu a zvýši sa atraktivita mesta.  

Aktivity: 

1.1.5.1 Výstavba cyklotrás v intraviláne mesta 

1.1.5.2 Výstavba cyklotrás v extraviláne mesta s prepojením na okolité mestá a obce 

 

Opatrenie 1.1.6 Výstavba záchytných parkovísk a parkovísk občianskej vybavenosti 

Z dôvodu zlepšenia dopravnej situácie v meste je potrebné vybudovať príslušné záchytné parkoviská 

a parkoviská občianskej vybavenosti so zavedením regulácie dopravy (parkovacej politiky mesta). 

Parkovanie osobných motorových vozidiel je potrebné riešiť najmä v blízkosti železničnej stanice ako 

významného dopravného uzla a nakoľko v tejto časti mesta je zvýšená koncentrácia osobnej 

automobilovej dopravy, najmä odstavených osobných vozidiel, ktoré často parkujú mimo vyznačených 

plôch na parkovanie, čo môže mať negatívny dopad na bezpečnosť cestnej dopravy.  

Aktivity: 

1.1.6.1 Vybudovanie záchytných parkovísk v blízkosti železničnej stanice 

1.1.6.2 Zavedenie regulácie statickej dopravy – parkovacej politiky mesta 

Opatrenie 1.1.7 Výstavba obchvatu mesta a ciest vyššieho významu s prepojením na okolité mestá 

a obce 

Z dôvodu zníženia dopravného zaťaženia mesta, zvýšenia bezpečnosti dopravy, zlepšenia dopravnej 

obslužnosti územia a odklonu tranzitnej dopravy z mesta je potrebné vybudovať obchvat mesta  a cesty 

vyššieho významu s kruhovým objazdom v smere z Leopoldova na smery do Hlohovca, Šulekova 

a Trakovíc.  

 

Aktivity: 

1.1.7.1 Výstavba obchvatu mesta 

1.1.7.2 Výstavba ciest vyššieho významu 

 

Opatrenie 1.1.8 Kvalita verejnej dopravy 

Toto opatrenie sa zameriava na kvalitu verejnej dopravy najmä prostredníctvom dostatočného množstva 

pravidelných spojov autobusovej a železničnej dopravy, ktoré na seba nadväzujú – vytvárajú funkčný 

systém integrovanej verejnej dopravy. 

Aktivity: 

1.1.8.1 Zabezpečenie pravidelných liniek verejnej dopravy a integrovanej verejnej dopravy 

1.1.8.2 Revitalizácia a obnova zastávok hromadnej dopravy v meste 

Opatrenie 1.1.9 Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia 
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Opatrenie je zamerané na rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenia z dôvodu znižovania 

nákladov na energie, bezpečnosti verejných priestranstiev v nočných hodinách, bezpečnosti cestnej 

dopravy, vytvoreniu atraktívneho prostredia v nočných hodinách, a urbánnej bezpečnosti. 

Aktivity: 

1.1.9.1 Výmena starého osvetlenia za nové úsporné LED osvetlenie 

 

Opatrenie 1.1.10 Kvalita a bezbariérovosť verejných priestranstiev a budov 

V rámci tohto opatrenia je potrebné zabezpečiť kvalitné, moderné a bezbarierové verejné priestranstvá 

a budovy. Kvalita verejných budov sa zabezpečí prostredníctvom bezbariérovosti, v prípade potreby ich 

prestavbou, dostavbou a rekonštrukciami tak aby na vysokej úrovni plnili účel pre ktorý sú určené a bola 

zabezpečená ich dlhodobá životnosť.  

Aktivity: 

1.1.10.1 Kvalita verejných priestranstiev 

1.1.10.2 Bezbariérovosť verejných priestranstiev 

1.1.10.3 Kvalita verejných budov 

1.1.10.4 Bezbariérovosť verejných budov 

 

Opatrenie 1.1.11 Vybudovanie a rekonštrukcia vnútroblokov 

V rámci vnútroblokov bytových domov je plánované vysadiť zeleň, vybudovať športoviská a detské 

ihriská a zabezpečiť rekonštrukciu ich vybavenia a revitalizáciu zelene. 

Aktivity: 

1.1.11.1 Výsadba verejnej zelene 

1.1.11.2 Vybudovanie športovísk 

1.1.11.3 Vybudovanie detských ihrísk 

1.1.11.3 Rekonštrukcia vybavenia a revitalizácia zelene vo vnútroblokoch 

 

 

Opatrenie 1.2.1 Športoviská a ihriská v rámci športového areálu, areálu školy a v iných lokalitách 

mesta 

V meste je potrebné zabezpečiť kvalitné športoviská a ihriská, a to či už v rámci športového areálu alebo 

areálu školy pre potreby telesnej výchovy, voľnočasových športových aktivít žiakov školy a pre podporu 

činnosti športových organizácií pôsobiacich v meste. 

Aktivity: 

1.2.1.1 Vybudovanie športovísk a ihrísk v športovom areáli 

1.2.1.2 Obnova športovísk a ihrísk v areáli školy 

1.2.1.3 Vybudovanie športovísk v iných lokalitách mesta 

 

Opatrenie 1.2.2 Obnova a výstavba detských ihrísk 

Opatrenie je zamerané na obnovu a vybudovanie detských ihrísk z dôvodu zlepšenia ich stavu 

a dostupnosti v meste najmä pre rodiny s deťmi.  

Aktivity: 

1.2.2.1 Obnova detských ihrísk 

1.2.2.2 Vybudovanie detských ihrísk 

 

Opatrenie 1.2.3 Rekonštrukcia budovy kina na kultúrne centrum 
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V meste je z dôvodu zabezpečenia kultúrneho a spoločenského vyžitia potrebné vytvoriť atraktívny 

priestor, ktorý je možné vytvoriť rekonštrukciou budovy kina. 

Aktivita: 

1.2.3.1 Zabezpečenie rekonštrukcie budovy kina a vytvorenie kultúrneho centra 

Opatrenie 1.2.4 Obnova, modernizácia, údržba mestského majetku a znižovanie energetickej 

náročnosti verejných budov 

V meste je potrebné zabezpečiť znižovanie energetickej náročnosti verejných budov ich obnovou, alebo 

modernizáciou a to či už z hľadiska nákladov na ich prevádzku, ale i z dôvodu, aby nechátrali. V rámci 

tohto opatrenia je potrebné sa zamerať hlavne na budovy v zlom, prípadne nevyhovujúcom technickom 

stave a zabezpečiť tak ich dlhodobú životnosť.  

Aktivity: 

1.2.4.1 Zabezpečenie opráv verejných budov 

1.2.4.2 Modernizácia verejných budov 

1.2.4.3 Znižovanie energetickej náročnosti verejných budov 

 

Opatrenie 1.2.5 Modernizácia hasičského vybavenia 

Pre zabezpečenie činnosti dobrovoľného hasičského zboru je v meste potrebné modernizovať hasičské 

vybavenie v rámci existujúcej hasičskej zbrojnice. Takýmto opatrením sa v meste podporí činnosť 

dobrovoľného hasičského zboru a zabezpečí i kvalitnejšia/vyššia požiarna bezpečnosť v meste, čím sa 

predíde škodám na zdraví a majetku obyvateľov mesta.  

Aktivity: 

1.2.5 Nákup hasičského vybavenia a techniky 

 

Opatrenie 1.2.6 Revitalizácia cintorína a rekonštrukcia domu smútku 

Toto opatrenie sa zameriava na zabezpečenie revitalizácie cintorína a rekonštrukciu domu smútku v 2. 

etape ako dôstojných pietnych miest. 

Aktivity: 

1.2.6.1 Revitalizácia cintorína 

1.2.6.2 Rekonštrukcia domu smútku 

 

Opatrenie 1.3.1 Vysporiadanie pozemkov pod miestnymi komunikáciami a technickou 

infraštruktúrou 

Opatrenie je zamerané na vysporiadanie pozemkov pod MK a TI, najmä z dôvodu možnosti 

zabezpečenia realizácie nových chodníkov a ciest, prípadne ich rekonštrukcie.  

Aktivita: 

1.3.1.1 Zabezpečenie vysporiadania pozemkov  pod miestnymi komunikáciami a technickou 

infraštruktúrou 

 

Opatrenie 1.3.2 Vysporiadanie pozemkov pod budovami 

Opatrenie je zamerané na vysporiadanie pozemkov pod budovami, najmä z dôvodu možnosti 

zabezpečenia realizácie ich rekonštrukcií, zlepšenie ich technického stavu a zabezpečenie ich 

udržiavania – údržby a opráv.  

Aktivita: 

1.3.2.1 Zabezpečenie vysporiadania pozemkov  pod budovami 

 

Opatrenie 1.3.3 Vysporiadanie pozemkov pod športovým areálom 
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Opatrenie je zamerané na vysporiadanie pozemkov pod športovým areálom, najmä z dôvodu možnosti 

realizácie nových športovísk a ihrísk, prípadne rekonštrukcie existujúcich športovísk a ihrísk, 

prislúchajúcich budov a infraštruktúry.  

Aktivita: 

1.3.3.1 Zabezpečenie vysporiadania pozemkov  pod športovým areálom 

 

Opatrenie 1.3.4 Vysporiadanie pozemkov vo výhľadových lokalitách podľa územného plánu 

mesta 

Opatrenie je zamerané na vysporiadanie pozemkov vo výhľadových lokalitách mesta, najmä z dôvodu 

možnosti realizácie nových investičných zámerov v zmysle funkčno-priestorovej klasifikácie pozemkov 

podľa územného plánu mesta.  

Aktivita: 

1.3.4.1 Zabezpečenie vysporiadania pozemkov  vo výhľadových lokalitách podľa územného plánu 

mesta 

 

Opatrenie 1.3.5 Vysporiadanie pozemkov určených pre verejnú zeleň a izolačnú 

Opatrenie je zamerané na vysporiadanie pozemkov určených pre verejnú zeleň a izolačnú z dôvodu 

možnosti zabezpečenia revitalizácie existujúcej zelene a výsadby novej zelene.  

 

Aktivita: 

1.3.5.1 Zabezpečenie vysporiadania pozemkov – určených pre verejnú zeleň a izolačnú 

 

Opatrenie 2.1.1 Usmerňovať rozvoj územno-plánovacími nástrojmi mesta 

Hlavným cieľom tohto opatrenia je usmerňovať svoj rozvoj územno-plánovacími nástrojmi.  

 

Aktivity: 

2.1.1.1 Usmerňovať rozvoj stabilizovaného územia 

2.1.1.2 Usmerňovať rozvoj nových lokalít 

 

Opatrenie 2.1.2 Rozšírenie sociálnych služieb 

Opatrenie sa zameriava na rozširovanie a zabezpečenie dostatočných sociálnych služieb najmä pre 

seniorov a sociálne slabšie vrstvy obyvateľstva najmä prostredníctvom terénnej opatrovateľskej služby, 

prípadne inými sociálnymi službami v zmysle potrieb obyvateľov mesta. 

 

Aktivity: 

2.1.2.1 Rozšírenie terénnej opatrovateľskej služby 

2.1.2.2 Podporné sociálne služby – rozvoz stravy 

 

Opatrenie 2.1.3 Výstavba nájomných bytov 

V rámci tohto opatrenia je plánované vybudovať nájomné byty v bytovom dome pre obyvateľov mesta. 

 

Aktivity: 

2.1.3.1 Vybudovanie bytového domu s nájomnými bytmi 

 

Opatrenie 2.1.4 Výstavba sociálnych nájomných bytov 

V rámci tohto opatrenia je plánované vybudovať sociálne nájomné byty v bytovom dome pre sociálne 

slabšie vrstvy obyvateľstva mesta. 

 

Aktivity: 
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2.1.4.1 Vybudovanie bytového domu so sociálnymi nájomnými bytmi 

 

Opatrenie 2.2.1 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie materskej školy (MŠ) 

V meste je potrebné zabezpečiť dostatočnú kapacitu materskej školy, a to najmä jej výstavbou. 

Zabezpečiť kvalitu výchovno-vzdelávacieho procesu modernizáciou jej vybavenia najmä jednotlivých 

tried.  

 

Aktivity: 

2.2.1.1 Výstavba MŠ 

2.2.1.2 Obnova, modernizácia a dobudovanie MŠ 

 

Opatrenie 2.2.2 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie základnej školy (ZŠ) 

V meste je potrebné zabezpečiť dostatočnú kapacitu základnej školy, a to najmä jej výstavbou. 

Zabezpečiť kvalitu výchovno-vzdelávacieho procesu modernizáciou jej vybavenia najmä jednotlivých 

tried. 

 

Aktivity: 

2.2.2.1 Výstavba základnej školy (ZŠ) 

2.2.2.2 Obnova, modernizácia a dobudovanie základnej školy (ZŠ) 

2.2.2.3 Obnova vonkajšieho areálu školy – športoviská, ihriská 

2.2.2.4 Rozšírenie školskej telocvične 

2.2.2.5 Vybudovanie školskej telocvične 

2.2.2.6 Rozšírenie školského klubu detí 

 

Opatrenie 2.2.3 Výstavba, obnova a modernizácia školských stravovacích zariadení 

V meste je potrebné v súvislosti s dostavbou zabezpečiť dostatočnú kapacitu školských stravovacích 

zariadení, a to najmä ich výstavbou.  

 

 

Aktivity: 

2.2.3.1 Výstavba školských stravovacích zariadení 

2.2.3.2 Obnova a modernizácia školských stravovacích zariadení 

 

Opatrenie 2.2.4 Zriadenie centra voľného času 

V meste je potrebné zriadiť centrum voľného času pre deti a mládež z dôvodu zabezpečenia ich voľno-

časových aktivít. 

Aktivita:  

2.2.4.1 Zriadenie centra voľného času 

 

Opatrenie 2.3.1 Podpora záujmových a športových organizácií 

V meste je potrebné zabezpečovať podporu záujmových a športových organizácií na udržanie ich 

činnosti. Ich podporou sa zabezpečí kultúrny a spoločenský život v meste a podpora športových aktivít 

pre súčasných i nových členov jednotlivých organizácií.  

 

Aktivity: 

2.3.1.1 Podpora záujmových organizácií 

2.3.1.2 Podpora športových organizácií 

 

Opatrenie 2.3.2 Podpora a organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí 

V meste sú každoročne organizované viaceré kultúrne a spoločenské podujatia a je potrebné 

zabezpečovať ich podporu alebo umožniť vznik nových aktivít podľa požiadaviek a návrhov verejnosti. 
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Aktivity: 

2.3.2.1 Podpora a organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí 

 

Opatrenie 2.3.3 Rekonštrukcia kultúrnych a historických pamiatok 

V meste sa nachádzajú kultúrne pamiatky, ktoré je potrebné rekonštruovať a zabezpečiť tak ich vhodný 

technický stav pre zachovanie kultúrno-historických hodnôt.  

 

Aktivity: 

2.3.3.1 Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok 

 

Opatrenie 2.4.1 Rozvoj informačných systémov mesta 

V meste je potrebné zabezpečovať pravidelné informovanie verejnosti a obyvateľov mesta o verejných 

záležitostiach týkajúcich sa mesta prostredníctvom rôznych kanálov. Toto opatrenie je zamerané na ich 

rozvoj a zabezpečenie primeranej informačnej infraštruktúry.  

 

Aktivity: 

2.4.1.1 Rozvoj informačných systémov mesta 

2.4.1.2 Zriadenie informačného centra v rámci priestoru knižnice 

 

Opatrenie 2.4.2 Rozvoj elektronických služieb mesta 

V meste je potrebné zabezpečiť moderné elektronické služby, ktoré obyvateľom zabezpečia 

jednoduchšie vybavenie potrebných záležitostí na mestskom úrade a uľahčia prácu zamestnancom 

miestnej samosprávy. 

Aktivity: 

2.4.2.1 Rozvoj elektronických služieb mesta 

2.4.2.2 Vzdelávanie v oblasti elektronických služieb obyvateľov mesta 

 

Opatrenie 3.1.1 Čistota verejných priestorov, výsadba verejnej zelene 

V meste je potrebné udržovať čistotu verejných priestorov, vysádzať zeleň, zabezpečiť starostlivosť 

o zeleň. Toto opatrenie prispeje k skvalitneniu a zatraktívneniu prostredia v meste. 

 

Aktivity: 

3.1.1.1 Zabezpečenie čistoty verejných priestorov 

3.1.1.2 Výsadba verejnej zelene 

 

Opatrenie 3.1.2 Revitalizácia verejnej zelene 

Opatrenie sa zameriava na zabezpečenie revitalizácie zelene, najmä z dôvodu zabezpečenia 

vyhovujúceho stavu zelene a plôch s verejnou zeleňou. Revitalizáciou sa prispeje k obnove pôvodnej 

zelene v meste, ktorá bola zanedbávaná alebo poškodená vplyvom škodcov či počasia, prípadne iných 

faktorov.   

 

Aktivity: 

3.1.2.1 Revitalizácia zanedbanej zelene 

3.1.2.2 Revitalizácia poškodenej zelene 

 

Opatrenie 3.1.3 Vybudovanie oddychovo-rekreačnej zóny v blízkosti štrkoviska 

Opatrenie je zamerané na vybudovanie atraktívnej oddychovo-rekreačnej zóny v blízkosti štrkoviska, 

ktoré sa nachádza v extraviláne mesta s príslušným mobiliárom a službami rýchleho občerstvenia – 

bufetu s možnosťou posedenia.  
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Aktivity: 

3.1.3.1 Vybudovanie oddychovo-rekreačnej zóny pri štrkovisku 

3.1.3.2 Zriadenie rýchleho občerstvenia s posedením 

 

Opatrenie 3.1.4 Vytvorenie náučného chodníka s informačnými tabuľami o miestnom rastlinstve 

(flóre) a živočíšstve (faune) vrátane prislúchajúceho mobiliáru 

V meste pozdĺž trasy k štrkovisku a v extraviláne mesta je plánované vytvoriť náučný chodník, ktorý 

bude  informovať o miestnej flóre a faune vrátane oddychových zón s prislúchajúcim mobiliárom napr. 

lavičkami. 

 

Aktivity: 

3.1.4.1  Inštalácia informačných tabúľ 

3.1.4.2 Inštalácia mobiliáru a vytvorenie oddychových zón v rámci náučného chodníka 

 

Opatrenie 3.1.5 Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine 

Opatrenie sa zameriava na realizáciu vodozádržných opatrení na adaptáciu na zmenu klímy v sídle 

a krajine prostredníctvom zelenej infraštruktúry (vrátane modrej) a prírode blízkymi opatreniami 

a/alebo vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine realizované kombináciou 

zelenej infraštruktúry, resp. prírode blízkych opatrení a technických opatrení. Vodozádržné opatrenia 

budú realizované tak aby bola prirodzene zachytávaná dažďová voda v území a následne bola využitá 

ako úžitková voda najmä na polievanie zelene. Zachytávaním dažďovej vody do retenčných nádrží sa 

zabezpečia obdobia dlhodobého sucha najmä v letných mesiacoch, v ktorých je nedostatok úžitkovej 

vody. Dažďové vody budú zachytávané do vsakov tak aby voda prirodzene vsakovala a zostávala 

v území. Mesto bude z dôvodu hospodárneho nakladania s vodou odporúčať stavebníkom realizáciu 

vodozádržných opatrení na svojich súkromných pozemkoch prostredníctvom retenčných nádrží alebo 

vsakov pri výstavbe nových objektov, prípadne pri rekonštrukcií objektov.  

 

 

Aktivity: 

3.1.5.1  Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine prostredníctvom zelenej 

infraštruktúry (vrátane modrej) a prírode blízkymi opatreniami 

3.1.5.2  Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine realizované 

kombináciou zelenej infraštruktúry resp. prírode blízkych opatrení a technických opatrení 

 

Opatrenie 3.2.1 Odstraňovanie tzv. nelegálnych skládok odpadu a environmentálnych záťaží 

V meste je potrebné zabezpečiť odstránenie nelegálnych skládok odpadu tak aby sa zvýšila atraktivita 

týchto  priestorov a zlepšila kvalita životného prostredia. Divoké skládky odpadu budú lokalizované 

a následne odstraňované prostredníctvom dobrovoľných brigád prípadne odbornými firmami.  

 

Aktivity: 

3.2.1.1 Odstraňovanie nelegálnych skládok odpadu 

3.2.1.2  Odstraňovanie environmentálnych záťaží 

 

Opatrenie 3.2.2 Separovanie odpadu a zvyšovanie miery separovaného zberu odpadu 

V meste je potrebné zabezpečiť separovanie odpadu pre zlepšenie stavu životného prostredia. V rámci 

tohto opatrenia mesto plánuje zabezpečiť informovanie o možnostiach separovania odpadu 

prostredníctvom svojich informačných kanálov.  V meste je ďalej plánované umiestniť smetné nádoby 

s označením odpadu, ktorý je do tejto nádoby možné umiestniť. Separovaný zber bude v meste 

zabezpečovaný najmä prostredníctvom pravidelného odvozu plastov, domového a rozličného odpadu 

na zbernom dvore. 
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Aktivity: 

3.2.2.1 Zabezpečenie separovania odpadu 

3.2.2.2 Zvyšovanie miery separovaného zberu odpadu prostredníctvom informačných kampaní 

3.2.2.3 Zníženie množstva vyzbieraného zmesového komunálneho odpadu 

3.2.2.4 Zavedenie váženia množstvového zberu komunálneho odpadu 

3.2.2.5 Zavedenie zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu 

 

Opatrenie 3.2.3 Výstavba mestského kompostoviska a zabezpečenie jeho technického vybavenia 

V meste je potrebné vybudovať mestské kompostovisko s príslušným technickým vybavením pre 

zabezpečenie zberu záhradného odpadu vrátane jeho ďalšieho spracovania. Týmto opatrením sa 

zabezpečí pravidelný zber záhradného odpadu, predchádzanie vzniku divokých skládok so záhradným 

odpadom a zhodnotenie tohto druhu odpadu.  

 

Aktivity: 

3.2.3.1 Vybudovanie kompostoviska vrátane technického zázemia 

3.2.3.2 Vytvorenie priestoru pre zber záhradného odpadu 

 
Opatrenie 3.2.4 Výstavba zberného dvora a zabezpečenie jeho technického vybavenia 

Opatrenie je zamerané na výstavbu zberného dvora vrátane jeho technického zázemia, čím sa zabezpečí 

zvýšenie zberu rôznych druhov odpadov a predíde sa tým vzniku nebezpečných divokých skládok. 

 

Aktivity: 

3.2.4.1 Vybudovanie zberného dvora s technickým zázemím 

3.2.4.2 Zabezpečenie zariadenia zberného dvora
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Prehľad projektových zámerov 

Jednotlivé opatrenia budú napĺňané prostredníctvom projektových zámerov a aktivít, ktoré si mesto naplánovalo. Tieto aktivity môžu mať rôzny charakter a 

preto počas ich realizácie sa môžu meniť a prispôsobovať. V tabuľke č. 62 je uvedený prehľad jednotlivých projektových zámerov a aktivít. 

 

 

Tabuľka č. 62 - Súhrnný prehľad projektových zámerov mesta Leopoldov 

P. 

č. 
Opatrenie Názov projektu/aktivity Zodpovedný Priorita 

Termín realizácie 

projektu 
Predpokladané náklady 

1 

1.1.1 Rekonštrukcia 

vybraných úsekov 

(miestnych 

komunikácií) ciest, 

chodníkov, ich 

dobudovanie a 

výmena/doplnenie 

dopravného značenia, 

bezpečnostných, 

odvodňovacích 

prvkov a 

bezbariérovosti 

Projekt rekonštrukcie vybraných 

úsekov (miestnych komunikácií) 

ciest, chodníkov, ich 

dobudovanie a výmena/doplnenie 

dopravného značenia, 

bezpečnostných, odvodňovacích 

prvkov a bezbariérovosti/1.1.1.1 

Rekonštrukcia chodníkov a ciest 

v meste 

1.1.1.2 Výmena/doplnenie 

dopravného značenia 

a bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov 

a bezbariérovosti 

1.1.1.3 Vybudovanie chodníkov 

a ciest v meste 

Mesto 

Leopoldov, 

súkromný 

investor 

Vysoká 2025 - 2029 7 550 000 € 

2 
1.1.2 Zvyšovanie 

bezpečnosti verejných 

priestorov pre 

Projekt zvyšovania bezpečnosti 

verejných priestorov pre 

obyvateľov mesta rozširovaním 

Mesto 

Leopoldov 
Stredná 2025 - 2026 200 000 € 
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obyvateľov mesta 

rozširovaním 

kamerového systému 

kamerového systému/1.1.2.1 

Doplnenie a inštalácia 

kamerového systému 

3 
1.1.3 Zriadenie 

mestskej polície 

Projekt zriadenia mestskej 

polície/1.1.3.1 Vytvorenie 

priestorov mestskej polície 

1.1.3.2 Zabezpečenie 

technického a materiálneho 

vybavenia mestskej polície 

1.1.3.3 Personálne obsadenie 

mestskej polície 

Mesto 

Leopoldov 
Stredná 2025 250 000 € 

4 

1.1.4 Budovanie 

technickej 

infraštruktúry vo 

vybraných častiach 

mesta, 

rekonštrukcia/revitaliz

ácia zariadení 

technickej 

infraštruktúry 

Projekt budovania technickej 

infraštruktúry vo vybraných 

častiach mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia 

zariadení technickej 

infraštruktúry/1.1.4.1 

Vybudovanie inžinierskych sietí 

v novo-vznikajúcich lokalitách 

1.1.4.2 Obnova a dobudovanie 

verejnej kanalizácie 

1.1.4.3 Obnova a dobudovanie 

verejného vodovodu 

1.1.4.4 Dobudovanie čistiarne 

odpadových vôd 

Mesto 

Leopoldov/Sú

kromný 

investor 

Vysoká 2025 - 2029 4 000 000 € 
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5 

1.1.5 Výstavba 

cyklotrás v meste 

s prepojením na 

okolité mestá a obce 

Projekt výstavby cyklotrás 

v meste s prepojením na okolité 

mestá a obce/1.1.5.1 Výstavba 

cyklotrás v intraviláne mesta 

1.1.5.2 Výstavba cyklotrás v 

extraviláne mesta s prepojením 

na okolité mestá a obce 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2026 - 2028 2 000 000 € 

6 

1.1.6 Výstavba 

záchytných parkovísk 

a parkovísk občianskej 

vybavenosti 

Projekt výstavby záchytných 

parkovísk a parkovísk občianskej 

vybavenosti/1.1.6.1 Vybudovanie 

záchytných parkovísk v blízkosti 

železničnej stanice 

1.1.6.2 Zavedenie regulácie 

statickej dopravy – parkovacej 

politiky mesta 

VÚC 

TTSK/Mesto 

Leopoldov 

Vysoká 2025 - 2028 500 000 € 

7 

1.1.7. Výstavba 

obchvatu mesta a ciest 

vyššieho významu 

s prepojením na 

okolité mestá a obce 

Projekt výstavby obchvatu mesta 

a ciest vyššieho významu 

s prepojením na okolité mestá 

a obce/1.1.7.1 Výstavba 

obchvatu mesta 

1.1.7.2 Výstavba ciest vyššieho 

významu 

VÚC 

TTSK/Mesto 

Leopoldov 

Stredná 2026 - 2028 85 000 000 € 

8 
1.1.8 Kvalita verejnej 

dopravy 

Projekt kvality verejnej 

dopravy/1.1.8.1 Zabezpečenie 

pravidelných liniek verejnej 

dopravy a integrovanej verejnej 

dopravy 

VÚC 

TTSK/Mesto 

Leopoldov 

Vysoká 2025 - 2029 200 000 € 
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1.1.8.2 Revitalizácia a obnova 

zastávok hromadnej dopravy v 

meste 

9 

1.1.9 Rekonštrukcia a 

modernizácia 

verejného osvetlenia 

Projekt rekonštrukcie a 

modernizácie verejného 

osvetlenia/1.1.9.1 Výmena 

starého osvetlenia za nové 

úsporné LED osvetlenie 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 500 000 € 

10 

1.1.10 Kvalita a 

bezbariérovosť 

verejných 

priestranstiev a budov 

Projekt kvality a bezbariérovosti 

verejných priestranstiev 

a budov/1.1.10.1 Kvalita 

verejných priestranstiev 

1.1.10.2 Bezbariérovosť 

verejných priestranstiev 

1.1.10.3  Kvalita verejných 

budov 

1.1.10.2 Bezbariérovosť 

verejných budov 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2028 500 000 € 

11 

1.1.11 Vybudovanie 

a rekonštrukcia 

vnútroblokov 

Projekt vybudovania 

a rekonštrukcie 

vnútroblokov/1.1.11.1 Výsadba 

verejnej zelene 

1.1.11.2 Vybudovanie športovísk 

1.1.11.3 Vybudovanie detských 

ihrísk 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 1 000 000 € 
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1.1.11.3 Rekonštrukcia 

vybavenia a revitalizácia zelene 

vo vnútroblokoch 

12 

1.2.1 Športoviská a 

ihriská v rámci 

športového areálu, 

areálu školy a v iných 

lokalitách mesta 

Projekt športovísk a ihrísk 

v rámci športového areálu, areálu 

školy a v iných lokalitách 

mesta/1.2.1.1 Vybudovanie 

športovísk a ihrísk v športovom 

areáli 

1.2.1.2 Vybudovanie športovísk 

a ihrísk v areáli školy 

1.2.1.3 Vybudovanie športovísk 

v iných lokalitách mesta 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2027 1 000 000 € 

13 

1.2.2 Obnova a 

výstavba detských 

ihrísk 

Projekt obnovy a výstavby 

detských ihrísk/1.2.2.1 Obnova 

detských ihrísk 

1.2.2.2 Vybudovanie detských 

ihrísk 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2026 - 2028 200 000 € 

14 

1.2.3 Rekonštrukcia 

budovy kina na 

kultúrne centrum 

Projekt rekonštrukcie budovy 

kina na kultúrny dom/1.2.3.1 

Zabezpečenie rekonštrukcie 

budovy kina a vytvorenie 

kultúrneho centra 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 3 500 000 € 

15 
1.2.4 Obnova, 

modernizácia, údržba 

mestského majetku a 

Projekt obnovy, modernizácie, 

údržby mestského majetku a 

znižovanie energetickej 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 2 500 000 € 
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znižovanie 

energetickej 

náročnosti verejných 

budov 

náročnosti verejných 

budov/1.2.4.1 Zabezpečenie 

opráv verejných budov 

1.2.4.2 Modernizácia verejných 

budov 

1.2.4.3 Znižovanie energetickej 

náročnosti verejných budov 

16 
1.2.5 Modernizácia 

hasičského vybavenia 

Projekt modernizácie hasičského 

vybavenia/1.2.5 Nákup 

hasičského vybavenia a techniky 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2026 100 000 € 

17 

1.2.6 Revitalizácia 

cintorína 

a rekonštrukcia domu 

smútku 

Projekt revitalizácie cintorína 

a rekonštrukcia domu 

smútku/1.2.6.1 Revitalizácia 

cintorína 

1.2.6.2 Rekonštrukcia domu 

smútku 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 500 000 € 

18 

1.3.1 Vysporiadanie 

pozemkov pod 

miestnymi 

komunikáciami 

a technickou 

infraštruktúrou 

Projekt vysporiadania pozemkov 

pod miestnymi komunikáciami 

a technickou 

infraštruktúrou/1.3.1.1 

Zabezpečenie vysporiadania 

pozemkov  pod miestnymi 

komunikáciami a technickou 

infraštruktúrou 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 200 000 € 
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19 

1.3.2 Vysporiadanie 

pozemkov pod 

budovami 

Projekt vysporiadania pozemkov 

pod budovami/1.3.2.1 

Zabezpečenie vysporiadania 

pozemkov  pod budovami 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 500 000 € 

20 

1.3.3 Vysporiadanie 

pozemkov pod 

športovým areálom 

Projekt vysporiadania pozemkov  

pod športovým areálom/1.3.3.1 

Zabezpečenie vysporiadania 

pozemkov  pod športovým 

areálom 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 200 000 € 

21 

1.3.4 Vysporiadanie 

pozemkov vo 

výhľadových 

lokalitách podľa 

územného plánu mesta 

Projekt vysporiadania pozemkov  

vo výhľadových lokalitách podľa 

územného plánu mesta/1.3.4.1 

Zabezpečenie vysporiadania 

pozemkov  vo výhľadových 

lokalitách podľa územného plánu 

mesta 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 200 000 € 

22 

1.3.5 Vysporiadanie 

pozemkov určených 

pre verejnú zeleň 

a izolačnú 

Projekt vysporiadania pozemkov  

určených pre verejnú zeleň 

a izolačnú/1.3.5.1 Zabezpečenie 

vysporiadania pozemkov   

určených pre verejnú zeleň 

a izolačnú 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 200 000 € 

23 

2.1.1 Usmerňovať 

rozvoj územno-

plánovacími nástrojmi 

mesta 

Projekt  usmerňovania rozvoja 

územno-plánovacími nástrojmi 

mesta /2.1.1.1 Usmerňovať 

rozvoj stabilizovaného územia 

2.1.1.2 Usmerňovať rozvoj 

nových lokalít 

Mesto 

Leopoldov, 

súkromný 

investor 

Vysoká 2025 - 2029 20 000 € 
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24 
2.1.2 Rozšírenie 

sociálnych služieb 

Projekt rozšírenia sociálnych 

služieb/2.1.2.1 Rozšírenie 

terénnej opatrovateľskej služby 

2.1.2.2 Podporné sociálne služby 

– rozvoz stravy 

Mesto 

Leopoldov 
Stredná 2025 - 2029 400 000 € 

25 
2.1.3 Výstavba 

nájomných bytov 

Projekt výstavby nájomných 

bytov/2.1.3.1 Vybudovanie 

bytového domu s nájomnými 

bytmi 

Mesto 

Leopoldov 
Stredná 2025 - 2027 1 900 000 € 

26 

2.1.4 Výstavba 

sociálnych nájomných 

bytov 

Projekt výstavby sociálnych 

nájomných bytov/2.1.4.1  

Vybudovanie bytového domu so 

sociálnymi nájomnými bytmi 

Mesto 

Leopoldov/Sú

kromný 

investor 

Vysoká 2027 - 2028  800 000 € 

27 

2.2.1 Výstavba, 

obnova, modernizácia 

a dobudovanie 

materskej školy (MŠ) 

Projekt  výstavby, obnovy, 

modernizácie a dobudovania 

materskej školy (MŠ)/2.2.1.1 

Výstavba MŠ 

2.2.1.2 Obnova, modernizácia 

a dobudovanie MŠ 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2026 - 2028 1 500 000 € 

28 

2.2.2 Výstavba, 

obnova, modernizácia 

a dobudovanie 

základnej školy (ZŠ) 

Projekt výstavby, obnovy, 

modernizácie a dobudovania 

základnej školy (ZŠ)/2.2.2.1 

Výstavba základnej školy (ZŠ) 

2.2.2.2 Obnova, modernizácia a 

dobudovanie základnej školy 

(ZŠ) 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 1 500 000 € 
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2.2.2.3 Obnova vonkajšieho 

areálu školy – športoviská, 

ihriská 

2.2.2.4 Rozšírenie školskej 

telocvične 

2.2.2.5 Vybudovanie školskej 

telocvične 

2.2.2.6 Rozšírenie školského 

klubu detí 

29 

2.2.3 Výstavba, 

obnova 

a modernizácia 

školských 

stravovacích zariadení 

Projekt  výstavby, obnovy 

a modernizácie školských 

stravovacích zariadení /2.2.3.1 

Výstavba školských stravovacích 

zariadení 

2.2.3.2 Obnova a modernizácia 

školských stravovacích zariadení 

 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2027  500 000 € 

30 
2.2.4 Zriadenie centra 

voľného času 

Projekt zriadenia centra voľného 

času/2.2.4.1 Zabezpečenie 

zriadenia centra voľného času 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 100 000 € 

31 

2.3.1 Podpora 

záujmových a 

športových organizácií 

Projekt podpory záujmových a 

športových organizácií /2.3.1.1 

Podpora záujmových organizácií 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 300 000 € 
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2.3.1.2 Podpora športových 

organizácií 

32 

2.3.2 Podpora a 

organizovanie 

kultúrnych a 

spoločenských 

podujatí 

Projekt podpory a organizovania 

kultúrnych a spoločenských 

podujatí /2.3.2.1 Podpora a 

organizovanie kultúrnych a 

spoločenských podujatí 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 500 000 € 

33 
2.3.3 Rekonštrukcia 

kultúrnych pamiatok 

Projekt  rekonštrukcie kultúrnych 

pamiatok /2.3.3.1 Rekonštrukcia 

kultúrnych pamiatok 

 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2028 500 000 € 

34 

2.4.1 Rozvoj 

informačných 

systémov mesta 

Projekt rozvoja informačných 

systémov mesta /2.4.1.1 Rozvoj 

informačných systémov mesta 

2.4.1.2 Zriadenie informačného 

centra v rámci priestoru knižnice 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2027 300 000 € 

35 

2.4.2 Rozvoj 

elektronických služieb 

mesta 

Projekt rozvoja elektronických 

služieb mesta /2.4.2.1 Rozvoj 

elektronických služieb mesta 

2.4.2.2 Vzdelávanie v oblasti 

elektronických služieb 

obyvateľov mesta 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2026 - 2028 200 000 € 

36 3.1.1 Čistota 

verejných priestorov, 

Projekt čistoty verejných 

priestorov a výsadby verejnej 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 500 000 € 
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výsadba verejnej 

zelene 

zelene/3.1.1.1 Zabezpečenie 

čistoty verejných priestorov 

3.1.1.2 Výsadba verejnej zelene 

37 
3.1.2. Revitalizácia 

verejnej zelene 

Projekt  revitalizácie verejnej 

zelene/3.1.2.1 Revitalizácia 

zanedbanej zelene 

3.1.2.2 Revitalizácia poškodenej 

zelene 

Mesto 

Leopoldov 
Stredná 2025 - 2029 200 000 € 

38 

3.1.3 Vybudovanie 

oddychovo-rekreačnej 

zóny v blízkosti 

štrkoviska 

Projekt vybudovania oddychovo-

rekreačnej zóny v blízkosti 

štrkoviska /3.1.3.1 Vybudovanie 

oddychovo-rekreačnej zóny pri 

štrkovisku 

3.1.3.2 Zriadenie rýchleho 

občerstvenia s posedením 

Mesto 

Leopoldov 
Nízka 2026 - 2028 400 000 € 

39 

3.1.4 Vytvorenie 

náučného chodníka 

s informačnými 

tabuľami o miestnom 

rastlinstve (flóre) 

a živočíšstve (faune) 

vrátane 

prislúchajúceho 

mobiliáru 

Projekt vytvorenia náučného 

chodníka s informačnými 

tabuľami o miestnom rastlinstve 

(flóre) a živočíšstve (faune) 

vrátane prislúchajúceho 

mobiliáru/3.1.4.1  Inštalácia 

informačných tabúľ 

3.1.4.2 Inštalácia mobiliáru 

a vytvorenie oddychových zón 

v rámci náučného chodníka 

Mesto 

Leopoldov 
Nízka 2027 - 2028  300 000 € 

40 
Opatrenie 3.1.5 

Vodozádržné 

opatrenia na adaptáciu 

Projekt  vodozádržných opatrení 

na adaptáciu na zmenu klímy 

v sídle a krajine a/alebo ochranu 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2027 500 000 € 
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na zmenu klímy 

v sídle a krajine 

pred povodňami/3.1.5.1  

Vodozádržné opatrenia na 

adaptáciu na zmenu klímy v sídle 

a krajine prostredníctvom zelenej 

infraštruktúry (vrátane modrej) 

a prírode blízkymi opatreniami 

3.1.5.2  Vodozádržné opatrenia 

na adaptáciu na zmenu klímy 

v sídle a krajine realizované 

kombináciou zelenej 

infraštruktúry resp. prírode 

blízkych opatrení a technických 

opatrení 

41 

3.2.1 Odstraňovanie 

tzv. nelegálnych 

skládok odpadu 

a environmentálnych 

záťaží 

Projekt odstraňovania tzv. 

nelegálnych skládok odpadu 

a environmentálnych záťaží 

/3.2.1.1 Odstraňovanie 

nelegálnych skládok odpadu 

3.2.1.2  Odstraňovanie 

environmentálnych záťaží 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 200 000 € 

42 

3.2.2 Separovanie 

odpadu a zvyšovanie 

miery separovaného 

zberu odpadu 

Projekt separovania odpadu 

a zvyšovanie miery separovaného 

zberu odpadu/3.2.2.1 

Zabezpečenie separovania 

odpadu 

3.2.2.2  Zvyšovanie miery 

separovaného zberu odpadu 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2029 2 000 000 € 
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prostredníctvom informačných 

kampaní 

3.2.2.3 Zníženie množstva 

vyzbieraného zmesového 

komunálneho odpadu 

3.2.2.4 Zavedenie váženia 

množstvového zberu 

komunálneho odpadu 

3.2.2.5 Zavedenie zberu 

biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu 

43 

3.2.3 Výstavba 

mestského 

kompostoviska 

a zabezpečenie jeho 

technického 

vybavenia 

Projekt výstavby mestského 

kompostoviska a zabezpečenie 

jeho technického vybavenia 

/3.2.3.1 Vybudovanie 

kompostoviska vrátane 

technického zázemia 

3.2.3.2 Vytvorenie priestoru pre 

zber záhradného odpadu 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2026 - 2028 1 500 000 € 

44 

3.2.4 Výstavba 

zberného dvora 

a zabezpečenie jeho 

technického 

vybavenia 

Projekt výstavby zberného dvora 

a zabezpečenie jeho technického 

vybavenia /3.2.4.1 Vybudovanie 

zberného dvora s technickým 

zázemím 

3.2.4.2 Zabezpečenie zariadenia 

zberného dvora 

Mesto 

Leopoldov 
Vysoká 2025 - 2028 1 000 000 € 
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Tabuľka č. 63 - Zoznam ukazovateľov cieľov/prioritných oblastí PRM Leopoldov 

Typ ukazovateľa Ukazovateľ Definícia Informačný 

zdroj/odkaz 

Merná jednotka Východisková 

hodnota 

Cieľová 

hodnota/rok 

2025 2029 

Prioritná oblasť – Hospodárska 

Špecifický cieľ – 1.1 Verejné priestranstvá, verejná doprava, dopravná a technická infraštruktúra 

Výsledkový 

Náklady spojené s údržbou a 

prevádzkou dopravnej a technickej 

infraštruktúry 

 Rozpočet mesta Eur/rok 200 000 € 230 000 € 

Výsledkový 

Stav verejných priestranstiev, 

dopravnej a technickej 

infraštruktúry 

 

Prieskum verejnej 

mienky, terénny 

prieskum obce 

Hodnotenie 

obyvateľov obce, 

stanovisko 

pracovníkov obce 

Vyhovujúci 

stav 

Veľmi 

vyhovujúci 

stav 

Opatrenie - 1.1.1 Rekonštrukcia vybraných úsekov (miestnych komunikácií) ciest, chodníkov, ich dobudovanie a výmena/doplnenie dopravného značenia, 

bezpečnostných, odvodňovacích prvkov a bezbariérovosti 

Výstupový Plocha opravených ciest a 

chodníkov 

 Projektová 

dokumentácia 

m2 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Plocha dobudovaných chodníkov a 

ciest 

 Projektová 

dokumentácia 

m2 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Množstvo dopravného značenia a 

bezpečnostných prvkov 

 Projektová 

dokumentácia 

Ks 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 
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Výstupový Množstvo odvodňovacích prvkov  Projektová 

dokumentácia 

Ks 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Množstvo bezbariérových prvkov  Projektová 

dokumentácia 

Ks 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.2 Zvyšovanie bezpečnosti verejných priestorov pre obyvateľov mesta rozširovaním kamerového systému 

Výstupový Počet nainštalovaných kamier  Projektová 

dokumentácia 

Počet 7 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.3 Zriadenie mestskej polície 

Výstupový Počet priestorov pre mestskú 

políciu 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet 0 1 budova 

mestskej 

polície 

Výstupový Technické vybavenie mestskej 

polície 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Personálne obsadenie mestskej 

polície 

  Počet príslušníkov 

MSP 

0 4 

Opatrenie - 1.1.4 Budovanie technickej infraštruktúry vo vybraných častiach mesta, rekonštrukcia/revitalizácia zariadení technickej infraštruktúry 

Výstupový Dĺžka vybudovanej technickej 

infraštruktúry 

 Projektová 

dokumentácia 

m - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Dĺžka 

zrekonštruovanej/revitalizovanej 

technickej infraštruktúry 

 Projektová 

dokumentácia 

m - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Čistiareň odpadových vôd  Projektová 

dokumentácia 

Počet - 1 

Opatrenie - 1.1.5 Výstavba cyklotrás v meste s prepojením na okolité mestá a obce 

Výstupový Dĺžka vybudovanej cyklotrasy  Projektová 

dokumentácia 

km 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 
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Výstupový Množstvo doplnkovej cyklistickej 

infraštruktúry – počet cyklostojísk 

 Projektová 

dokumentácia 

- - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.6 Výstavba záchytných parkovísk a parkovísk občianskej vybavenosti 

Výstupový Počet záchytných parkovísk  Projektová 

dokumentácia 

Počet 0 1 

Výstupový Počet parkovísk verejnej 

občianskej vybavenosti 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.7 Výstavba obchvatu mesta a ciest vyššieho významu s prepojením na okolité mestá a obce 

Výstupový Dĺžka obchvatu mesta  Projektová 

dokumentácia 

km 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Dĺžka ciest vyššieho významu  Projektová 

dokumentácia 

km - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.8 Kvalita verejnej dopravy 

Výstupový Počet spojov autobusovej medzi-

mestskej dopravy 

 Grafikon Počet v zmysle 

grafikonu 

v zmysle 

grafikonu 

Výstupový Počet spojov vlakovej dopravy  Grafikon Počet v zmysle 

grafikonu 

v zmysle 

grafikonu 

Výstupový Počet revitalizovaných zastávok   Počet 2 7 

Opatrenie - 1.1.9 Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia 

Výstupový Množstvo vymeneného verejného 

osvetlenia 

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet svietidiel verejného 

osvetlenia 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.10 Kvalita a bezbariérovosť verejných priestranstiev a budov 
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Výstupový Množstvo mobiliáru a vybavenie 

verejných priestranstiev 

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Množstvo/počet bezbariérových 

prvkov na verejných 

priestranstvách  

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet zrekonštruovaných budov  Projektová 

dokumentácia 

Počet budov - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet zrealizovaných 

debarierizačných opatrení na 

budovách vo vlastníctve mesta 

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo 

bezbariérových 

prvkov 

- Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.1.11 Vybudovanie a rekonštrukcia vnútroblokov 

Výstupový Množstvo vysadenej zelene  Projektová 

dokumentácia 

Množstvo 

vysadenej zelene 

- Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet nových športovísk  Projektová 

dokumentácia 

Počet športovísk - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet nových detských ihrísk  Projektová 

dokumentácia 

Počet detských 

ihrísk 

- Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Množstvo revitalizovanej zelene 

a rekonštruovaného vybavenia 

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo 

revitalizovanej 

zelene 

a rekonštruovaného 

vybavenia 

- Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Špecifický cieľ - 1.2 Občianska vybavenosť (zariadenia pre šport, rekreáciu a kultúru, športoviská a ihriská, verejné budovy) 

Výsledkový Stav občianskej vybavenosti  
Prieskum verejnej 

mienky 

Hodnotenie 

obyvateľov mesta 
Dostatočný 

Na veľmi 

vysokej úrovni 

Opatrenie - 1.2.1 Športoviská a ihriská v rámci športového areálu, areálu školy a v iných lokalitách mesta 
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Výstupový Ihriská v rámci areálu školy  Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - 2 

Výstupový Ihriská v športovom areáli  Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - 3 

Výstupový Udržiavanie technického stavu 

ihrísk 

 Projektová 

dokumentácia 

Stav Vyhovujúci  Vyhovujúci 

Opatrenie - 1.2.2 Obnova a výstavba detských ihrísk 

Výstupový Množstvo opravených detských 

ihrísk 

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - 4 

Výstupový Množstvo vybudovaných detských 

ihrísk 

 Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - 2 

Opatrenie - 1.2.3 Rekonštrukcia budovy kina na kultúrne centrum 

Výstupový Rekonštrukcia budovy kina 

a vytvorenie kultúrneho centra 

 Projektová 

dokumentácia 

- 1 1 kultúrne 

centrum 

Opatrenie - 1.2.4 Obnova, modernizácia, údržba mestského majetku a znižovanie energetickej náročnosti verejných budov 

Výstupový Počet 

opravených/modernizovaných 

budov 

 Štatistika mesta Počet 5 10 

Opatrenie - 1.2.5 Modernizácia hasičského vybavenia 

Výstupový Hasičské vybavenie  Projektová 

dokumentácia 

Množstvo - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 1.2.6 Revitalizácia cintorína a rekonštrukcia domu smútku 

Výstupový Stav cintorína  Projektová 

dokumentácia 

 Vyhovujúci 

stav 

Veľmi 

vyhovujúci 

stav 

Výstupový Stav domu smútku  Projektová 

dokumentácia 

 Vyhovujúci 

stav 

Veľmi 

vyhovujúci 

stav 

Špecifický cieľ - 1.3 Majetkovo-právne vysporiadanie nehnuteľností 

Výsledkový Počet majetkovo-právnych 

vysporiadaní 

 Štatistika mesta Počet vysporiadaní 0 50 
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Výsledkový Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných nehnuteľností 

 Štatistika mesta Počet nehnuteľností 0 200 

Opatrenie - 1.3.1 Vysporiadanie pozemkov pod miestnymi komunikáciami a technickou infraštruktúrou 

Výstupový Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov pod 

MK a TI 

 Štatistika mesta Počet pozemkov 

pod MK a TI 

0 50 

Opatrenie - 1.3.2 Vysporiadanie pozemkov pod budovami 

Výstupový Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov pod 

budovami 

 Štatistika mesta Počet pozemkov 

pod budovami 

0 50 

Opatrenie - 1.3.3 Vysporiadanie pozemkov pod športovým areálom 

Výstupový Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov pod 

športovým areálom 

 Štatistika mesta Počet pozemkov 

pod športovým 

areálom 

0 10 

Opatrenie - 1.3.4 Vysporiadanie pozemkov vo výhľadových lokalitách podľa územného plánu mesta 

Výstupový Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov vo 

výhľadových lokalitách mesta 

 Štatistika mesta Počet pozemkov vo 

výhľadových 

lokalitách 

0 50 

Opatrenie - 1.3.5 Vysporiadanie pozemkov určených pre verejnú zeleň a izolačnú 

Výstupový Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov 

určených pre verejnú zeleň 

a izolačnú 

 Štatistika mesta Počet pozemkov 

určených pre 

verejnú zeleň 

a izolačnú 

0 50 

Prioritná oblasť – Sociálna 

Špecifický cieľ - 2.1 Rozvoj bývania, sociálnej vybavenosti a infraštruktúry 

Výsledkový Počet rodinných a bytových 

domov v meste 

 Štatistika mesta Počet RD, BD - 1120 - 1200 

Výsledkový Počet obyvateľov mesta  Štatistika mesta Počet osôb - 4100 – 4500 

Výsledkový Počet obyvateľov využívajúcich 

sociálne zariadenia 

 Štatistika mesta Počet osôb - 50 
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Výsledkový 

Stav bývania, sociálneho bývania, 

sociálnej vybavenosti a 

infraštruktúry 

 
Prieskum verejnej 

mienky 

Hodnotenie 

obyvateľov obce 
Spokojný 

Veľmi 

spokojný 

Opatrenie - 2.1.1 Usmerňovať rozvoj územno-plánovacími nástrojmi mesta 

Výstupový Počet obstaraných zmien 

územného plánu 

 Štatistika mesta Počet - 3 

Opatrenie - 2.1.2 Rozšírenie sociálnych služieb 

Výstupový Počet zamestnancov terénnej 

opatrovateľskej služby 

 Zoznam 

zamestnancov 

Počet 

zamestnancov 

2 5 

Výstupový Podporné sociálne služby – rozvoz 

stravy 

  Počet 0 1 

Opatrenie - 2.1.3 Výstavba nájomných bytov 

Výstupový Počet bytových domov   Počet 0 1 

Výstupový Počet bytov  Projektová 

dokumentácia 

Počet Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet bývajúcich nájomníkov  Štatistika mesta Počet 0 25 

Opatrenie - 2.1.4 Výstavba sociálnych nájomných bytov 

Výstupový Počet bytových domov   Počet 0 1 

Výstupový Počet bytov  Projektová 

dokumentácia 

Počet Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Výstupový Počet bývajúcich nájomníkov  Štatistika mesta Počet 0 25 

Špecifický cieľ - 2.2 Školské zariadenia a kvalita vzdelávania 

Výsledkový Náklady spojené s prevádzkou ZŠ 

a MŠ 

 Rozpočet mesta Eur/rok 2 000 000 € 2 200 000 € 

Výsledkový Stav školských zariadení a kvalita 

vzdelávania 

 Prieskum verejnej 

mienky 

Hodnotenie 

obyvateľov obce 

Spokojný Spokojný 

Výsledkový Počet žiakov ZŠ a MŠ  Štatistika ZŠ a MŠ Počet žiakov 263 300 

Výsledkový Počet pedagogických 

a nepedagogických zamestnancov 

 Štatistika ZŠ a MŠ Počet 

zamestnancov 

35 37 

Opatrenie - 2.2.1 Dobudovanie materskej školy (MŠ) 
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Výstupový Dobudovanie materskej školy  Projektová 

dokumentácia 

- 3 triedy 4 triedy 

Výstupový Kapacita MŠ  Štatistika mesta Počet osôb 72 100 

Opatrenie 2.2.2 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie základnej školy (ZŠ) 

Výstupový Dobudovanie základnej školy  Projektová 

dokumentácia 

Počet tried 17 18 

Výstupový Kapacita ZŠ  Štatistika mesta Počet osôb 330 360 

Opatrenie 2.2.3 Výstavba, obnova a modernizácia školských stravovacích zariadení 

Výstupový Dobudovanie ŠJ  Projektová 

dokumentácia 

Počet budov 1 2 

Výstupový Počet obedov za deň  Štatistika školy  287 350 

Opatrenie 2.2.4 Zriadenie centra voľného času 

Výstupový Centrum voľného času  Počet Počet objektov 0 1 

Špecifický cieľ - 2.3 Podpora záujmových a športových organizácií v meste, kultúrnych a spoločenských podujatí 

Výsledkový Prostriedky použité na podporu 

záujmových a športových 

organizácií 

 Rozpočet mesta Eur/rok 52 000 € 60 000 € 

Výsledkový Prostriedky použité na podporu 

kultúrnych a spoločenských 

podujatí 

 Rozpočet mesta Eur/rok 52 000 € 60 000 € 

Opatrenie 2.3.1 Podpora záujmových a športových organizácií 

Výstupový Počet podporovaných organizácií  Štatistika mesta Počet 9 9 

Opatrenie - 2.3.2 Podpora kultúrnych a spoločenských podujatí 

Výstupový Počet organizovaných podujatí  Štatistika mesta Počet 29 30 

Opatrenie 2.3.3 Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok 

Výstupový Počet rekonštruovaných 

kultúrnych pamiatok 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet 2 5 

Špecifický cieľ - 2.4 Informatizácia mesta 

Výsledkový Kvalita informačných systémov 

mesta 

 Prieskum verejnej 

mienky 

Hodnotenie 

obyvateľov obce 

Vysoká Veľmi vysoká 

Opatrenie - 2.4.1 Rozvoj informačných systémov mesta 

Výstupový Informačný systém mesta   Kvalita inf. systému Vysoká Veľmi vysoká 
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Opatrenie - 2.4.2 Rozvoj elektronických služieb mesta 

Výstupový Počet zavedených el. služieb  Projektová 

dokumentácia 

Počet - 5 

3. Prioritná oblasť – Environmentálna 

Špecifický cieľ – 3.1 Atraktivita prostredia, plochy pre oddych a rekreáciu 

Výsledkový Náklady spojené so starostlivosťou 

o prostredie 

 Rozpočet mesta Eur/rok 20 000 € 25 000 € 

Výsledkový Stav prostredia v meste a 

starostlivosť o zeleň 

 Prieskum verejnej 

mienky 

Hodnotenie 

obyvateľov mesta 

Spokojný Veľmi 

spokojný 

Opatrenie - 3.1.1 Čistota verejných priestorov, výsadba verejnej zelene 

Výstupový Vysadená zeleň  Projektová 

dokumentácia 

Množstvo (ks) - 1000 

Výstupový Starostlivosť o verejné priestory  Štatistika obce Počet pracovníkov 4 5 

Opatrenie - 3.1.2 Revitalizácia verejnej zelene 

Výstupový Revitalizovaný priestor/zeleň  Projektová 

dokumentácia 

Množstvo 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 3.1.3 Vybudovanie oddychovo-rekreačnej zóny v blízkosti štrkoviska 

Výstupový Oddychovo-rekreačná zóna  Projektová 

dokumentácia 

Počet 0 1 oddychovo-

rekreačná zóna 

Opatrenie - 3.1.4 Vytvorenie náučného chodníka s informačnými tabuľami o miestnom rastlinstve (flóre) a živočíšstve (faune) vrátane prislúchajúceho mobiliáru 

Výstupový Náučný chodník s informačnými 

tabuľami 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet tabúľ 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 3.1.5 Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine 

Výstupový Počet vodozádržných opatrení na 

adaptáciu na zmenu klímy v sídle 

a krajine prostredníctvom zelenej 

infraštruktúry (vrátane modrej) 

a prírode blízkymi opatreniami 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet opatrení - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 
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Výstupový Počet vodozádržných opatrení na 

adaptáciu na zmenu klímy v sídle 

a krajine realizované kombináciou 

zelenej infraštruktúry resp. prírode 

blízkych opatrení a technických 

opatrení 

 Projektová 

dokumentácia 

Počet opatrení - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Špecifický cieľ – 3.2 Odpadové hospodárstvo 

Výsledkový Náklady na odpadového 

hospodárstvo v meste 

Rozpočet mesta Eur/rok  330 000 € 400 000 € 

Výsledkový Stav odpadového hospodárstva v 

meste 

 Stav  Vyhovujúci Vyhovujúci 

Opatrenie - 3.2.1 Odstraňovanie tzv. nelegálnych skládok odpadu a environmentálnych záťaží 

Výstupový Počet odstránených divokých 

skládok odpadu 

 Dokumentácia Počet 0 10 

Výstupový Počet lokalizovaných 

a odstránených 

environmentálnych záťaží 

 Projektová 

dokumentácia 

- 0 Podľa 

projektovej 

dokumentácie 

Opatrenie - 3.2.2 Separovanie odpadu a zvyšovanie miery separovaného zberu odpadu 

Výstupový Množstvo separovaného odpadu  Dokumentácia Hmotnosť/ton - Podľa 

dokumentácie 

Výstupový Množstvo biologicky 

rozložiteľného komunálneho 

odpadu 

 Dokumentácia Hmotnosť/ton - Podľa 

dokumentácie 

Výstupový  Množstvo záhradného odpadu  Dokumentácia Hmotnosť/ton - Podľa 

dokumentácie 

Opatrenie 3.2.3 Výstavba mestského kompostoviska a zabezpečenie jeho technického vybavenia 

Výstupový Mestské kompostovisko  Projektová 

dokumentácia 

Počet 0 1 

Výstupový Technické vybavenie 

kompostoviska 

 Projektová 

dokumentácia 

Vybavenie - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 
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Výstupový Priestor pre zber záhradného 

odpadu 

 Projektová 

dokumentácia 

Priestor 0 1 

Opatrenie 3.2.4 Výstavba zberného dvora a zabezpečenie jeho technického vybavenia 

Výstupový Zberný dvor  Projektová 

dokumentácia 

Počet 1 2 

Výstupový Technické vybavenie zberného 

dvora 

 Projektová 

dokumentácia 

Vybavenie - Podľa 

projektovej 

dokumentácie 
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Časť D - Realizačná časť – implementačný plán, plán monitorovania a 

hodnotenia 

Implementačný plán 

Stratégiu PHRSR je plánované implementovať v zmysle stanoveného harmonogramu 

prostredníctvom inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia mesta v spolupráci 

s budúcimi partnermi, ktorý budú participovať na jednotlivých projektoch.  

Pre úspešnú realizáciu stratégie je nutné nastaviť implementačný rámec, ktorý určuje spôsob, 

ako majú byť stanovené ciele naplnené. Táto časť upresňuje inštitucionálne a organizačné 

zabezpečenie implementácie stratégie. Ciele, priority aj jednotlivé opatrenia sa napĺňajú 

prostredníctvom projektov. Preto je nutné stanoviť si konkrétne aktivity, ktoré sa budú 

realizovať. Tieto aktivity sú rozpracované v akčnom pláne. Akčný plán by mal byť každý rok 

hodnotený a aktualizovaný. Pri tvorbe a aktualizácii akčného plánu by mali byť prítomní rôzni 

aktéri, minimálne poslanci mestského zastupiteľstva, primátorka, zástupcovia mimovládnych 

organizácií a významných podnikateľov, aktívni obyvatelia. 

V rámci monitorovania napĺňania stratégie sa každoročne spracuje monitorovacia správa a na 

základe nej sa navrhne ďalší postup napĺňania stratégie tak, aby bola dlhodobo udržateľná. 

V rámci trvania stratégie sa spracuje hodnotiaca správa, ktorá zhodnotí, či je stratégia vhodne 

navrhnutá a či zohľadňuje reálny stav a možnosti mesta.  

Inštitucionálne a organizačné zabezpečenie 

Zabezpečenie realizácie jednotlivých opatrení a aktivít predstavuje schematické usporiadanie 4 

orgánov: riadiaceho, výkonného, finančného a kontrolného. 
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Obrázok č. 2 - Inštitucionálne a organizačné zabezpečenie 

 
 

Riadiaci orgán - mestské zastupiteľstvo a primátorka mesta. Primátorkou mesta Leopoldov je 

Mgr. Terézia Kavuliaková, MBA zvolená na volebné obdobie 2022 – 2026. Mestské 

zastupiteľstvo má 11 poslancov. Úlohou riadiaceho orgánu je dozerať na správne plnenie 

jednotlivých aktivít. 

 

Výkonný orgán - je zastúpený zamestnancami mesta, ktorí sa budú podieľať na napĺňaní 

jednotlivých opatrení a aktivít. Realizáciu jednotlivých opatrení bude mesto zabezpečovať 

z vlastných, úverových alebo dotačných zdrojov SR a EÚ a prostredníctvom vlastných 

zamestnancov, resp. zabezpečením dodávateľských prác a služieb v zmysle zákona č. 25/2001 

Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

Finančný orgán - bude mať na starosti vedenie účtovníctva mesta a bude riešiť finančné 

náležitosti. Finančný orgán predstavujú účtovníčky mesta - Vanesa Kurucová, Zuzana 

Gregorová. 

 

Kontrolný orgán - bude dohliadať na správne a efektívne využitie zdrojov. Hlavným 

kontrolórom mesta Leopoldov je Ing. Terézia Trnková.  

 

Kontrolný orgán
Hlavná kontrolórka mesta

Finančný orgán

Účtovníčky

Výkonný orgán
Zamestnanci mesta

Riadiaci orgán
Mestské zastupiteľstvo a primátorka
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Komunikačný plán 

V rámci informovania a komunikácie samosprávy s verejnosťou budú každý rok konané verejné prerokovania k téme realizácie PRM a jeho 

aktuálneho Akčného plánu. Okrem toho budú vydávané tlačové a internetové správy, rozhlasové správy, ktoré budú informovať o realizácii 

jednotlivých projektov. Týmto bude docielená nielen informovanosť obyvateľov, ale bude posilnená komunikácia a propagácia realizovaných 

stratégii v meste.  

 

Tabuľka č. 64 - Komunikačný plán pre fázu realizácie PHSR 

P

. 

č. 

Časový 

rámec 

Miesto 

konania 

Cieľová 

skupina 
Forma Téma/ciele Vstupné údaje Výstupy 

1. 03 - 04. 

mesiac 

každý 

rok  

Mestský 

úrad 

Leopold

ov 

Obyvatelia, 

podnikateľs

ké subjekty a 

iné 

organizácie 

pôsobiace v 

meste 

Verejné 

prerokovani

e 

Prezentácia a 

pripomienkovanie 

monitorovacej správy, 

pripomienkovanie k akčnému 

plánu 

Monitorovacia 

správa, akčný plán 

Prerokovaná monitorovacia správa, 

účasť verejnosti na verejnom 

zhromaždení 

2. Priebežn

e 

- Obyvatelia Tlačová 

správa, 

správa na 

internetovýc

h portáloch  

Informovanie o 

zrealizovaných a plánovaných 

aktivitách/projektoch mesta 

Informácie o 

projektoch a 

aktivitách v meste 

Tlačové správy v mestských, mikro-

regionálnych a regionálnych 

novinách, internetové správy na 

webovej stránke mesta, prípadne 

iných relevantných  webových 

stránkach  

3. Podľa 

potreby 

- Obyvatelia Prieskum 

verejnej 

mienky 

Zhodnotenie aktuálnej situácie 

mesta podľa názorov 

obyvateľov mesta, 

zhodnotenie názorov na rozvoj 

mesta, zhodnotenie 

Získané vyplnené 

dotazníky od 

obyvateľov mesta 

Zhodnotenie prieskumu verejnej 

mienky do správy (grafy, tabuľky, 

krátka informácia) 
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realizovaných stratégii podľa 

názoru obyvateľov mesta 
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Harmonogram realizácie  

Harmonogram realizácie mesta Leopoldov (tab. č. 65) znázorňuje časové hľadisko realizácie jednotlivých opatrení. V plánovanom programovom 

období teda v rokoch 2025 - 2029 je plánovaných celkovo 43 opatrení. 

 

Tabuľka č. 65 - Harmonogram realizácie  - časový rozvrh činností: 

Rok→ 2025 2026 2027 2028 2029 

Opatrenie↓ 

1.1.1 Rekonštrukcia vybraných úsekov (miestnych 

komunikácií) ciest, chodníkov, ich dobudovanie a 

výmena/doplnenie dopravného značenia, bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov a bezbariérovosti    

  

1.1.2 Zvyšovanie bezpečnosti verejných priestorov pre 

obyvateľov mesta rozširovaním kamerového systému       

  

1.1.3 Zriadenie mestskej polície    
  

1.1.4 Budovanie technickej infraštruktúry vo vybraných 

častiach mesta, rekonštrukcia/revitalizácia zariadení 

technickej infraštruktúry    

  

1.1.5 Výstavba cyklotrás v meste s prepojením na okolité 

mestá a obce    

  

1.1.6 Výstavba záchytných parkovísk a parkovísk 

občianskej vybavenosti    

  

1.1.7 Výstavba obchvatu mesta a ciest vyššieho významu 

s prepojením na okolité mestá a obce    

  

1.1.8 Kvalita verejnej dopravy      

1.1.9 Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia      

1.1.10 Kvalita a bezbariérovosť verejných priestranstiev a 

budov    

  

1.1.11 Vybudovanie a rekonštrukcia vnútroblokov      
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1.2.1 Športoviská a ihriská v rámci športového areálu, 

areálu školy a v iných lokalitách mesta    

  

1.2.2 Obnova a výstavba detských ihrísk    
  

1.2.3 Rekonštrukcia budovy kina na kultúrne centrum    
  

1.2.4 Obnova, modernizácia, údržba mestského majetku a 

znižovanie energetickej náročnosti verejných budov    

  

1.2.5 Modernizácia hasičského vybavenia    
  

1.2.6 Revitalizácia cintorína a rekonštrukcia domu smútku    
  

1.3.1 Vysporiadanie pozemkov pod miestnymi 

komunikáciami a technickou infraštruktúrou    

  

1.3.2 Vysporiadanie pozemkov pod budovami      

1.3.3 Vysporiadanie pozemkov pod športovým areálom      

1.3.4 Vysporiadanie pozemkov vo výhľadových lokalitách 

podľa územného plánu mesta    

  

1.3.5 Vysporiadanie pozemkov určených pre verejnú zeleň 

a izolačnú    

  

2.1.1 Usmerňovať rozvoj územno-plánovacími nástrojmi 

mesta    

  

2.1.2 Rozšírenie sociálnych služieb    
  

2.1.3 Výstavba nájomných bytov    
  

2.1.4 Výstavba sociálnych nájomných bytov    
  

2.2.1 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie 

materskej školy (MŠ)    

  

2.2.2 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie 

základnej školy (ZŠ)    

  

2.2.3 Výstavba, obnova a modernizácia školských 

stravovacích zariadení    

  

2.2.4 Zriadenie centra voľného času      

2.3.1 Podpora záujmových a športových organizácií      
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2.3.2 Podpora a organizovanie kultúrnych a spoločenských 

podujatí    

  

2.3.3 Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok      

2.4.1 Rozvoj informačných systémov mesta      

2.4.2 Rozvoj elektronických služieb mesta      

3.1.1 Čistota verejných priestorov, výsadba verejnej zelene    
  

3.1.2 Revitalizácia verejnej zelene    
  

3.1.3 Vybudovanie oddychovo-rekreačnej zóny v blízkosti 

štrkoviska    

  

3.1.4 Vytvorenie náučného chodníka s informačnými 

tabuľami o miestnom rastlinstve (flóre) a živočíšstve 

(faune) vrátane prislúchajúceho mobiliáru    

  

3.1.5 Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy  
   

  

3.2.1 Odstraňovanie tzv. nelegálnych skládok odpadu 

a environmentálnych záťaží    

  

3.2.2 Separovanie odpadu a zvyšovanie miery 

separovaného zberu odpadu    

  

3.2.3 Výstavba mestského kompostoviska a zabezpečenie 

jeho technického vybavenia    

  

3.2.4 Výstavba zberného dvora a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia    

  

pozn. modrá farba - doba realizácie 
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Výhľadový harmonogram na 15 rokov: 

Vo výhľadovom harmonograme sú zahrnuté jednotlivé globálne ciele, ktoré sú plánované s výhľadom na 15 rokov, teda do roku 2039 z dôvodu 

zabezpečenia ďalšieho plánovania a realizácie v prípade, ak nebude možné naplniť jednotlivé špecifické ciele a opatrenia, ktoré si mesto 

naplánovalo v intervale 5 rokov, teda pre roky 2025 – 2029. V roku 2029 prebehne celkové vyhodnotenie jednotlivých realizovaných opatrení v 

rokoch 2025 – 2029, ktoré bude zohľadnené pri návrhu nového PHRSR mesta Leopoldov.  

Tabuľka č. 66 - Výhľadový harmonogram PHRSR mesta Leopoldov 

Globálny cieľ 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 

1. Prioritná oblasť 

– Hospodárska - 

Zabezpečenie 

kvalitných 

verejných 

priestranstiev a ich 

bezpečnosti, 

občianskej 

vybavenosti, 

znižovanie 

energetickej 

náročnosti 

verejných budov, 

a majetkovo-

právne 

vysporiadanie 

nehnuteľností 
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2. Prioritná oblasť 

- Sociálna - Nárast 

bývania v meste, 

zabezpečenie 

sociálnej 

starostlivosti pre 

sociálne slabších 

obyvateľov a pre 

dôchodcov, 

rozširovanie 

kapacít školských 

a predškolských 

zariadení, podpora 

záujmových a 

športových 

organizácií, 

podpora 

kultúrnych a 

spoločenských 

podujatí 

            

   

3. Prioritná oblasť 

- Environmentálna 

- Zabezpečenie 

starostlivosti o 

zeleň, revitalizáciu 

zelene, výsadbu 

zelene, vytváranie 

plôch s verejnou 

zeleňou, plôch pre 

oddych 

a rekreáciu, čistota 

verejných 

priestranstiev 
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vrátane 

zvyšovania miery 

separovaného 

zberu odpadu 

pozn. - modrá farba - doba realizácie 
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Akčný plán 

Akčný plán mesta Leopoldov je plánovaný na n+2 roky (teda roky 2025 – 2027), v ktorých si 

mesto Leopoldov naplánovalo realizáciu 44 projektov. Každý rok sa monitoruje napĺňanie tohto 

plánu a tento sa aktualizuje. Okrem naplánovaných cieľov sa v meste realizujú aj ďalšie 

aktivity, ktoré v pláne nie sú, ale prispievajú k napĺňaniu stratégie a mali by byť aj 

vyhodnocované v rámci každoročného monitorovania. Akčný plán je uvedený v prílohe č. 4 k 

dokumentu. 

Za realizáciu jednotlivých projektov je zodpovedný realizátor projektu. V akčnom pláne 

väčšinou ako realizátor (zodpovedný) vystupuje mesto, preto primátorka mesta pri každom 

realizovanom projekte určí zodpovednú osobu, ktorá bude dohliadať na realizáciu projektu. 

V prípade, že má mesto partnera, je nevyhnutné stanoviť z každej inštitúcie zodpovedné osoby, 

aby bola zabezpečená komunikácia a tým sa predišlo možným problémom. 

Monitorovanie a hodnotenie 

Aby stratégia bola aj naozaj napĺňaná a neostala len nerealizovaným strategickým 

dokumentom, je potrebné sledovať pokrok v napĺňaní stratégie a prispôsobiť ďalšie aktivity 

podľa reálnych potrieb. Tieto potreby je  možné sledovať práve v procese monitorovania, kedy 

sa hodnotí pokrok v napĺňaní jednotlivých cieľov na základe sledovania monitorovacích 

ukazovateľov. Indikátory umožňujú sledovať pokrok v napĺňaní stratégie. Pre monitorovanie 

napĺňania opatrení používame indikátory výstupu, pre hodnotenie napĺňania globálnych a 

špecifických cieľov indikátory výsledku, ktoré hodnotia dlhodobý efekt realizovaných aktivít 

na celkový rozvoj mesta. Jednotlivé indikátory sú špecifikované v programovej časti 

dokumentu v tabuľke č. 63 - Zoznam ukazovateľov cieľov/prioritných oblastí PHRSR 

Leopoldov. 

Monitorovanie prebieha raz ročne, kde sa na konci sledovaného obdobia vypracuje 

monitorovacia správa, ktorá bude pozostávať z krátkeho popisu aktivít, ktoré sa v meste 

realizovali počas roka a definovanie ich nadväznosti na stanovenú stratégiu. Ďalej sa bude 

sledovať napĺňanie stanovených monitorovacích ukazovateľov. Samospráva každý rok 

spracuje do monitorovacej správy pripomienky úradu, poslancov, verejnosti. Monitorovacia 

správa tvorí podklad aj pre plánovanie ďalších aktivít a aktualizáciu Akčného plánu, preto by 

bolo vhodné ju spracovávať v čase prípravy a schvaľovania rozpočtu pre ďalší rok. Za 

spracovanie monitorovacích správ je zodpovedná samospráva (mestský úrad, primátorka mesta 

a hlavný kontrolór mesta), pokiaľ nebude zriadená iná organizácia/komisia, ktorá bude mať 

v kompetencii napĺňanie stratégie. Monitorovacie správy budú predkladané mestskému 

zastupiteľstvu na schválenie do 30. 4. nasledujúceho roku a následne budú predložené vyššiemu 

územnému celku.  

Hodnotiaci proces zbilancuje naplnenie jednotlivých cieľov na základe realizovaných aktivít 

v území. Hodnotenie napĺňania cieľov stratégie prebehne raz v priebehu trvania stratégie (v 

polovici trvania stratégie), na základe výsledkov hodnotenia bude aktualizovaný Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov, a ďalšie hodnotenie prebehne na konci 
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realizácie stratégie. Výsledky záverečného hodnotenia budú tvoriť podklad pre plánovanie 

ďalšej stratégie (ako Ex-post hodnotenie). Hodnotenie bude zabezpečované samosprávou, príp. 

organizáciou/komisiou, pričom by bolo vhodné do hodnotenia zapojiť externého hodnotiteľa 

kvôli zabezpečeniu objektívneho zhodnotenia situácie. 

 

 

Časť E - Finančná časť 

Vo finančnej časti mesto Leopoldov plánuje najmä finančné zabezpečenie jednotlivých 

projektov (opatrení a aktivít) a tiež objem prostriedkov, ktoré je potrebné použiť alebo získať 

na realizáciu jednotlivých projektov (opatrení a aktivít). Hlavným zdrojom finančných 

prostriedkov je rozpočet mesta. Pre zabezpečenie realizácie jednotlivých projektov (opatrení a 

aktivít) je však potrebné financovanie z viacerých zdrojov, a to najmä z dôvodu, že v rozpočte 

mesta sa často nenachádza dostatok finančných prostriedkov na ich realizáciu. Vo finančnej 

časti sú preto analyzované i možnosti získania finančných prostriedkov z rôznych zdrojov. Pri 

hľadaní finančných zdrojov je nutné vychádzať z možností, ktoré mesto má a povahy aktivity 

alebo projektu, ktorý je potrebné realizovať. Podľa toho je možné vyhľadať a zvoliť rôzne 

spôsoby financovania. Možnosti financovania sa dajú zjednodušene rozdeliť na dve skupiny: 

• Možnosti financovania projektov (opatrení a aktivít) z verejných 

zdrojov, medzi ktoré patria fondy EÚ, národné zdroje, ale tiež 

regionálne, prípadne lokálne zdroje.  

• Možnosti financovania projektov (opatrení a aktivít) zo 

súkromných zdrojov. Jedná sa väčšinou o granty poskytované 

neziskovými organizáciami a súkromnými spoločnosťami. Ďalej sú 

to bankové úvery, sponzoring, vstupné, poplatky a pod. 

Verejné zdroje 

Medzi najdôležitejšie zdroje, ktoré mesto môže využívať patria verejné zdroje. Verejné zdroje 

možno rozdeliť na tak ako je možné vidieť v nasledujúcej schéme (obrázok č.):  

Obrázok č. 3 - Schéma verejných zdrojov financovania 

 

 

 

Verejné zdroje

Nadnárodné

Zdroje EÚ

Iné nadnárodné 
zdroje

Národné

Regionálne Granty VÚC
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Nadnárodné zdroje: 

Zdroje EÚ – V programovacom období 2021 – 2027 sú pripravené možnosti 

spolufinancovať určité projektové zámery z Politiky súdržnosti prostredníctvom Európskych 

štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF), ktoré spolu s príspevkom zo Štátneho rozpočtu 

SR umožňujú realizovať na jednej strane investične náročné projekty ako aj projekty zamerané 

na ľudské zdroje, kultúru a pod. Rôzne subjekty z verejného, súkromného ako i tretieho sektora 

môžu žiadať o nenávratný finančný príspevok v závislosti od projektu. 

 

Možnosti pre získanie finančných prostriedkov z EÚ predstavujú i programy Európskej 

územnej spolupráce a komunitárne programy.  

 

Komunitárne programy sa zase zameriavajú na špecifické oblasti a medzinárodnú 

spoluprácu, pričom tieto programy väčšinou riadi Európska únia.  

 

Okrem zdrojov EÚ existujú aj ďalšie možnosti vyplývajúce z bilatelárnej spolupráce ako 

napríklad Nórsky finančný mechanizmus a Finančný mechanizmus EHP (EEA grants – granty 

Islandu, Lichtenštajnska, Nórska). 

 

Národné zdroje sú vytvárané jednotlivými rezortmi pre podporu špecifických aktivít. Úrad 

vlády SR, jednotlivé ministerstvá a ďalšie orgány štátnej správy majú svoje dotačné schémy, 

ktorými podporujú vybrané aktivity. 

 

Vyššie územné celky si môžu vytvárať svoje regionálne grantové schémy na podporu určitých 

oblastí. 

 

Možno sa stretnúť aj s príkladmi vlastných grantových schém na miestnej úrovni. 

 

Súkromné zdroje 

Súkromné zdroje možno rozčleniť podľa nasledovnej schémy (obrázok č. 22): 

 

Obrázok č. 4 - Rozdelenie súkromných zdrojov 

 
 

Súkromné zdroje

Banky

Neziskové 
organizácie, 

nadácie a pod. 
(tretí sektor)

Príspevkové a 
rozpočtové 

organizácie štátnej 
správy

Súkromný sektor

http://www.eeagrants.sk/
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Súkromné zdroje poskytujú rôzne organizácie, buď pre budovanie dobrého mena ako 

spoločensky zodpovednej organizácie, alebo takouto podporou napĺňajú svoje poslanie.  

Jednak môže ísť o návratný príspevok (úver v banke, zvýhodnená pôžička a pod.), ale 

tiež o poskytnutie nenávratného finančného príspevku – grantu. Takýmito poskytovateľmi na 

Slovensku sú rôzne organizácie. Granty, ktoré poskytujú, sú väčšinou na menšie projekty, 

jednoduchšie a menej administratívne náročné. 

Okrem toho aktivity a projekty rozvoja obce môžu podporiť aj domáce firmy prostredníctvom 

sponzoringu, poskytnutia zariadenia, materiálu a pod. 

 

Popis financovania jednotlivých opatrení mesta Leopoldov 

Opatrenie 1.1.1 Rekonštrukcia vybraných úsekov (miestnych komunikácií) ciest, 

chodníkov, ich dobudovanie a výmena/doplnenie dopravného značenia, bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov a bezbariérovosti – je plánované počas celého programového 

obdobia, teda v rokoch 2025 – 2029. Financovanie je plánované súkromným investorom, ktorý 

zabezpečí vybudovanie dopravnej infraštruktúry v novovznikajúcich častiach mesta určených 

pre výstavbu RD, BD – celkovo v sume 500 000 €. Mesto zabezpečí rekonštrukciu ciest 

a chodníkov, ich dobudovanie, výmenu a doplnenie dopravného značenia, bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov a bezbariérovosti z rozpočtu mesta celkovo v sume 7 050 000 €. 

Celkovo je v rámci tohto opatrenia plánované investovať finančné prostriedky v sume 

7 550 000 €. 

 

Opatrenie 1.1.2 Zvyšovanie bezpečnosti verejných priestorov pre obyvateľov mesta 

rozširovaním kamerového systému – financovanie je plánované zo štátneho rozpočtu (95 %) 

– dotácie MV SR – 190 000 € a z rozpočtu mesta (5 %) – 10 000 €, v celkovej sume 200 000 € 

v rokoch 2025 – 2026. 

 

Opatrenie 1.1.3 Zriadenie mestskej polície – financovanie je plánované z rozpočtu mesta 

v roku 2025 v celkovej sume 250 000 €.  

 

Opatrenie 1.1.4 Budovanie technickej infraštruktúry vo vybraných častiach mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia zariadení technickej infraštruktúry – je plánované počas 

celého programového obdobia, teda v rokoch 2025 – 2029. Financovanie je plánované 

súkromným investorom, ktorý zabezpečí vybudovanie technickej infraštruktúry v 

novovznikajúcich častiach mesta určených pre výstavbu RD, BD – celkovo v sume 500 000 €. 

Mesto plánuje zabezpečiť budovanie technickej infraštruktúry vo vybraných častiach mesta, 

rekonštrukciu/revitalizáciu zariadení technickej infraštruktúry z rozpočtu mesta v sume                       

3 500 000 €. Celkovo je v rámci tohto opatrenia plánované investovať finančné prostriedky v 

sume 4 000 000 €. 

 

Opatrenie 1.1.5 Výstavba cyklotrás v meste s prepojením na okolité mestá a obce – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (100 %) v sume 2 000 000 € v rokoch 2026 – 2028. 

 

Opatrenie 1.1.6 Výstavba záchytných parkovísk a parkovísk občianskej vybavenosti – 

financovanie je plánované z rozpočtu VÚC v sume 250 000 € a z rozpočtu mesta v sume 

250 000 € v rokoch 2025 – 2028, celkovo v sume 500 000 €. 
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Opatrenie 1.1.7. Výstavba obchvatu mesta a ciest vyššieho významu s prepojením na 

okolité mestá a obce – financovanie je plánované z rozpočtu VÚC v celkovej sume 85 000 000 

€ v rokoch 2026 – 2028. 

 

Opatrenie 1.1.8 Kvalita verejnej dopravy – financovanie je plánované z rozpočtu VÚC v 

celkovej sume 200 000 € v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 1.1.9 Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia – financovanie je 

plánované z rozpočtu mesta v celkovej sume 500 000 €, v rokoch 2025 – 2029.  

 

Opatrenie 1.1.10 Kvalita a bezbariérovosť verejných priestranstiev a budov – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (95 %) v sume 475 000 € a z rozpočtu mesta (5 %) v 

sume 25 000 €, v celkovej sume 500 000 €, v rokoch 2025 – 2028.  

 

Opatrenie 1.1.11 Vybudovanie a rekonštrukcia vnútroblokov – financovanie je plánované 

z rozpočtu mesta (100 %) v rokoch 2025 – 2029 v celkovej sume 1 000 000 €. 

 

Opatrenie 1.2.1 Športoviská a ihriská v rámci športového areálu, areálu školy a v iných 

lokalitách mesta – financovanie je plánované z fondov EÚ v sume 500 000 €, zo štátneho 

rozpočtu v sume 250 000 € a z rozpočtu mesta v sume 250 000 €, celkovo v sume 1 000 000 €, 

v rokoch 2025 – 2027. 

 

Opatrenie 1.2.2 Obnova a výstavba detských ihrísk – financovanie je plánované zo štátneho 

rozpočtu (90 % – dotácie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny) v sume 180 000 € 

a z rozpočtu mesta (10 %)  v sume 20 000 € v celkovej sume 200 000 € v rokoch 2026 - 2028.  

 

Opatrenie 1.2.3 Rekonštrukcia budovy kina na kultúrne centrum – financovanie je 

plánované z fondov EÚ (100 %) v celkovej sume 3 500 000 €, v roku 2025. 

 

Opatrenie 1.2.4 Obnova, modernizácia, údržba mestského majetku a znižovanie 

energetickej náročnosti verejných budov – financovanie je plánované z fondov EÚ – (85 %) 

v sume – 2 125 000 € a zo štátneho rozpočtu (15 %) v sume 375 000 €. Opatrenie je plánované 

v celkovej sume 2 500 000 € v rokoch 2025 – 2029.  

 

Opatrenie 1.2.5 Modernizácia hasičského vybavenia – financovanie je plánované z rozpočtu 

mesta v celkovej sume 100 000 €, v rokoch 2025 – 2026.  

 

Opatrenie 1.2.6 Revitalizácia cintorína a rekonštrukcia domu smútku – financovanie je 

plánované z fondov EÚ (85 %) v sume 425 000 € a z rozpočtu mesta (15 %) v sume 75 000 €. 

Opatrenie je plánované v celkovej sume 500 000 € v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 1.3.1 Vysporiadanie pozemkov pod miestnymi komunikáciami a technickou 

infraštruktúrou – financovanie je plánované z rozpočtu mesta (100 %) v celkovej sume 

200 000 € v rokoch  2025 - 2029.  

 

Opatrenie 1.3.2 Vysporiadanie pozemkov pod budovami – financovanie je plánované z 

rozpočtu mesta (100 %) v celkovej sume 500 000 € v rokoch 2025 – 2029. 

 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 - 2029 

 

134 

 

 

Opatrenie 1.3.3 Vysporiadanie pozemkov pod športovým areálom – financovanie je 

plánované z rozpočtu mesta (100 %) v celkovej sume 200 000 € v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 1.3.4 Vysporiadanie pozemkov vo výhľadových lokalitách podľa územného 

plánu mesta – financovanie je plánované z rozpočtu mesta (100 %) v celkovej sume 200 000 

€ v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 1.3.5 Vysporiadanie pozemkov určených pre verejnú zeleň a izolačnú – 

financovanie je plánované z rozpočtu mesta (100 %) v celkovej sume 200 000 € v rokoch 2025 

– 2029. 

 

Opatrenie 2.1.1 Usmerňovať rozvoj územno-plánovacími nástrojmi mesta - financovanie 

je plánované z rozpočtu mesta (100 %) počas celého programového obdobia, teda v rokoch 

2025 – 2029,  v celkovej sume 20 000 €. 

 

Opatrenie 2.1.2 Rozšírenie sociálnych služieb - financovanie je plánované z fondov EÚ - 300 

000 €, zo štátneho rozpočtu v sume – 50 000 € a z rozpočtu mesta v sume – 50 000 € v rokoch 

2025 – 2029 v celkovej sume 400 000 €.   

 

Opatrenie 2.1.3 Výstavba nájomných bytov – financovanie je plánované prostredníctvom 

úveru zo štátneho fondu rozvoja bývania (ŠFRB) a teda z rozpočtových prostriedkov mesta 

postupným splácaním úveru v celkovej sume 1 900 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 

2025 – 2027.  

 

Opatrenie 2.1.4 Výstavba sociálnych nájomných bytov – financovanie je plánované 

prostredníctvom úveru zo štátneho fondu rozvoja bývania (ŠFRB) a teda z rozpočtových 

prostriedkov mesta postupným splácaním úveru v celkovej sume 800 000 €. Opatrenie je 

plánované v rokoch 2027 – 2028.  

 

Opatrenie 2.2.1 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie materskej školy (MŠ) – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (100 %) v celkovej sume 1 500 000 €. Opatrenie je 

plánované v rokoch 2026 – 2028. 

 

Opatrenie 2.2.2 Výstavba, obnova, modernizácia a dobudovanie základnej školy (ZŠ) – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (100 %) v celkovej sume 1 500 000 €. Opatrenie je 

plánované v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 2.2.3 Výstavba, obnova a modernizácia školských stravovacích zariadení –

financovanie je plánované z fondov EÚ (100 %) v celkovej sume 500 000 €. Opatrenie je 

plánované v rokoch 2025 – 2027. 

 

Opatrenie 2.2.4 Zriadenie centra voľného času – financovanie je plánované v roku 2025 

z rozpočtu mesta (100 %) v celkovej sume 100 000 €. 

 

Opatrenie 2.3.1 Podpora záujmových a športových organizácií – financovanie je plánované 

z rozpočtu mesta účelovými dotáciami pre podporu záujmových a športových organizácií v 

celkovej sume 300 000 €. Opatrenie je plánované počas celého programového obdobia teda v 

rokoch 2025 – 2029. 
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Opatrenie 2.3.2 Podpora a organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí – 

financovanie je plánované z rozpočtu mesta v celkovej sume 500 000 €. Opatrenie je plánované 

počas celého programového obdobia teda v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 2.3.3 Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok – financovanie je plánované z fondov 

EÚ (100 %) v celkovej sume 500 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2028. 

 

Opatrenie 2.4.1 Rozvoj informačných systémov mesta – financovanie je plánované z fondov 

EÚ (95 %) v sume 285 000 € a z rozpočtu mesta (5 %) v sume 15 000 €, v celkovej sume 

300 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2027. 

 

Opatrenie 2.4.2 Rozvoj elektronických služieb mesta – financovanie je plánované z fondov 

EÚ (100 %) v celkovej sume 200 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2026 – 2028.  

 

Opatrenie 3.1.1 Čistota verejných priestorov, výsadba verejnej zelene – financovanie je 

plánované z rozpočtu mesta v celkovej sume 500 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 

– 2029. 

 

Opatrenie 3.1.2 Revitalizácia verejnej zelene – financovanie je plánované z rozpočtu mesta 

v celkovej sume 200 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 3.1.3 Vybudovanie oddychovo-rekreačnej zóny v blízkosti štrkoviska – 

financovanie je plánované z rozpočtu mesta v celkovej sume 400 000 €. Opatrenie je plánované 

v rokoch 2026 – 2028.  

 

Opatrenie 3.1.4 Vytvorenie náučného chodníka s informačnými tabuľami o miestnom 

rastlinstve (flóre) a živočíšstve (faune) vrátane prislúchajúceho mobiliáru – financovanie 

je plánované z fondov EÚ (100 %) v celkovej sume 300 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 

2027 – 2028. 

 

Opatrenie 3.1.5 Vodozádržné opatrenia na adaptáciu na zmenu klímy v sídle a krajine – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (85 %) v sume – 425 000 € a zo štátneho rozpočtu (15 

%) v sume 75 000 € celkovo v sume 500 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2027. 

 

Opatrenie 3.2.1 Odstraňovanie tzv. nelegálnych skládok odpadu a environmentálnych 

záťaží – financovanie je plánované z fondov EÚ (85 %) – 170 000 € a štátneho rozpočtu (15 

%) – 30 000 € v celkovej sume 200 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 3.2.2 Separovanie odpadu a zvyšovanie miery separovaného zberu odpadu – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (85 %) – 1 700 000 € a rozpočtu mesta (15 %) – 

300 000 €, v celkovej sume 2 000 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2029. 

 

Opatrenie 3.2.3 Výstavba mestského kompostoviska a zabezpečenie jeho technického 

vybavenia – financovanie je plánované z fondov EÚ (85 %) v sume 1 275 000 €, štátneho 

rozpočtu (10 %) v sume 150 000 € a rozpočtu mesta (5 %) v sume 75 000 €, v celkovej sume   

1 500 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2026 – 2028. 
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Opatrenie 3.2.4 Výstavba zberného dvora a zabezpečenie jeho technického vybavenia – 

financovanie je plánované z fondov EÚ (95 %) v sume 950 000 € a z rozpočtu mesta v sume 

50 000 €, v celkovej sume 1 000 000 €. Opatrenie je plánované v rokoch 2025 – 2028. 
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Tabuľka č. 67 – Indikatívny finančný plán - rozdelenie financií podľa zdroja v € 

Viaczdrojové financovanie 

Opatrenie 
Celkové 

náklady 

Verejné zdroje Súkromné 

zdroje 
EÚ Štát VÚC Obec/Mesto Spolu 

1.1.1 Rekonštrukcia 

vybraných úsekov 

(miestnych komunikácií) 

ciest, chodníkov, ich 

dobudovanie a 

výmena/doplnenie 

dopravného značenia, 

bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov a 

bezbariérovosti 

7 550 000 € - - - 7 050 000 € 7 050 000 € 

500 000 € – 

investícia 

súkromného 

investora 

1.1.2 Zvyšovanie 

bezpečnosti verejných 

priestorov pre obyvateľov 

mesta rozširovaním 

kamerového systému 

200 000 € - 190 000 € - 10 000 € 200 000 € 
 

- 

1.1.3 Zriadenie mestskej 

polície 
250 000 € - - - 250 000 €  250 000 € - 

1.1.4 Budovanie 

technickej infraštruktúry 

vo vybraných častiach 

mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia 

4 000 000 € - - - 3 500 000 € 3 500 000 € 500 000 € 
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zariadení technickej 

infraštruktúry 

1.1.5 Výstavba cyklotrás 

v meste s prepojením na 

okolité mestá a obce 

2 000 000 € 2 000 000 € - - - 2 000 000 € - 

1.1.6 Výstavba 

záchytných parkovísk 

a parkovísk občianskej 

vybavenosti 

500 000 € - - 250 000 € 250 000 € 500 000 € - 

1.1.7. Výstavba obchvatu 

mesta a ciest vyššieho 

významu s prepojením na 

okolité mestá a obce 

85 000 000 € - - 85 000 000 €                 - 85 000 000 € - 

1.1.8 Kvalita verejnej 

dopravy 
200 000 € - - 200 000 € - 200 000 € - 

1.1.9 Rekonštrukcia a 

modernizácia verejného 

osvetlenia 

500 000 € - - - 500 000 € 500 000 € - 

1.1.10 Kvalita a 

bezbariérovosť verejných 

priestranstiev a budov 

500 000 € 475 000  € - - 25 000 € 500 000 € - 

1.1.11 Vybudovanie 

a rekonštrukcia 

vnútroblokov 

1 000 000 € -   1 000 000 € 1 000 000 €  

1.2.1 Športoviská a ihriská 

v rámci športového areálu, 

areálu školy a v iných 

lokalitách mesta 

1 000 000 € 500 000 € 250 000 € - 250 000 € 1 000 000 € - 
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1.2.2 Obnova a výstavba 

detských ihrísk 
200 000 € - 180 000 € - 20 000 € 200 000 € - 

1.2.3 Rekonštrukcia 

budovy kina na kultúrne 

centrum 

3 500 000 € 3 500 000 € - - - 3 500 000 € - 

1.2.4 Obnova, 

modernizácia, údržba 

mestského majetku a 

znižovanie energetickej 

náročnosti verejných 

budov 

2 500 000 € 2 125 000 € 375 000 € - - 2 500 000 € - 

1.2.5 Modernizácia 

hasičského vybavenia 
100 000 € - - - 100 000 € 100 000 € - 

1.2.6 Revitalizácia 

cintorína a rekonštrukcia 

domu smútku 

500 000 € 425 000 € - - 75 000 € 500 000 € - 

1.3.1 Vysporiadanie 

pozemkov pod miestnymi 

komunikáciami 

a technickou 

infraštruktúrou 

200 000 € - - - 200 000 € 200 000 € - 

1.3.2 Vysporiadanie 

pozemkov pod budovami 
500 000 € - - - 500 000 € 500 000 € - 

1.3.3 Vysporiadanie 

pozemkov pod športovým 

areálom 

200 000 € - - - 200 000 € 200 000 € - 

1.3.4 Vysporiadanie 

pozemkov vo 

výhľadových lokalitách 

200 000 € - - - 200 000 € 200 000 € - 
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podľa územného plánu 

mesta 

1.3.5 Vysporiadanie 

pozemkov určených pre 

verejnú zeleň a izolačnú 

200 000 € - - - 200 000 € 200 000 € - 

2.1.1 Usmerňovať rozvoj 

územno-plánovacími 

nástrojmi mesta 

20 000 € - - - 20 000 € 20 000 € - 

2.1.2 Rozšírenie 

sociálnych služieb 
400 000 € 300 000 € 50 000 € - 50 000 € 400 000 € - 

2.1.3 Výstavba nájomných 

bytov 
 1 900 000 € - - - 

1 900 000 € (úver 

zo ŠFRB) 
 1 900 000 € - 

2.1.4 Výstavba sociálnych 

nájomných bytov 
800 000 € - - - 

800 000 € (úver zo 

ŠFRB) 
800 000 €  

2.2.1 Výstavba, obnova, 

modernizácia a 

dobudovanie materskej 

školy (MŠ) 

1 500 000 € 1 500 000 € - - - 1 500 000 € - 

2.2.2 Výstavba, obnova, 

modernizácia a 

dobudovanie základnej 

školy (ZŠ) 

1 500 000 € 1 500 000 € - - - 1 500 000 € - 

2.2.3 Výstavba, obnova 

a modernizácia školských 

stravovacích zariadení 

500 000 € 500 000 € -  - 500 000 € - 

2.2.4 Zriadenie centra 

voľného času 
100 000 € - - - 100 000 € 100 000 € - 

2.3.1 Podpora záujmových 

a športových organizácií 
300 000 € - - - 300 000 € 300 000 € - 
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2.3.2 Podpora a 

organizovanie kultúrnych 

a spoločenských podujatí 

500 000 € - - - 500 000 € 500 000 € - 

2.3.3 Rekonštrukcia 

kultúrnych pamiatok 
500 000 € 500 000 € - - - 500 000 € - 

2.4.1 Rozvoj 

informačných systémov 

mesta 

300 000 € 285 000 € - - 15 000 € 300 000 € - 

2.4.2 Rozvoj 

elektronických služieb 

mesta 

200 000 € 200 000 € - - - 200 000 € - 

3.1.1 Čistota verejných 

priestorov, výsadba 

verejnej zelene 

500 000 € - - - 500 000 € 500 000 € - 

3.1.2 Revitalizácia 

verejnej zelene 
200 000 € - - - 200 000 € 200 000 € - 

3.1.3 Vybudovanie 

oddychovo-rekreačnej 

zóny v blízkosti 

štrkoviska 

400 000 € - - - 400 000 € 400 000 € - 

3.1.4 Vytvorenie 

náučného chodníka 

s informačnými tabuľami 

o miestnom rastlinstve 

(flóre) a živočíšstve 

(faune) vrátane 

prislúchajúceho mobiliáru 

300 000 € 300 000 € - - - 300 000 € - 

Opatrenie 3.1.5 

Vodozádržné opatrenia na 
500 000 € 425 000 € 75 000 € - - 500 000 € - 
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adaptáciu na zmenu klímy 

v sídle a krajine 

3.2.1 Odstraňovanie tzv. 

nelegálnych skládok 

odpadu 

a environmentálnych 

záťaží 

200 000 € 170 000 € 30 000 € - - 200 000 € - 

3.2.2 Separovanie odpadu 

a zvyšovanie miery 

separovaného zberu 

odpadu 

2 000 000 € 1 700 000 €  - - 300 000 € 2 000 000 € - 

3.2.3 Výstavba mestského 

kompostoviska 

a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia 

1 500 000 € 1 275 000 € 150 000 € - 75 000 € 1 500 000 € - 

3.2.4 Výstavba zberného 

dvora a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia 

1 000 000 € 950 000 € - - 50 000 € 1 000 000 € - 

Spolu: 125 920 000 € 18 630 000 € 1 300 000 € 3 450 000 € 12 490 000 €  124 920 000 € 1 000 000 € 
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Záver 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov je vypracovaný na 

obdobie 2025 – 2029, s výhľadom do roku 2039, v súlade s nadradenými dokumentmi. Okrem 

nadradených dokumentov sa bral ohľad na zákon NR SR č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení neskorších zmien a doplnkov. V súčasnosti je mesto dobre 

rozvinuté, najmä vďaka efektívnemu využívaniu finančných grantov, fondov a iných 

finančných výpomocí v minulých programových obdobiach.  

Z hľadiska rozvoja mesta je to hlavne rozširovanie mesta s funkciou bývania, pretože mesto 

poskytuje bývanie na vysokej úrovni s nízkou mierou hluku, relatívne čistým ovzduším a veľmi 

príjemným prostredím, pričom sa nachádza medzi troma významnými mestami.  

Ďalej sú to i verejné priestranstvá, ktoré sú dôležité z hľadiska vzájomnej interakcie 

obyvateľstva. V meste sa nachádza dostatok takýchto verejných priestranstiev, ako napríklad 

park v centrálnej časti mesta, ktoré je potrebné udržiavať, prípadne rekonštruovať, aby spĺňali 

funkciu, na ktorú sú určené. Dôležitá je najmä rekonštrukcia a budovanie miestnych 

komunikácií (chodníkov a ciest v meste), a to či už z hľadiska atraktivity, ale i bezpečnosti. Z 

hľadiska bezpečnosti je dôležité i doplnenie dopravného značenia, prvkov bezpečnosti a 

kamerového systému. V novovybudovaných častiach a častiach plánovaných na výstavbu je 

potrebné zabezpečiť dostatočné dopravné a technické vybavenie územia. 

Rozširovaním a zvyšovaním počtu obyvateľov treba myslieť i na školské zariadenia a ich 

kapacitu, akú sú schopné pokryť. V prípade zvyšovania počtu obyvateľov je potrebné myslieť 

i na kapacitu MŠ, preto je plánované ich rozšírenie. V rámci areálu školy sa v meste nachádzajú 

športoviská a ihriská. Možnosti voľno-časových, oddychových a športových možností by 

rozšírili i náučný chodník, cyklotrasa, jazero s prírodno-rekreačnou zónou. Rekonštruovať je 

potrebné kino Osveta na kultúrne centrum pre rozšírenie možností kultúrno-spoločenského 

života v meste vo vyhovujúcej kvalite. V meste pôsobí viacero kultúrnych, spoločenských a 

športových organizácii a sú organizované viaceré kultúrne a športové podujatia, ktoré je 

potrebné podporovať. Pre sociálne slabšie vrstvy obyvateľstva a pre mladých ľudí zabezpečiť 

bývanie v sociálnych bytových domoch. Pre dôchodcov a sociálne slabších obyvateľov by bolo 

vhodné zabezpečiť dostupné sociálne služby a zdravotnú starostlivosť. 

V neposlednom rade treba myslieť i na starostlivosť o zeleň, výsadbu zelene, v prípade potreby 

i na revitalizáciu zelene a to najmä z dôvodu vytvorenia príjemného prostredia, ale i 

atraktívnych verejných priestorov. 

Pre zabezpečenie ochrany životného prostredia je potrebné zabezpečiť likvidáciu čiernych 

skládok odpadu, ktoré sa nachádzajú a vznikajú najmä v extraviláne mesta organizovaním 

dobrovoľných brigád alebo odbornými firmami. Ďalej je potrebné zabezpečiť a zvýšiť mieru 

separácie odpadu v meste, a to najmä informovaním o možnostiach separovania, 

prostredníctvom triedeného zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu 

a biologického záhradného odpadu, triedeným zberom plastov a domového odpadu 

prostredníctvom zberného dvora. V meste je takýmto spôsobom možné zabezpečiť znižovanie 

environmentálnych záťaží a rizík.  

Z hľadiska hospodárneho nakladania s dažďovou vodou je v meste vhodné realizovať účinné 

vodozádržné opatrenia a následne zachytenú vodu využívať ako úžitkovú na zavlažovanie 

rôznych plôch s verejnou i súkromnou zeleňou.  
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V prípade naplnenia rozvojovej stratégie mesta Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta Leopoldov prispeje k:  

• zlepšeniu sociálnej a hospodárskej situácie mesta, 

• zvýšeniu atraktivity mesta, tým aj prilákanie nových obyvateľov a investorov, 

• skvalitneniu  a zvýšeniu záujmu o šport, rekreáciu, turizmus, cestovný ruch a to 

nielen v meste, ale i na regionálnej úrovni,  

• zjednodušeniu prístupu do susediacich miest a obcí nemotorovou (cyklistickou) 

dopravou a to najmä pri cestovaní do zamestnania, 

• zlepšeniu stavu životného prostredia v meste a zníženiu environmentálnych záťaží. 

 

Možné riziká spojené s tvorbou a implementáciou stratégie: 

- S charakterom udalostí: 

o komunálne voľby 

o nestabilná politická situácia 

o nové zistenia analýz 

o byrokracia a administratívne zaťaženie 

o nedostatok kvalitných údajov a zdrojov 

o nedostatok finančných zdrojov a prostriedkov 

o zvyšovanie cien vo všeobecnosti 

o zvyšovanie cien stavebných materiálov 

o nedostatok odborných kapacít 

o nedostatok personálnych kapacít 

o ekonomická nestabilita na národnej úrovni 

o vznik mimoriadnych udalostí 

- Vzťahové: 

o nízka spolupráca medzi susednými obcami a mestami 

o  nízka spolupráca s VÚC, inými štátnymi inštitúciami 

 

Tabuľka č. 43 – Schválenie PRM Leopoldov 

Schválenie PRM Leopoldov 

Dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 - 2029 

Spracovanie - pracovníkmi mesta, predstaviteľmi mesta 

a externým spracovateľom 

- Riadiaci tím - počet členov - 3, počet stretnutí 

- 10 

- Pracovné skupiny - počet skupín - 4, počet 

členov 39, počet stretnutí - 6 

Komunikácia s verejnosťou – prostredníctvom 

prieskumu verejnej mienky, verejného 

pripomienkovania dokumentu a verejného 

prerokovania 

Prerokovanie - Verejné prerokovanie v rámci mestského 

zastupiteľstva 

- Verejné pripomienkovanie dokumentu 
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Schválenie Uznesenie MZ č. XXX 

Prílohy 

 

Príloha č. 1 - Zoznam členov riadiaceho tímu, pracovných skupín a partnerov 

zapojených do spracovania PRM 

Organizačná štruktúra pri procese spracovania PRM Leopoldov: 

Riadiaci tím: 

• Gestor - Mgr. Terézia Kavuliaková, MBA (Primátorka mesta) 

• Koordinátor - Ing. Tomáš Tvaroška, Ing. Adriana Urbanová, MBA 

• Metodik - Ing. Tomáš Tvaroška 

  

Pracovné skupiny: 

• Koordinátor  pracovnej skupiny 1 - Pracovná skupina pre oblasť hospodárstva, 

dopravy a vybavenosti mesta - Ing. Tomáš Tvaroška 

 - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Ing. arch. Matej 

Jančár, Ing. Tomáš Brodek, MBA, Ing. Tomáš Kamenár, Mgr. Miloš Košťál, Ján Mika, Ing. 

arch. Ondrej Marko, Mgr. Jana Jančárová – územný plán, Ing. Kristína Bajtalová – projekty 

a investičný rozvoj, Ing. Lenka Hlbocká - doprava a investičné projekty   

 

• Koordinátor  pracovnej skupiny 2 - Pracovná skupina pre oblasť sociálnu, školstva, 

športu, rekreácie, kultúry a rozvoja bývania mesta – Ing. Tomáš Tvaroška 

 - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Mgr. Miloš 

Košťál, doc. PhDr. Juraj Hladký, PhD., Mgr. Renáta Miklošová, Bc. Zuzana Luhová, Ján 

Mika, Ing. Zuzana Pelzlová, Mgr. Viera Lietavová, Mgr. Renáta Miklošová, Bc. Zuzana 

Luhová, PhDr. Jozef Krilek, Nikola Bucková – kultúra, mládež, granty, PaedDr. Iveta 

Moravcová, MBA, LL.M - školstvo, kooridinátorka sociálnych služieb, PhDr. Miroslava 

Valková – riaditeľka ZŠ Leopoldov, Mgr. Katarína Antalová – riaditeľka MŠ Leopoldov, 

Mgr. Denisa Horvátová – sociálne služby, Mgr. Ingrid Mrázová Ardonová – sociálne 

služby, posudková činnosť Spoločný obecný úrad, Mgr. Adriana Strečanská – vedúca 

zariadenia sociálnych služieb v Pezinku, Ing. Vladimíra Planková – predsedkyňa OZ 

Nordic Walking Platanová stopa, Terézia Kalická – predsedkyňa záujmového združenia 

Rehabilitačné cvičenie, Eleonóra Krajčovičová – predsedkyňa záujmového združenia 

Oddiel rekreačnej telesnej výchovy a športu, Ladislav Piovarči – predseda záujmového 

združenia Neregistrovaní stolní tenisti, Ing. Kristína Bajtalová - predsedkyňa záujmového 

združenia Neformálna skupina Skarabeus a občianskeho združenia OZ Pranier, Ing. 

Monika Moravanská – predsedkyňa záujmového združenia L´múry, Mgr. Radomír Pikna - 

predseda občianskeho združenia Mestský stolno-tenisový klub, Martin Krajčovič - predseda 

občianskeho združenia Leopoldovský tenisový klub LTC, Dušan Slovák - predseda 

občianskeho združenia Nohejbalový klub Leopoldov, Zdenka Karabová - predsedkyňa 

občianskeho združenia ZO Slovenský zväz telesne postihnutých, Mgr. Anežka Benková - 

predsedkyňa občianskeho združenia Šanec, Ing. arch. Matej Jančár - predseda občianskeho 

združenia Mestský telovýchovný klub MTK, Ing. Milan Klačko - predseda občianskeho 

združenia OZ KSF Mestečko   
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• Koordinátor  pracovnej skupiny 3 - Pracovná skupina pre oblasť environmentálnu 

(životného prostredia) a odpadové hospodárstvo – Ing. Tomáš Tvaroška 

  - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Ing. arch. 

Matej Jančár, Ing. Tomáš Brodek, MBA, Ing. Tomáš Kamenár, Mgr. Miloš Košťál, Ján 

Mika, Ing. arch. Ondrej Marko, Ing. Stanislava Bachňáková – odpadové hospodárstvo, Mgr. 

Michal Bakyta - Ponitrianske združenie obcí pre separovaný zber a nakladanie s odpadmi  

• Koordinátor  pracovnej skupiny 4 - Pracovná skupina pre financovanie projektových 

zámerov mesta – Ing. Tomáš Tvaroška 

  - Členovia pracovnej skupiny – Ing. Adriana Urbanová, MBA, Ing. 

Kristína Bajtalová – mestská stratégia a investičný rozvoj, Ing. Miloš Štepita – projektové 

oddelenie 

 

Príloha č. 2 - Zoznam informačných zdrojov použitých v PHRSR Leopoldov 

(východiskové strategické a koncepčné dokumenty, súvisiaca legislatíva) 

 

Tabuľka č. 1 - Zoznam analyzovaných koncepčných dokumentov 

Zoznam analyzovaných koncepčných dokumentov 

Názov 

dokumentu 

Platnosť 

dokument

u 

Úroveň 

dokument

u 

Zdroj 

Agenda 2030 

pre 

udržateľný 

rozvoj 

2030 
Nadnárod

ná 

www.mirri.gov.sk/sekcie/investicie/agenda-

2030/index.html 

Partnerská 

dohoda SR 

roky 2021 - 

2027 

2027 
Nadnárod

ná 
www.partnerskadohoda.gov.sk 

Vízia 

a stratégia 

rozvoja 

Slovenska do 

roku 2030 

2030 Národná 
www.mirri.gov.sk/sekcie/vizia-a-strategia-

rozvoja-slovenska-do-roku-2030/index.html 

Koncepcia 

územného 

rozvoja SR 

2001 v znení 

KURS 2011 

- Národná www.telecom.gov.sk 

PHRSR 

Trnavského 

samosprávne

ho kraja na 

2030 
Regionáln

a 
www.trnava-vuc.sk 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 - 2029 

 

147 

 

 

roky 2023 - 

2030 

Územný plán 

VÚC 

Trnavského 

samosprávne

ho kraja 

- 
Regionáln

a 
www.trnava-vuc.sk 

PHSR mesta 

Leopoldov na 

roky 2008 - 

2017  

2017 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/strategic

ke-dokumenty/program-hospodarskeho-a-

socialneho-rozvoja-phsr-.html 

PHSR mesta 

Leopoldov na 

roky 2016 - 

2025 

2025 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/strategic

ke-dokumenty/program-hospodarskeho-a-

socialneho-rozvoja-phsr-.html 

Územný plán 

mesta 

Leopoldov 

- Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/strategic

ke-dokumenty/uzemno-planovacia-dokumentacia-

upd-.html 

Programový 

rozpočet na 

roky 2023, 

2024, 2025 

2025 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/zverejno

vanie-dokumentov/rozpocet-zaverecny-ucet-a-

vyrocna-sprava/rok-2023.html 

Záverečný 

účet mesta a 

hospodárenie 

mesta za rok 

2022 

2022 Miestna 

https://www.leopoldov.sk/sk/samosprava/zverejno

vanie-dokumentov/rozpocet-zaverecny-ucet-a-

vyrocna-sprava/rok-2022.html 

 

Tabuľka č. 2 - Zoznam použitých kvalitatívnych a kvantitatívnych dát 

Zoznam použitých kvalitatívnych a kvantitatívnych dát 

Oblasť dát/téma Zdroj dát  Webová stránka 

Demografia Štatistický úrad SR, Mesto 

Leopoldov 

www.statistics.sk 

www.leopoldov.sk 

Bytový a domový fond Štatistický úrad SR, Mesto 

Leopoldov 

www.statistics.sk 

www.leopoldov.sk 

Ekonomická situácia 

mesta/hospodárenie mesta 

Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Trh práce a podnikateľské 

prostredie 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny, Mesto 

Leopoldov, Obchodný 

register SR 

www.upsvar.sk 

www.leopoldov.sk 

www.orsr.sk 

Občianska vybavenosť a 

služby 

Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Zdravotná a sociálna 

infraštruktúra 

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny, Mesto 

Leopoldov 

www.upsvar.sk 

www.leopoldov.sk 

Školstvo a vzdelávanie Základná škola Leopoldov https://zsleopoldov.edupage.org/ 
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Šport Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Kultúra Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Záujmové spolky a 

organizácie 

Mesto Leopoldov www.leopoldov.sk 

Pamiatky a pamätihodnosti Pamiatkový úrad SR, 

Mesto Leopoldov 

www.pamiatky.sk 

www.leopoldov.sk 

Medzinárodný kontext a 

partnerstvá 

Mesto Leopoldov, ZMOS www.leopoldov.sk 

www.zmos.sk 

Dopravná infraštruktúra Územný plán mesta 

Leopoldov, Slovenská 

správa ciest, Mesto 

Leopoldov 

www.ssc.sk 

www.leopoldov.sk 

Technická infraštruktúra Územný plán mesta 

Leopoldov, Mesto 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Limity územia  Územný plán mesta 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Klimatické pomery Štátny 

hydrometeorologický 

ústav SR 

www.shmu.sk 

Odpadové hospodárstvo Územný plán mesta 

Leopoldov, Mesto 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Pôdne pomery, 

poľnohospodárstvo a lesné 

hospodárstvo 

Územný plán mesta 

Leopoldov,  

Výskumný ústav 

pôdoznalectva a ochrany 

pôdy 

www.leopoldov.sk 

www.vupop.sk 

 

Ochrana prírody a krajiny Územný plán mesta 

Leopoldov, Územný 

systém ekologickej 

stability, Ministerstvo 

životného prostredia SR 

www.leopoldov.sk 

www.enviroportal.sk  

www.minzp.sk 

Geologické a 

geomorfologické pomery 

Štátny geologický ústav 

Dionýza Štúra 

www.geology.sk 

Rastlinstvo, živočíšstvo a 

zeleň 

Územný plán mesta 

Leopoldov, Mesto 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

Vodstvo a vodné 

hospodárstvo 

Územný plán mesta 

Leopoldov, Trnavská 

vodárenská spoločnosť 

www.tavos.sk 

www.leopoldov.sk 

Limity územia  Územný plán mesta 

Leopoldov 

www.leopoldov.sk 

 

Príloha č. 3 - Zoznam skratiek použitých v PRM 

PRM – Program rozvoja mesta 

NR SR - Národná rada Slovenskej republiky 
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Z. z. - zbierka zákonov 

t. j. - to je  

resp. - respektíve 

SR - Slovenská republika 

ČR – Česká republika 

MIRRI SR – Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

č. – číslo 

NP – nadzemné podlažie 

FO – fyzická osoba 

ZMOS - Združenie miest a obcí Slovenska 

mag. - magisterské 

ing. - inžinierske 

dokt. - doktorandské 

ŠÚSR - Štatistický úrad Slovenskej republiky 

SODB - Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

RO - rozpočet obce 

s. r. o. - spoločnosť s ručením obmedzeným 

a. s. - akciová spoločnosť 

š.p. – štátny podnik 

UoZ – uchádzači o zamestnanie 

OZ – občianske združenie 

ÚPSVaR - Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

MŠ - Materská škola 

ZŠ - Základná škola 

ŠKD – školský klub detí 

ÚVTOS a ÚVV – ústav na výkon trestu a odňatia slobody a ústav na výkon väzby 

MDD - Medzinárodný deň detí 

a pod. - a podobne 

MO - Miestna organizácia 

DHZ - Dobrovoľný hasičský zbor 

TJ - Telovýchovná jednota 

PVOD - Poľnohospodárske-obchodno-výrobné družstvo 

JE - jadrová elektráreň 

VÚC - Vyšší územný celok 

PHSR - program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

č. - číslo 

RD - rodinné domy 

BD - bytové domy 

Pozn. - poznámka 

napr. - napríklad 

EÚ - Európska únia 

NUTS (La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques) - Územná štatistická jednotka, 

vytvorená Štatistickým úradom Európskej únie 

m n. m. - metrov nad morom 

ul. - ulica 

NN – nízke napätie 

VN - vysoké napätie 

VVN - veľmi vysoké napätie 
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ZP - zemný plyn 

RS - regulačná stanica 

VTL - vysoký tlak 

TAVOS - Trnavská vodárenská spoločnosť 

ČS - čerpacia stanica 

ČOV - čistiareň odpadových vôd 

IBV - individuálna bytová výstavba 

VO - verejné osvetlenie 

VVTL - veľmi vysoký tlak 

STL - stredný tlak 

TP - tranzitný plynovod 

st. – stupeň 

STN – Slovenská technická norma  

BPEJ - bonitno-pôdne ekologické jednotky 

MMHD - medzimestská hromadná doprava 

TTSK - Trnavský samosprávny kraj 

CHA – chránený areál 

OP – ochranné pásmo 

ŠFRB - Štátny fond rozvoja bývania 

dB - decibely 

ÚPN – územný plán 

m n. m. – metrov nad morom 
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Príloha č. 4 – Akčný plán (n+2roky) 

P.Č. Opatrenie 
Názov projektu / 

aktivity 
Nositeľ projektu, 

prípadní partneri 

Termín 

realizácie 

projektu 
Predpokladané 

náklady 
Zdroj 

financovania 
Ukazovateľ výstupu 

Od Do 

1 

1.1.1 Rekonštrukcia 

vybraných úsekov 

(miestnych komunikácií) 

ciest, chodníkov, ich 

dobudovanie a 

výmena/doplnenie 

dopravného značenia, 

bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov a 

bezbariérovosti 

Projekt rekonštrukcie 

vybraných úsekov 

(miestnych komunikácií) 

ciest, chodníkov, ich 

dobudovanie a 

výmena/doplnenie 

dopravného značenia, 

bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov 

a bezbariérovosti/1.1.1.1 

Rekonštrukcia chodníkov 

a ciest v meste 

1.1.1.2 Výmena/doplnenie 

dopravného značenia 

a bezpečnostných, 

odvodňovacích prvkov 

a bezbariérovosti 

1.1.1.3 Vybudovanie 

chodníkov a ciest v meste 

Mesto Leopoldov, 

súkromný investor 
2025 2027 4 550 000 € 

Rozpočet 

mesta/súkromné 

zdroje 

Plocha opravených ciest a 

chodníkov 

Plocha dobudovaných 

chodníkov a ciest 

Množstvo dopravného značenia 

a bezpečnostných prvkov 

Množstvo odvodňovacích 

prvkov 

Množstvo bezbariérových 

prvkov 

2 

1.1.2 Zvyšovanie 

bezpečnosti verejných 

priestorov pre obyvateľov 

mesta rozširovaním 

kamerového systému 

Projekt zvyšovania 

bezpečnosti verejných 

priestorov pre obyvateľov 

mesta rozširovaním 

kamerového 

systému/1.1.2.1 

Mesto Leopoldov 2025 2026 200 000 € 

Štátny 

rozpočet/Rozpočet 

mesta 

Počet nainštalovaných kamier 
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Doplnenie a inštalácia 

kamerového systému 

3 
1.1.3 Zriadenie mestskej 

polície 

Projekt zriadenia mestskej 

polície/1.1.3.1 Vytvorenie 

priestorov mestskej 

polície/1.1.3.2 

Zabezpečenie technického 

a materiálneho vybavenia 

mestskej polície/1.1.3.3 

Personálne obsadenie 

mestskej polície 

Mesto Leopoldov 2025 2025 250 000 € Rozpočet mesta 

Počet priestorov pre mestskú 

políciu 

Technické vybavenie mestskej 

polície 
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Personálne obsadenie mestskej 

polície 

4 

1.1.4 Budovanie 

technickej infraštruktúry 

vo vybraných častiach 

mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia 

zariadení technickej 

infraštruktúry 

Projekt budovania 

technickej infraštruktúry 

vo vybraných častiach 

mesta, 

rekonštrukcia/revitalizácia 

zariadení technickej 

infraštruktúry/1.1.4.1 

Vybudovanie 

inžinierskych sietí 

v novo-vznikajúcich 

lokalitách 

Mesto 

Leopoldov/Súkromný 

investor 
2025 2027 2 000 000 € 

Rozpočet 

mesta/súkromné 

zdroje 

Dĺžka vybudovanej technickej 

infraštruktúry 

Dĺžka 

zrekonštruovanej/revitalizovanej 

technickej infraštruktúry 
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1.1.4.2 Obnova a 

dobudovanie verejnej 

kanalizácie 

1.1.4.3 Obnova a 

dobudovanie verejného 

vodovodu 

1.1.4.4 Dobudovanie 

čistiarne odpadových vôd 

Čistiareň odpadových vôd 

5 
1.1.5 Výstavba cyklotrás 

v meste s prepojením na 

okolité mestá a obce 

Projekt výstavby 

cyklotrás v meste 

s prepojením na okolité 

mestá a obce/1.1.5.1 

Výstavba cyklotrás 

v intraviláne mesta 

1.1.5.2 Výstavba cyklotrás 

v extraviláne mesta 

s prepojením na okolité 

mestá a obce 

Mesto Leopoldov 2026 2027 1 000 000 € Fondy EÚ 

Dĺžka vybudovanej cyklotrasy 

Množstvo doplnkovej 

cyklistickej infraštruktúry – 

počet cyklostojísk 

6 

1.1.6 Výstavba 

záchytných parkovísk 

a parkovísk občianskej 

vybavenosti 

Projekt výstavby 

záchytných parkovísk 

a parkovísk občianskej 

vybavenosti/1.1.6.1 

Vybudovanie záchytných 

parkovísk v blízkosti 

železničnej stanice 

1.1.6.2 Zavedenie 

regulácie statickej 

dopravy – parkovacej 

politiky mesta 

VÚC TTSK/Mesto 

Leopoldov 
2025 2027 250 000 € 

Rozpočet 

VÚC/Rozpočet 

mesta 

Počet záchytných parkovísk 
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Počet parkovísk občianskej 

vybavenosti 

7 

1.1.7. Výstavba obchvatu 

mesta a ciest vyššieho 

významu s prepojením na 

okolité mestá a obce 

Projekt výstavby 

obchvatu mesta a ciest 

vyššieho významu 

s prepojením na okolité 

mestá a obce/1.1.7.1 

Výstavba obchvatu mesta 

1.1.7.2 Výstavba ciest 

vyššieho významu 

VÚC TTSK/Mesto 

Leopoldov 
2026 2027 50 000 000 € Rozpočet VÚC 

Dĺžka obchvatu mesta 

Dĺžka ciest vyššieho významu 

8 
1.1.8 Kvalita verejnej 

dopravy 

Projekt kvality verejnej 

dopravy/1.1.8.1 

Zabezpečenie 

pravidelných liniek 

verejnej dopravy 

a integrovanej verejnej 

dopravy 

1.1.8.2 Revitalizácia a 

obnova zastávok 

hromadnej dopravy v 

meste 

VÚC TTSK/Mesto 

Leopoldov 
2025 2027 100 000 € Rozpočet VÚC 

Počet spojov autobusovej 

medzi-mestskej dopravy 

Počet spojov vlakovej dopravy 

Počet revitalizovaných zastávok 
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9 
1.1.9 Rekonštrukcia a 

modernizácia verejného 

osvetlenia 

Projekt rekonštrukcie a 

modernizácie verejného 

osvetlenia/1.1.9.1 

Výmena starého 

osvetlenia za nové 

úsporné LED osvetlenie 

Mesto Leopoldov 2025 2027 250 000 € Rozpočet mesta 

Množstvo vymeneného 

verejného osvetlenia 

Počet svietidiel verejného 

osvetlenia 

10 
1.1.10 Kvalita a 

bezbariérovosť verejných 

priestranstiev a budov 

Projekt kvality 

a bezbariérovosti 

verejných priestranstiev 

a budov/1.1.10.1 Kvalita 

verejných priestranstiev 

1.1.10.2 Bezbariérovosť 

verejných priestranstiev 

1.1.10.3  Kvalita 

verejných budov 

1.1.10.2 Bezbariérovosť 

verejných budov 

Mesto Leopoldov 2025 2027 250 000 € 

Fondy 

EÚ/Rozpočet 

mesta 

Množstvo mobiliáru 

a vybavenie verejných 

priestranstiev 

Množstvo/počet bezbariérových 

prvkov na verejných 

priestranstvách 

Počet zrekonštruovaných budov 

Počet zrealizovaných 

debarierizačných opatrení na 

budovách vo vlastníctve mesta 

11 
1.1.11 Vybudovanie 

a rekonštrukcia 

vnútroblokov 

Projekt vybudovania 

a rekonštrukcie 

vnútroblokov/1.1.11.1 

Výsadba verejnej zelene 

Mesto Leopoldov 2025 2027 500 000 € Rozpočet mesta 

Množstvo vysadenej zelene 

Počet nových športovísk 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 - 2029 

 

157 

 

 

1.1.11.2 Vybudovanie 

športovísk 

1.1.11.3 Vybudovanie 

detských ihrísk 

1.1.11.3 Rekonštrukcia 

vybavenia a revitalizácia 

zelene vo vnútroblokoch 

Počet nových detských ihrísk 

Množstvo revitalizovanej zelene 

a rekonštruovaného vybavenia 

12 

1.2.1 Športoviská a ihriská 

v rámci športového areálu, 

areálu školy a v iných 

lokalitách mesta 

Projekt športovísk a ihrísk 

v rámci športového areálu 

a areálu školy/1.2.1.1 

Vybudovanie športovísk 

a ihrísk v športovom 

areáli 

1.2.1.2 Vybudovanie 

športovísk a ihrísk v areáli 

školy 

1.2.1.3 Vybudovanie 

športovísk v iných 

lokalitách mesta 

Mesto Leopoldov 2025 2027 700 000 € 

Fondy EÚ/Štátny 

rozpočet/Rozpočet 

mesta 

Ihriská v rámci areálu školy 

Ihriská v športovom areály 

Udržiavanie technického stavu 

ihrísk 

13 
1.2.2 Obnova a výstavba 

detských ihrísk 

Projekt obnovy a 

výstavby detských 

ihrísk/1.2.2.1 Obnova 

detských ihrísk 

1.2.2.2 Vybudovanie 

detských ihrísk 

Mesto Leopoldov 2026 2027 100 000 € 

Štátny 

rozpočet/Rozpočet 

mesta 

Množstvo opravených detských 

ihrísk 

Množstvo vybudovaných 

detských ihrísk 
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14 
1.2.3 Rekonštrukcia 

budovy kina na kultúrne 

centrum 

Projekt rekonštrukcie 

budovy kina na kultúrny 

dom/1.2.3.1 Zabezpečenie 

rekonštrukcie budovy kina 

a vytvorenie kultúrneho 

centra 

Mesto Leopoldov 2025 2025 3 500 000 € Fondy EÚ 
Rekonštrukcia budovy kina 

a vytvorenie kultúrneho centra 

15 

1.2.4 Obnova, 

modernizácia, údržba 

mestského majetku a 

znižovanie energetickej 

náročnosti verejných 

budov 

Projekt obnovy, 

modernizácie, údržby 

mestského majetku a 

znižovanie energetickej 

náročnosti verejných 

budov/1.2.4.1 

Zabezpečenie opráv 

verejných budov 

1.2.4.2 Modernizácia 

verejných budov 

1.2.4.3 Znižovanie 

energetickej náročnosti 

verejných budov 

Mesto Leopoldov 2025 2027 1 500 000 €  
Fondy EÚ/Štátny 

rozpočet 

Počet 

opravených/modernizovaných 

budov 
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16 
1.2.5 Modernizácia 

hasičského vybavenia 

Projekt modernizácie 

hasičského 

vybavenia/1.2.5 Nákup 

hasičského vybavenia a 

techniky 

Mesto Leopoldov 2025 2026 100 000 € Rozpočet mesta Hasičské vybavenie 

17 
1.2.6 Revitalizácia 

cintorína a rekonštrukcia 

domu smútku 

Projekt revitalizácie 

cintorína a rekonštrukcia 

domu smútku/1.2.6.1 

Revitalizácia cintorína 

1.2.6.2 Rekonštrukcia 

domu smútku 

Mesto Leopoldov 2025 2027 250 000 € 

Fondy 

EÚ/Rozpočet 

mesta 

Stav cintorína 

Stav domu smútku 
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18 

1.3.1 Vysporiadanie 

pozemkov pod miestnymi 

komunikáciami 

a technickou 

infraštruktúrou 

Projekt vysporiadania 

pozemkov pod miestnymi 

komunikáciami 

a technickou 

infraštruktúrou/1.3.1.1 

Zabezpečenie 

vysporiadania pozemkov  

pod miestnymi 

komunikáciami 

a technickou 

infraštruktúrou 

Mesto Leopoldov 2025 2027 100 000 € Rozpočet mesta 

Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov pod 

MK a TI 

19 
1.3.2 Vysporiadanie 

pozemkov pod budovami 

Projekt vysporiadania 

pozemkov pod 

budovami/1.3.2.1 

Zabezpečenie 

vysporiadania pozemkov  

pod budovami 

Mesto Leopoldov 2025 2027 250 000 € Rozpočet mesta 

Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov pod 

budovami 

20 

1.3.3 Vysporiadanie 

pozemkov pod športovým 

areálom 

Projekt vysporiadania 

pozemkov  pod športovým 

areálom/1.3.3.1 

Zabezpečenie 

vysporiadania pozemkov  

pod športovým areálom 

Mesto Leopoldov 2025 2027 100 000 € Rozpočet mesta 

Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov pod 

športovým areálom 

21 

1.3.4 Vysporiadanie 

pozemkov vo 

výhľadových lokalitách 

podľa územného plánu 

mesta 

Projekt vysporiadania 

pozemkov  vo 

výhľadových lokalitách 

podľa územného plánu 

mesta/1.3.4.1 

Zabezpečenie 

vysporiadania pozemkov  

vo výhľadových 

lokalitách podľa 

územného plánu mesta 

Mesto Leopoldov 2025 2027 100 000 € Rozpočet mesta 

Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov vo 

výhľadových lokalitách mesta 
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22 

1.3.5 Vysporiadanie 

pozemkov určených pre 

verejnú zeleň a izolačnú 

Projekt vysporiadania 

pozemkov  určených pre 

verejnú zeleň 

a izolačnú/1.3.5.1 

Zabezpečenie 

vysporiadania pozemkov   

určených pre verejnú 

zeleň a izolačnú 

Mesto Leopoldov 2025 2027 100 000 € Rozpočet mesta 

Počet majetkovo-právne 

vysporiadaných pozemkov 

určených pre verejnú zeleň 

a izolačnú 

23 

2.1.1 Usmerňovať rozvoj 

územno-plánovacími 

nástrojmi mesta 

Projekt  usmerňovania 

rozvoja územno-

plánovacími nástrojmi 

mesta /2.1.1.1 

Usmerňovať rozvoj 

stabilizovaného územia 

2.1.1.2 Usmerňovať 

rozvoj nových lokalít 

Mesto Leopoldov, 

súkromný investor 
2025 2027 10 000 € Súkromné zdroje 

Počet obstaraných zmien 

územného plánu 

24 
2.1.2 Rozšírenie 

sociálnych služieb 

Projekt rozšírenia 

sociálnych služieb/2.1.2.1 

Rozšírenie terénnej 

opatrovateľskej služby 

2.1.2.2 Podporné sociálne 

služby – rozvoz stravy 

Mesto Leopoldov 2025 2027 200 000 € 

Fondy EÚ/Štátny 

rozpočet/Rozpočet 

mesta 

Počet zamestnancov terénnej 

opatrovateľskej služby 

Podporné sociálne služby – 

rozvoz stravy 

25 
2.1.3 Výstavba nájomných 

bytov 

Projekt výstavby 

nájomných bytov/2.1.3.1 

Vybudovanie bytového 

domu s nájomnými bytmi 

Mesto Leopoldov 2025 2027 1 900 000 € Rozpočet mesta 

Počet bytových domov 

Počet bytov 

Počet bývajúcich nájomníkov 

26 
2.1.4 Výstavba sociálnych 

nájomných bytov 

Projekt výstavby 

sociálnych nájomných 
2027 2027 500 000 € Rozpočet mesta 

Počet bytových domov 
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bytov/2.1.4.1  

Vybudovanie bytového 

domu so 

sociálnymi nájomnými 

bytmi 

Mesto 

Leopoldov/Súkromný 

investor 

Počet bytov 

Počet bývajúcich nájomníkov 

27 

2.2.1 Výstavba, obnova, 

modernizácia a 

dobudovanie materskej 

školy (MŠ) 

Projekt  výstavby, 

obnovy, modernizácie a 

dobudovania materskej 

školy (MŠ)/2.2.1.1 

Výstavba MŠ 

2.2.1.2 Obnova, 

modernizácia 

a dobudovanie MŠ 

Mesto Leopoldov 2026 2027 800 000 € Fondy EÚ 

Dobudovanie materskej školy 

Kapacita MŠ 

28 

2.2.2 Výstavba, obnova, 

modernizácia a 

dobudovanie základnej 

školy (ZŠ) 

Projekt výstavby, obnovy, 

modernizácie a 

dobudovania základnej 

školy (ZŠ)/2.2.2.1 

Výstavba základnej školy 

(ZŠ) 

2.2.2.2 Obnova, 

modernizácia a 

Mesto Leopoldov 2025 2027 800 000 € Fondy EÚ 

Dobudovanie základnej školy 
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dobudovanie základnej 

školy (ZŠ) 

2.2.2.3 Obnova 

vonkajšieho areálu školy 

– športoviská, ihriská 

2.2.2.4 Rozšírenie 

školskej telocvične 

2.2.2.5 Vybudovanie 

školskej telocvične 

2.2.2.6 Rozšírenie 

školského klubu detí 

Kapacita ZŠ 

29 

2.2.3 Výstavba, obnova 

a modernizácia školských 

stravovacích zariadení 

Projekt  výstavby, obnovy 

a modernizácie školských 

stravovacích zariadení 

/2.2.3.1 Výstavba 

školských stravovacích 

zariadení 

2.2.3.2 Obnova 

a modernizácia školských 

stravovacích zariadení 

 

Mesto Leopoldov 2025 2027 300 000 € Fondy EÚ 

Dobudovanie ŠJ 

Počet obedov za deň 

30 
2.2.4 Zriadenie centra 

voľného času 

Projekt zriadenia centra 

voľného času/2.2.4.1 

Zabezpečenie zriadenia 

centra voľného času 

Mesto Leopoldov 2025 2025 100 000 € Rozpočet mesta 

Centrum voľného času 
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31 
2.3.1 Podpora záujmových 

a športových organizácií 

Projekt podpory 

záujmových a športových 

organizácií /2.3.1.1 

Podpora záujmových 

organizácií 

2.3.1.2 Podpora 

športových organizácií 

2.3.1.3 Zriadenie centra 

voľného času 

Mesto Leopoldov 2025 2027 200 000 € Rozpočet mesta 

Počet podporovaných 

organizácií 

32 
2.3.2 Podpora a 

organizovanie kultúrnych 

a spoločenských podujatí 

Projekt podpory a 

organizovania kultúrnych 

a spoločenských podujatí 

/2.3.2.1 Podpora a 

organizovanie kultúrnych 

a spoločenských podujatí 

Mesto Leopoldov 2025 2027 300 000 € Rozpočet mesta 

Počet organizovaných podujatí 

33 
2.3.3 Rekonštrukcia 

kultúrnych pamiatok 

Projekt  rekonštrukcie 

kultúrnych pamiatok 

/2.3.3.1 Rekonštrukcia 

kultúrnych pamiatok 

 

Mesto Leopoldov 2025 2027 250 000 € Fondy EÚ 

Počet rekonštruovaných 

kultúrnych pamiatok 

34 

2.4.1 Rozvoj 

informačných systémov 

mesta 

Projekt rozvoja 

informačných systémov 

mesta /2.4.1.1 Rozvoj 

informačných systémov 

mesta 

2.4.1.2 Zriadenie 

informačného centra 

v rámci priestoru knižnice 

Mesto Leopoldov 2025 2027 200 000 € 

Fondy 

EÚ/Rozpočet 

mesta 

Informačný systém mesta 
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2.4.1.3 Zriadenie verejnej 

WIFI 

35 

2.4.2 Rozvoj 

elektronických služieb 

mesta 

Projekt rozvoja 

elektronických služieb 

mesta /2.4.2.1 Rozvoj 

elektronických služieb 

mesta 

2.4.2.2 Vzdelávanie 

v oblasti elektronických 

služieb obyvateľov mesta 

Mesto Leopoldov 2026 2027 100 000 € Fondy EÚ 

Počet zavedených el. služieb 

36 

3.1.1 Čistota verejných 

priestorov, výsadba 

verejnej zelene 

Projekt čistoty verejných 

priestorov a výsadby 

verejnej zelene/3.1.1.1 

Zabezpečenie čistoty 

verejných priestorov 

3.1.1.2 Výsadba verejnej 

zelene 

Mesto Leopoldov 2025 2027 300 000 € Rozpočet mesta 

Vysadená zeleň 

Starostlivosť o verejné priestory 

37 
3.1.2. Revitalizácia 

verejnej zelene 

Projekt  revitalizácie 

verejnej zelene/3.1.2.1 

Revitalizácia zanedbanej 

zelene 

3.1.2.2 Revitalizácia 

poškodenej zelene 

Mesto Leopoldov 2025 2027 200 000 € Rozpočet mesta 

Revitalizovaný priestor/zeleň 
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38 

3.1.3 Vybudovanie 

oddychovo-rekreačnej 

zóny v blízkosti 

štrkoviska 

Projekt vybudovania 

oddychovo-rekreačnej 

zóny v blízkosti 

štrkoviska /3.1.3.1 

Vybudovanie oddychovo-

rekreačnej zóny pri 

štrkovisku 

3.1.3.2 Zriadenie rýchleho 

občerstvenia s posedením 

Mesto Leopoldov 2026 2027 100 000 € Rozpočet mesta 

Oddychovo-rekreačná zóna 

39 

3.1.4 Vytvorenie 

náučného chodníka 

s informačnými tabuľami 

o miestnom rastlinstve 

(flóre) a živočíšstve 

(faune) vrátane 

prislúchajúceho mobiliáru 

Projekt vytvorenia 

náučného chodníka 

s informačnými tabuľami 

o miestnom rastlinstve 

(flóre) a živočíšstve 

(faune) vrátane 

prislúchajúceho 

mobiliáru/3.1.4.1  

Inštalácia informačných 

tabúľ 

3.1.4.2 Inštalácia 

mobiliáru a vytvorenie 

oddychových zón v rámci 

náučného chodníka 

Mesto Leopoldov 2027 2027 100 000 € Fondy EÚ 

Náučný chodník 

s informačnými tabuľami 
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40 

3.1.5 Vodozádržné 

opatrenia na adaptáciu na 

zmenu klímy v sídle 

a krajine 

Projekt  vodozádržných 

opatrení na adaptáciu na 

zmenu klímy v sídle 

a krajine a/alebo ochranu 

pred povodňami/3.1.5.1  

Vodozádržné opatrenia na 

adaptáciu na zmenu klímy 

v sídle a krajine 

prostredníctvom zelenej 

infraštruktúry (vrátane 

Mesto Leopoldov 2025 2027 300 000 € 
Rozpočet 

mesta/Fondy EÚ 

Počet vodozádržných opatrení 

na adaptáciu na zmenu klímy 

v sídle a krajine 

prostredníctvom zelenej 

infraštruktúry (vrátane modrej) 

a prírode blízkymi opatreniami 



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 2025 - 2029 

 

168 

 

 

modrej) a prírode 

blízkymi opatreniami 

3.1.5.2  Vodozádržné 

opatrenia na adaptáciu na 

zmenu klímy v sídle 

a krajine realizované 

kombináciou zelenej 

infraštruktúry resp. 

prírode blízkych opatrení 

a technických opatrení 

Počet vodozádržných opatrení 

na adaptáciu na zmenu klímy 

v sídle a krajine realizované 

kombináciou zelenej 

infraštruktúry resp. prírode 

blízkych opatrení a technických 

opatrení 
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41 

3.2.1 Odstraňovanie tzv. 

nelegálnych skládok 

odpadu 

a environmentálnych 

záťaží 

Projekt odstraňovania tzv. 

nelegálnych skládok 

odpadu 

a environmentálnych 

záťaží /3.2.1.1 

Odstraňovanie 

nelegálnych skládok 

odpadu 

3.2.1.2  Odstraňovanie 

environmentálnych záťaží 

Mesto Leopoldov 2025 2027 100 000 € 
Fondy EÚ/Štátny 

rozpočet 

Počet odstránených divokých 

skládok odpadu 

Počet lokalizovaných 

a odstránených 

environmentálnych záťaží 

42 

3.2.2 Separovanie odpadu 

a zvyšovanie miery 

separovaného zberu 

odpadu 

Projekt separovania 

odpadu a zvyšovanie 

miery separovaného zberu 

odpadu/3.2.2.1 

Zabezpečenie separovania 

odpadu 

3.2.2.2  Zvyšovanie miery 

separovaného zberu 

odpadu prostredníctvom 

informačných kampaní 

3.2.2.3 Zníženie množstva 

vyzbieraného zmesového 

komunálneho odpadu 

Mesto Leopoldov 2025 2027 1 000 000 €  

Fondy 

EÚ/Rozpočet 

mesta 

Množstvo separovaného odpadu 

Množstvo biologicky 

rozložiteľného komunálneho 

odpadu 
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3.2.2.4 Zavedenie váženia 

množstvového zberu 

komunálneho odpadu 

3.2.2.5 Zavedenie zberu 

biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu 

Množstvo záhradného odpadu 

43 

3.2.3 Výstavba mestského 

kompostoviska 

a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia 

Projekt výstavby 

mestského kompostoviska 

a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia 

/3.2.3.1 Vybudovanie 

kompostoviska vrátane 

technického zázemia 

3.2.3.2 Vytvorenie 

priestoru pre zber 

záhradného odpadu 

Mesto Leopoldov 2026 2027 1 000 000 € 

Fondy EÚ/Štátny 

rozpočet/Rozpočet 

mesta 

Mestské kompostovisko 

Technické vybavenie 

kompostoviska 

Priestor pre zber záhradného 

odpadu 

44 

3.2.4 Výstavba zberného 

dvora a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia 

Projekt výstavby 

zberného dvora 

a zabezpečenie jeho 

technického vybavenia 

/3.2.4.1 Vybudovanie 

zberného dvora 

s technickým zázemím 

3.2.4.2 Zabezpečenie 

zariadenia zberného dvora 

Mesto Leopoldov 2025 2027 700 000 € 

Fondy 

EÚ/Rozpočet 

mesta 

Zberný dvor 

Technické vybavenie zberného 

dvora 
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Príloha č. 5 – Dohoda o partnerstve  

Názov dokumentu Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Leopoldov na roky 

2025 – 2029 

Obdobie platnosti 2025 – 2029 

Predmet dohody Spracovanie PHRSR mesta Leopoldov a realizácia rozvojových 

zámerov uvedených v PHRSR mesta Leopoldov 

Účastníci dohody Ing. Tomáš Tvaroška - spracovateľ PHRSR, primátorka mesta 

Leopoldov - Mgr. Terézia Kavuliaková - riadiaci orgán pri realizácii a 

spracovaní PHRSR Leopoldov, členovia mestského zastupiteľstva - 

riadiaci orgán pri realizácii PHRSR Leopoldov, budúce firmy alebo 

pracovníci zapojení do realizácie jednotlivých rozvojových zámerov, 

opatrení a aktivít 

Riadenie procesu Mgr. Terézia Kavuliaková – primátorka mesta, členovia mestského 

zastupiteľstva 

Financovanie Vlastné zdroje – Mesto Leopoldov 
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Príloha č. 6 – Monitorovacia správa - vzor 

Monitorovacia správa 

Prioritná 

oblasť/Špecifický 

cieľ/ 

Názov opatrenia/ 

projektu/aktivity 
Plánovaný 

termín 

realizácie  

Ukazovateľ 

výstupu  
Počiatočná 

hodnota 

ukazovateľa  

Plánovaná 

hodnota 

ukazovateľa  

Skutočná 

hodnota 

ukazovateľa  

Rozpočet 

mesta/obce/ 

kraja .....  

Externé 

zdroje  
Realizácia 

aktivít od 

do a plán 

na 

obdobie 

od do 

Opatrenie 

samosprávneho 

kraja 

                     

                     

                     

                     

 

Príloha č. 7 – Výstup z dotazníka prieskumu verejnej mienky (samostatná príloha) 


